
inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1 R 71/19
Slovenské dítě – sbírka žáků českých škol ve prospěch 
slovenských dětí, iniciovaná studenty První české reálky v 
Brně Janem Volfem a Adolfem Sacherem

1919 1

2 R 119/19
Olmer Oskar, Holec František, Praha – pamětní spis ve věci 
přijímání úředníků do státní služby

1919 1

3 R 289/19
Návrh ministerstva spravedlnosti na postup při jmenování 
státních úředníků aj.

1919 1

4 R 309/19
Pentlchmid Robert, Dr., Vídeň, Rakousko – poměr mezi 
Čechy a Němci

1919 1

5 R 344/19 
Kašpárek Josef, hudebník Městského divadla na Královských 
Vinohradech, Praha – skladba Pochod prezidenta Masaryka 

1918–1919 1

6 R 367/19
Prezidium ministerstva vnitra, Praha – oběžník o zamezení a 
potlačení výtržností

1919 1

7 R 384/19
Tělocvičná jednota Sokol Hradčany, Praha – žádost o 
propůjčení Španělského sálu

1919 1

8 R 415/19 Memorandum úřednictva Škodových závodů, Plzeň 1919 1

9 R 492/19
Langer Felix, Dr., Brno - návrh na doplnění komise vysílané 
na Sibiř (pomoc zajatcům)

1919 1

10 R 497/19 Bokr Matěj, Skašov – hold prezidentu republiky 1918 1

11 R 503/19
Korespondenční lístek proti Karlu Kramářovi zajímavý 
obsahem

1919 1

12 R 521/19
Prezidium ministerstva vnitra, Praha – oběžník o potlačení 
lichvy s životními potřebami

1919 1

13 R 522/19
Prezidium ministerstva vnitra, Praha – oběžník o ochraně 
hospodářské bezpečnosti státní

1919 1

14 R 555/19 Roda-Roda Alexandr – propuštění z vazby 1919 1

15 R 645/19 Telegram těšínského obyvatelstva proti polské nadvládě (opis) 1919 1

16 R 666/19
Statistika osob, požívajícího vojenského výživného v Praze 
roku 1918

1919 1

17 R 667/19
Statistika osob chudých a nezaměstnaných, stravovaných 
nákladem obce pražské v roce 1918

1919 1

18 R 787/19
Lema, zásobovací oddělení pro státní zaměstnance 
Zemského finančního ředitelství v Praze

1919 1

19 R 797/19
Prezidium Nejvyššího soudu v Praze – rozklad proti přeložení 
soudu do Brna.

1919 1

20 R 843/19
Telegram T. G. Masaryka ministru Vavru Šrobárovi při vjezdu 
vlády do Bratislavy (opis)

1919 1

21 R 854/19 Macek Antonín (1872–1923), redaktor Práva lidu, Praha 1919 1

22 R 859/19
Hubáček Gustav, JUDr., generální prokurátor, Praha –  
úprava jazykových poměrů

1919 1

23 R 886/19
Žádost československých vojáků ze Sarajeva a Záhřebu o 
návrat do vlasti

1919 1

24 R 888/19 Česko-německé vztahy v Jihlavě; Jihlavské listy z 31. 1. 1919 1919 1

25 R 892/19
Verein zur Wahrung von Industrie- und Handels- Interessen, 
Varnsdorf 

1919 1

26 R 905/19
Kancelář prezidenta republiky – žádost o vybavený vlak se 
salónním vozem pro prezidenta aj.

1919 1

27 R 938/19
Gymnázium a konvikt v Bubenči – protest proti vyklizení z 
důvodu potřeb ministerstva národní obrany

1919 1

1



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

28 R 1044/19
Prezidium zemské vlády slezské, Opava – memorandum o 
národnostních poměrech ve Slezsku 

1919 1

29 R 1057/19 Otázka vydávání časopisu Union – jednání ministrů 1919 1

30 R 1162/19
Zemský národní výbor pro Slezsko, Ostrava – internace 
Čechů v Polsku (opis telegramu)

1919 1

31 R 1224/19
Mynářík Jan, Bílý Podol u Čáslavi – podpora (vysvědčení 
chudoby)

1919 1

32 R 1239/19
Rozhodnutí prezidenta T. G. Masaryka o úpravě hradní 
zahrady a letohrádku královny Anny

1919 1

33 R 1255/19
Německá Karlo-Ferdinandova univerzita, Praha – protest proti 
přejmenování německých studentských domovů

1919 1

34 R 1285/19
Univerzita Karlova v Praze – memorandum Na obranu práv 
české univerzity

1919 1

35 R 1304/19
Vild Josef, řezník a uzenář, Nepomuk u Plzně – zahraniční 
činnost

1919 1

36 R 1311/19 Transporty z Vladivostoku (opis telegramu) 1919 1

37 R 1411/19
Prezidium zemské vlády slezské, Těšín – zpráva o postupu 
jednání dohodové komise v Těšíně (opis)

1919 1

38 R 1479/19 Protižidovské bouře v Táboře, Mezimostí aj. 1919 1

39 R 1505/19
Propouštění německého úřednictva ve Škodových závodech v 
Plzni

1919 1

40 R 1524/19
Bohovědná fakulta v Olomouci – audience, žádosti, 
memoranda

1919 1

41 R 1735/19
Hribar Ivan (1851–1941), vyslanec Království Srbů, Chorvatů 
a Slovinců, Praha – intervence ve věci paní Hutterové

1919 1

42 R 1738/19
Medica, akciová továrna lučebnin a léčiv, Praha – zásobování 
Slovenska, uvolnění obstaveného zboží

1919 1

43 R 1772/19 Protest z tábora lidu ve Frýdku (Těšínsko) 1919 1
44 R 1784/19 Rezoluce města Polská Ostrava (Těšínsko) 1919 1

45 R 1827/19
Ecker, poplukovník, velitel okrsku Ústí nad Labem – Podmokly 
– Děčín – pojmenování mostu spojujícího Děčín a Podmokly 
jménem Masarykovým, hold vojska

1919 1

46 R 1999/19 Vl. Rafalovský, Vranov - žádost o audienci 1919 1

47 R 2001/19 Rezoluce ze schůze České státoprávní demokracie v Brně 1919 1

48 R 2095/19
Seznam žádostí (čísel jednacích) o návrat ze zajetí, 
předaných ministerstvu národní obrany

1919 1

49 R 2118/19
Studenstvo z Uherského Brodu – protest proti zabrání 
Těšínska Poláky

1919 1

50 R 2304/19
Reichenberger Nationalrat, Národní rada v Liberci – protest 
proti postupu československého vojska v Liberci

1919 1

51 R 2352/19
Kinský Karel, Vídeň, Rakousko – zapůjčení nábytku ze zámku 
Heřmanův Městec ministerstvu železnic

1919 1

52 R 2498/19
Seznam žádostí (čísel jednacích) o návrat ze zajetí, 
předaných ministerstvu národní obrany

1919 1

53 R 2593/19 Svaz československé větve na Volyni, Praha – pamětní spis 1919 1

54 R 2615/19
Živnostnictvo v Ústí nad Orlicí – připomínky k živnostenskému 
zákonu

1919 1

55 R 2665/19
Obyvatelstvo Staré Bělé u Ostravy – rezoluce, otázka 
Těšínska

1919 1

2



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

56 R 2746/19
Zemský národní výbor pro Slezsko, Moravská Ostrava – 
jednání dohodové komise (Těšínsko), ohlasy (telegram)

1919 1

57 R 2830/19
Národní jednota slezská – připojení Těšínska k 
Československu

1919 1

58 R 2986/19
Zemská jednota společenstev řezníků a uzenářů, Praha –  
rezoluce 

1919 1

59 R 3020/19

Münch Rudolf, továrník v Třešti a majitel velkostatku v Újezdě 
nade Mží – darování zlatých a stříbrných mincí a šperků pro 
zlatý poklad republiky a ve prospěch Československého 
červeného kříže

1919 1

60 R 3050/19 Poměry v ruském zajateckém táboře v Liberci 1919 1

61 R 3058/19
Dělnické listy. První český deník ve Vídni, č. 82, 9. 4. 1919 – 
článek o československých vojácích

1919 1

62 R 3105/19
Český zemský spolek pro reformu bytovou, Praha – zpráva o 
poměrech na Kladensku

1919 1

63 R 3137/19 Obrana, noviny sklářských dělníků, č. 6, Teplice 13. 4. 1919 1919 1

64 R 3199/19
Bratrská jednota Chelčického, Praha – memorandum za 
zrovnoprávnění s ostatními církvemi

1919 1

65 R 3359/19
Skowronek, Dr., Bytom – protest proti změnám na Těšínsku 
(telegram)

1919 1

66 R 3372/19
Šeborová Růžena, Praha – žádost o podporu (intervence 
ministra Václava Klofáče)

1919 1

67 R 3392/19
Národní rada těšínského knížectví, Těšín – stížnost na 
chování československých vojáků ve Slezsku

1919 1

68 R 3731/19
Chotek Arnošt (1844–1927), hrabě, Veltrusy – prosba o 
záchranu obrazárny v Rudolfinu

1919 1

69 R 3853/19
Volné sdružení demobilizovaných a nezaměstnaných při 
politické straně volných socialistů v Československé republice, 
Praha –  žádosti o pomoc, podpora prezidenta T. G. Masaryka

1919 1

70 R 3930/19
Vološin Augustin (1874–1945), duchovní řeckokatolické 
církve, místopředseda Ústřední ruské národní rady v 
Užhorodě – územní uspořádání, otázka hranic

1919 1

71 R 3937/19
Der Deutsche Nationalrat für Olmütz Stadt und Land, 
Německá národní rada pro město a venkov olomoucký, 
Olomouc – stížnost ve věci obecních zastupitelstev

1919 1

72 R 4136/19 Drahanová Julie, Smíchov – žádosti o podporu 1919 2
73 R 4173/19 Pozdrav z tábora lidu na hradu Rábí (telegram) 1919 2
74 R 4354/19 Pňovská Anna, Český Brod – žádosti o podporu 1919 2
75 R 4388/19 Tábor lidu v Protivíně – žádost o návrat vojska ze Sibiře 1919 2

76 R 4389/19
Rozkvět, klub mladé generace České strany socialistické v 
Písku – rezoluce z veřejné schůze ve věci návratu vojska ze 
Sibiře

1919 2

77 R 4429/19
Zemský národní výbor pro Slezsko, Polská Ostrava – rezoluce 
o Těšínsku (telegram)

1919 2

78 R 4458/19 Obecní úřad v Chuchli – připojení k Velké Praze 1919 2
79 R 4509/19 Obchodníci a živnostníci v Lomnici nad Popelkou 1919 2

80 R 4532/19
Krajská konference československých socialistů Ostravska a 
Těšínska, Moravská Ostrava – podpora československého 
Těšínska (telegram)

1919 2

81 R 4533/19
Rezoluce obyvatel Komorní Lhotky – nedělitelnost Těšínska 
(telegram)

1919 2

3



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

82 R 4555/19
Jednota konceptního úřednictva politické správy v 
Československé republice, Praha – memorandum 
konceptního úřednictva politické správy na Slovensku aj.

1919 2

83 R 4643/19
Firma Josef Fišer, nakladatelství uměleckých obrazů, Praha – 
věnování reprodukce obrazu F. T. Šimona Vítězná píseň 
svobody prezidentu T. G. Masarykovi

1919 2

84 R 4656/19
Správní komise města Uhříněves – žádost o pojmenování 
náměstí po T. G. Masarykovi

1919 2

85 R 4658/19
Společenstvo obchodníků, brusičů skla a granátů ve Světlé 
nad Sázavou – problémy v zásobování

1919 2

86 R 4981/19
Severomoravský národní výbor v Šumperku – postoj 
německého obyvatelstva v kraji

1919 2

87 R 5014/19
Akademie umění v Praze – vyjádření podpory prezidentu T. G. 
Masarykovi (podepsán rektor Max Švabinský) 

1919 2

88 R 5036/19
Die Deutsche sozialdemokratische Partei in Brüx, Německá 
sociálnědemokratická strana v Mostě – telegram 

1919 2

89 R 5133/19 Holitscher A., Dr., Karlovy Vary – dopis o německých územích 1919 2

90 R 5167/19
Mrkos Josef, Dr., Erhart Gustav, Petříček Vilém, Kochmann 
(Hochmann?) K., Praha – návrh na reorganizaci Strakovy 
akademie

1919 2

91 R 5204/19 Horák Josef, Hronov – finanční podpora 1919 2

92 R 5332/19
Podpora rodině četníka Stanislava Haranta, zavražděného v 
Březových Horách

1919 2

93 R 5372/19
Spolek vojenských vysloužilců ve Vsetíně – žádost o 
pojmenování po T. G. Masarykovi

1919 2

94 R 5413/19
Československá strana socialistická v Poličce – rezoluce ve 
věci návratu vojska ze Sibiře

1919 2

95 R 5684/19 Stížnost na volby v České Lípě 1919 2

96 R 5735/19
Brünner Hilfsaktion für sibirische Kriegsgefangene (leták, 
Brno)

1919 2

97 R 5881/19
Soubor podání v záležitosti návratu československého vojska 
ze Sibiře

1919 2

98 R 6036/19
Hlouschek Otto, Ing., profesor Německé vysoké školy 
technické v Praze – žádost o návrat syna z Itálie

1919 2

99 R 6066/19 Krejcsi, Dr., zástupce (vyslanec) Maďarské republiky v Praze 1919 2

100 R 6128/19
Lidový svaz Židů na Slovensku, Bratislava – stížnost na 
přednostu politické správy ve Velkých Topolčanech

1919 2

101 R 6130/19
Závodní nemocenská pokladna cukrovaru v Mratíně – 
zachování závodních nemocničních pokladen (telegram)

1919 2

102 R 6239/19
Lidový svaz Židů na Slovensku, Bratislava – stížnost na 
zacházení s Židy v Trenčíně

1919 2

103 R 6311/19
Moissi Alexander (1879–1935), rakouský herec albánského 
původu – žádost o povolení pobytu v Československu; obavy 
z šíření komunistické propagandy

1919 2

104 R 6671/19 Podání žen z Hodonína o návrat mužů a synů ze Sibiře 1919 2
105 R 7004/19 Leitner Jan, obuvník, Smíchov – podpora 1919 2
106 R 7240/19 Truneček Karel, MUDr., Praha 1919 2
107 R 7372/19 Slovenské národní shromáždění v Békéscsabě 1919 2

108 R 7388/19
Willst du Tscheche werden? (leták, německá propaganda na 
Hlučínsku)

1919 2

4



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

109 R 7509/19
Harrach František Maria (1870–1937), hrabě – nucená správa 
velkostatků

1919 2

110 R 7702/19
Gážisté a penzisté z Jičína – protest proti zdražování obilí a 
brambor

1919 2

111 R 7779/19
Pohorská jednota Radhošť, Frenštát pod Radhoštěm – T. G. 
Masaryk zakládajícím členem

1919 2

112 R 7809/19 Jednání o zavedení letecké pošty v Československu 1919 2

113 R 7836/19
Klíbrová Anna, vdova po letci, který zahynul při letu na počest 
T. G. Masaryka v Plzni – podpora

1919 2

114 R 7871/19 Čučka Julij, Mukačevo – žádost o náhradu škody 1919 2

115 R 7904/19
Vaněk Karel – žádost o urychlené vyšetřování syna Milouše, 
redaktora Práva lidu

1919 2

116 R 7951/19
Kurz Vilém, profesor hudby, Brno – žádost o vypravení  
evakuačního vlaku pro krajany ze Lvova

1919 2

117 R 7957/19 Vysoká škola báňská v Příbrami 1919 2

118 R 7976/19
Riegel František, soudní úředník, Ústí nad Orlicí – stížnost na 
přeložení

1919 2

119 R 8090/19 Pozvání opery Národního divadla v Praze k zájezdu do USA 1919 2

120 R 8173/19
Zemská jednota českých obchodních grémií v Turnově – 
stížnost na prodej zboží za snížené ceny

1919 2

121 R 8185/19
Kolowrat Hanuš (1879–1955), hrabě, Křimice – pověření 
zastupováním Lichtenštejnů

1919 2

122 R 8250/19
Stávka v Bratislavě 3. 2. 1919, internování železničářů a 
poštovních zaměstnanců

1919 2

123 R 8271/19
Jehlička František (1879–1939), P., Dr., poslanec 
Revolučního národního shromáždění – intervence za 
propuštění redaktora P. Floriana Tománka

1919 2

124 R 8272/19 Repatriace zajatců z tábora Cassino v Itálii 1919 2

125 R 8308/19
Veliš Karel, místodržitelský rada – dopis legionáře z 
Vladivostoku (poměry v Rusku)       

1919 2

126 R 8328/19
Národní jednota severočeská v Broumově – úprava hranic v 
Kladsku           

1919 2

127 R 8350/19
Československý červený kříž, Praha – zpráva o 
československých zajatcích německé národnosti na Sibiři       

1919 2

128 R 8355/19
Česká strana sociálnědemokratická v Liberci – protičeské 
štvanice, stížnost na starostu Dr. F. Bayera  

1919 2

129 R 8445/19
Společnost Republikáni – pozvání T. G. Masaryka na uvítání 
ruských legionářů         

1919 2

130 R 8504/19
O slavné plavbě kapitána Trosky aneb Osvědčený způsob, jak 
voskovat mozky (leták)     

1919 2

131 R 8577/19
Fuchs Eustach, starosta Prachatic – stížnost na odstranění 
německých orientačních tabulek ve městě       

1919 2

132 R 8580/19
Lesní správa podílníků zbirožských – vývoj lesního práva ve 
Zbirohu          

1919 2

133 R 8685/19
Braunnerová (Braunerová) Zdenka (1858–1934), malířka, 
Praha – intervence v záležitosti zajatého legionáře Františka 
Petra               

1919 2

134 R 8745/19
Konsorcium pro nouzové práce v Novém Rousínově – žádost 
o finanční pomoc před úpadkem        

1919 2

135 R 8829/19
Městské zastupitelstvo v Chrudimi – protest proti pokusům o 
odtržení Těšínska (telegram)

1919 2

5



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

136 R 8845/19
Stadtrat Marienbad, Městská rada v Mariánských Lázních – 
žádost o přeložení berního správce J. Fantla (národnostní 
důvody)

1919 2

137 R 8917/19
Trestní řízení pro zločin velezrady proti starostovi Šumperka 
Gustavu Oberleithnerovi (Oberleitnerovi) a dalším

1919 2

138 R 8919/19
Protest občanů Čelakovic proti napadení sokolské výpravy do 
Znojma vídeňskými nacionalisty

1919 2

139 R 8921/19
Pamětní spis městské rady v Pardubicích o sídle župy 
východočeské

1919 2

140 R 8993/19 Obyvatelstvo Ostravice – protest proti odtržení Těšínska 1919 2

141 R 8995/19 
Tvaroh Josef, gymnaziální profesor, Bohumín – situace na 
Těšínsku 

1919 2

142 R 9051/19 Obec Dobřív – protest proti odtržení Těšínska 1919 2

143 R 9053/19
Ústřední jednota českých lékařů, Praha – memorandum o boji 
proti tuberkulóze

1919 2

144 R 9111/19
Československá národní demokracie v Prostějově – protest 
proti odtržení Těšínska

1919 2

145 R 9156/19
Městská rada v Třebíči – protest proti odtržení Těšínska 
(telegram)

1919 2

146 R 9158/19 Černý Vladislav, učitel, Rakovník 1919 2

147 R 9166/19
Obecní rada v Kopřivnici – protest proti odtržení Těšínska 
(telegram)

1919 2

148 R 9174/19 Tábor lidu v Blatné – protest proti odtržení Těšínska 1919 2

149 R 9175/19
Radouš Boh., prof., Vršovice – projekt lidovýchovného 
biografu v jízdárně Josefských kasáren

1919 2

150 R 9219/19
Tábor lidu v Domaslovicích – protest proti odtržení Těšínska 
(telegram)

1919 2

151 R 9221/19 Tábor lidu v Hnojníku – těšínská otázka (telegram) 1919 2

152 R 9237/19
Tělocvičná jednota Sokol v Sobotce – protest proti odtržení 
Těšínska

1919 2

153 R 9240/19
Zemská správní komise pro Slezsko, Opava – protest proti 
rozdělení Těšínska

1919 2

154 R 9277/19 Zastupitelstvo Smíchova – protest proti odtržení Těšínska 1919 2

155 R 9300/19
Republikánská strana československého venkova, okres 
Hořice – protest proti odtržení Těšínska

1919 2

156 R 9311/19 
Slovenský politický klub Košice – protest proti odtržení 
Těšínska (telegram)

1919 2

157 R 9327/19
Tábor lidu na Krásné Hoře – protest proti odtržení Těšínska 
(telegram)

1919 2

158 R 9332/19 Všem lidem dobré vůle – leták proti odtržení Těšínska 1919 2

159 R 9334/19
Šumperk – bytová nouze a potíže s dosídlením českého 
obyvatelstva

1919 2

160 R 9419/19 Národní rada československá, Praha – těšínská otázka 1919 2
161 R 9428/19 Tábor lidu v Přelouči – protest proti odtržení Těšínska 1919 2

162 R 9435/19
Matice osvěty lidové pro knížectví Těšínské – protest proti 
odtržení Těšínska

1919 2

163 R 9438/19
Obecní rada města Březové Hory – protest proti odtržení 
Těšínska

1919 2

164 R 9441/19
Obecní rada města Rožnov pod Radhoštěm – protest proti 
odtržení Těšínska

1919 2

165 R 9444/19
Rezoluce z tábora lidu v Ostravici a občanů Dolní a Prostřední 
Suché v záležitosti Těšínska

1919 2

6



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

166 R 9474/19
Národní rada Československá, Praha – vyjádření k těšínské 
otázce

1919 2

167 R 9480/19
Noviny Pondělník, č. 36, Praha 8. 9. 1919, s provoláním Všem 
lidem dobré vůle (Těšínsko)

1919 2

168 R 9498/19
Římskokatolická církev – protesty věřících (zabírání církevních 
budov, klášterů, seminářů a škol, omezování náboženské 
výuky) ad. církevní záležitosti – vratislavské biskupství aj.

1919 2

169 R 9524/19 Obecní rada Štramberka – protest proti odtržení Těšínska 1919 3

170 R 9535/19
Československá strana socialistická v Ústí nad Orlicí – protest 
proti odtržení Těšínska

1919 3

171 R 9544/19 Břeclav – protest proti odtržení Těšínska 1919 3

172 R 9624/19
Obecní zastupitelstvo města Počátky – protest proti odtržení 
Těšínska

1919 3

173 R 9628/19
Městská rada Uherského Brodu – protest proti odtržení 
Těšínska

1919 3

174 R 9630/19
Tábor lidu ve Velké Polomi – rezoluce k otázce Těšínska 
(opis)

1919 3

175 R 9416/19 Tábor lidu ve Velké Polomi – rezoluce k otázce Těšínska 1919 3

176 R 9707/19
Aleš Bohumil, továrník, Praha – stížnost na tajemníka 
československého vyslanectví v Haagu L. Fillu

1919 3

177 R 9733/19 Zastupitelstvo města Kyjov – protest proti odtržení Těšínska 1919 3

178 R 9798/19 Tábor lidu v Litoměřicích – protest proti odtržení Těšínska 1919 3
179 R 9835/19 Občané Podolí u Opavy – protest proti odtržení Těšínska 1919 3

180 R 9867/19
Memorandum ředitele košicko-bohumínské dráhy k otázce 
Těšínska (opis)

1919 3

181 R 9995/19
Seemannová (Seemann) Arnoštka (Ernestine), Cukmantl 
(Pozorka) – urážka prezidenta T. G.Masaryka

1919 3

182 R 10001/19 Košice – protest proti odtržení Těšínska 1919 3
183 R 10144/19 Nucená správa hohenzollernských velkostatků 1919 3

184 R 10168/19
Firma Ton-Chamottenwaren Fabrik, Grundmülhlen (Mlýny), 
okres Teplice – stížnost 

1919 3

185 R 10207/19 Böhm Antonín, okresní školní inspektor, Klimkovice – podpora 1919 3

186 R 10216/19
Českoslovenští národní socialisté v Lomnici nad Popelkou – 
protest proti odtržení Těšínska

1919 3

187 R 10344/19 Epstein Leo, Dr., adjunkt české finanční prokuratury v Praze 1919 3

188 R 10357/19
Živnostníci a obchodníci z Berouna – protest proti odtržení 
Těšínska

1919 3

189 R 10411/19
Bayer František, učitel, známý T. G. Masaryka, Přerov – 
žádost o místo pro syna

1919 3

190 R 10553/19
Verband der Angestellten der Gemeinde Wien, Svaz zřízenců 
města Vídně – nákup cukru pro členy

1919 3

191 R 10692/19
Lipš Oldřich, předseda Spolku státních zaměstnanců při 
politické správě v Bratislavě, Slovensko – stížnost na 
úřadování Františka Jandery

1919 3

192 R 11074/19
Schůze zástupců českých politických stran ve Slezsku, Opava 
– protest proti odtržení Těšínska

1919 3

193 R 11187/19
Zabrání budovy Emauzského kláštera pro účely veřejné –  
stížnost

1919 3

7



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

194 R 11221/19
Procházková Marie st., Procházková Marie ml., Procházková 
Anna – žádost o milost

1919 3

195 R 11298/19 Mann Eduard, akademický sochař – podpora 1919 3
196 R 11492/19 Protičeské výtržnosti Němců ve Stříbře 1919 3

197 R 11515/19
Kongregace Sester křesťanské lásky, Děčín – žádost ve věci 
dívčího penzionátu ve Veltrusech

1919 3

198 R 11521/19
Česká strana socialistická v Libochovicích – protest proti 
odtržení Těšínska

1919 3

199 R 11536/19
Hlaváč Bedřich (1868–1936), redaktor Tribuny, Praha – 
zaslání přípisu F. O. Bartona (Bartoně) o jeho propagaci 
českého folkloru ve světě, žádost o audienci

1919 3

200 R 11649/19 Požadavky občanů Nitry, zejména v záležitostech školských 1919 3

201 R 11778/19
Marek Jaroslav (1874–1945), poslanec Revolučního 
národního shromáždění, Přerov – dotaz v záležitosti Dr. 
Alfreda Reicha

1919 3

202 R 11971/19

Leo kardinál Skrbenský (1863–1938), arcibiskup olomoucký – 
otevřený dopis, resp. memorandum českého a moravského 
episkopátu, prezidentu T. G. Masarykovi (tisk); osobní 
odpověď prezidenta (opis)

1919 3

203 R 12003/19 Zápisky kpt. Dr. Oty Křížka (Křízka) o legionářích v Rusku 1919 3
204 R 12136/19 Pyšely – stížnost na volbu obecní rady 1919 3

205 R 12202/19
Socialistická strana československého lidu pracujícího, Praha 
– rezoluce aj.

1919 3

206 R 12223/19
Starousedlíci ze Zvíkova – memorandum o poměru obecního 
statku

1919 3

207 R 12270/19
Telegram z Bratislavy – továrny zastavily práci, nedostatek 
uhlí

1919 3

208 R 12271/19 Böhmová Marie, Smíchov – podpora 1919 3
209 R 12401/19 Kopič Richard, Praha – podpora 1919 3

210 R 12417/19
Monarchistická aféra – memorandum Miroslava Hájka a 
Miloše Maixnera

1919 3

211 R 12418/19
Bobek Karel, kapelník posádkové hudby v Trenčíně – činnost 
na Slovensku

1919 3

212 R 12515/19 Žádosti o propuštění z vězení P. Floriana Tománka (opisy) 1919 3

213 R 12568/19
Trutnov – stížnost na propuštění nebo přeložení úředníků a 
dělníků německé národnosti

1919 3

214 R 12645/19
Deutscher Nationalrat für Brünn, Německá národní rada v 
Brně – žádost ve věci návratu zajatců německé národnosti

1919 3

215 R 12686/19 Česká Kamenice – nedostatek uhlí (telegram) 1919 3

216 R 12696/19
Zemská jednota českých obchodních grémií, Praha – 
demonstrační stávka      

1919 3

217 R 12727/19 
Bliesz Adam, P., farář v Dolném Pialu, Slovensko – stížnost 
proti zbavení úřadu

1919 3

218 R 12728/19
Turčanský svätý Martin, Slovensko – protest proti hranicím 
žup na Slovensku

1919 3

219 R 12766/19 Němečtí katolíci z Trnovan (Turn) 1919 3

220 R 12782/19
Obchodní grémium v Libuši u Prahy – protest proti zásobovací 
politice

1919 3

221 R 12813/19
Telegram Petrova z Lausanne, zaslání Edvardu Benešovi do 
Paříže      

1919 3

8



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

222 R 12833/19 Vošahlíková Marie, Praha – podpora               1919 3

223 R 12867/19
Obchodníci a živnostníci ze Starého Jičína – protest proti 
zásobování (telegram)        

1919 3

224 R 12915/19 Opava – protest proti překládání úřadů       1919 3

225 R 13282/19 Protest německého studentstva proti univerzitnímu zákonu 1919 3

226 R 13283/19
Německá univerzita v Praze – protest proti odtržení 
Teologické fakulty  

1919 3

227 R 13491/19
Tábor, České Budějovice – protesty proti reformě krajského 
zřízení      

1919 3

228 R 13548/19
Karmannovský (Karmann, Korman) Jan Ivanovič (Abram/Aron 
Jakobovič) – trestní záležitost

1919 3

229 R 13844/19
Verband Angehöriger von Kriegsgefangenen in Troppau, 
Spolek válečných zajatců v Opavě – rezoluce         

1919 3

230 R 13845/19 Rezoluce pro urychlený návrat legionářů z Ruska 1919 3

231 R 13899/19
Hospodářské, nájemní a stavební družstvo československých 
válečných invalidů, Praha – dar prezidenta T. G. Masaryka (10 
000 Kč)

1919–1920 3

232 R 13965/19
Osvobození zajatce Oldřicha Grmely (otec spisovatel Jan 
Grmela)         

1919 3

233 R 13973/19 Zájezd T. G. Masaryka na Moravu – úprava nádraží v Brně    1919 3

234 R 14002/19
Raabová Anna, mlynářka, Olomouc – žádost v trestní 
záležitosti

1919 3

235 R 14003/19
Stojan Antonín Cyril (1851–1923), P., ThDr., poslanec 
Revolučního národního shromáždění  – intervence v trestní 
věci Jana Graubnera ze Strážnice 

1919 3

236 R 14036/19
Hospodářský klub pro města pražská a předměstí – protest 
proti vázaným kandidátním listinám

1919 3

237 R 14054/19
Protest amerických Slováků z Pittsburghu proti uvěznění 
Andreje Hlinky (telegram)

1919 3

238 R 14062/19
Popper Bedřich Leopold, továrník v Chrudimi – žádost o 
návrat do vlasti syna Bedřicha z italského zajetí

1919 3

239 R 14072/19
Drobný Vladimír, poslanec Revolučního národního 
shromáždění – protesty malozemědělců proti zdržování 
pozemkové reformy

1919 3

240 R 14074/19
Živnostníci a obchodníci v Opočně – rezoluce v záležitosti 
zásobování

1919 3

241 R 14156/19
Schwager Jiří, JUDr., bývalý senátní prezident Nejvyššího 
soudu ve Vídni, Mariánské Lázně – žádost o udělení přídavku 
k penzi cestou milosti

1919 3

242 R 14161/19 Kolejka Karel, Praha – žádost o odškodnění (dar z milosti) 1919 3

243 R 14029/19
Obecní statek (novelizace zákona) – anketa v otázce 
starousedlíků

1919 3

244 R 14239/19 Městecký Zdeněk, Praha – bytová záležitost 1919 3

245 R 14364/19
Žádost obyvatel slovenské obce Sošov o propuštění Andreje 
Hlinky z vazby

1919 3

246 R 14365/19
Žádost obyvatel slovenské obce Gombáš o propuštění 
Andreje Hlinky z vazby

1919 3

247 R 14469/19
Obec Rašov – parcelace velkostatku Otty Lorence 
(Serényiho)

1919 3

248 R 14555/19
Zentralverband deutscher Bühnenangehöriger in Prag – 
stížnost v záležitosti divadelních představení německých

1919 3

9



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

248 R 14569/19 Polívka Josef, Praha – stížnost v bytové záležitosti 1919 3

250 R 14923/19

Lichtenštejnské panství na jižní Moravě – pobyt Jana II. z 
Lichtenštejna v Československu, memorandum okresu 
břeclavského, Poštorné, Chorvatské Nové Vsi a Rakvic o 
významu vnucené správy

1919 3

251 R 15037/19
Svaz československých textilních dělníků pro Čechy, Praha – 
rezoluce ze schůze

1919 3

252 R 15098/19 Hájková Josefa, Žižkov – podpora 1919 3

253 R 137/20
Buříval František (1868–1929), poslanec Revolučního 
národního shromáždění – připomínky k zákonu o služební 
pragmatice

1919–1920 4

254 R 199/20 Novelizace zákonů o platech – pamětní spis státních úředníků 1919–1920 4

255 R 505/20
Stížnost bývalého železničního lékaře v Uherském Hradišti 
Artura Braunera na výpověď

1919–1920 4

256 R 752/20
Slovenská ľudová strana v Bystrici, Slovensko – prosba o 
propuštění Andreje Hlinky (telegram)

1920 4

257 R 759/20 Zásobovací poměry na Šluknovsku 1919–1920 4
258 R 762/20 Katolicko-politická jednota pro Čechy, Praha – rezoluce 1920 4
259 R 782/20 Společnost pro psychická studia, Praha – memorandum 1920 4
260 R 847/20 Vyrovnání mezi staro- a novopenzisty 1919–1920 4

261 R 874/20
Svaz československých soudců v Praze – pravomoc 
prezidenta republiky při jmenování soudců

1920 4

262 R 1007/20

Podání P. Jindřicha Geislera, generálního vikáře v Olomouci, 
jménem kardinála Lva Skrbenského – články v olomouckém 
časopise Pozor (Podvratná činnost našich klerikálů ad.); 
trestní řízení

1919–1920 4

263 R 1011/20
Jihlava – žádost o zřízení Jihlavské župy (zrušení zemských 
hranic)

1919–1920 4

264 R 1231/20
Zastoupení malých rolníků v rekvizičních komisích a 
hospodářských radách

1919–1920 4

265 R 1233/20
Svaz československých demobilizovaných legionářů, Brno – 
protest proti vázaným kandidátním listinám (telegram)

1920 4

266 R 1312/20 Pasová odbočka ve Vídni pro vydávání pasů Slovákům 1919–1920 4
267 R 1413/20 Německé reálné gymnázium v Mostě 1919–1920 4

268 R 1455/20
Utischill Franz J., redaktor, vydavatel týdeníku Die Neue Zeit v 
Žatci – stížnost

1920 4

269 R 1506/20 Gunszt Bartoloměj, předseda kutací společnosti – žádost 1920 4

270 R 1636/20
Zabavení uhlí určeného pro obce Rumburk, Semily a Železný 
Brod

1919–1920 4

271 R 1748/20
Petice německých katolíků o ponechání náboženství ve 
školách – záznam

1920 4

272 R 2056/20 Protest německé křesťansko-sociální strany 1920 4

273 R 2074/20
Mastník Bohumil, Krágl František, profesoři reálného 
gymnázia v Košicích, Slovensko – stížnost

1920 4

274 R 2110/20
Tzv. železnorudská vzpoura – 1. prapor Čechoslováků z 
Ruska a část mužstva 14. pluku dragounů

1920 4

275 R 2322/20
Klub za starou Prahu – připomínka k uzákonění dávky ze 
zahrad v obvodu Velké Prahy

1920 4

276 R 2440/20
Volná myšlenka, Kroměříž – rezoluce pro odluku církve od 
státu

1920 4

10



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

277 R 2537/20
Die Bezirksverwaltungkomission Friedland, Okresní správní 
komise ve Frýdlantu – protest (telegram)

1920 4

278 R 2538/20
Die Bezirksverwaltungkomission Reichenberg, Okresní 
správní komise v Liberci – protest (telegram)

1920 4

279 R 2633/20 Nedostatečné zásobování na Železnobrodsku 1920 4

280 R 2864/20
Státní úřednictvo z Králova Dvora nad Labem – znalost státní 
řeči úředníky jiných národností

1920 4

281 R 2887/20 Družina oslepených vojínů v Praze – přidělování trafik 1920 4

282 R 2936/20 Československý svaz cyklistických spolků dělnických v Praze 1919–1920 4

283 R 3061/20
Špatné zkušenosti při nákupu dobytka v Jugoslávii –  stížnost 
Aloise a Adolfa Bergmannových

1920 4

284 R 3069/20 Krajanský spolek Slavia v São Paulu, Brazílie 1919–1920 4

285 R 3310/20
Okresní správní komise v Čáslavi – uzavření nemocnice pro 
nedostatek paliva (telegram)

1920 4

286 R 3533/20 Krč Lubomír, podnikatel v Hradci Králové – trestní záležitost 1919–1920 4

287 R 3823/20
Československá obchodní společnost americká – dovoz 
mýdla špatné jakosti

1919–1920 4

288 R 4051/20 Agence Économique et Financière v Praze – zahájení činnosti 1919–1920 4

289 R 4825/20
Žákyně občanské školy v Moravské Ostravě – sbírka pro 
Masarykovu ligu proti tuberkuloze

1920 4

290 R 4911/20
Czaslavský (Čáslavský) Karel (Karl), lesmistr, Bratislava, 
Slovensko – disciplinární řízení 

1919–1920 4

291 R 4985/20 Anonymní podání (Vlastenecká) – finanční dar státu 1919–1920 4

292 R 5324/20
Luft Franz, lékárník, Schäffnerová (Schäffner) Auguste, Děčín 
– stížnosti (zásobování, příděly mouky aj.)

1920 4

293 R 5692/20
Deutschpolitische Arbeitsstelle, Praha – internace 
představitelů křesťansko-sociální strany na Slovensku v Ilavě 
(telegram)

1920 4

294 R 5947/20
Protest amerických Slováků z Pittsburghu proti maďarským 
separatistickým snahám                 

1920 4

295 R 6044/20
Svaz obchodníků drahokamy a jich imitacemi pro Rovensko 
pod Troskami a okolí – stížnost na přidělování petroleje pro 
skláře

1920 4

296 R 6055/20
Biskupský ordinariát v Hradci Králové ad. pisatelé – kritika 
zákona o zajištění půdy drobným pachtýřům

1919–1920 4

297 R 6101/20
Jurenka Samo, Myjava, Slovensko – stížnost na zásobování 
(leták)

1920 4

298 R 6177/20 Vitorazsko – přičlenění k Československu 1920 4
299 R 6238/20 Stížnosti severočeských okresů na zásobování 1920 4
300 R 6254/20 Tolstoj Vladimír Vladimírovič, Poděbrady – žádost o místo 1920 4

301 R 6405/20
Slovenská ľudová strana, místní organizace – žádosti ve věci 
Andreje Hlinky (propuštění z vazby)

1920 4

302 R 6449/20 Lesní krádeže na panství Lichtenštejnů 1919–1920 4

303 R 6624/20
Školní stávka ve Vodslivech, okres Benešov – otázka 
náboženství

1919–1920 4

304 R 6662/20
Brejcha Jan, JUDr., bývalý ministerský rada, Praha – trestní 
záležitost (předražování)

1919–1920 4

305 R 7047/20
Kulhavý František, reemigrant z Ruska, Hnátnice u Ústí nad 
Orlicí – podpora

1920 4

306 R 7271/20 Schubert Bedřich, Ing., plk., Praha – trestní záležitost 1920 4
11



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

307 R 8798/20 Anonymní dopis k zásobování v Praze 1920 4

308 R 9016/20 Vypovězení ruských a polských studentů z Československa 1920 4

309 R 9963/20
Prášek Václav, Roztoky u Prahy – stížnost na prodej třešní z 
velkostatku v Roztokách

1920 4

310 R 10333/20
Převzetí českých geometrů z Jugoslávie do služeb 
Československa          

1920 4

311 R 10337/20 Koláček Jan, Teplice-Šanov – žádost     1920 4

312 R 10459/20
Marcha Jaroslav (1880–1961), poslanec Národního 
shromáždění, Brno – intervence v trestní záležitosti Stanislava 
Šnobla

1920 4

313 R 10536/20
Dolanský Josef (1868–1943), poslanec Národního 
shromáždění – intervence ve věci Ludvíka Baara         

1920 4

314 R 10569/20
Anonymní podání – kritika činnosti T. G. Masaryka (židovská 
otázka)

1920 4

315 R 10572/20
Mücková (Mücke) Františka, vdova po nájemci dvorů 
Borszczow a Chlebiczin v Haliči – převedení sirotčích peněz a 
výplata válečných škod

1915–1920 4

316 R 10866/20 Uprchlíci z Těšínska – žádost o ubytování 1920 4
317 R 10950/20 Protesty proti návrhu na rozluku církve od státu 1920 4

318 R 10960/20
Granitschová (Granitsch) Helena, Mariánské Lázně – opatření 
cukru a dříví pro děti duševně pracujících ve Vídni 

1920 4

319 R 11097/20 Hadík Ondřej, hrabě – žádost o pas 1920 4

320 R 11126/20
Šmagala (Smagala) Štefan (Ištván), Bužinec, Slovensko – 
stížnost na kupní záležitosti

1914–1920 4

321 R 12009/20
Rücke Ignaz, Falknov-Kytlice – zaslání novin Volksbote, č. 
187 (13. 8. 1920)

1920 4

322 R 12119/20 Protesty proti výměně marky za koruny 1920 4

323 R 12283/20
Hlinka Andrej, poslanec Národního shromáždění – intervence 
v trestní záležitosti Jozefa Ráca

1920 4

324 R 12342/20
Ústřední výkonný výbor Československé 
sociálnědemokratické strany dělnické v Žižkově – stížnost na 
chování carských důstojníků v Praze      

1920 4

325 R 12480/20
Verband der deutschen Sparkassen, Praha – uznání za 
obligatorní svaz spořitelen

1920 4

326 R 12617/20

Deutsch-Böhmische Nickelgruben, Německo-česká 
společnost niklových dolů, Berlín, Německo – vývoz niklových 
rud z dolů ve Šluknově; založení úpravny a hutí ke zpracování 
vzácných kovů aj.

1919–1920 4

327 R 12933/20
Řešení bytové situace dělníky a legionáři v Praze – svévolné 
vyklízení bytů, násilné nastěhování

1920 4

328 R 13082/20 Pohořelí v Mečkově (Malinec) – dar T. G. Masaryka 1920 4

329 R 13259/20
Daneš Jaroslav, MUDr., primář v Mitrovici, Jugoslávie – 
žádost o místo

1920 4

330 R 13267/20
Sdělení o výhodném stavebním pozemku pro československý 
konzulát v Záhřebu (telegramy)

1920 4

331 R 13268/20 Velkostatek Lukavec u Pacova – pozemková reforma 1920 4

332 R 13404/20
Potíže s obsazením místa přednosty poštovního úřadu v 
Trutnově

1920 4

333 R 13442/20
Ministerstvo zemědělství – informace o zrušení maďarské 
hospodářské akademie v Košicích

1920 4

12



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

334 R 13475/20
Mayr-Harting Robert von (1874–1948), JUDr., profesor 
Německé univerzity v Praze, senátor Národního shromáždění 

1920 4

335 R 13490/20
Grober Ernst, farář evangelické obce v Kraslicích 
(Evangelische Gemeinde Graslitz) – žádost o dar pro chudé 
děti 

1919–1920 4

336 R 13641/20
Zemědělská strana, Užhorod, Podkarpatská Rus – pozdravný 
telegram

1920 4

337 R 14109/20
Slavík Karel, MUDr., majitel velkostatku Sedlov – hrozba 
násilným zabráním půdy pro domkaře a malorolníky

1919–1920 4

338 R 14120/20 Pohořelí v Olší u Opařan – podpora 1920 4
339 R 14139/20 Janíčková Františka, Praha – podpora 1920 4

340 R 14165/20
Ústřední sbor majitelů domů, Praha – rezoluce o nutných 
změnách zákona o ochraně nájemníků a dávce ze jmění

1920 4

341 R 14265/20
Žádost absolventů odborné průmyslové školy pro zpracování 
dřeva v Chrudimi o příkázání pily na Slovensku

1920 4

342 R 14284/20
Jena Heinrich, starosta v Aši – zmírnění nezaměstnanosti v 
okrese formou nouzových prací (regulace potoka)

1920 4

343 R 14511/20
Kotěra Jan (1871–1923), profesor Akademie výtvarných 
umělců v Praze – zaslání žádosti malíře Ferdinanda Staegera 
(Mnichov, Německo)

1918–1920 5

344 R 14591/20
Vodílek Jindřich, kpt., Staré Strašnice u Prahy – nepřijetí do 
československé armády, resp. přeřazení do výslužby

1920 5

345 R 14755/20 Rezoluce zemědělského dělnictva velkostatku Žinkovy 1920 5
346 R 14857/20 Záznam o záležitosti továrníka Karla Werfela 1920 5

347 R 14858/20
Starůstková Eva, Husovo bratrstvo ve Frýdku – finanční 
podpora

1920 5

348 R 14894/20
Městské zastupitelstvo v Novém Kníně – žádost o zřízení 
okresního úřadu

1920 5

349 R 14925/20 Smeták Josef, Příbram – žádost o podporu 1920 5
350 R 14973/20 Amerling Karl, kastelán zámku v Duchcově – podpora 1920 5

351 R 15042/20
Rödlingová (Rödling) Marie, Vídeňské Nové Město, Rakousko 
– podpora

1920 5

352 R 15116/20
Matějček Antonín, zástupce přednosty zemského výboru, 
Nusle – podpora

1920 5

353 R 15245/20 Panství Holíč na Slovensku – revize hospodaření 1920 5

354 R 15497/20
Stavební a bytové sdružení Svornost, Ústí nad Labem – 
žádost o půjčku na stavbu dělnických bytů

1920 5

355 R 15498/20 Anonymní dopis (Maďarské ženy) – osočování Čechů 1920 5
356 R 15780/20 Hess Hermann, Vrbno pod Pradědem 1920 5

357 R 15853/20
Protest proti zabrání Národopisného muzea v Kinského 
zahradě v Praze

1920 5

358 R 15950/20 Israelitische Kultusgemeinde, Český Těšín – žádost 1920 5
359 R 16165/20 Pakeš Josef, Žižkov – žádost 1920 5

360 R 16293/20
Zástupci textilních firem a důvěrníků dělnictva politického 
okresu Bruntál – refundace podpor v nezaměstnanosti 
(telegram)

1920 5

361 R 16296/20 Gottvaldová (Gottwaldová) Marie, Napajedla – podpora 1920 5

362 R 16538/20
Fritz Franz, JUDr., Znojmo – stížnost obyvatel Milíčovic 
(Milleschitz) na okresní hejtmanství ve Znojmě ve věci zrušení 
německé školy, resp. nucení dětí k návštěvě české školy

1919–1920 5

13



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

363 R 16555/20
Ubytování státního úřednictva ve Schwarzenberském paláci 
na Hradčanech – žádost

1920 5

364 R 16570/20 Uhlí pro státní zaměstnance v Hradci Králové 1920 5

365 R 16630/20
Windirsch Franz (nar. 1877), poslanec Národního 
shromáždění, Liberec – intervence v trestní záležitosti

1920 5

366 R 16781/20

Šutera Josef, vinárník, majitel První moravské vinárny v Praze 
(založena Ludvíkem Masarykem) – žádost ve věci nájmu 
sklepů v zámku Troja u Prahy; věnování rukopisu práce 
gymnaziálního profesora PhDr. Václava Sixty o Trojském 
zámku (včetně podkladového materiálu a 30 ks ilustračních 
fotografií)

1910–1920 5

367 R 16858/20 Zotavovna v Tuchoměřicích – subvence 1920 5
368 R 16962/20 Připis státních úředníků německé národnosti 1920 5

369 R 17006/20
Hejske Antonín, horník, Kamenné Žehrovice – vypuzení z 
práce

1920 5

370 R 17031/20
Vyšívání automobilových vlaječek pro auto T. G. Masaryka 
firmou Otto

1920 5

371 R 17067/20
Stavba, družstvo československých legionářů pro výrobu 
stavebnin ve Veselí-Mezimostí – žádost

1920 5

372 R 17137/20
Lažanský Bohumil, Užhorod, Podkarpatská Rus – urážky T. 
G. Masaryka

1920 5

373 R 17171/20
Státní reálka v Kutné Hoře – zastavení vyučování pro 
nedostatek uhlí

1920 5

374 R 17242/20
Staré Město u Frýdku – žádost vládního komisaře o výpomoc 
pro vánoční nadílku dětem

1920–1921 5

375 R 17318/20
Wirtschaftsbund der Militäranstalten und Amter, Vídeň, 
Rakousko – žádost o vývoz 10 vagónů cukru za sníženou 
cenu

1920 5

376 R 17322/20
Benesch Franz, Vídeň, Rakousko – zadržování zboží na 
železnici Polskem

1920 5

377 R 17362/20
Heydukovi Vladimír a Jaroslav z Písku, nezletilí sirotci, 
prasynovci spisovatele Adolfa Heyduka – umístění v 
ozdravovně České zemské komise v Toušeni

1920 5

378 R 17429/20
Hoffmann František, P., emeritní kněz královéhradecké 
diecéze, Vídeň, Rakousko – výplata výslužného

1920 5

379 R 17707/20
Janošík František, rolník z Bystrice, Bratislava, Slovensko –  
urážka T. G. Masaryka

1920 5

380 R 17708/20
Rudavští Robert a Jan, Šaštín, Slovensko – urážky T. G. 
Masaryka

1920 5

381 R 17733/20
Bezirksorganisation der Sozialdemokratischen Partei, 
Stropnice u Kaplice – podpora pro děti

1920 5

382 R 17856/20 Kavalierovy sklárny, Sázava-Buda – příděl uhlí 1920 5
383 R 18007/20 Kohoutová Marie, Pardubice – žádost o výpomoc 1920 5

384 R 18136/20
Státní podpora lékařské poradně pro matky a kojence v 
Broumově

1920 5

385 R 18826/20
Okresní hospodářská rada, Karlovy Vary – nedostatek mouky 
v okrese (telegram)

1920 5

386 R 18873/20
Mašner Václav, MUDr., krajan-navrátilec z Tbilisi (Gruzie), 
Praha – žádosti o nostrifikaci diplomu, o místo aj.

1920 5

387 R 18995/20 Hošek Josef, Karlín – podpora pro Annu Došlou 1920 5

388 R 19078/20
Havelka František J. (1882–1947), úředník ministerstva pro 
zásobování, resp. tajemník ministra, Praha

1920 5

389 R 19172/20 Váleční uprchlíci v Brně – repatriace 1920 5
14



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

390 R 19188/20 Bičiště Josef, Ing., geometr, Pelhřimov – žádost o místo 1919–1920 5
391 R 19212/20 Frankiewiczová Kateřina, Šťáhlavy/Praha – podpora aj. 1919–1920 5
392 R 19362/20 Zabavení vlny firmě Eugen Guttmann v Košicích 1920 5

393 R 138/21
Šímová Oldřiška, dcera novináře Jana S. Skrejšovského – 
žádost o podporu

1920–1921 6

394 R 144/21
Lánczy Vojtech, velkostatkář, Vyšný Lánc, Slovensko – 
zabrání velkostatku

1920–1921 6

395 R 178/21

Memorandum německých průmyslových firem z Rumburka, 
Doubice, Chřibské, Šluknova, Dolní a Horní Poustevny, 
Krásné Lípy, Mikulášovic, Varnsdorfu ad. obcí proti zákonu o 
moučné dávce

1920–1921 6

396 R 233/21 Elektrická energie pro Mladou Boleslav 1920–1921 6
397 R 587/21 Spolek akademiků Radbuza, Plzeň 1921 6

398 R 615/21
Švejda František, ruský legionář, Dolní Slivno – žádost o 
výpomoc k založení samostatného hospodářství

1920–1921 6

399 R 616/21 Pohořelí ve Hvozdě – podpora 1920–1921 6
400 R 617/21 Pecharová Aloisie, repatriantka z Batumi (Gruzie), Praha 1920–1921 6
401 R 688/21 Mrázek Josef, ruský legionář, Jičín – žádost o příděl půdy 1920–1921 6
402 R 872/21 Pohořelí v Senožatech – podpora 1920–1921 6
403 R 918/21 Anonymní podání – kritika činnosti T. G. Masaryka 1921 6

404 R 989/21
Bund der Kriegsverletzten Oberplan und Umgebung, Svaz 
válečných poškozenců Horní Planá a okolí – žádost o podporu

1920–1921 6

405 R 1173/21
Fiedler Wilhelm, Česká Kamenice – kritika zákona o státních 
půjčkách

1921 6

406 R 1762/21
Znojemský Vladimír, diplomatický kurýr pro Rusko – žádost o 
úpravu diet

1921 6

407 R 1849/21
Žák Michal, Holešov – prosba ve věci vraždy synovců, Josefa 
a Františka Hrubých, v Chorvatské Nové Vsi

1921 6

408 R 1949/21 Hájek Miroslav, úředník ministerstva národní obrany, Praha 1920–1921 6

409 R 2227/21
Spor o vypuzení z práce dělníků z textilky v Rybárpoli na 
Slovensku

1920–1921 6

410 R 2264/21
Župní sjezd malozemědělců v Českých Budějovicích – 
rezoluce ve věci pozemkové reformy

1921 6

411 R 2346/21
Pechánek František, Hubenice u Hradce Králové – žádost o 
autogram T. G. Masaryka do rodinné kroniky

1921 6

412 R 2599/21
Svoboda Alois (1852–1929), velkostatkář v Troji – stížnost ve 
věci pronájmu ovocných sadů

1920–1921 6

413 R 2668/21
Lessing Berthold, statkář, Berlín, Německo – vrácení 
zabavených peněz německým říšským příslušníkům (seznam)

1919–1921 6

414 R 2738/21
Svaz dělnictva lučebního, stavebního a cihlářského, Moravská 
Ostrava – žádost ve věci propuštěných dělníků plynárny

1921 6

415 R 2781/21
Mařinec Bohumír, obchodník, Krupá u Rakovníka – stížnost 
pro odepření pronájmu horních práv Fürstenberků

1920–1921 6

416 R 2791/21
Christlichsoziale Partei in Hohenfurth, Křestansko-sociální 
strana ve Vyšším Brodě – žádost o rozpuštění obecního 
zastupitelstva

1921 6

417 R 2793/21
Kocourek Jan, bývalý šafář na velkostatku Dožice u Blatné – 
žádost o milost

1921 6

15



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

418 R 2962/21
Schamberger Ludvík, ředitel panství, Praha – návrh na 
odstranění nouze o potraviny

1920–1921 6

419 R 2980/21
Ohradzany, okres Humenné, Slovensko – stížnost na přílišné 
rekvizice

1921 6

420 R 3001/21
Divadlo Varieté, Karlín – zabrání budovy pro veřejné účely, 
stížnosti majitelů a členů souboru

1920–1921 6

421 R 3381/21 Spolek pro zbudování Žižkova pomníku na Žižkově 1921 6

422 R 3499/21
Müller Josef, MUDr., bývalý vrchní lékař v Liberci – žádost o 
milost (prominutí následků odsouzení)

1920–1921 6

423 R 3572/21
Míka (Mík) František, okresní školní inspektor v Litomyšli – 
žádost o místo v Praze

1921 6

424 R 3626/21
Lacina Bedřich, Ing., stavební komisař referátu veřejných 
prací v Užhorodě, Podkarpatská Rus – žádost o přiznání let 
strávených ve státní službě ruské

1920–1921 6

425 R 3733/21
Družina československých válečných poškozenců v 
Prostějově – zadání hlavního skladu tabáku v Prostějově

1920–1921 6

426 R 3761/21
Lidzar Vladimír, uprchlík z Ruska v Bulharsku – žádost o 
podporu

1921 6

427 R 3838/21
Založení organizace komunistické strany v Turnově – 
potrestání účastníků tajné schůze

1921 6

428 R 3917/21
Československá strana lidová v Semilech – žádost o ochranu 
katolíků

1921 6

429 R 4056/21 Kverka Karel, učitel v Hořicích 1920–1921 6

430 R 4211/21 Vystrčil Jindřich – žádost o místo v továrně na tabák v Jihlavě 1921 6

431 R 4273/21

Verein der deutschen Lehrer und Lehrerinnen an 
gewerblichen Staatslehramtsalten, Liberec, Verein deutscher 
Mittelschullehrer mit dem Sitze in Prag – žádost ve věci 
přijímání profesorů z území bývalého Rakouska-Uherska do 
služeb československého státu

1920–1921 6

432 R 4274/21
Protesty proti převzetí úředníků ze zrušených úřadů k úřadům 
politickým

1921 6

433 R 4337/21
Sdružení mládeže v Dolanech u Klatov – žádost o subvenci na 
stavbu pomníku padlým

1920–1921 6

434 R 4446/21 Zrušení továrny na sklo v Třemošné u Plzně 1920–1921 6

435 R 4462/21

Ředitelství cukrovaru a velkostatku v Oužicích – žádost o 
povolení přímého zásobení majitele cukrovaru Rudolfa 
Blocha, jeho rodiny i členů domácnosti, a úředníků centrální 
kanceláře

1921 6

436 R 4527/21 Petrovice, obecná škola – prezentace na místo řídícího učitele 1920–1921 6

437 R 4553/21
Richter Wilhelm, Místek – protest proti změně národnosti jeho 
rodinných příslušníků z německých na české

1921 6

438 R 4579/21
Svatoňová Anna, Oslavany – prosba o prominutí politických 
trestů mužům z Rosicko-oslavanska

1921 6

439 R 4739/21

Weger Václav, odborový přednosta ministerstva pro 
zásobování lidu, versus Jirásek Václav, starosta Zemské 
jednoty společenstev řezníků a uzenářů s českou řečí jednací 
v Čechách, Praha – soudní přelíčení aj.

1919–1921 6

440 R 4786/21
Provádění pozemkové reformy velkostatku Lukavice s 
Příchovicemi a Přeštice

1921 6

441 R 5114/21
Pucholt František, Choceň – zaslání letáku s církevním resp. 
náboženským obsahem; vlastní komentář

1921 6

16



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

442 R 5184/21
Brandýs, velkostatek – výměna pozemků požadovaných 
dlouholetými pachtýři

1921 6

443 R 5582/21

Mayr-Harting Robert von (1874–1948), JUDr., profesor 
Německé univerzity v Praze, senátor Národního shromáždění 
– jmenování přednosty poštovního a telegrafického úřadu v 
Podmoklech (Bodenbach) u Děčína (František Vandrovec)

1921 6

444 R 5662/21
Spolek majitelů domů v Žižkově – připomínky k návrhu zákona 
o ochraně nájemníků, ve věci reorganizace kominické živnosti 
a k novelizaci zákona o požární policii

1921 6

445 R 5718/21
Velkostatek v Napajedlích (majitelka Marie Baltazziová) –  
provádění pozemkové reformy

1921 6

446 R 5884/21
Styk Pavol, bývalý ruský legionář, Kynceľová, okres Banská 
Bystrica, Slovensko – žádost o milost pro manželku

1921 6

447 R 5898/21
Kleinová, Zvolen, Slovensko – žádost o milost pro syna 
Vojtecha (zničení tzv. lip svobody, vysazených ve Zvolenu na 
počest T. G. Masaryka a M. R. Štefánika)

1921 6

448 R 5933/21
Tetín, farní úřad – dotaz o umístění křížů a obrazů prezidenta 
ve školách

1921 6

449 R 6027/21
Židovská škola v Hlohovci, Slovensko – proti obsazení školy 
vojskem

1921 6

450 R 6038/21
Nestátní učitelé Novohradské župy na Slovensku – poukázání 
státní podpory

1921 6

451 R 6079/21
Rezoluce občanů Milíčevse a okolních obcí – zabrání 
milíčského zámku pro houslového virtuoza Jana Kubelíka

1921 6

452 R 6140/21
Vokoun Eduard (1871–1952), řezbář a sochař, Nová 
Paka/Vysoké Mýto

1920–1921 6

453 R 6176/21

Sdružení stálých divadel v Republice československé, 
Organizace českého herectva, Praha – žádosti ve věci 
svobození od daně z převodu statků a pracovních výkonů v 
divadlech

1921 6

454 R 6291/21
Anonymní podání (Eine Gruppe ehrlicher Kaufleute), 
Bratislava, Slovensko – stížnost na úřad pro zahraniční 
obchod

1920–1921 6

455 R 6317/21
Hanzíková Anna, Klenice, okres Hradec Králové – žádost o 
návrat manžela (komunisty) internovaného v Budapešti

1921 6

456 R 6369/21 Köstler Martin, student, Vrbice u Stříbra – podpora 1921 6

457 R 6415/21
Duchovenstvo kalvínského vyznání na Slovensku – státní 
podpora

1920–1921 6

458 R 6600/21 Klečkovi Ludmila a Vladimír, Praha 1920–1921 6

459 R 6625/21
Schmelzer Franz, Bachmann Ewald, dělníci z Milošic – žádost 
v trestní záležitosti

1921 6

460 R 6696/21 Skupina penzistů v Čouši – stížnosti na zásobování aj. 1920–1921 6
461 R 6730/21 Časopis Kniha, Praha – žádost o podporu 1920–1921 6
462 R 6732/21 Rovó Julius, učitel, Prešov, Slovensko 1920–1921 6

463 R 6737/21
Nepokoje a rozepře v továrně na celulózu v Ružomberoku, 
nátlakové aj. akce sociálnědemokratických odborů

1919–1921 6

464 R 6783/21 Velkostatek sadovský u Hradce Králové – pozemková reforma 1921 6

465 R 6832/21
Barcalová Anna, vdova po lékaři v Ústí nad Orlicí – žádost o 
subvenci na stavbu nemocnice 

1920–1921 6

17



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

466 R 6940/21 Pohořelí v Chotiné u Plzně – podpora 1921 6
467 R 7034/21 Požadavky živnostníků v Praze VII 1921 6

468 R 7274/21
Určení pohraniční železniční stanice na trati Znojmo – Vídeň – 
Šatov u Znojma/Retz

1921 6

469 R 7303/21
Jednota československých malozemědělců pro Malou Skálu a 
okolí – parcelace velkostatku Malá Skála

1920–1921 6

470 R 7313/21

Sanace obecních financí – všeobecné informace o obecních 
rozpočtech, petice za státní subvenci města Žižkova, rezoluce 
městské správní komise v Přívoze, rozpočet obce Braníka na 
rok 1921 aj.

1919–1921 6

471 R 7324/21
Čepeláková Anna, Útěchvosty, okres Kutná Hora – žádosti o 
podporu a o prominutí trestu manžela Čeňka Čepeláka

1920–1921 6

472 R 7333/21
Juklíček Leonhard, zahradník správy Pražského hradu – 
odkup neokolkovaných bankovek

1920–1921 6

473 R 7407/21
Havlíčkův komitét, zástupci penzijních a podpůrných fondů 
novinářských spolků, Praha – žádost o finanční podporu

1921 6

474 R 7501/21
Lazarevićová Jelena, Bělehrad, Jugoslávie – pomocná akce 
ruským uprchlíkům

1921 6

475 R 7838/21 Nasavrky – petice zemědělců ohledně daňového přetížení 1921 6

476 R 7857/21
Sekretariát československých družin válečných poškozenců 
východního Slovenska, Krompachy – peněžní podpora

1920–1921 6

477 R 7929/21
Kassian Hugo, Zvoleněves – žádost o místo ředitele 
velkostatku

1921 6

478 R 8053/21

Hilfsverein für Deutschböhmen und Sudetenland – protistátní 
činnost; trestní záležitost Rudolfa Schwaba z Prahy, Adolfa 
Gittla a Johanna Krebse, činovníků Deutsch 
nationalsozialistische Arbeiterpartei v Ústí nad Labem  

1919–1921 6

479 R 8108/21 TJ Sokol Katusice –  licence pro kino 1921 6
480 R 8362/21 Dyk Karel, Jičín – léčba manželky 1921 6

481 R 8375/21
Stížnost "handlovských Slováků" na odnětí pošty tamnímu 
učiteli Jánu Mayerovi

1921 6

482 R 8492/21
Invalidní družstvo pro prodej uhlí a dříví v Praze VIII – žádost 
o příděl koní a vozů 

1921 6

483 R 8116/21
Jahn Jaroslav J. (1865–1934), prof., PhDr., Česká vysoká 
škola technická v Brně – stížnost na nevyplacení honoráře za 
studii o užitečných horninách a nerostech Podkarpatské Rusi

1920–1921 6

484 R 8908/21
Informace o hmotné nouzi akademického sochaře Ladislava 
Šalouna

1921 6

485 R 8974/21
Papánek Josef, JUDr., ministerský rada v Budapešti, 
Maďarsko – žádost o přijetí do služeb československého státu

1920–1921 6

486 R 9258/21 Město Komárno, Slovensko 1920–1921 6

487 R 9323/21 
Odborová organizace penzionovaných četníků v Košicích, 
Slovensko – vyplácení penze 

1921 7

488 R 9330/21 Janda Josef, klavírista, Praha – žádosti o podporu 1919–1921 7

489 R 9373/21
Heřman Josef, středoškolský profesor v. v., Praha – žádost o 
podporu

1920–1921 7

490 R 9398/21
Stögl Vojtěch, pplk v. v., Praha – pojednání o škodlivosti 
solení pokrmů (zlepšení životosprávy T. G. Masaryka)

1921 7

18



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

491 R 9464/21 
Říšský spolek československých měřičských úředníků 
státních, Praha – zařazení geometrů do skupiny A 

1921 7

492 R 9719/21
Záznam o intervenci senátora Roberta von Mayr-Hartinga ve 
věci kněžny F. Starhembergové z Lince (překročení 
československých hranic)

1921 7

493 R 9800/21 Rückl Jan Jiří, Praha – násilné vystěhování z bytu 1921 7

494 R 10191/21
Stavební družstvo českých železničních úředníků, Praha – 
žádost o finanční podporu

1921 7

495 R 10230/21

Federation of Hungarian Jews in America, Federace 
maďarských Židů v Americe, New York, USA – memorandum 
ve věci nespravedlivého zacházení s židovským 
obyvatelstvem ve slovenských župách

1921 7

496 R 10444/21 Salaba Josef (1866–1945), PhDr., archivář, Praha 1920–1921 7

497 R 10464/21
Sourdillon L., bývalý redaktor pařížského listu Cri du Peuple, 
Capri – žádost o vypátrání adresy Houscheka (Václav 
Houska?)

1921 7

498 R 10582/21
Odbor Národní jednoty Pošumavské v Rožnově u Českých 
Budějovic – žádost o podporu na sirotky po dělníkovi Václavu 
Modrém

1921 7

499 R 10885/21 Forman Stanislav, Praha – žádost o rehabilitaci 1920–1921 7

500 R 10886/21
Spina Franz (1868–1938), PhDr., poslanec Národního 
shromáždění – intervence ve věci Huberta Schwarze

1921 7

501 R 10950/21
Artianovi Anna a Antonio, Neapol, Itálie – zabavení 
československých valut, vyvážených do zahraničí

1921 7

502 R 10960/21
Bist Emil, P., farář v Přísečnici – žádost o příspěvek na 
zakoupení zvonu

1921 7

503 R 10966/21
Družina československých válečných poškozenců, vdov a 
sirotků na Pankráci

1921 7

504 R 10968/21
Chorobinec v Říčanech – nedovolený obchod uhlím 
přiděleným ústavu

1919–1921 7

505 R 10986/21
Přípis československého vyslanectví v Bělehradě ve věci 
žádosti A. Stanislavského

1921 7

506 R 11002/21
Podpůrná jednota Havlíček v Bráníku – finanční dar 
prezidenta T. G. Masaryka                      

1920–1921 7

507 R 11053/21
Schlaghamerová (Schlaghamer) Marie J., vdova po herci 
Národního divadla, Praha – doplatek nouzové gáže                     

1921 7

508 R 11229/21
Tompofolský J., plukovník československého vojska v Rusku, 
Slavonski Brod, Jugoslávie – žádost o podporu    

1921 7

509 R 11257/21
Nádeník Bedřich, Djakov, Jugoslávie – vynález (bezdrátový 
přenos elektrické energie)   

1921 7

510 R 11466/21
Stížnost Pavla Kundise z Kunbachu (Slovensko) na bývalého 
obecního notáře Jana Gotsche         

1921 7

511 R 11480/21
Kisler Štefan, Horné Opatovce, Slovensko – udání urážky 
prezidenta           

1921 7

512 R 11597/21
Formánek František, Vrané – žádost o příspěvek na 
novorozená trojčata        

1921 7

513 R 11658/21
Parcelace velkostatku Miklóse Borsaie (Borzsaie) v 
Pinkovcích, Podkarpatská Rus – stížnost uchazečů obcí 
Lakard a Pinkovce ve věci přídělu půdy     

1920–1921 7

514 R 11670/21
Albrecht Antonín, zámečník, Lány – žádost o amnestii 
(prosincové bouře)               

1921 7

515 R 11872/21
Mikolášek Václav, Lány – žádost o amnestii (prosincové 
bouře)              

1921 7

19



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

516 R 11887/21
Městský úřad a politické německé strany v Osoblaze 
(Hotzenplotz) – stížnost na jednání orgánů státní policie         

1921 7

517 R 11908/21
Frolík Josef, Marek Václav, Náprstek Václav, Kačice, okres 
Kladno – žádost o amnestii (prosincové bouře)

1921 7

518 R 11922/21
Vambera Josef, obchodník s vínem, Hodonín – stížnosti na 
zdanění aj.           

1920–1921 7

519 R 11991/21
Outrata Jan, horník, Oslavany – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 7

520 R 11992/21
Pokorný Ludvík, Oslavany – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 7

521 R 12079/21
Kolísek Leopold, P., farář v Křižanovicích u Slavkova – 
stížnost na malé platy kněží proti platům učitelů     

1921 7

522 R 12222/21
Vokáč Václav, instalatér, Praha – odškodnění za pracovní 
úraz v Lánech                 

1921 7

523 R 12281/21
Grodl Václav, Zerzán Václav, Hrabánek Václav, zástupci 
dělníků vojenského velkostatku v Komárně, Slovensko – 
stížnost na správu velkostatku

1921 7

524 R 12282/21
Langer František (1888–1965), MUDr., vojenský lékař a 
spisovatel, Praha – žádost v bytové záležitosti

1921 7

525 R 12407/21
Sväz verejných úradníkov a zamestnancov na Slovensku, 
Bratislava – rezoluce

1920–1921 7

526 R 12411/21

Vokoun Eduard (1871–1952), řezbář a sochař, Vysoké Mýto – 
žaloba na československé důstojníky (v souvislosti s úmrtím 
osmi akademiků včetně jeho syna, příslušníků 1. čs. pluku, 6. 
12. 1918 na Slovensku)

1920–1921 7

527 R 12439/21
Ambrosová (Ambros) Marie, Radonice – žádost o milost 
(černožlutá vlajka)

1921 7

528 R 12498/21
Pohořelí v Kamenných Žehrovicích – finanční dar T. G. 
Masaryka 

1921 7

529 R 12511/21
Doubek Alfred, dělník, Ivančice – žádost o prominutí zbytku 
trestu (prosincové bouře)

1921 7

530 R 12565/21
Ehrenstein Josef, medik, Praha – žádost o prominutí trestu 
(prosincové bouře)

1921 7

531 R 12631/21 
Železniční zřízenci severní dráhy, Vracov – žádost o prominutí 
trestu (prosincové bouře, Lideřovice u Rohatce)

1921 7

532 R 12636/21
Kočka Josef, horník, Stochov – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 7

533 R 12637/21
Hurt František, Kačice, okres Kladno – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

534 R 12640/21
Stefl Rudolf, vrchní poštovní oficiál, Litoměřice – žádost ve 
věci syna Otmara, vyloučeného ze studia pro urážku T. G. 
Masaryka

1921 7

535 R 12688/21
Prošek František, horník, Kačice, okres Kladno – žádost o 
prominutí trestu (prosincové bouře)

1921 7

536 R 12694/21
Proces Karel Radda a spol. u divizního soudu v Košicích, 
Slovensko – žádosti o milost (tresty smrti)

1921 7

537 R 12736/21
Hospodářská jednota malozemědělců a Domoviny – rezoluce 
o pozemkové reformě z tábora lidu v Chrášťanech

1921 7

538 R 12740/21
Pokorný Stanislav, zámečník, Oslavany – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

539 R 12805/21 Memorandum soudních kancelářských praktikantů 1920–1921 7

20



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

540  R 12842/21
Dozorci vězňů (bývalí legionáři), Praha – žádost o pomoc v 
bytové krizi

1921 7

541 R 12863/21
Poledna-Vlkovský František (1877–1951), Brno – zahraniční 
činnost, o satisfakci

1921 7

542 R 13088/21 Dělnická tělocvičná jednota Fryštát – žádost o podporu 1921 7

543 R 13285/21
Ruští uprchlíci na ostrově Lemnos; Světlický Boris, Lapovo-
Varoš, Srbsko, Jugoslávie – žádost o podporu

1920–1921 7

544 R 13348/21
Závora Josef, Částka Tomáš, Hamouz František, Razim Alois 
z Hřebečník – žádost o milost (prosincové bouře)

1921 7

545 R 13401/21
Šuta Josef, zemědělský dělník, Citov – trestní záležitost 
(prosincové bouře)

1921 7

546 R 13430/21
Intervence zástupců YMCY v záležitosti slevy cla ze zásilky 
kakaa pro studentstvo

1921 7

547 R 13452/21
Řezníček Josef, zemědělský dělník, Citov – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

548 R 13526/21
Svaz bankovních a spořitelních úředníků, Brno – žádost v 
záležitosti propuštění úředníků pro prosincovou stávku

1921 7

549 R 13545/21
Pohořelí z Nižného Sliače, Slovensko – finanční dar T. G. 
Masaryka

1921 7

550 R 13576/21 Všeodborový spolek penzistů v Plzni 1920–1921 7
551 R 13661/21 Stavební a bytové družstvo v Hodoníně – finanční podpora 1921 7

552 R 13697/21
Ruští emigranti, Děčín – prosba o nevydání do Ruska 
(telegram)

1921 7

553 R 13811/21 Spolek civilních státních penzistů na Slovensku, Bratislava 1920–1921 7

554 R 13831/21
Mach Josef, bývalý legionář, Lužaň, Jugoslávie – žádost o 
výpomoc

1921 7

555 R 13963/21 Vlastenecký spolek muzejní v Olomouci 1921 7

556 R 14006/21

Patronátní právo na statcích habsbursko-lotrinských – 
rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věci stížnosti pražského 
arcibiskupa Františka Kordače; obsazení děkanských obročí 
ve Dvoře Králové nad Labem a Hradci Králové, probošství ve 
Staré Boleslavi; apod. 

1919–1921 7

557 R 14035/21
Stojan Antonín Cyril (1851–1923), arcibiskup olomoucký – 
žádost o zastavení trestního řízení proti obyvatelům 
Cetechovic (násilné činy proti P. Josefu Ošťádalovi)

1921 7

558 R 14111/21
Ministerstvo národní obrany – kancelář československých 
legií, Praha – žádost o pomoc pro nezaměstnané legionáře

1921 7

559 R 14158/21
Junek Jaroslav, horník, Lhota – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 7

560 R 14163/21
Jeřábek Václav, horník, Lhota – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 7

561 R 14180/21
Spolek Československá ochrana ženských zájmů, Příbram – 
žádost o subvenci

1921 7

562 R 14200/21 Dostavba nouzové silnice Benešov – Hradištko – Třepšín 1920–1921 7

563 R 14419/21
Občané Drinovské Nové Vsi, Slovensko – žádost o příděl 
půdy

1921 7

564 R 14456/21 Grebeň Josef, Olomouc – žádost o podporu 1921 7

565 R 14457/21
Schneiberg František, Eliáš Rudolf, bývalí legionáři, 
Bratislava, Slovensko – zadání nádražních knihkupectví

1921 7

566 R 14469/21
Netík Josef, dělník, Mladá Boleslav – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

21



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

567 R 14470/21
Najman Josef, Šťastný Josef, Podlásky – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

568 R 14497/21
Rath Antonín, učitel, Radkovice – stížnost ve školské 
záležitosti

1921 7

569 R 14761/21
Občané obce Binovce, Slovensko – žádost o vrácení hory, 
odebrané v letech 1871–1872 maďarskou vládou

1921 7

570 R 14773/21
Koláček Josef, strojník, Nosálovice – žádost o podporu na 
další studium

1921 7

571 R 14777/21
Vyšinský František, Dolní Beřkovice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

572 R 14820/21
Poloprutský Josef, Dolní Beřkovice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

573 R 14908/21
Hakala Jakub, Praha – žádost v záležitosti odjezdu do 
Holandska aj.

1921 7

574 R 14914/21
Degtěrev Nikolaj, student medicíny, Moskva, Rusko – žádost 
o vízum a umožnění studia v Praze

1921 7

575 R 14928/21 Straka Michal, student práv, Lanštorf – podpora 1921 7

576 R 15129/21
Neumann František, zemědělský dělník, Litovice – žádost o 
milost (prosincové bouře)

1921 7

577 R 15395/21
Feldszám František, Vrútky, Slovensko – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

578 R 15412/21
Krajský národohospodářský výkonný výbor v Příboře – 
memorandum (národnostní poměry)

1921 7

579 R 15454/21 Ornstein Otto, student medicíny, Praha – podpora   1921 7

580 R 15468/21
Bureš Josef, horník, Vřetovice, okres Kladno – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 7

581 R 15728/21
Podpora studentů – Jan Hančl (Hančel) ze Smíchova, Vadim 
Kapinkin aj. 

1921 7

582 R 15759/21 Novák Karel, Makolusky – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 7

583 R 15767/21
Chlumský Vítězslav, MUDr. – jmenování profesorem na 
lékařské fakultě Univerzity Komenského v Bratislavě

1921 7

584 R 15772/21 Slovenská všeobecná úvěrová banka v Bratislavě – zřízení 1921 7

585 R 15829/21
Hájek František, bývalý zaměstnanec Národního divadla v 
Praze, Sadská – podpora

1921 7

586 R 16024/21
Deputace Domovinářů z Jičína – žádost o audienci 
(pozemková reforma)

1921 8

587 R 16130/21
Šveňha František, zemědělský dělník, Čermuc – žádost o 
milost

1921 8

588 R 16168/21
Urban Antonín, kočí, Velká Jenč – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 8

589 R 16262/21 Sportovní klub Slavoj Vyšehrad – subvence 1921 8

590 R 16273/21
Ešnerová Růžena, Pouchov u Hradce Králové – žádost o 
kmotrovství, podpora prezidenta T. G. Masaryka

1921 8

591 R 16316/21
Stížnost dělníků na propuštění z Braneckých železáren v 
Podolí u Opavy

1921 8

592 R 16359/21 Vít Josef, Vlněves – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8

593 R 16397/21
Richardson F., mjr., Victoria, Kanada – žádost o zastoupení 
firmy Hardtmuth

1921 8

594 R 16403/21
Tuček František, dělník, Stradonice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

22



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

595 R 16464/21 Státní zaměstnanci – protest proti splátkám na ošacovací akci 1921 8

596 R 16519/21 Telegram Dr. Ekese Körmendyho z Košic, Slovensko 1921 8

597 R 16521/21
Záznam o intervenci senátora Roberta von Mayr-Hartinga ve 
věci subvencí německé konzervatoři

1921 8

598 R 16547/21 Černík Jan, Šlapanice – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8

599 R 16616/21
Chrastava – rezoluce obyvatel o neudržitelném stavu české 
školy

1921 8

600 R 16624/21 Reiter Albert, Šejby – podpora 1921 8

601 R 16627/21
Tyle Karel, Dolní Beřkovice – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 8

602 R 16636/21 Pohořelí v obci Velký Lipník, Slovensko – podpora 1920–1921 8

603 R 16791/21
Hassold Friedrich, student práv, vydavatel Mieser Zeitung, 
Stříbro – protistátní agitace, trestní záležitost

1921 8

604 R 16906/21 Fiala Matěj, Litovice – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8
605 R 16928/21 Andráškovi Rudolf a František, Nové Strašecí – podpora 1921 8
606 R 16929/21 Guderna Eugen Tomáš, Nitra, Slovensko – podpora 1921 8

607 R 16976/21
Křepelka Jaromír, Litovice – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 8

608 R 17168/21 Pohořelí v Březině (něm. Pirk) – finanční pomoc 1921 8

609 R 17175/21
Pavlinec Ivan, ruský emigrant, Varna, Bulharsko – žádost o 
udělení československého víza aj.

1921 8

610 R 17227/21
Vondruška Jaroslav, úředník Živnostenské banky, Praha – 
bytová záležitost

1921 8

611 R 17248/21
Vonášek Soter, středoškolský profesor kreslení, Praha – 
žádost ve věci přeložení do Prachatic

1921 8

612 R 17252/21
Kriegsbeschädigten-, Witwen und Waisenvereinigung in 
Graslitz, Sdružení válečných poškozenců, vdov a sirotků v 
Kraslici –  podpora

1921 8

613 R 17315/21
Šlapanský Jan, dělník, Budkovice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

614 R 17354/21 Kokeš Josef, Bilichov – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8

615 R 17387/21 Pavlas Antonín, invalida, Hoješín – podpora 1920–1921 8

616 R 17396/21 Spolek ruských invalidů, Berlín, Německo – žádost o podporu 1921 8

617 R 17401/21
Obec Mazalov – stížnost v záležitosti úpravy obecního 
majetku

1921 8

618 R 17521/21
Hromek Karel, zámečník, Staré Hvězdice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

619 R 17600/21
Švejda Leopold, obuvník, Třebíč – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 8

620 R 17602/21
Brodský František, dělník, Třebíč – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

621 R 17647/21 Sterzl Karl, Jirkov – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8

622 R 17672/21
Fikar Antonín, zemědělský dělník, Jeneč – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

623 R 17681/21
Čermák Václav, Podhájí u Sedmihorek – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

624 R 17740/21
Svoboda Blažej, zednický učeň, Budkovice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

23



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

625 R 17894/21 Schoř Alois, kočí, Mšené – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8

626 R 17909/21 Stížnost německých lékárníků v Olomouci 1921 8

627 R 17938/21
Československá církev, Brno – žádost o propůjčení 
jezuitského posádkového kostela

1921 8

628 R 17992/21
Peterson Dmitrij de, bývalý ruský vicekonzul v Rotterdamu, 
Holandsko – propaganda pro Československo v cizině

1921 8

629 R 17993/21
Bund der Landwirte, Žatec – protest proti zvýšení obilního 
kontingentu

1921 8

630 R 18021/21 Sirotčinec v Nereznici, Podkarpatská Rus – podpora 1921 8

631 R 18046/21
Šimková Julie, Velké Meziříčí – žádost o zvyšení penze z 
milosti

1921 8

632 R 18074/21 Šuma Josef, Daňoves – žádost o milost  (prosincové bouře) 1921 8

633 R 18335/21
Vachlerová Vlasta, Přikrylová Marie, Dubicko u Zábřeha na 
Moravě – věnování knih 

1921 8

634 R 18383/21
Salvender František, soustružník, Piškula Matouš, dělník,  
Husa Adolf, dělník, Rohatec – žádost o milost (prosincové 
bouře) 

1921 8

635 R 18404/21
Hyml Josef, Hostivice, okres Kladno – žádost o pomoc 
(prosincové bouře)

1921 8

636 R 18412/21
Francálek František, Zbejšov u Rosic – žádost o milost  
(prosincové bouře)

1921 8

637 R 18417/21 Šebek Jan (1890–1966), malíř, Praha 1921 8

638 R 18477/21
Horáček Bohumil, Martiněves – žádost o milost (prosincové 
bouře) 

1921 8

639 R 18484/21
Procházka Josef, dělník, Klobuky u Slaného – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

640 R 18518/21
Šíma Rudolf, horník, Žilina u Lán – žádost o milost  
(prosincové bouře)

1921 8

641 R 18812/21 Kladivo Oldřich, Rychnov nad Kněžnou – trestní záležitost 1920–1921 8

642 R 18915/21
Radičevič Veljko, původem z Černé Hory – žádost o 
propuštění z vazby aj. 

1921 8

643 R 18928/21
Misárek Jan (1861–1932), bývalý redaktor a vydavatel 
Nového Slovenska, Bratislava, Slovensko – žádost o podporu

1919–1921 8

644 R 18935/21
Macků Jan, Dr., gymnaziální profesor, Brno – návrh na zřízení 
stanice pro pěstování léčivých rostlin, záležitost jmenování 
školního inspektora

1920–1921 8

645 R 18978/21
Aschenbrenner Alois, Jihlava – žádost o milost (prosincové 
bouře) 

1921 8

646 R 19011/21 Strnadová Anna, Lysá nad Labem – podpora 1921 8

647 R 19016/21
Nožička Jan, krejčovský dělník, Praha – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

648 R 19103/21
Urbánek Miroslav, MUDr., působící v letech 1903–1920 v 
Číně, poté na Slovensku – žádost o zastavení trestního řízení 
cestou milosti (výroky proti republice)

1921 8

649 R 19110/21
Bujárková F. S, reemigrantka z USA, Nové Město na Moravě 
– žádost v majetkové záležitosti (vlastnictví nemovitostí)

1921 8

24



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

650 R 19262/21
Bublikovský Max, redaktor Svornosti, Chicago, USA – žádost 
o znovupřijetí do státní služby 

1921 8

651 R 19264/21 Sadílková Marie, Praha – podpora 1921 8

652 R 19377/21
Město Jičín – zdravice starosty u příležitosti návštěvy 
prezidenta T. G. Masaryka 22. 10. 1921 aj.

1921 8

653 R 19457/21 Sýkorová Marie, Ketkovice – podpora 1921 8

654 R 19652/21
Novotný Jan a další, Klobuky u Slaného – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

655 R 19759/21
Ochsová Jetty, obchodnice, Holešov – žádost o náhradu 
škody

1921 8

656 R 19848/21
Šefl Alois a spol., Skochovice – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 8

657 R 19983/21
Prokop Antonín, reemigrant z Ruska, bývalý továrník z 
Petrohradu, Jilemnice – žádost o úhradu půjčky Národní radě

1921 8

658 R 20007/21 Rak Josef, zedník, Kolín – žádost o milost (prosincové bouře) 1921 8

659 R 20131/21
Sládeček Josef, tesař, bývalý legionář, Raclavice u Přerova – 
bytová záležitost

1921 8

660 R 20231/21
Mocek Josef, dělník, Kobylníky, Kadlec František, dělník, 
Slaný – žádost o milost (prosincové bouře)

1921 8

661 R 20349/21
Milisdörfer Josef, České Budějovice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921 8

662 R 20355/21
Poláček Václav, Mladá Boleslav – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1921 8

663 R 20462/21
Čičerovce, Slovensko – stížnost na provádění pozemkové 
reformy

1921 8

664 R 20511/21 Sochor Antonín, hudebník, Liberec – podpora 1921 8

665 R 20705/21

Landesverband des Gast- und Schankgewerbes für die 
Slovakei und Karpathorussland, Zemský svaz hostinských a 
výčepních pro Slovensko a Podkarpatskou Rus, Bratislava, 
Slovensko – stížnost ve věci odebírání licencí

1921 8

666 R 21026/21
Popper Camillo, Dr., Erben Josef, Bischof Karl, JUDr., 
profesoři a zástupci Pražské obchodní akademie (Prager 
Handelsakademie)

1921 8

667 R 21228/21
Schmidt Vladimír, Ing., reemigrant z Ruska, Královo Pole u 
Brna – podpora

1921 8

668 R 21239/21
Sklářští dělníci z hutí firmy Vincenc Schreiber (Svatá Sidonie, 
Svatý Štěpán, Nemšov) – zajištění okolních lesů

1921 8

669 R 21350/21
Československá církev – rezoluce jednotlivých místních obcí a 
sborů

1921 8

670 R 122/22
Fritsch Gustav, Ing., Wuhrmann Ernst, Ing., architekti, Praha 
– návrh na loubové stavby pavlačové

1921–1922 9

671 R 164/22
Švehla Josef, dělník, Bor u Protivína – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1922 9

672 R 288/22 Okresní nemocnice Příbram – žádost o subvenci 1921–1922 9

673 R 597/22
Kirchman Maximilian, právník, krajan, Cicero, Illinois, USA – 
nabídka služeb pro Československo aj.

1920–1922 9

674 R 776/22 Masarykovy mezinárodní hry – zaplacení zbytku účtu     1921–1922 9

675 R 845/22
Slovenští křesťansko-sociální městští zástupci v Bratislavě, 
Slovensko             

1921–1922 9

25



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

676 R 922/22
Sdružení německých úředníků s vysokoškolským vzděláním 
státní správy politické, Kadaň – stížnost na přeložení pro 
neznalost státního jazyka      

1922 9

677 R 972/22
Maňásek Antonín, zedník, Babice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1922 9

678 R 1044/22
Havrda Jan, dělník, Velký Beranov – žádost o milost 
(prosincové bouře)               

1922 9

679 R 1303/22
Popovský František, dělník, Hodonín – žádost o milost 
(prosincové bouře)  

1922 9

680 R 1406/22
Mendelssohn-Bartholdy Edith, Lipsko, Německo – trestní 
záležitost        

1921–1922 9

681 R 1504/22
Markus Otto, Loy Rudolf, obchodníci a podnikatelé v Africe – 
žádost o náhradu škody                  

1922 9

682 R 1687/22 Smetana Antonín, Slaný – žádost o milost (urážka prezidenta)      1921–1922 9

683 R 1768/22
Bobiš Pavel, strojvedoucí, Zvolen, Slovensko – dar. T. G. 
Masaryka, podpora              

1920–1922 9

684 R 1890/22 Valicová Františka, Vyškov – žádost o podporu               1922 9

685 R 2084/22
Kusák Antonín, předseda místní školní rady v Nové Vsi u 
Uherského Ostroha – podpora pro chudé žáky aj.      

1921–1922 9

686 R 2091/22 Sedlář Rudolf, Újezd u Luhačovic – znovuzřízení jezu      1920–1922 9

687 R 2100/22 Sluka Hynek, reemigrant z Ruska, Proseč – žádost o podporu   1921–1922 9

688 R 2118/22 Čech Josef, Brnky – žádost o milost (prosincové bouře)  1921–1922 9

689 R 2322/22
Vaeter Emil, Ing., středoškolský profesor, Praha – obvinění 
proti Adolfu a Vojtěchovi Kumperovým (Republikánská liga) aj.

1920–1922 9

690 R 2376/22
Spelt Boris, emigrant z Ruska, Sofie, Bulharsko – žádost o 
přijetí na českou vysokou technickou školu

1921–1922 9

691 R 2379/22
Ukrajinský konzumní spolek, Vídeň, Rakousko – příděl cukru 
a uhlí aj.

1920–1922 9

692 R 2455/22
Paichl Stanislav, zedník, Jalubí – žádost o milost (prosincové 
bouře)

1922 9

693 R 2474/22
Provádění pozemkové reformy na Slovensku (Novohradská 
župa, Gemer), parcelace koburských velkostatků

1921–1922 9

694 R 2570/22 Konopík Josef, Ronšperk – udělení přídavku z milosti 1920–1922 9

695 R 2783/22
Hcelup Václav, Chlumec nad Cidlinou – stížnost na 
nedodržování kolektivních smluv (zemědělští dělníci) na 
státním statku smiřickém

1921–1922 9

696 R 2867/22 Fiala Josef, student, Praha – podpora 1921–1922 9
697 R 2897/22 Farkaš Ľudevít, Velké Šurovce, Slovensko – podpora 1921–1922 9

698 R 2987/22
Sloučení obcí Podmokly, Bělá, Chrochvice, Prostřední Grund 
a Oldřichov – protest

1921–1922 9

699 R 3172/22
Strouhal Čeněk (1850–1922), PhDr., profesor Univerzity 
Karlovy v Praze

1920–1922 9

700 R 3188/22
Richter Bohumil, MUDr., bývalý legionář, Praha – žádost o 
místo primáře aj.

1920–1922 9

701 R 3261/22 Státní ústav Komenského v Košicích, Slovensko – požadavky 1920–1922 9

26



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

702 R 3402/22
Organizace nájemníků, podnájemníků a nebydlícího 
občanstva na Smíchově; Sdružení pražských zaměstnanců 
mimo Prahu bydlících – bytová krize v Praze

1920–1922 9

703 R 3441/22
Slovenští křesťansko-sociální městští zástupci v Bratislavě, 
Slovensko – memorandum             

1922 9

704 R 3490/22
Hrádek u Liberce – spor o umístění české obecné školy a 
německého sirotčince sv. Josefa (spolek Frauenhilfsverein)

1921–1922 9

705 R 3939/22 Ullrichová (Ullrich) Maria, Kadaň – penze z milosti 1920–1922 9

706 R 3947/22
Družina československých válečných invalidů, Podolí-Dvorce 
– podpora

1921–1922 9

707 R 4064/22
Sdružení vězněných a internovaných, Brno – seznam 
nevyřízených žádostí

1922 9

708 R 4065/21 Pucholdová Marie, Valašské Meziříčí – udělení daru z milosti 1919–1922 9

709 R 4101/22
Liška František, Lipová – žádost o stavební úvěr pro družstvo 
v Lipové aj.           

1921–1922 9

710 R 4620/22
Rýdlová Mariana, neteř Františka Palackého, Hodslavice – 
podpora               

1922 9

711 R 4745/22
Šavel Ludvík, horník, Kopisty – podpora (zraněn při 
prosincových bouřích 1920)    

1922 9

712 R 5327/22
Hoch Václav, zemědělský dělník,Tachlovice – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1921–1922 9

713 R 5439/22
Čelakovská Milada, vdova po prof. JUDr. Jaromíru 
Čelakovském (1846–1914) – žádost o penzi z milosti  

1920–1922 9

714 R 5935/22
Stará Hůra (Staré Hory) u Jihlavy, česká škola – stížnost na 
německé násilnosti            

1922 9

715 R 6494/22

Szentivanyi József (1884–1941), poslanec Národního 
shromáždění – maďarská otázka na Slovensku a 
Podkarpatské Rusi, žádosti a stížnosti; internování členů 
křesťansko-sociální strany na Slovensku       

1920–1922 9

716 R 6521/22 
Záznam o poměrech v Lučenci (redaktor Nógrád-Gömöri 
Hirlap)                  

1922 10

717 R 6567/22
Dianiška Štefan, Tisovec, Slovensko – žádost o místo ve 
státní službě (po návratu z USA)       

1922 10

718 R 6640/22
Národní divadlo v Bělehradě, Jugoslávie – žádost o zapůjčení 
kostýmů na představení Libuše 

1922 10

719 R 6830/22 Šamorín, Slovensko – stížnosti na uzavření madarské školy        1921–1922 10

720 R 6835/22 Fischerová Božena, vdova po lékaři, Náchod – podpora              1922 10

721 R 6902/22
Nemes Ján (Johann), velkostatkář, Komjatice, Slovensko – 
stížnost na četnictvo

1922 10

722 R 6954/22
Platthy Eugen, akademický malíř, středoškolský profesor, 
Paludza, Slovensko –  podpora             

1921–1922 10

723 R 7425/22 Krajinský hospodársky spolok Slovenska, Bratislava 1921–1922 10

724 R 7488/22
Československý svaz hostinských pomocníků, Praha – žádost 
o prominutí trestů (lichva)

1922 10

725 R 7539/22
Občané z Dolní Vsi – žádost o příděl pozemků ze dvora 
Oustupky

1922 10

726 R 7905/22
Zřízenci a dělníci ústecko-teplické dráhy – žádost ve věci 
trestního řízení (přeplácení cen obilí)

1921–1922 10

27



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

727 R 8128/22
Prvé slovenské družstvo umeleckého plechárskeho a 
droteného priemyslu, Žilina, Slovensko – žádost o subvenci na 
továrny   

1922 10

728 R 8236/22
Úprava Orlice v Kyšperku – vyúčtování s podnikatelem Dr. 
Ing. Františkem Jiráskem z Prahy

1921–1922 10

729 R 8249/22 Männl Karl, JUDr., bývalý advokát, Žatec – podpora 1922 10
730 R 8328/22 Machold Jan, povozník, Lány – podpora 1922 10

731 R 8376/22
Šturc Jindřich, rolník, Staňkovice – nabídka Husovy Postily, 
vydané roku 1564, ke koupi

1922 10

732 R 8572/22
Haas Zikmund, sklad tabáku, Moravská Ostrava – protesty 
proti výpovědím skladů tabáku

1921–1922 10

733 R 8636/22
Vrchlabí – stávka a demonstrace 17. 5. 1920 proti 
nedostatečnému zásobování moukou

1920–1922 10

734 R 8681/22
Löhrl Rudolf, Praha – žádost o podporu na vydávání 
měsíčníku Die Lehrerhochschule

1921–1922 10

735 R 8787/22 Šťastná Josefa, vdova po spisovateli, Vršovice – podpora 1922 10
736 R 9081/22 Šuran František, Chýně – žádost o podporu 1922 10

737 R 9942/22
Hospodářské družstvo amerických legionářů, Praha – žádosti 
o pronájem statků

1920–1922 10

738 R 10876/22 Fiala Jan, Praha – podpora 1921–1922 10

739 R 11318/22
Martinů Bohuslav (1890–1959), hudební skladatel, Praha – 
žádost o podporu (vlastnoruční dopis)         

1921–1922 10

740 R 11339/22
Pacák (zvaný Jura) Antonín Jiří, malíř, Újezd u Luhačovic – 
žádost o podporu

1921–1922 10

741 R 11412/22
Fouldová (Fould) Marie Cecilie, baronka, Paříž, Francie – 
stížnost na provádění pozemkové reformy         

1922 10

742 R 11753/22
Kranz Josef, JUDr., průmyslník, Vídeň, Rakousko – žádost o 
milost         

1921–1922 10

743 R 11802/22 Kyjovský Jan, Praha – podpora  1922 10
744 R 11850/22 Dělnická tělocvičná jednota, Nučice – finanční dar     1921–1922 10

745 R 12011/22
Malířkovi Michal a Mária, Moravské Lieskové, Slovensko – 
žádost o kmotrovství           

1922 10

746 R 12155/22 Pohořelí v Česticích (Cesticích) u Košic, Slovensko – podpora                  1921–1922 10

747 R 12267/22
Občané z Dolního Lopaševa, Slovensko – žádost ve věci 
obsazení místa faráře      

1922 10

748 R 12709/22
Pinkava Jan, bývalý středoškolský profesor, emigrant z 
Ruska, Štýrský Hradec, Rakousko – podpora aj.        

1921–1922 10

749 R 12996/22
Kořán Richard, horník, Chudeřín u Mostu – žádost o milost 
(demonstrace v Mostě 14. 12. 1920)         

1921–1922 10

750 R 13017/22
Pešková Marie, vdova po učiteli, Struhařov – žádost o 
podporu  

1922 10

751 R 13429/22 Berchtold Leopold (1863–1942), hrabě, velkostatek Buchlov          1921–1922 10

752 R 13485/22 Obec Motyčín – požadavky na subvenci               1921–1922 10

753 R 13635/22
Sapík Jan, Slezská Ostrava – pozůstalost sochaře Vojtěcha 
Sapíka (1888–1916)      

1920–1922 10

754 R 13696/22
Souček Karel, údajný legionář a válečný invalida – žádost o 
podporu aj.          

1919–1922 10

755 R 13976/22
Legionáři v Hovoranech – žádost o kolonizaci dvora v 
Jaroňovicích         

1922 10

756 R 14189/22
Lamberg Axel Leopold, Dr., bývalý profesor egyptologie v 
Káhiře – žádosti      

1921–1922 10

28



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

757 R 14219/22
Péter Michal, farář reformované církve, Sečovce, Slovensko – 
stížnost                  

1922 10

758 R 14246/22
Černý Vít a spol. – žádost o znovupřijetí na důl Ondřej v 
Merklíně

1919–1922 10

759 R 14715/22 Lidice – stížnost občanů  na vedení obecního hospodářství 1922 10

760 R 15052/22
Stejskal Václav, bývalý účetní ředitel, Hostomice pod Brdy – 
stížnost, nabídka předmětů ze sbírky japonerií aj.

1920–1922 10

761 R 15198/22 Brückner Julius, Holice – podpora (nevidomí) 1922 10

762 R 15240/22
Beneš Rudolf, Frantík Emil, Kousal František, Linek Ladislav, 
váleční slepci – žádost ve věci licencí na biografy

1922 10

763 R 15416/22
Svaz československé charity, Olomouc – žádost o subvenci 
na zřízení nového ústavu pro děti zmrzačelé v Tršicích 

1922 10

764 R 15595/22
Mezera Václav, bývalý vojenský velitel v Orlové – žádost o 
náhradu škody

1920–1922 10

765 R 15839/22 
Mayer František (Franz) X., MUDr., Vídeň, Rakousko – žádost 
o československé státní občanství (dopis Jana Masaryka)

1922 10

766 R 16010/22
Občané Pače, Slovensko – žádost o parcelaci velkostatku v 
Krásnohorském Podhradí

1922 10

767 R 16053/22
Ševela Josef, P., farář v Horních Bojanovicích – žádost o 
zastavení trestního řízení (modlitby a zádušní mše za excísaře 
Karla)

1922 10

768 R 16058/22
Měšťanská škola Palackého v Hodslavicích – finanční dar T. 
G. Masaryka 

1922 10

769 R 16304/22 Sochařské a kamenické školy – různé návrhy 1919–1922 10

770 R 16492/22
Kinderschutzstationen, charitativer Verein für arme Kinder, 
Vídeň, Rakousko – finanční příspěvek

1921–1922 10

771 R 17441/22 Pošta Antonín, bývalý strojvůdce, Praha-Žižkov – podpora 1919–1922 11

772 R 17491/22
Velkostatky Schwarzenberků v Netolicích a Libějicích – 
provádění pozemkové reformy

1922 11

773 R 17625/22
Malorolníci z obce Vrbovka, Slovensko – stížnost na 
pozemkovou reformu

1922 11

774 R 17852/22 Požadavky rolnictva okresu semilského 1922 11

775 R 17977/22
Soukup Václav, Jekatěrinoslav, Rusko – American Relief 
Administration, Praha (potravinové zásilky do Ruska)

1922 11

776 R 18035/22
Holice – různé požadavky (Spolek továrníků obuvi, Unie 
kožedělníků)

1922 11

777 R 18036/22
Zástupci odborových organizací Československé strany 
socialistické v Kutné Hoře – požadavky

1922 11

778 R 19090/22
Výrobní, nákupní a prodejní družstvo invalidů-obuvníků Naše 
budoucnost, Praha-Žižkov – žádost o půjčku

1922 11

779 R 19231/22
Veber Jan, kartáčník, Nový Bydžov – žádost o milost 
(demostrace roku 1920)

1922 11

780 R 19288/22 Zadání trafik v Lánech válečným poškozencům 1922 11
781 R 19480/22 Liptovští horníci – zaměstnání ve Francii 1922 11

782 R 19485/22
Zaremba Josef, válečný invalida, a spol., Dětmarovice – 
trestní řízení, žádost o milost

1921–1922 11

783 R 20630/22
Žakoudek Jan, dělník, Rožnov, okres České Budějovice – 
žádost o milost (prosincové bouře)

1922 11

29



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

784 R 20951/22
Růžička Václav a spol., malorolníci, Budky u Římovic – 
podpora po požáru 

1922 11

785 R 21101/22 Obchod s Rumunskem (Ing. A. Bacalu, Ing. Karnet) 1919–1922 11

786 R 21397/22
Krádeže tabáku v továrnách – Hodonín, České Budějovice, 
Sedlec u Kutné Hory (žádost o milost)

1919–1922 11

787 R 22117/22
Schück Julius, nájemce dvora v Zadní Stříteži – stížnost 
(pozemková reforma)

1922 11

788 R 22239/22
Charamza Jan, kočí, Mšeno u Mělníka – žádost o milost 
(prosincové bouře)

1922 11

789 R 22370/22
Bates Lindon W., New York, USA – projekt splavnění řeky 
Moravy

1922 11

790 R 23023/22
Nová Františka, družka zastřeleného Adolfa Štěpánka, Most – 
podpora 

1920–1922 11

791 R 23122/22 Svaz slovenských železničářů, Žilina, Slovensko – stížnost 1922 11

792 R 23654/22
Leclairová (Leclair) Ada, spisovatelka, Baden, Rakousko – 
podpora

1922 11

793 R 24021/22
Němec Josef, reemigrant z Ruska, redaktor a vydavatel 
Námezdníka, Praha – podpora (intervence poslankyně 
Františky Zemínové)

1918–1922 11

794 R 24025/22
Generální konzulát Československa  v Hamburku, Německo – 
finanční dar školním dětem 

1922 11

795 R 24084/22
Martius Oldřich, JUDr., majitel továrny na letadla Alma, Praha 
– pohledávky

1921–1922 11

796 R 24474/22 Novák František, rentgenotechnik, Praha – výpomoc 1910–1922 11

797 R 24629/22
Kunc Karel, MUDr., emeritní asistent Masarykovy univerzity v 
Brně

1922 11

798 R 24821/22 Syrovátko Josef, bývalý rolník v Kvasinově na Volyni 1922 11

799 R 24957/22
Dupkala Adam, Filadelfie, USA – finanční dar T. G. 
Masarykovi na vydání bible                     

1921–1922 11

800 R 24992/22 Protičeské násilnosti v Plané 1922 11
801 R 25077/22 Nezaměstnanost textilního dělnictva na Semilsku 1922 11

802 R 25183/22
Széchényi Ladislav (1879–1938), hrabě, maďarský vyslanec 
ve Washingtonu, USA – stížnost na pozemkovou reformu

1921–1922 11

803 R 25197/22 Církevní školství v Bratislavě, Slovensko 1921–1922 11

804 R 25293/22
Bezirksverband Slovakei I. deutschen Kulturverbandes, 
Okresní spolek Německého kulturního svazu na Slovensku, 
Bratislava, Slovensko – stížnost

1921–1922 11

805 R 25432/22
Fleischer Mořic, Prostějov – žádost o ponechání trafiky, 
podpora; intervence prof. Edmunda Husserla, odpověď T. G. 
Masaryka (opis)

1921–1922 11

806 R 25471/22
Sucharda Bohuslav (1878–1927), hudebník, řezbář a loutkář, 
Praha – podpora

1921–1922 11

807 R 25665/22 Besperáto (Radovič) František, malíř – žádosti o podporu 1922 11
808 R 25701/22 Havašová Marie, Prešov, Slovensko – podpora 1922 11

809  R 25776/22
Národní jednota severočeská v Praze – žádost o milost pro 16 
legionářů z Lomu

1921–1922 11

810 R 491/23 Patočka Miroslav, Praha – podpora   1922–1923 12
811 R 707/23 Pohořelí v Božanově, okres Broumov – podpora      1922–1923 12

812 R 1421/23 Medáček František Albín, reemigrant z Ruska, Teplice-Šanov 1922–1923 12

30



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

813 R 1524/23
Chotoviny – zabrání římskokatolického kostela Církví 
československou     

1921–1923 12

814 R 2198/23
Struveová (Struve) Nina Alexandrovna, Struve Pjotr (Petr, 
Pierre) Berngardovič (1870–1944), prof., ruští emigranti, 
Praha/Paříž, Francie      

1922–1923 12

815 R 2229/23
Euler Vladimír Pavlovič, Ing., ruský emigrant, Praha – žádost 
o místo     

1922–1923 12

816 R 2539/23
Pešek Václav a spol., Ervěnice – trestní záležitost (odstranění 
německých orientačních tabulek v Ervěnicích)      

1921–1923 12

817 R 2723/23
Winkler František (Franz) a spol., statkáři ze Starého Města u 
Moravské Třebové – trestní záležitost (intervence poslance 
Franze Budiga)  

1923 12

818 R 2801/23
Lemiška Ivan, ruský emigrant, student Univerzity Karlovy, 
Praha – podpora     

1923 12

819 R 3217/23
Synek Josef, krejčí, Rybáře – žádost o náhradu za uvěznění, 
podpora               

1922–1923 12

820 R 3609/23
Intervence poslanců živnostenské strany ve věci amnestie 
trestních činů pro lichvu

1923 12

821 R 3668/23
Memorandum Východoslovenské korporace hospodářských 
organizací Slovenska         

1923 12

822 R 4338/23
Žádost o podporu podnikatelství u staveb, prováděných 
státem          

1923 12

823 R 4608/23 Vinduška Jan a spol., legionáři, Praha – podpora       1923 12
824 R 4715/23 Schefczik Hermann, Praha – podpora                 1921–1923 12

825 R 4726/23
Hospodářský klub pro města pražská a předměstí – 
memorandum o postavení živností a průmyslu v 
Československu        

1921–1923 12

826 R 5034/23
Godický Ivan Romualdovič, ruský emigrant, Libava – žádost o 
podporu          

1921–1923 12

827 R 5521/23 Protičeská demonstrace v Jihlavě 23. 6. 1920 1920–1923 12

828 R 5790/23
Hruška Jindřich, Národní jednota pošumavská, Rožnov u 
Českých Budějovic – podpora

1922–1923 12

829 R 5876/23
Haněl (Hančl) Bedřich, Oslavany, Rejman František, Brandýs 
nad Labem – cesta pěšky kolem světa

1922–1923 12

830 R 5906/23
Straka Alois, Jablonec nad Nisou – žádost o zapůjčení 
železničního vagónu k bydlení

1923 12

831 R 6011/23 Burianová Amália, Bystrička, Slovensko – podpora 1923 12

832 R 6255/23
Svobodová Antonie, vdova po obuvníkovi, Jinočany u Dušník 
– podpora

1923 12

833 R 6726/23
Místní školní rada v Oujezdci, okres Litomyšl – podpora na 
stavbu školy

1922–1923 12

834 R 7648/23
Šteflíček Bedřich, rotmistr, a spol., Bratislava, Slovensko – 
trestní záležitost (likvidační komise, demobilizace)

1920–1923 12

835 R 7796/23 Sedláček Štěpán, Malé Slivno – studijní podpora 1923 12

836 R 8820/23
Rousek Josef, majitel půjčovny lodí, záchranář tonoucích na 
Vltavě, Praha-Kampa

1923 12

837 R 8962/23
Českobratrský evangelický sbor v Kardašově Řečici – dar na 
dostavbu Husova domu

1923 12

838 R 9195/23 Macháček Rudolf, Praha-Žižkov – žádost o podporu 1922–1923 12

839 R 9276/23
Moudřík Václav, Dolní Běřkovice – trestní záležitost 
(prosincové bouře 1920)

1921–1923 12

840 R 9470/23 Pohořelí v Obručně, okres Sabinov, Slovensko – podpora 1922–1923 12
841 R 9551/23 Kriveckij Boris, ruský emigrant, Praha – žádost o podporu 1923 12

31



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

842 R 9774/23
Zounek Josef, rolník na odpočinku, Mrsky u Českého Brodu – 
sbírka mincí (zakoupena Národním muzeem v Praze)

1921–1923 12

843 R 10025/23
Konzumní spolek Svazu Slezanů v Českém Těšíně – žádost o 
náhradu škod způsobených Poláky

1921–1923 12

844 R 10122/23 Jelínek Stanislav, reemigrant z Ruska, Prostějov – výpomoc 1922–1923 12

845 R 10144/23
Ústředna nemocensko-invalidní pokladny železářských 
dělníků v Brně – žádosti o podporu

1911–1923 12

846 R 10264/23
Hladík Alois, učitel obecné školy, Oujezd – žádost o prominutí 
trestu (urážka prezidenta)

1922–1923 12

847 R 10337/23
Červinka Ervín (1855–1936), bývalý poslanec Revolučního 
národního shromáždění, Modřany u Prahy – žádost o penzi z 
milosti

1922–1923 12

848 R 10347/23
Dvořáček Štěpán, účastník krompašské vzpoury, Košice, 
Slovensko 

1923 12

849 R 10889/23
Ústřední spolek penzistů v Brně – přijetí u T. G. Masaryka v 
záležitosti zadržení penze aj.

1921–1923 12

850 R 11246/23 Strýček (Stryček) Ondrej, Miloslava, Slovensko – podpora 1923 12

851 R 11612/23
Dělnický deník, tiskový orgán KSČ, Moravská Ostrava – 
otevřený list prezidentu T. G. Masarykovi; Macek Rudolf, 
Frýdek – trestní záležitost

1922–1923 12

852 R 11800/23 Suchánek Ľudovít, student konzervatoře, Praha – podpora 1923 12

853 R 11936/23
Žádost dělnictva v Jáchymově o odepsání splátek na 
ošacovací akci

1922–1923 12

854 R 11991/23
Rosa Augustin, Suchovršice – žádost o důkladné šetření 
sebevraždy syna Gustava, bývalého legionáře a četnického 
strážmistra v Šaľe nad Váhem

1923 12

855 R 12025/23

Kreisel Rudolf, JUDr., Soyka Fritz, Ing., Spiethoff Erich, 
Fleischer Otto, Pichler Georg, JUDr., předsednictvo spolku 
Reichenberger Messe, Liberec – trestní záležitost 
(neoprávněné vydávání bankovek), žádost o abolici

1922–1923 12

856 R 12050/23 Mrázová Magdalena, reemigrantka z Ruska, Praha – podpora 1923 12

857 R 12080/23
Nadační statky Ronov, Běstvina, Hoješín – stížnosti lesního 
personálu

1919–1923 12

858 R 12095/23
Jiroušková Františka, Vraclav – žádost o milost (účast na 
demonstraci při vyklízení fary)

1923 12

859 R 12302/23
Gewerbe Unterstützungverein Selbsthilfe, Rumburk – žádost 
o státní subvenci

1922–1923 12

860 R 12624/23 Sportovní klub Falknov nad Ohří – žádost o finanční podporu  1923 12

861 R 12722/23 Semlar Antonín a spol., Hněvkov – žádost o podporu        1923 12

862 R 13157/23
Čížková Anežka, Praha – žádost o pomoc (exekuční 
vystěhování)  

1923 12

863 R 13370/23
Waisen und Armenrat, Deutsch Liebau (Libavá) – finanční 
podpora      

1923 12

864 R 13460/23
Invalidní Kooperativa, Praha; Rutzki Jan, Ing., Opava – 
vypovězení z Polska       

1921–1923 12

865 R 13524/23
Huňkařová Marie, Tvrdonice – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (výšivka)   

1923 12

866 R 13650/23 Kovalovský Michal, New York, USA         1920–1923 12
32



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

867 R 13711/23
Ústřední sdružení domácích tkalců v Merklově – poměry 
tkalců na Jilemnicku     

1920–1923 13

868 R 13723/23
Štabla Rudolf, komunistický předák, učitel ve Slezské Ostravě 
– žádost o milost       

1923 13

869 R 13808/23 Zelenka František, Dolní Kralovice – žádosti o podporu aj.         1920–1923 13
870 R 13842/23 Nettl Isák, rabín, Nýřany – podpora  1923 13

871 R 13968/23
Kusák Alois, JUDr., Praha – podání Karpatoruské národní 
rady v Prešově, trestní záležitost Josef Šefl spol.          

1919–1923 13

872 R 14552/23
Recmaník Jan, Nižnij Sinevir, Podkarpatská Rus – žádost o 
půjčku aj.    

1923 13

873 R 14683/23
Mesároš Ján, Spišská Nová Ves, Slovensko – žádost o 
náhradu škod utrpěných v Polsku (vyzvědač)   

1922–1923 13

874 R 14898/23 Německá škola v Českém Dubu – stížnost            1922–1923 13

875 R 14944/23
Pachman Ludvík, Pachmanová Ludmila, reemigranti z Ruska 
(Oděsa), Praha – finanční podpora       

1923 13

876 R 15420/23
Lettler Ludvík, Trnava, Slovensko – stížnost na nepřijetí do 
státní služby            

1923 13

877 R 15493/23 Peter Edmund, Oberdorf – žádost o náhradu škody     1923 13

878 R 16266/23
Židličký Josef, bývalý policejní rada, Praha – žádost o finanční 
výpomoc            

1923 13

879 R 16636/23
Mičjan Jan, Radola, Slovensko – stížnost na nepřijetí do státní 
služby

1923 13

880 R 16713/23
Košut Břetislav Dalibor, učitel, Drážďany, Německo – 
intervence Národní rady československé o podporu

1923 13

881 R 16776/23 Koževnikov Ivan, ruský emigrant, student, Brno 1923 13

882 R 16833/23
Svatová Terezie, Kutná Hora – žádost o pomoc ve finanční 
tísni (prodej obrazů)

1923 13

883 R 16887/23
Mačavarianiová, ruská emigrantka, Koloděje – žádost o 
podporu

1923 13

884 R 16900/23 Kristl Josef, vynálezce, Praha-Žižkov 1920–1923 13

885 R 16909/23
Mandl-Emanuelová, rozená Steinerová, Irena, Košice, 
Slovensko

1923 13

886 R 16976/23
Šauer Vojtěch, bývalý legionář, Praha-Košíře – žádost o 
podporu aj.

1922–1923 13

887 R 16978/23 Soukup Václav, bývalý legionář, Čkyně – podpora (pohořelý) 1923 13

888 R 17442/23
Suchanský Peter, redaktor Národných novín, Turčianský Sv. 
Martin, Slovensko – žádost o stipendium na cestu do 
zahraničí

1923 13

889 R 17490/23
Článek listu Uj Közlöny (Užhorod, Podkarpatská Rus) "Místo 
invalidy dostal výčepní licenci Američan-milionář"

1923 13

890 R 17554/23
Československý červený kříž, Praha – likvidace jmění 
bývalého zemského spolku Červeného kříže

1919–1923 13

891 R 17960/23
Petruševič Eugen, prof., Dr., předseda Západoukrajinské 
republiky

1922–1923 13

892 R 18207/23
Foltýn Dominik, obuvník, Herotice, okres Vyškov – žádost o 
podporu

1923 13

893 R 19022/23
Štolcová Františka, manželka legionáře, Praha – žádost o 
přidělení zbytkového statku v Benicích

1922–1923 13

894 R 19407/23
Poškozenci v Banské Štiavnici, Slovensko – žádost o náhradu 
škod způsobených československým vojskem

1923 13

895 R 19423/23
Ihring Vojtěch, Banská Bystrica, Slovensko – žádost o 
náhradu škody

1923 13

33



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

896 R 19612/23
Hellyová Josefa (Josefina), dcera hudebního skladatele 
Františka Škroupa – žádost o podporu

1923 13

897 R 19899/23
Rummerskirch Maxmilian, ruský emigrant, středoškolský 
profesor, Modra, Slovensko – finanční dar od T. G. Masaryka 

1923 13

898 R 19937/23 Veselý Adolf, Ing., Praha – podpora 1922–1923 13

899 R 20827/23
Jechová Marie, reemigrantka z Ruska, Plzenec – žádost o 
podporu pro svou rodinu a rodiče (Laštovičkovi, Škvorec u 
Českého Brodu)

1922–1923 13

900 R 20879/23
May Gejza, Nitra, Slovensko – informace o politické situaci, 
žádost o zaměstnání

1923 13

901 R 21784/23 Požadavky válečných invalidů z Banské Štiavnice, Slovensko 1923 13

902 R 21935/23
Iblová Božena, Rozdělov – žádost o podporu na děti (muž 
zastřelen strážmistrem při krádeži jetele)

1923 13

903 R 22434/23
Pritz Matej, bývalý pomocný učitel, Nová Baňa, Slovensko – 
žádost o podporu

1923 13

904 R 24641/23
Cozens-Hardy, britský politik, člen Sněmovny lordů, přítel 
Jana Masaryka – pozvání na čaj

1923 13

905 R 25367/23
Obec Pernink (Bärringen) – žádost o státní subvenci nebo 
půjčku aj.

1923 13

906 R 26014/23 Smolerová Helena, studentka práv, Praha – žádost o podporu 1923 13

907 R 26573/23
Michalovce, Slovensko – náhrada škod způsobených při 
obsazení města československým vojskem

1919–1923 13

908 R 26582/23 Pospíšil Josef, bývalý ruský legionář, Rosice u Brna – podpora 1920–1923 13

909 R 26974/23 Sportovní klub Klatovy – žádost o subvenci 1923 13

910 R 27773/23
Konvent a nemocnice Milosrdných bratří v Brně – žádost  o 
podporu na stavbu operačního pavilonu

1923 13

911 R 27844/23
Gunda Eugen, učitel v Beňuši, Slovensko – žádost o výpomoc 
na zaplacení dluhu

1923 13

912 R 28434/23 Požadavky města Mariánských Lázní 1923 13

913 R 28589/23
Nejedlý Karel (1873–1927), akademický malíř, Praha-
Královské Vinohrady – prodej obrazů            

1923 13

914 R 28950/23
Soermus (Sõrmus) Eduard (1878–1940), estonský houslista, 
Zwolle, Holandsko – žádost o povolení vjezdu do 
Československa      

1923 13

915 R 29158/23
Kellnerová Aurelie, Praha – žádost o podporu na univerzitní 
studium       

1923 13

916 R 2209/24 
Wellner František, JUDr., emeritní advokát, Sušice – peněžní 
podpora      

1923–1924 14

917 R 3013/24
Landa František, Kačice – žádost o uvolnění vkladu a o místo 
pro syna Václava 

1923–1924 14

918 R 3451/24
Memorandum bývalých poštovních zaměstnanců z Prešova o 
znovupřijetí do služby (intervence poslance Heřmana Tausika)            

1923–1924 14

919 R 3570/24
Pošta Karel, válečný poškozenec, Horní Heřmanice – žádost 
o abolici (urážka prezidenta republiky)            

1924 14

920 R 4180/24
Živelné pohromy na Valašsku a Litovelsku – podpora škole na 
Soláni                

1923–1924 14

921 R 5402/24 Protesty proti daňovému systému                        1920–1924 14

34



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

922 R 5661/24
Krahulec Antonín, žák měšťanské školy, Žamberk – odměna 
za záchranu života sedmi kamarádů          

1923–1924 14

923 R 5849/24
Vodička Jan, majitel textilní továrny ve Velké Dřevíči, ředitel 
společnosti pro sbírání léčivých bylin Tatra, Praha – stížnost                    

1921–1924 14

924 R 7237/24
Kolbaba Karel, obchodník, Praha – žádost o kmotrovství 
(trojčata)     

1924 14

925 R 7610/24 Moravec Alois, Dubí u Kladna – žádost o podporu    1923–1924 14

926 R 8050/24
Živný Karel, JUDr., Vídeň, Rakousko – žádost o místo nebo 
penzi, čestný dar            

1922–1924 14

927 R 8264/24
Stížnost občanů z Jakubovic proti způsobu provádění stavby 
silnice                       

1923–1924 14

928 R 9059/24 Pohořelí z obce Komjatice, Slovensko – podpora         1923–1924 14

929 R 9432/24
Vedral František, Sýkora Josef, Hejl František, Oleška – 
žádost o podporu 

1923–1924 14

930 R 9740/24
Mráz Antonín, P., ThDr., kanovník v Českých Budějovicích; 
Marek Václav, P., Pelikán Jan, P., Sládek Josef, P., kanovníci 
ve Staré Boleslavi – dary z milosti aj.

1921–1924 14

931 R 10210/24
Kolenatý Václav, posluchač lesního inženýrství, Rakovník – 
podpora ve studiu

1922–1924 14

932 R 10257/24
Bučánek Alois, bývalý legionář, student Akademie výtvarných 
umění v Praze – žádost o přijetí do Masarykovy koleje

1924 14

933 R 10453/24
Jennison-Wallworthová Irma Marie, hraběnka, Uhřice u 
Kroměříže – schvalování atentátu na Aloise Rašína (novinové 
zprávy)

1924 14

934 R 10627/24
Mádle František, Jičín – žádost o prominutí trestu 
(demonstrace)

1923–1924 14

935 R 10717/24
Mrštík Alois (1861–1925), spisovatel, Diváky – žádost o příjetí 
syna do Masarykovy koleje

1924 14

936 R 10754/24
Laube Gustav Karl (1839–1923), Dr., emeritní profesor 
Německé univerzity v Praze – penze z milosti aj.

1920–1924 14

937 R 10913/24 Cibulková Marie, Chožov, okres Louny – podpora 1924 14
938 R 11086/24 Fedjušin Michail, Praha – finanční dar T. G. Masaryka 1924 14
939 R 11155/24 Odběr uhlí z dolu Markéta v Trmicích 1924 14

940 R 12405/24
Mifek Josef, údajný spisovatel a redaktor, Praha – podvodné 
jednání

1922–1924 14

941 R 13714/24
Kršjak Matěj, tajemník KSČ, Banská Bystrica, Slovensko – 
přečin pomluvy

1924 14

942 R 14198/24 Zbořil Konrád, mlynář, Paskov – podpora (požár mlýna) 1924 14

943 R 14835/24
Martinovský Josef, Slaný – žádost o zařazení do kategorie 
úředníků; věnování vlastní hudební skladby prezidentovi 

1922–1924 14

944 R 14898/24
Výňatek z novin o odsouzení komunistického poslance Josefa 
Hakena

1924 14

945 R 15661/24
Bartko Ondrej a spol., Fiľakovo, Slovensko – žádost o převzetí 
do služeb státních drah

1923–1924 14

946 R 15768/24
Občané z Mariánských Hor – memorandum o ochraně před 
následky poddolování

1924 14

947 R 16245/24 Výstavba bytů pro úředníky, učitele a zřízence v Šilperku 1923–1924 14
948 R 16560/24 Protest proti sloučení německých středních škol v Praze 1924 14
949 R 16764/24 Fiala Josef, Písek – žádost o kmotrovství aj. 1920–1924 14

950 R 17477/24
Svépomoc, obecně prospěšné družstvo pro stavbu dělnických 
domků, Dobrovíz – žádost o finanční podporu

1923–1924 14

35



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

951 R 17711/24
Městská rada v Zákupech – stížnost na odprodej státních 
pozemků města ke stavebním účelům

1924 14

952 R 17822/24
Správní komise okresu Břeclav – žádost o zřízení mostu přes 
řeku Moravu mezi Lanžhotem a Brockým

1924 14

953 R 17863/24
Intervence prof. Josipa (Jože) Plečnika v záležitosti prof. Dr. 
Schimanka

1924 14

954 R 18377/24
Evangelická reformovaná církev v Berehově, Podkarpatská 
Rus – návrat vypovězeného kněze Eugena Szutora

1923–1924 15

955 R 18463/24
Fürstenberg Emil (1876–1964), kníže, Dr., Králův Dvůr u 
Berouna – žádost o československé občanství

1921–1924 15

956 R 19582/24 Němeček Jan, Čejkovice – podpora 1924 15
957 R 19878/24 Klötzlová Marie, vdova po horníkovi, Pětipsy – podpora 1924 15

958 R 20224/24
Cupák Štefan, Veľké Janíkovce, Slovensko – žádost o 
kmotrovství, podpora

1924 15

959 R 20413/24 Dvůr Vikýřovice na Moravě – zaopatření zaměstnanců 1924 15
960 R 20422/24 Mynář František, MUC., student, Praha – podpora 1924 15

961 R 20543/24 Jednota katolického duchovenstva československého v Praze 1919–1924 15

962 R 21493/24
Obecní úřad městyse Kamberk, okres Tábor – žádost o 
podporu na postavení pomníku padlým vojákům

1923–1924 15

963 R 22956/24
Hurysovy Eleonora a Rosalie, studentky medicíny, Praha-
Žižkov – podpora

1924 15

964 R 23063/24
Svoboda Stanislav, dělník, Stičany u Hrochova Týnce – 
podpora

1924 15

965 R 23565/24
Bund der Landwirte, Žatec – stížnost na porušení jazykového 
zákona v případě manželů Vendelína a Marie Hajákových ze 
Štěbna

1922–1924 15

966 R 23625/24 Rožeň Josef, dělník, Struhaře – podpora 1924 15

967 R 24024/24
Popelka Vojtěch Hynek (1888–1971), akademický malíř, 
Strašnice – žádost o podporu

1924 15

968 R 24576/24
Byoir Carl, New York, USA – peněžní nároky vůči 
Československu

1924 15

969 R 24964/24
Kahoun Jan, kameník, Nesměň – podpora (úraz při práci na 
kašně pro Pražský hrad)

1924 15

970 R 25472/24 Cavrnochová Anna, Štěpánovsko – podpora 1924 15

971 R 25575/24
Pohořelí z obce Číhany (Tschies) u Žlutic – finanční dar 
prezidenta T. G. Masaryka

1921–1924 15

972 R 25656/24
Klášter sester vizitantek (Řád Navštívení Panny Marie) v 
Chotěšově

1919–1924 15

973 R 26157/24 Pohořelí z obce Srby – podpora 1924 15

974 R 26173/24
Gálová (Gallová) Žofia, matka Alfonse Gally popraveného 
roku 1918 v Kragujevaci, Kolárovice, Slovensko – žádost o 
podporu

1924 15

975 R 26457/24
Bábová Helena, Nové Zámky, Slovensko – žádost o zvýšení 
penze a náhradu škod

1924 15

976 R 27318/24 Vlasák Bohumil, bývalý legionář, horník, Kladno – podpora 1922–1924 15

977 R 27373/24
Szemsöová (Szemsö) Jolana, Nová Baňa, Slovensko – 
podpora

1924 15

978 R 27639/24
Fárek Rudolf, Brno-Obřany – udání, žádosti a stížnosti, zpráva 
o katastrofě v rosicko-oslavanském revíru

1920–1924 15

979 R 27838/24 Požadavky římskokatolických kněží ze Slovenska 1922–1924 15

36



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

980 R 27985/24
Abramovič Mark Jefimovič, Dr., ruský emigrant, Říčany – 
žádost o podporu

1924 15

981 R 28175/24 Kubánek Robert, reemigrant z Ruska, Chotěboř – podpora 1922–1924 15

982 R 28216/24 Útok Poláků na poštovní úřad v Hnojníku 1920–1924 15

983 R 28304/24
Fussová Olga, manželka bývalého kapitána ruského loďstva, 
Paříž, Francie – podpora

1923–1924 15

984 R 28357/24
Van den Burgová (Burg) Marie S., žurnalistka, New York, USA 
– odcestování její bývalé kuchařky Marie Rajkovičové do USA 

1924 15

985 R 28457/24 Holeček Václav, středoškolský student, Písek – podpora 1921–1924 15

986 R 29481/24
Lombardiniová Aloisie, Žilina, Slovensko – žádost ve věci syna 
Arthura, odsouzeného v Maďarsku k trestu smrti

1922–1924 15

987 R 29613/24
Ewerling (Everling) Sergej Nikolajevič, ruský emigrant, 
spisovatel, Berlín, Německo – žádost o podporu

1924 15

988 R 30292/24 
Heisig Joseph, zedník, Třemešná ve Slezsku (Röwersdorf) – 
žádost o kmotrovství 

1924 15

989 R 30723/24
Kapic Jakub, četnický strážmistr, bývalý legionář, Verneřice – 
žádost o kmotrovství

1924 15

990 R 31591/24
Návrh ministra spravedlnosti Josefa Dolanského na udělení 
milosti účastníkům komunistických protizákonností v prosinci 
1920; kauza Antonína Zápotockého (výstřižky z tisku)

1922–1924 15

991 R 834/25
Německá katolická organizace žen, Jihlava – platby za 
dodávky prádla pro vojsko

1921–1925 16

992 R 1185/25
Drozdy Aladár, majitel továrny, Parkan (Štúrovo), Slovensko – 
žádost o náhradu (maďarský vpád v roce 1919)

1922–1925 16

993 R 1550/25 Gurko Vojtěch, rolník, Rožnov u Kaplice – podpora 1924–1925 16

994 R 1626/25
Finanční podpora prezidenta T. G. Masaryka na léčení 
Vilemíny Bayerové, učitelky z Prahy, v sanatoriu v Praze-
Podolí

1924–1925 16

995 R 1641/25
Polívka Jiří, PhDr., profesor Univerzity Karlovy v Praze – 
prosba o podporu prof. Nikolaje Nikolajeviče Durnova, 
ruského lingvisty v emigraci

1925 16

996 R 2030/25 Maxa Antonín, kovář, Chlum u Třeboně – podpora 1924–1925 16

997 R 2050/25
Organizace vdov a sirotků po padlých vojínech, Tábor – 
žádost o přijetí dělnic do tabákové továrny

1920–1925 16

998 R 2780/25
Němcovy Marie a Anna, pravnučky spisovatelky Boženy 
Němcové, Starý Jičín – umožnění studia

1924–1925 16

999 R 2896/25
Družina oslepených vojínů na Slovensku; Tabáček Ignác, 
zakladatel a správce ústavu slepých v Kochanovcích u 
Trenčína, Poříčany u Českého Brodu

1922–1925 16

1000 R 2946/25
Hastrman František, rolník v Moravči, Vrcholtovice – žádost o 
podporu

1924–1925 16

1001 R 2948/25 Vyskočilová Anna, Louňovice pod Blaníkem – podpora 1924–1925 16

1002 R 3822/25
Passer Max, majitel velkostatku Mstětice – vyjádření k 
pozemkové reformě

1925 16

1003 R 4408/25 Novinová zpráva o odsouzení spisovatele Ivana Olbrachta 1925 16

1004 R 4650/25
Občané obce Vráže u Písku – spor o pozemky s majitelem 
panství Dr. Bedřichem Lobkovicem

1920–1925 16

1005 R 5340/25 Kubíček Jan, Milčice – podpora 1924–1925 16

37



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1006 R 5667/25
Články spisovatele Gammy (Gustav Jaroš) o údajné učitelce a 
jejím osudu

1925 16

1007 R 6036/25
Links John Max, velkoobchodník v Liberci – stížnost na 
konzula Františka Kalinu z Haagu

1923–1925 16

1008 R 6257/25
Souviron Rafael Alfred, švýcarský občan, obchodní zástupce 
firmy Škoda – trestní záležitost

1924–1925 16

1009 R 6950/25
Růžička Josef, válečný invalida, slepec, Velké Němčice – 
finanční podpora prezidenta T. G. Masaryka

1920–1925 16

1010 R 6996/25 Štefan Jožko, Beckov, Slovensko – žádost o finanční podporu 1924–1925 16

1011 R 8556/25
Brabec Karel, nakladatel, Praha – žádost o příspěvek na 
vydání Topografie Československé republiky

1923–1925 16

1012 R 8681/25
Allanová (Allan) Maud, vdova po lektorovi angličtiny, Praha – 
podpora (intervence Viléma Mathesia, profesora Univerzity 
Karlovy)

1923–1925 16

1013 R 8955/25 Pohořelí z Vrchovce, okres Valašské Meziříčí – podpora 1925 16

1014 R 9203/25
Rejcha František, Brožková Marie, Plzeň – náhrada škody 
(zranění v důsledku střelby vojska v červnu 1918)

1923–1925 16

1015 R 9363/25 Obec Ilija, Slovensko – žádost o subvenci na stavbu školy 1923–1925 16
1016 R 9364/25 Finanční příspěvek na opravu kostela v Boru u České Lípy 1924–1925 16

1017 R 10179/25
Obec Hustoňovice u Uherského Hradiště – stížnost na příděl 
luk (pozemková reforma)

1925 16

1018 R 10405/25
Velkostatek Březolupy – pozemková reforma, požadavky na 
příděl půdy

1925 16

1019 R 11701/25 Říha František, Hrbov u Velkého Meziříčí – podpora 1924–1925 16

1020 R 12229/25
Richter František (Fráňa), redaktor komunistického listu 
Slovácko – žádost o milost

1921–1925 16

1021 R 12294/25 Sadler Franz, Voigtsgrün (Fojtov) – žádost o kmotrovství 1924–1925 16

1022 R 13438/25
Riegl Artuš, Ing., ministerský rada ministerstva zemědělství, 
Praha

1922–1925 16

1023 R 13726/25
Brezovský Josef, ruský legionář, Trenčín, Slovensko – penze 
z milosti

1923–1925 16

1024 R 13792/25
Nevole Jaroslav (Jarka) (1890–1926), překladatel a 
spisovatel, Praha – prodej dopisů MUDr. Eduarda Alberta 
Jaroslavu Vrchlickému (opisy); žádost o náhradu škody aj.

1921–1925 16

1025 R 13824/25 Pohořelí z Rychnavy, Slovensko – podpora 1924–1925 16
1026 R 14148/25 Barbořík Josef, Trnava, Slovensko – podpora 1925 16

1027 R 14235/25
Pospíšil Jan, bývalý poslanec, Brno – žádost o studijní 
podporu pro dceru

1924–1925 16

1028 R 14737/25
Zenko Michal, Nové Mesto nad Váhom, Slovensko – žádost o 
podporu 

1925 16

1029 R 15244/25
Malcolmová (Malcolm) Martha, bývalá učitelka angličtiny, 
Praha – podpora (přímluva Jana Masaryka)

1925 16

1030 R 15285/25

Invalidní družstvo pro zušlechťování chovu dobytka na 
Hukvaldech, Lhotka u Místku – stížnost na provádění 
pozemkové reformy, žádost o dar na zakoupení pozemků na 
Slovensku aj.

1922–1925 16

1031 R 15773/25
Kalamba Josef, Ing., Praha – žádost o přímluvu při získání 
místa

1923–1925 16

1032 R 15851/25
Kovács (Sipeki) Pavel, Želovce, Slovensko – podpora při 
narození čtyřčat

1925 16

38



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1033 R 17041/25
Maření výkonu exekučního vyklizení najatých místností – 
trestní řízení

1920–1925 17

1034 R 18787/25
Pavelka Ludvík, Zubří – podpora (zaslal T. G. Masarykovi 
výšivku)

1925 17

1035 R 19751/25
Stránský Josef (1872–1936), dirigent a hudební skladatel, 
New York, USA – žádost o hostování v Československu

1922–1925 17

1036 R 19991/25
Stamboliová (Stamboli) Ráchel, ruská emigrantka, Karlovy 
Vary – podpora

1925 17

1037 R 20711/25 Obec Blučina u Židlochovic – stížnost na pronájem honitby                                                   1925 17

1038 R 21045/25

Amnestie příslušníků Církve československé, odsouzených 
zejm. za zabírání římskokatolických kostelů apod. (Dubicko u 
Zábřeha, Přelouč, Chožov u Loun, Dvůr Králové nad Labem, 
Jaroměř, Litovel, Radhošť u Vysokého Mýta, Holohlavy, 
Machov u Broumova, Velký Týnec u Olomouce), situační 
zprávy aj.

1920–1925 17

1039 R 21117/25 Lipšanský Jan, České Budějovice – podpora (narození trojčat) 1923–1925 17

1040 R 21488/25
Leitereg Lájos a spol., dělníci továrny na zpracování dřeva, 
Hnojné, okres Sobrance, Slovensko – žádosti o vyplacení 
celoroční mzdy

1923–1925 17

1041 R 23281/25
Fallerová Mária, Banská Štiavnica, Slovensko – finanční 
příspěvek

1925 17

1042 R 23282/25
Kohn Evžen, nájemce velkostatku Touškov – žádost o 
přidělení velkostatku

1924–1925 17

1043 R 23283/25
Skrbinšek Josef (1878–1938), lektor slovinštiny na Univerzitě 
Karlově, Praha – žádost o prodej velkostatku Hluboš švagrovi 
Hugo Tomkovi

1925 17

1044 R 24205/25
Paschinger Franz, akademický malíř, Vídeň, Rakousko – 
žádost o podporu, nabídka obrazů ke koupi

1919–1925 17

1045 R 24402/25 Wenz Theodor, bývalý učitel, Německý Brod – podpora 1923–1925 17
1046 R 24404/25 Michal Ivan, malorolník, Čaradce, Slovensko – podpora 1925 17

1047 R 24424/25
Rolf Josef, Pecka – žádost o kmotrovství (narození trojčat), 
finanční příspěvek prezidenta T. G. Masaryka

1925 17

1048 R 24585/25
Balíková Barbora, hospodyně, Prachatice – uznání za 
mnohaletou službu

1925 17

1049 R 24735/25 Řezníčková Marie, Rakšice – podpora (požár) 1925 17

1050 R 24976/25
Vinař Vilém, reemigrant z Ruska, Nitra, Slovensko – žádosti o 
půjčku, o přidělení zbytkového statku Krvavé Šenky

1923–1925 17

1051 R 25954/25
Drlička Rudolf, Pruská u Iľavy, Slovensko – věnování obrazu 
prezidentu T. G. Masarykovi

1925 17

1052 R 25958/25 Gondová Flora (Floriana), Topoľčianky, Slovensko – podpora 1925 17

1053 R 26326/25
Havlíček Josef, Lipník – žádost o náhradu škod způsobených 
intervencí na Těšínsku

1919–1925 17

1054 R 28028/25
Novinový výstřižek týkající se poslance Jílka a prosincových 
událostí roku 1920

1925 17

1055 R 28262/25
Planerová (Planer) Hilda, učitelka, Stanovice (Donawitz) –  
žádost o místo, podpora

1925 17

1056 R 28956/25
Jastrebov Nikolaj Vladimirovič (1869–1923), ruský emigrant 
(pomáhal T. G. Masarykovi v Rusku), historik, profesor 
Univerzity Karlovy, Praha

1921–1925 17

39



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1057 R 31589/25
Hawranek (Havránek) Franz, MUDr., lékař otce T. G. 
Masaryka, Hustopeče u Brna – podpora

1923–1925 17

1058 R 31642/25
Spolek podúředníků a jich čekatelů tabákové režie v 
Republice československé

1921–1925 17

1059 R 26/26
Czernin-Morzin (Černín-Morzin) Rudolf (1855–1927), hrabě – 
panství Vrchlabí; vnucená správa, zestátnění (pozemková 
reforma)

1920–1926 18

1060 R 152/26 Paul Adolf, operní pěvec, Schaffhausen, Švýcarsko – podpora 1922–1926 18

1061 R 1118/26
Vyzvědačská aféra Nowakowski a Baeran – novinové 
výstřižky

1922–1926 18

1062 R 1620/26 Lukjanov Gregorij, prof., ruský emigrant, Káhira – podpora 1925–1926 18
1063 R 1809/26 Polák Jaroslav, Roudnice nad Labem – podpora 1925–1926 18

1064 R 2561/26 Organizace Československých fašistů v Handlové, Slovensko 1923–1926 18

1065 R 3193/26
Starkov Arsenij, MUDr., prof. univerzity v Rize, ruský emigrant 
– podpora

1925–1926 18

1066 R 3322/26
Urban Josef, honorární konzul v Brisbane, Austrálie – 
jmenování aj.

1921–1926 18

1067 R 3896/26
Otto Karl, architekt, Dolní Grund nad Labem (Niedergrund an 
der Elbe)

1925–1926 18

1068 R 5024/26
Obyvatelé osady Rybo (obec Staré Hory), Slovensko, 
postižení sněhovou lavinou – podpora

1925–1926 18

1069 R 5114/26

Kubíčková Růžena, nemanželská dcera malíře Hanuše 
Schwaigera (?), bývalá správkyně Komenského útulny, 
Poštorná u Břeclavi – podpora na léčení (iniciativa Alice 
Masarykové)

1925–1926 18

1070 R 6031/26
Šubrt František, vládní rada ve výslužbě, Smíchov – přídavek 
k penzi aj.

1921–1926 18

1071 R 6747/26
Mindlin Sidor Semjonovič, ruský emigrant, ředitel koncertní a 
divadelní společnosti Russkoje iskusstvo, Praha – žádosti o 
podporu

1923–1926 18

1072 R 6875/26
Dorost Československého červeného kříže na škole v Nižném 
Sineviru, Podkarpatská Rus – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (kožich)

1925–1926 18

1073 R 6876/26 Placení nájemného za byty užívané univerzitními asistenty 1926 18

1074 R 7203/26 Krejzová Františka, Liberec – podpora 1924–1926 18

1075 R 7283/26
Jindříšková Marie, vdova po Jindřichu Jindříškovi, krajanském 
a odbojovém pracovníku v Kyjevě, Praha – udělení penze z 
milosti      

1925–1926 18

1076 R 7740/26
Ellenbergerová (Ellenberger) Rosine, bývalá majitelka domu, 
kde T. G. Masaryk bydlel, Smíchov – podpora   

1923–1926 18

1077 R 7777/26
Mayerhoffer G. N., Praha – bytová záležitost (intervence 
spisovatele Josefa Holečka)                

1926 18

1078 R 7782/26
Soukromá nemocnice a sirotčinec v Broďanech, Slovensko – 
finanční dar perzidenta T. G. Masaryka

1924–1926 18

1079 R 9028/26
Drozdíková Terezia, Hronské Kozárovce, Slovensko – kniha 
od prezidenta T. G. Masaryka   

1926 18

1080 R 10436/26
Odsouzení redaktora Rudého práva Antonína Boučka – 
novinové výstřižky        

1926 18

1081 R 11202/26
Štrompová Markéta, vdova po prof. Ladislavu Štrompovi, 
Bratislava, Slovensko – podpora     

1925–1926 18

40



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1082 R 12290/26
Henych Ludvík, redaktor, Praha – stížnost proti propuštění z 
ČTK  

1926 18

1083 R 12655/26
Studnička Alois (1842–1927), zakladatel a ředitel 
průmyslových škol ve výslužbě, Sarajevo, Jugoslávie – 
podpora aj.       

1921–1926 18

1084 R 13298/26
Kremnica, Slovensko – návštěva prezidenta T. G. Masaryka 
8. 8. 1923; Čejka Jan (1878–1925), medailér mincovny 

1919–1926 18

1085 R 13430/26 Burdová Marie, Nechanice – žádost o dar z milosti       1924–1926 18

1086 R 13443/26
Polák Antonín, malířský učeň, Benešov – věnování obrazu T. 
G. Masarykovi                   

1926 18

1087 R 13487/26
Bílková Anežka, vdova po smluvním cejchmistrovi, 
Nedakonice u Uherského Hradiště/Lipník nad Bečvou – 
zvýšení daru z milosti      

1924–1926 18

1088 R 13538/26
Mrázek Josef, horník, Unger Karel, horník, Svinařov; Šmat 
Josef, horník, Smečno – podpora

1925–1926 18

1089 R 13835/26
Havle František, košíkář, Český Dub – věnování obrazu T. G. 
Masarykovi                 

1926 18

1090 R 15111/26
Pecher Oskar, bývalý učitel v Oldřichově (Ullersloh), Nejdek – 
disciplinární řízení

1925–1926 18

1091 R 15577/26 Ciprová Marie, Plzeň – podpora 1926 18

1092 R 16602/26
Lantin Gustav, MUDr., Ústí nad Labem – trestní záležitost 
(intervence poslance Roberta von Mayr-Hartinga)

1924–1926 18

1093 R 16917/26
Davidová (David) Juliane (Julie), vdova po spisovateli Jakobu 
J. Davidovi (1859–1906), Vídeň, Rakousko – podpora

1921–1926 18

1094 R 16938/26 Vogel Ernst, gymnaziální profesor, Znojmo 1924–1926 18
1095 R 17558/26 Jandová Eliška, Prostějov – podpora 1926 19
1096 R 17809/26 Hladík Jan, Úpice – podpora 1926 19

1097 R 17871/26
Fleischmanová (Slavjanská) Vlasta, tanečnice, Praha – 
podpora

1926 19

1098 R 18124/26
Vnitřní kolonizace na Slovensku a Podkarpatské Rusi; státní a 
soukromé kolonie – informace, hlášení aj.

1922–1926 19

1099 R 18257/26
Pešková Svatava, studentka Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze – podpora

1925–1926 19

1100 R 18304/26
Návrhy na jmenování prof. Theodora Erismanna z Bonnu a 
doc. Hanse Leiseganga z Lipska profesory Německé 
univerzity v Praze

1926 19

1101 R 18550/26 Mlčoch František, konstruktér, Beroun – vynález statoru 1926 19

1102 R 18709/26
Cippl Emil, reemigrant z Ruska, Křivoklát – pamětní spis o 
odboji československé kolonie na Rusi, žádosti a stížnosti

1922–1926 19

1103 R 18887/26 Kop Ludvík, Vídeň, Rakousko – žádost o studijní podporu 1926 19

1104 R 19427/26
Adámek Ferdinand (1896–1975), akademický malíř, Praha – 
obraz prezidenta T. G. Masaryka aj.

1920–1926 19

1105 R 20327/26
Angyal Vojtech (Béla), JUDr., bývalý podnotář, Angyal Gejza 
(1888–1956), malíř a grafik, Kremnice, Slovensko – dar 
prezidenta T. G. Masaryka na studijní cestu do ciziny aj.

1923–1926 19

1106 R 21754/26 Miziová Františka, Dolní Suchá – podpora 1924–1926 19
1107 R 21955/26 Poláčková Helena, Záběhlice – dar z milosti 1920–1926 19

1108 R 22515/26
Věnování hudebních nástrojů Černohorcům (Cetinje), 
iniciativa Alice Masarykové

1926 19

41



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1109 R 22886/26 Tintěra Ferdinand, Praha – podpora (rodina s 13 dětmi) 1926 19

1110 R 23570/26
Dombrowská (Dombrowski) Gertrud von, vdova po spisovateli 
Ernstu von Dombrowski (1862–1917), Štýrský Hradec, 
Rakousko – žádost o podporu

1922–1926 19

1111 R 23793/26
Plánička František, Matoušek František, Smržice u Prostějova 
– žádost o finanční pomoc (astronomický orloj)     

1920–1926 19

1112 R 23967/26
Kišš (Kiss) Michal, slovenský buditel a spisovatel, Trenčín, 
Slovensko – podpora aj.

1921–1926 19

1113 R 24168/26
Ivanics (Ivanič) Adam, Nižní Koločava, Podkarpatská Rus – 
podpora (byl mu vypálen dům jako msta za dopadení Nikoly 
Šuhaje)                

1926 19

1114 R 26317/26
Občané z Pecínova – stížnost ve věci parcelace dvoru Ruda 
(velkostatek Křivoklát)   

1926 19

1115 R 26751/26
Háša Jaroslav (1908–1981), violoncellista, absolvent vídeňské 
konzervatoře – podpora dalšího studia v Paříži             

1926–1927 19

1116 R 30239/26
Sieglová (Siegl) Louise, Šumperk – podpora (intervence 
ministra Franze Spiny)       

1925–1926 19

1117 R 30454/26
Machová Lída, Přívrat – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(gobelínové obrazy)    

1925–1926 19

1118 R 248/27
Klíma Otakar, rada vrchního zemského soudu, Praha – 
jmenování, penze z milosti  

1920–1927 20

1119 R 1275/27
Herrmann Alois, Praha – žádost o příděl zbytkového statku 
(přímluva JUDr. Heinricha Stegera, spolužáka T. G. 
Masaryka)    

1927 20

1120 R 1351/27 Pohořelí z obce Brenná (Brenn) – podpora             1926–1927 20

1121 R 1668/27
Amnestie účastníkům madarského vpádu na Slovensko 
(komunisté)  

1926–1927 20

1122 R 2439/27
Cvečková Emilie, Sládková Emilie, vzdálené příbuzné T. G. 
Masaryka, Kopčany, Slovensko 

1926–1927 20

1123 R 2817/27
Zincke Paul, profesor německé literatury na Německé 
univerzitě v Praze – podpora aj.        

1920–1927 20

1124 R 3105/27
Poměry v československé justici před soudem – novinové 
výstřižky 

1927 20

1125 R 3306/27
Parlamentní obstrukce před trestním soudem – novinové 
výstřižky         

1927 20

1126 R 3821/27
Schubertová (Schubert) Betty, Vídeň, Rakousko – žádost o 
náhradu škody (intervence JUDr. Karla Göringa z Lipska)

1922–1927 20

1127 R 5030/27 Honzík Ladislav, Třeboň – podpora, zvýšení důchodu 1925–1927 20

1128 R 5443/27
Kindermann Alfons, učitel německé obecné školy, Praha – 
žádosti ve věci ředitelského místa

1927 20

1129 R 5516/27
Krampera Václav, horník, Duchcov – žádost o náhradu škody 
(internace)

1913–1927 20

1130 R 8781/27
Z činnosti komunistů (urážka prezidenta T. G. Masaryka 
Josefem Relichem z Chrástě) – novinový výstřižek

1927 20

1131 R 9010/27 Podpora Dr. Hassmanovi (Novákovi) – záznam 1927 20

1132 R 9305/27
Traitner František, Ing., ministerský rada ministerstva 
zemědělství, Praha – jmenování, přídavek k penzi aj.

1920–1927 20

1133 R 9314/27 Členové Divadelní společnosti Karla Kaňkovského – podpora 1924–1927 20

1134 R 9454/27 Gbelská úplatkářská aféra – novinové výstřižky 1927 20

42



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1135 R 10318/27
Kollár Ondrej, vzdálený příbuzný Jána Kollára (1793–1852), 
rolník, Mošovce, Slovensko – žádosti o podporu 

1925–1927 20

1136 R 11232/27 Berounský Jan, žák 4. třídy obecné školy v Libni, Praha 1927 20
1137 R 11822/27 Občané obce Bílky, Podkarpatská Rus 1926–1927 20

1138 R 11954/27
Rashkovich (Raškovič) Simon L., prof., ředitel Mezinárodního 
ústavu zdravotního a městského inženýrství v Londýně, Velká 
Británie – nabídka spolupráce (doporučení Jana Masaryka)

1927 20

1139 R 12030/27
Jerome V. Jerome, New York, USA – žádost o opatření 
koroptví pro honitbu státu New York

1927 20

1140 R 12226/27
Eminger Jaromír, Ing., bývalý legionář, pracovník Ředitelství 
pošt a telegrafů, Praha – studijní cesta po USA aj.

1923–1927 20

1141 R 13162/27
Čermák Karel, St. Tropez, Francie – darování obrazů T. G. 
Masarykovi v upomínku jeho pobytu na francouzské riviéře

1927 20

1142 R 13278/27
Šišpanov Sergej Nikolajevič, prof., ruský emigrant, Praha –  
finanční půjčka

1926–1927 20

1143 R 13780/27
Švarc Václav (Ven), JUDr., advokát, Lakewood, Ohio, USA – 
žádost o jmenování československým konzulem v Clevelandu

1927 20

1144 R 13958/27 Slavíček Vlastimil, Žleby – žádost o zbytkový statek 1926–1927 20

1145 R 13977/27
Rjabinin Leontin Ivanovič, ruský emigrant, Nitra, Slovensko – 
žádost o udělení československého občanství

1927 20

1146 R 14003/27 Kovaříková Hedvika, Kostelec na Hané – podpora 1926–1927 20

1147 R 14336/27
Žádosti rodičů dětí, narozených v den volby T. G. Masaryka 
prezidentem (27. 5. 1927) – seznam podpor

1927 20

1148 R 14374/27
Korec (Koretz) Josef, Völkerbundliga der Sudetenvölker, 
redaktor týdeníku Völkerbund, Olomouc/Karlovy Vary 

1919–1927 20

1149 R 14661/27
Schreier Ambros, kovář, Merník, Slovensko – podpora 
(narození trojčat)

1927 20

1150 R 14779/29
Kudrnovský Josef, rolník, Jehlice u Nechanic – nález mincí z 
cca 14. století (věnování 10 mincí prezidentu T. G. 
Masarykovi)

1927 20

1151 R 15784/27 Schützmeister Jaroslav, pekař, Plzeň 1922–1927 20

1152 R 16179/27
Dobšinská Emma, sestra spisovatele Pavla Dobšinského 
(1828–1885), Ratková, Slovensko – penze z milosti

1925–1927 20

1153 R 16255/27
Obec Dolná Apša, Slovensko – memorandum o vrácení 
pozemků

1927 20

1154 R 16263/27 Severa František, Praha – pracovní záležitosti 1923–1927 20

1155 R 16629/27
Šauer František, reemigrant z Ruska (pomocník legionářů v 
Oděse), Kolín – podpora

1925–1927 20

1156 R 16766/27 Lacko Ján Tomáš, Dolní Čachtice, Slovensko – podpora 1927 20

1157 R 16872/27
Mischler Peter, Teplice-Šanov – žádost o udělení milosti 
synovi (JUDr. Richard Mischler)

1927 20

1158 R 17051/27
Halaj Pavol, Krupina, Slovensko – finanční příspěvek 
prezidenta T. G. Masaryka na léčení

1926–1927 21

1159 R 17804/27
Trnková Marie, Brno – finanční příspěvek prezidenta T. G. 
Masaryka na léčení

1927 21

1160 R 18094/27
Exnerová Augustina, České Budějovice – finanční příspěvek 
prezidenta T. G. Masaryka na léčení

1927 21

43



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1161 R 18248/27
Heller Leopold, Vídeň, Rakousko  – žádost o podporu, návrhy 
na bezhotovostní placení aj.

1921–1927 21

1162 R 20691/27
Medřický Václav, Praha – vynález přístroje k promítání 
průhledných i neprůhledných předmětů

1927 21

1163 R 20984/27
Glucharev Ivan Pavlovič, ruský generál, emigrant, 
Dobřichovice – podpora

1926–1927 21

1164 R 21514/27
Feltl Jiljí, student práv, Třebíč – finanční příspěvek prezidenta 
T. G. Masaryka na léčení tuberkulózy

1927 21

1165 R 22501/27 Čermák Antonín, Zvoleněves – příspěvek na stavbu domku 1927 21

1166 R 22642/27 Kaňka Pavel, Husí Lhota – audience, podpora aj. 1921–1927 21

1167 R 23224/27
Kettner Radim, PhDr. – jmenování profesorem geologie na 
ČVUT v Praze aj., Sokol Rudolf, PhDr. –  jmenování 
profesorem geologie na Karlově univerzitě v Praze aj.

1920–1927 21

1168 R 23525/27 Bajan Viliam, žurnalista, Vídeň, Rakousko – trestní záležitost 1926–1927 21

1169 R 25317/27
Vávra František, majitel kočujícího varieté – žádost o podporu 
aj.

1927 21

1170 R 25426/27
Mladoboleslavský živnostník potrestán, protože obstaral k 
hostině na počest prezidentovu čerstvé pečivo (překročení 
pracovní doby) – novinový výstřižek                 

1927 21

1171 R 25568/27
Baeran Alois (1872–1934), JUDr., politik Německé nacinální 
strany, poslanec Národního shromáždění

1919–1927 21

1172 R 25654/27
Francev Alexandr, profesor státního reálného gymnázia v 
Mukačevě, Podkarpatská Rus

1924–1927 21

1173 R 26345/27
Vereščag Semjon, Ing., Čistovský (Čistovskij) Alexandr, Ing., 
Gurejevová (Gurejeva) Alexandra, ruští emigranti, Praha – 
půjčky

1927 21

1174 R 26573/27
Hammerschick Václav, americký občan, Horšovský Týn – 
žádost o náhradu za zabraný dům v Bratislavě

1921–1927 21

1175 R 26876/27
Petach Emilian, řeckokatolický duchovní, Cabov, Slovensko – 
žádost o podporu

1922–1927 21

1176 R 30547/27 Masaryk Jozef, Hlohovec, Slovensko – podpora 1927 21
1177 R 30681/27 Hermann Antonín (Anton), Ždírnice – vynálezy aj. 1922–1927 21
1178 R 30974/27 Veličkin Alexandr, poručík jezdectva, Praha 1925 21

1179 R 31175/27
Timošenko Vladimír, Ing., ruský emigrant – podpora na cestu 
do Rumunska

1927 21

1180 R 31580/27
Dolejšek Václav, doc., Dr., Praha – jmenování mimořádným 
profesorem fyzikální chemie

1926–1927 21

1181 R 32156/27 Bubla Antonín, válečný invalida, Dolní Královice – podpora aj. 1926–1927 21

1182 R 32617/27 Drofová Anna, Horní Bělá – podpora 1923–1927 21

1183 R 32937/27
Urban Rudolf (nar. 1859), malíř a cizelér, Praha/Hronec, 
Slovensko – žádost o podporu, věnování obrazu aj.

1884–1927 21

1184 R 7/28
Mudroch Pavel (1872–1950), bývalý senátor, Sotina u Senice, 
Slovensko – žádost o finanční pomoc

1927–1928 22

1185 R 166/28
Vondráček Miroslav, Dubí u Kladna – žádost o studijní 
podporu

1928 22

1186 R 1391/28
Greger Emil, generál v. v., Vídeň, Rakousko – prominuti 
právních následků rozhodnutí kárného výboru

1928 22

1187 R 1457/28
Šneberger Jan, Plzeň, Čejka Josef, Lobzy – pokus o 
zastavení a obtěžování prezidenta republiky aj.

1922–1928 22

44



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1188 R 1538/28
Rudoj Vladimír, ruský emigrant, Hloubětín – žádost o podporu 
na cestu do Ruska

1928 22

1189 R 1559/28
Rachwal Ladislav, Koterbach, okres Spišská Nová Ves, 
Slovensko – žádost o podporu

1927–1928 22

1190 R 1718/28
Michajlov Petr, plk. ruské služby, emigrant, Praha – finanční 
výpomoc

1928 22

1191 R 1762/28
Trávníčková Alexandra, ruská emigrantka, Bitovanky u 
Želetavy – podpora na cestu do Ruska

1927–1928 22

1192 R 2248/28 Kostka František, herec, Vratimov – žádost o podporu 1926–1928 22
1193 R 2510/28 Janecká Marie, Bučina, okres Vysoké Mýto – podpora 1925–1928 22

1194 R 2714/28 Richter Wenzel, horník, Ladung (Loučná) – žádost o podporu 1928 22

1195 R 3932/28
Čertorog Vladimír Nikolajevič, Ing., Ryžakov Dimitrij, Ing., ruští 
emigranti – podpora na cestu do Mandžuska, splátka půjčky

1927–1928 22

1196 R 4201/28
Černá Aloisie, biletářka městského divadla, Plzeň – uznání za 
dlouholetou službu

1927–1928 22

1197 R 6214/28 Chudobinec v Hlohovci, Slovensko 1926–1928 22

1198 R 6942/28
Podgajeckij (Podhajecký) Edmund A., řeckokatolický farář, 
Veľký Sulín, Slovensko – podpora

1927–1928 22

1199 R 6996/28
Krovopusková Marie, vdova po zástupci obvodního lékaře, 
Užhorod, Podkarpatská Rus – dar z milosti

1927–1928 22

1200 R 9321/28
Serbinov Michal, Novočerkassk, Rusko – žádost o podporu 
rodiny po zemřelém gen. M. N. Pismenském

1927–1928 22

1201 R 9931/28

Duchoninová (Duchonina) Natalija Vladimirovna, vdova po 
generálu Nikolaji Nikolajeviči Duchoninovi (1876–1917), 
Pochlebinová (Pochlebina) Raisa, ruské emigrantky, Bela 
Cerkev, Jugoslávie – podpora aj.

1924–1928 22

1202 R 10354/28
Podpora rodiny po zemřelém Štefanu Svetském (Moravské 
Lieskové, Slovensko) – přímluva místního evangelického 
faráře, spisovatele Martina Rázuse (1888–1937)

1927–1928 22

1203 R 10648/28 Zmeková Petronila, Praha-Michle – žádost o podporu 1928 22

1204 R 11068/28
Vaníčková Anna, vdova po vojenském lékaři, Vysoké Mýto – 
podpora

1924–1928 22

1205 R 11094/28 Konvička Rudolf, Hlohovec, Slovensko – žádost o podporu 1928 22

1206 R 12250/28
Trzeschtiková (Trzeschtik) Ernestina, vdova po notáři, Vídeň, 
Rakousko – podpora

1925–1928 22

1207 R 13058/28
Štětina Karel, bývalý středoškolský profesor, Praha – podpora 
aj.   

1926–1928 22

1208 R 14515/28 Volmut Jaroslav,Vojnice – stížnost komunistů na velkostatkáře 1928 22

1209 R 14617/28.
Koutný Jan, krejčí, Vídeň, Rakousko – podpora pro dceru 
Marii, tanečnici 

1927–1928 22

1210 R 15044/28
Lehotský Karel, malíř, Turčianský Sv. Martin, Slovensko – 
žádost o portrétování T. G. Masaryka aj.

1923–1928 22

1211 R 15866/28 Exner Egon, zubní technik, Jičín – pokus o sebevraždu 1928 22

1212 R 16832/28
Kacziany Anastasie von, Brüchsal, Německo – žádost o přijetí 
dcery Violy k Německému divadlu v Praze

1927–1928 23

1213 R 16916/28
Jednota československých malozemědělců pro Rakvice a 
okolí – parcelace velkostatku Rakvice

1923–1928 23

1214 R 17038/28 Sedniková (Sednik) Johana, Vídeň, Rakousko – podpora 1928 23
45



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1215 R 18551/28
Dérer Bedrich, učitel ve výslužbě, Kráľova Lehota, Dérer 
Julius, evangelický farář, bratranec ministra Ivana Dérera 
(1884–1973), Dačolôm, Slovensko 

1927–1928 23

1216 R 18552/28
Pischingerová (Pischinger) Marie, Deutsch Reichenau 
(Německý Rychnov) – podpora

1928 23

1217 R 19550/28

Promluva poslance Vítězslava Mikulíčka (1882–1962) k 
prezidentu T. G. Masarykovi 24. 6. 1928 ve Zlíně 
(Podkarpatská Rus, případ legionáře Antonína Šenkyříka) – 
záznam

1928 23

1218 R 19628/28
Walling William English, Dr., New York, USA – zaslání knih 
prezidentu T. G. Masarykovi aj.

1926–1928 23

1219 R 19711/28
Handl Moritz, JUDr., Berlín, Německo – stížnost na 
československý konzulát v Berlíně aj.  

1925–1928 23

1220 R 19804/28
Zádor Eugen, učitel a varhaník, Užhorod, Podkarpatská Rus – 
žádost o milost aj.         

1923–1928 23

1221 R 19917/28
Intervence ministra Franze Spiny v záležitosti milosti pro Marii 
Türmerovou z Karlových Varů           

1928 23

1222 R 21031/28
Řezáč Viktor, Mukačevo, Podkarpatská Rus – nález předmětů 
z doby bronzové (věnovány prezidentu. T. G. Masarykovi)          

1928 23

1223 R 21252/28
Jeffimovskij-Mirovickij (Mirovitzki) Orest, ruský emigrant, 
Praha – podpora  

1928 23

1224 R 21661/28
Mlynáriková Katarína, Valašská Dubová, Slovensko – podpora 
(intervence poslance Jána Jančeka)                

1927–1928 23

1225 R 21680/28
Studničková Ludmila, dcera Františka Studničky (1836–1903), 
profesora Univerzity Karlovy, Praha – dar z milosti  

1928 23

1226 R 22179/28
Majorošová-Páričková Františka, Handlová, Páričková Alica, 
Bratislava, Slovensko – studijní podpora

1926–1928 23

1227 R 22500/28 Kazdová Anna, Klenčí pod Čerchovem – žádost o výpomoc              1927–1928 23

1228 R 23129/28
Zor Josef, bývalý ruský legionář, reemigrant z Ruska, Brno – 
žádosti o podporu a o intervenci ve prospěch bratra Ludvíka, 
internovaného v Rusku (Solovecké ostrovy)      

1928 23

1229 R 23726/28 Čáha Jaroslav, Liberec – podpora   1928 23

1230 R 25081/28
Pavlov Grigorij Michajlovič, bývalý ruský důstojník, příslušník 
československých legií, Bělehrad, Jugoslávie – podpora         

1928 23

1231 R 25635/28
Kindermannová (Kindermann) Klara, vdova po 
československém námořním kapitánovi, Travemünde, 
Německo – podpora   

1926–1928 23

1232 R 26054/28
Orlov Alexandr, Dr., Andrejusov Dimitrij, Dr., ruští emigranté, 
Praha – žádosti o československé občanství a studijní 
podporu   

1927–1928 23

1233 R 26502/28
Pohořelí ve Zbečně – finanční podpora prezidenta T. G. 
Masaryka

1928 23

1234 R 26902/28
Sondejová Cornelia, Olomouc – žádost o československé 
občanství (intervence poslance Mořice Hrubana) aj.

1925–1928 23

1235 R 27059/28
Boček Severin, Užhorod, Podkarpatská Rus – odvolání z 
místa školního inspektora 

1928 23

1236 R 27889/28 Gyžická, baronka, ruská emigrantka, Praha – žádost o pomoc 1928 23

46



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1237 R 28274/28
Navrátil Vladislav, berní tajemník, Trnava, Slovensko – žádosti 
o o udělení statusu legionáře, o odškodnění aj.      

1927–1928 23

1238 R 28313/28 Franc Josef, Habeš, Afrika – zdravice, zaslání českých knih       1925–1928 23

1239 R 28574/28
Prokop Josef, Vídeň, Rakousko – žádost o milost (delikt z 
ruského zajetí v době války)  

1927–1928 23

1240 R 28624/28
Tůnová-Salitrníková Viléma, bývalá učitelka, Letovice na 
Moravě – upozornění na skalní sochu prezidenta T. G. 
Masaryka (sochař-samouk Rolínek)      

1928 23

1241 R 28884/28
Písecký Pavel, JUC, vrchni odborový rada Státního 
pozemkového úřadu, Praha         

1926–1928 23

1242 R 28986/28
Jančí, rozená Kratinová, Anežka, původem z Čejkovic 
(spolužačka T. G. Masaryka), Bzenec – finanční podpora 
(požár domku)       

1928 23

1243 R 30407/28
Hřebačka Jakub, náměstek starosty v Lužici, okres Hodonín – 
trestní záležitost 

1920–1928 23

1244 R 31769/28 Šoupal Josef, vrah ministra Aloise Rašína – novinové články        1923–1928 23

1245 R 32648/28 Morávek Jan (1887–1960), PhDr., archivář Pražského hradu     1928 23

1246 R 33445/28
Obecní úřad v Benešově, okres Boskovice – žádost o 
příspěvek na stavbu chudobince          

1928 23

1247 R 35030/28
Herkner Richard, Habendorf (Stráž nad Nisou) – narození 
dítěte (28. 10. 1928)           

1928 23

1248 R 35555/28
Hrabčíková Johana (Jana), Těmice – podpora (vlastnoruční 
dopis spisovatele Karla Čapka)    

1928 23

1249 R 36041/28
Vítovský Zdeněk, Horní Počernice – narození dítěte (28. 10. 
1928)          

1928 23

1250 R 36787/28 Martyšová Libuše, Praha-Vysočany – podpora          1928 23

1251 R 37320/28
Oupor Karel, Libořezy, okres Jindřichův Hradec – narození 
dítěte (28. 10. 1927, 28. 11. 1928)       

1928 23

1252 R 37652/28
Berman-Leonidov Leonid, Dr., ruský emigrant, Berlín, 
Německo – žádost o československé občanství  

1928 23

1253 R 38287/28
Havlíčkovi Anna a Čeněk, Horní Třebonín/Dolní Svince – 
podpora aj.      

1921–1928 23

1254 R 39082/28
Reichmann Jan J., PhDr., bývalý úředník ministerstva 
zahraničních věcí v Japonsku (Tokio), Chicago, USA – žádost 
o znovupřijetí do zahraniční služby aj.

1920–1928 23

1255 R 690/29
Režňáková Anna, Čeklís, Slovensko – žádost o milost pro 
manžela, podpora

1928–1929 24

1256 R 1005/29
Markus Alexander, Rimavská Sobota, Slovensko – žádost o 
podporu (báseň o T. G. Masarykovi )

1928–1929 24

1257 R 1168/29
Hlavsa Filip, Svratka – podpora (intervence poslance Josefa 
V. Adámka)

1925–1929 24

1258 R 1229/29 Gregůrek Emil, Kelniky – narození dítěte (28. 10. 1928) 1928–1929 24

1259 R 1361/29
Rozsypal Josef, lékárník, syn viceguvernéra Podkarpatské 
Rusi, Račisdorf u Bratislavy, Slovensko – žádost o milost 

1928–1929 24

1260 R 1406/29
Rjazanov Andrej, ruský emigrant, Praha – půjčka na cestu do 
Argentiny

1927–1929 24

47



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1261 R 2484/29

Holešinská Kateřina, Mutěnice – finanční podpora T. G. 
Masaryka na postavení nových schodů do kostela (přání 
zemřelého manžela Jana, původem z Čejče, kamaráda T. G. 
Masaryka z mládí)

1926–1929 24

1262 R 2508/29 Staňková Marie, Rakovník – podpora 1928–1929 24
1263 R 2516/29 Bytové a stavební družstvo na Kladně 1920–1929 24

1264 R 2593/29
Poupě Jindřich, bývalý domácí učitel Jana Masaryka, vrchní 
revident státních drah, Praha – žádosti

1921–1929 24

1265 R 3066/29 Šrámek Josef (1875–1937), slezský zemský prezident 1920–1929 24
1266 R 3500/29 Bára Josef, student, Kralupy nad Vltavou – podpora 1928–1929 24
1267 R 3727/29 Fialová Antonie, Praha-Smíchov – podpora 1920–1929 24

1268 R 3920/29
Nová Antonie, Záryby – čestné uznání za dlouholetou službu v 
rodině lodního lékaře MUDr. Gustava Hrbenského, podpora

1923–1929 24

1269 R 3971/29 Přikryl Antonín, Sloup – žádosti o zaměstnání 1927–1929 24
1270 R 4055/29 Kosová Barbora, Újezd pod Kladnem – podpora 1923–1929 24
1271 R 4127/29 Beseda Jan, Věřovice – podpora 1919–1929 24

1272 R 4272/29
Děti narozené 28. října 1928 – seznamy, sumarizace s návrhy 
na příspěvek apod.

1928–1929 24

1273 R 4393/29
Skrejšovská Terezie, Plzeň – podpora (intervence senátora 
Gustava Habrmana)

1924–1929 24

1274 R 4504/29
Knopfová Julie, vdova po radovi politické správy v Praze, 
Praha-Vinohrady – penze z milosti

1925–1929 24

1275 R 4566/29
Pešánek Zdeněk (1896–1965), sochař a architekt, Praha-
Vršovice – žádost o podporu na vybudování tzv. barevného 
klavíru a modelu pomníku letců (fotodokumentace)

1928–1929 24

1276 R 4899/29
Langová Vlasta, studentka, svěřenkyně bývalého senátora 
Antonína Svěceného (1871–1941), Praha – podpora 

1928–1929 24

1277 R 5114/29
Šufa (Šuf) Jiří, Dr., ruský emigrant, docent paleontologie na 
Vysoké škole báňské v Příbrami – žádost o československé 
občanství aj.

1928–1929 24

1278 R 5174/29
Skřivánek Vladimír, geolog, Praha/Los Angeles, USA – žádost 
o nostrifikaci diplomu

1923–1929 24

1279 R 5284/29
Toman František, Prostějov/Praha – trestní záležitost, žádost 
o milost

1922–1929 24

1280 R 5883/29
Kurtjak Ivan (1888–1933), poslanec Národního shromáždění – 
podání a žádosti ve věci prominutí trestů pro nedovolené 
vysazování tabáku na Podkarpatské Rusi 

1925–1929 24

1281 R 6039/29
Klajdáč Antonín, Hlohovec, Slovensko – narození dítěte (28. 
10. 1928) 

1928–1929 24

1282 R 6253/29
Masojídek František, slepec, Trenčín u Bakova nad Jizerou – 
žádost o výpomoc aj.

1928–1929 24

1283 R 6345/29
Jukl František, hornický penzista, Dubí – žádost o pomoc 
(spáchal sebevraždu)

1929 24

1284 R 7104/29 Národní rada židovská, Praha 1925–1929 24

1285 R 7337/29
Wondrová (Wondra) Henriette (Jindřiška), vdova po 
středoškolském profesorovi, Trutnov – podpora

1920–1929 24

1286 R 7440/29 Holá Pavlína, Liptovská Revúca, Slovensko – podpora 1929 24

1287 R 7680/29
Hodas Jan, Porubka – vzpomínka na popravu Slováků při 
vzpouře v Kragujevaci (záznam, postoupeno v KPR)

1929 24

1288 R 8501/29
Kačer Augustin, Maluzice – o poměrech malých horských 
rolníků na Valašsku

1929 24

48



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1289 R 8533/29
Boreschová (Boresch) Marie, dcera zemřelého viceprezidenta 
vrchního zemského soudu v Praze, Praha-Vinohrady – dar z 
milosti              

1926–1929 24

1290 R 8544/29
Hilšer Theodor (1866–1930), akademický malíř, Praha-
Vinohrady – finanční výpomoc           

1927–1929 24

1291 R 8636/29
Werner František, kočí, Prácheň – narození dětí (28. 10. 
1928)    

1928–1929 24

1292 R 8638/29 Slavíček Bohumil, Praha – studijní podpora                1928–1929 24
1293 R 8653/29 Chalupová Emílie, Stodůlky – podpora           1929 24
1294 R 8998/29 Mazurkevič Nikolaj Ivanovič, ruský emigrant, spisovatel 1925–1929 24

1295 R 9197/29 Brtáň (Jezný) Michal, Sv. Ján, Slovensko – žádost o podporu          1929 24

1296 R 9445/29 Bedeč Jozef, Hlohovec, Slovensko – žádost o podporu      1929 24

1297 R 9618/29
Svoboda František, hornický penzista, Mariánské Hory – 
podpora          

1929 24

1298 R 9694/29
Štraybl František (1853–1935), akademický malíř, Doksany 
nad Ohří – podpora         

1928–1929 24

1299 R 9728/29
Arbeiter Rudolf, Levín – žádost o byt (bydlí s rodinou v 
pískovcové podzemní sluji)   

1928–1929 24

1300 R 9773/29 Hiekeová (Hieke) Marie, Peiperz (Přípeř) – dar z milosti               1924–1928 24

1301 R 10225/29
Čerbanik Dimitrij, rumunský student medicíny z Podkarpatské 
Rusi, Praha – studijní podpora          

1924–1929 25

1302 R 10356/29
Římskokatolická církevní obec v Želiezovcích, Slovensko – 
stížnost      

1928–1929 25

1303 R 10437/29
Laus Heinrich, bývalý profesor německého učitelského 
ústavu, Olomouc – žádost o reaktivování, podpora     

1926–1929 25

1304 R 10451/29
Elsner Eugen, bývalý ruský generál, Bela Crkva, Jugoslávie – 
podpora      

1928–1929 25

1305 R 10604/29
Promemoria advokátů soudních okresů libochovického, 
roudnického, litoměřického, lovosického a lounského v 
záležitosti Jana Česala z Libochovic

1927–1929 25

1306 R 10958/29
Spatzierer Inocenc, notářský úředník v Uherském Ostrohu –  
uznání za dlouholetou službu

1929 25

1307 R 12272/29 Šalamoun Martin, Velké Lovčice – žádost o podporu 1929 25
1308 R 12429/29 Teplá Hana, Praha-Vinohrady – podpora 1929 25

1309 R 12805/29
Gamburger Sergej, Ing., ruský emigrant, Horní Černošice – 
půjčka na cestu do USA

1928–1929 25

1310 R 13502/29 Pražský umělecký soubor – podpora 1929 25

1311 R 14400/29
Mikulinskij (Mikulinský) Michal Alexandrovič, plk., příslušník 
československých legií, ruský emigrant, Jendže, 
Bulharsko/Brusel, Belgie – podpora aj.

1928–1929 25

1312 R 14508/29 Holanský Vojtěch, bývalý mladočeský poslanec 1920–1929 25

1313 R 14740/29
Brožek Benedikt, laborant v lékárně, Slaný – uznání za 
dlouholeté služby

1928–1929 25

1314 R 15335/29
Staffa Josef A., Arnau (Hostinné) – dopisní papír s vodotiskem 
portrétu prezidenta T. G. Masaryka

1929 25

1315 R 15780/29
Čubuk Vladimír, Ing. – žádost o jmenování honorárním 
konzulem v Kišiněvě 

1929 25

1316 R 10741/29 Pohořelí ve Štěmechách – podpora 1928–1929 25

1317 R 17097/29
Bulant Bohumil, Jihlava – žádost o prominutí čekatelské doby 
a udělení místa soudního asistenta aj.

1923–1929 25

1318 R 17304/29
Kvapil Bohumil, PhDr., pracovník Archivu Národního muzea v 
Praze, Praha – žádost o půjčku

1929 25

49



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1319 R 17375/29 Skopalíková Františka, Jevíčko – podpora, dar z milosti 1924–1929 25

1320 R 17624/29 Nováková Štěpánka, vdova po lékaři, Bučovice – dar z milosti 1926–1929 25

1321 R 17893/29 Bauerová Terezie, Roudnice nad Labem – žádosti o podporu 1926–1929 25

1322 R 18104/29 Doležal Josef, Dr., redaktor revue Život, Praha 1929 25

1323 R 18336/29
Bergerová Amálie, Nové Jesenčany, okres Pardubice – 
žádost o podporu

1929 25

1324 R 18538/29

Nikišin Fjodor, MUDr., ruský emigrant, asistent 1. chirurgické 
kliniky Univerzity Karlovy v Praze – žádost  o udělení 
československého občanství, podpora prof. MUDr. Arnolda 
Jiráska

1928–1929 25

1325 R 19327/29 Kravec Mikuláš, Košice, Slovensko – žádost o podporu 1929 25

1326 R 19384/29
Knotek Josef, Prostějov – žádost o půjčku (věnoval T. G. 
Masarykovi obraz)

1929 25

1327 R 19738/29
Steffková (Steffek) Marie, sirotek po radovi politické správy v 
Liberci – dar z milosti

1926–1929 25

1328 R 19886/29
Lehotský Mikuláš, Dolný Kubín, Slovensko –žádost o 
ponechání prodejny tabáku (intervence Ilony Országh-
Hviezdoslavové)

1929 25

1329 R 19941/29
Svobodová Milada, Brno – žádost o podporu (zaslala 
prezidentu T. G. Masarykovi obraz)

1925–1929 25

1330 R 19987/29
Gorelov Michajl Michajlovič, ruský emigrant, žurnalista, 
Clamart, Francie – podpora

1929 25

1331 R 20071/29
Mlejnek Matouš, otec Karla Mlejnka, legionáře padlého na 
italské frontě  – přijetí prezidentem T. G. Masarykem aj.; 
Mlejnková Matylda, Bezděčín – žádost o důchod

1921–1929 26

1332 R 20079/29
Machová Marie, Rosice u Brna – podpora (intervence Oldry 
Sedlmayerové)

1929 26

1333 R 20509/29
Ehrenfeld Petr (1866–1944), JUDr., viceguvernér 
Podkarpatské Rusi

1920–1929 26

1334 R 21028/29 Roušar František, Polička/Praha – studijní podpora aj. 1926–1929 26
1335 R 21166/29 Hejsková Filomena, Plzeň – podpora 1929 26
1336 R 21169/29 Skripec Michal, Košice, Slovensko – žádost o podporu 1929 26

1337 R 21458/29
Olbrich František, pěvec, Moravská Ostrava/Drážďany, 
Německo – žádost o stipendium

1928–1929 26

1338 R 21805/29
Marek Vilém, vrchní policejní rada, Brno – osobní přídavek k 
penzi aj.

1923–1929 26

1339 R 22154/29
Baroch Hynek (Ignác), bývalý obecní strážník v Mořicích na 
Hané – uznání za dlouholeté služby

1929 26

1340 R 22564/29
Kneif Josef, řídící učitel, Váhovce, Slovensko – žádost o státní 
podporu pro učitele ve Váhovcích

1929 26

1341 R 23171/29
Schönberg Donald, velkostatkář v Čonaku, Podkarpatská Rus 
– žádost v daňové záležitosti

1928–1929 26

1342 R 23175/29
Flascharová Terezie, Rohle, okres Zábřeh na Moravě – dar z 
milosti

1921–1929 26

1343 R 23279/29
Upozornění na vyučování učitele Stanislava Neffeho v 
Německé Lutyni (anonymní podání)

1929 26

1344 R 23370/29
Jiránek Josef, profesor hudební konzervatoře ve výslužbě, 
Praha – žádost o zvýšení penze cestou milosti

1929 26

1345 R 23646/29
Ustyanovič Ivan, ředitel školy ve Velkém Bočkově, 
Podkarpatská Rus – žádost o započítání služebních let 
(intervence Jana Masaryka)

1929 26

50



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1346 R 23682/29
Foltýnová Anna, vdova po úředníkovi policejního ředitelství, 
Praha – podpora

1928–1929 26

1347 R 23725/29
Kosina Václav, majitel hotelu Royal na Capri, Itálie – zdravice, 
žádost o náhradu škody způsobené za války aj.

1920–1929 26

1348 R 23782/29
Kmecz František K., Košice, Slovensko – stížnost v záležitosti 
povýšení (povyšování Čechů na úkor Slováků)

1929 26

1349 R 24713/29
Státní reálné gymnázium, Veľká Revúca, Slovensko – žádosti 
o jeho zachování 

1928–1929 26

1350 R 25034/29
Alsterová (Alster) Helene, Alster Josef, Zlaté Moravce/Levice, 
Slovensko – podpora aj.

1923–1929 26

1351 R 25226/29
Holubová Aloisie, Kněževes – žádost o podporu (neudělena 
pro příslušnost ke KSČ)

1929 26

1352 R 25452/29
Bíba František, Bíba Miroslav, Dolní Bělá u Plzně – žádosti o 
podporu, o zapůjčení houslí, o studijní podporu (přímluva 
spisovatele Františka Horálka)

1923–1929 26

1353 R 25471/29
Parcelace velkostatku Mšec – zájem Františka Landy z Kačice 
(protest Josefa Hušáka) a městyse Mšec

1928–1929 26

1354 R 25550/29
Bubla Jindřich, architekt a stavitel, Horažďovice – žádost o 
zastavení trestního řízení (intervence poslance Františka 
Hnídka)

1929 26

1355 R 25846/29
Venhrynovič (Wenhrynowicz) Roman, advokátní úředník, 
Rachov, Podkarpatská Rus – žádost o udělení 
československého občanství

1928–1929 26

1356 R 26790/29
Šurda Filip, rolník, Machulince, Slovensko – setkání s 
prezidentem T. G. Masarykem (vyjížďka na koni 13. 9. 1929), 
záležitost válečné půjčky (záznam)

1929 26

1357 R 26816/29
Zuev (Zujev) Vitalij Vasiljevič, Ing., ruský emigrant, Praha – 
půjčka na cestu do Paraguaye

1927–1929 26

1358 R 27215/29 Štefanová Marie, Brno – žádost o podporu 1929 26

1359 R 27248/29
Bužinský (Bužinskij) Alexandr J., Ing., ruský emigrant, Praha – 
půjčka na cestu do Argentiny

1927–1929 26

1360 R 27275/29
Javůrková Zdeňka, dcera akademického malíře Karla Javůrka 
(1815–1909), Praha – dar z milosti

1923–1929 26

1361 R 27582/29
Obyvatelé obce Velký Bočkov, Podkarpatská Rus – žádost o 
odstranění ředitele školy Gabriela Čengeriho        

1929 26

1362 R 28056/29
Dáček Štěpán, bývalý notářský adjunkt, Užhorod, 
Podkarpatská Rus – žádost o penzi z milosti

1929 26

1363 R 28063/29
Fuesová Olga, ruská emigrantka, vdova po veliteli sibiřské 
flotily, Paříž, Francie – žádost o podporu

1929 26

1364 R 28106/29
Kazimour Josef, rada vrchního zemského soudu, Užhorod, 
Podkarpatská Rus – jmenování, žádosti

1923–1929 26

1365 R 28180/29
Veselá Marie, sirotek po Janu Veselém, řediteli gymnázia v 
Přerově, Olomouc – dar z milosti

1925–1929 26

1366 R 29146/29
Bennewitzová (Benewitz) Augusta, sirotek po Antonínu 
Bennewitzovi, řediteli pražské konzervatoře, Doksany – dar z 
milosti

1929 26

1367 R 29242/29
Eghartová Matylda, Bratislava, Slovensko – žádost o výměnu 
válečných půjček za odškodňovací dluhopisy (přímluva Jana 
Masaryka)

1928–1929 26

1368 R 29418/29
Zadržení transportu občanů vracejících se z Ruska ve 
Svinemünde; Kovács (Karap) Ernö, Dr., bývalý ruský válečný 
zajatec, Budapešť, Maďarsko – žádosti aj. 

1921–1929 26

51



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1369 R 30232/29
Klučková (Klučko) Anna, dcera spisovatele Ivana Franka 
(1856–1916), Dovhaj, Podkarpatská Rus – žádost o 
nostrifikaci manželova lékařského diplomu

1929 27

1370 R 30381/29
Zanantoniová (Zanantoni) Marie, manželka bývalého polního 
podmaršálka Eduarda Zanantoniho (1862–1933), Horní Dubí 
u Teplic – žádosti o hmotnou pomoc aj.

1927–1929 27

1371 R 30622/29
Nápravník Vladimír, Brusel, Belgie – žádost o náhradu za 
majetek zanechaný v Rusku

1929 27

1372 R 31215/29 Bednář Václav, Dolní Beřkovice – žádost o podporu  1929 27

1373 R 31980/29
Jelínek Ludvík, Praha-Žižkov – pokus o sebevraždu v době 
nezaměstnanosti, podpora       

1929 27

1374 R 32073/29
Laščenko Rostislav M., profesor Ukrajinské univerzity v Praze, 
Laščenková Marie, Praha-Vinohrady

1923–1929 27

1375 R 32132/29
Stejskal Josef, Pastviny u Klášterce nad Orlicí – žádost o 
místo (ve verších)         

1929 27

1376 R 32181/29 Trpělková Emilie – dar z milosti  1927 27
1377 R 32302/29 Mikolášová Božena, vdova po legionáři, Praha – podpora    1923–1929 27

1378 R 32581/29
Schneider Jan, vrchní policejní rada ve výslužbě, Praha – 
žádost o zvýšení penze cestou milosti  

1929 27

1379 R 32703/29
Peťko Jan, student námořní akademie v Bakaru, Jugoslávie – 
stížnost na neudělení stipendia 

1929 27

1380 R 33806/29  Kouřil Tomáš, kolovrátkář, Molenburk – žádost o podporu       1929 27

1381 R 33924/29
Tóth Ondrej, Mýtne Ludany, Slovensko – podpora, žádost o 
místo (stížnost na komunisty)           

1929 27

1382 R 33951/29 Marková Anna, Příbram – podpora  1920–1929 27
1383 R 34389/29 Švecová Marie, Brno – dar z milosti 1929 27

1384 R 34543/29

Lisnerová (Líznerová) Marie, její syn Lisner (Lízner) František 
(za války vězněn v Číně), zeť Korecký Jaroslav, Praha – 
žádosti o odškodnění F. Líznera za perzekuci rakouskými 
úřady (intervence poslankyně Františky Zemínové) a o 
podporu

1920–1929 27

1385 R 36220/29 Jílek Ladislav, Motyčín – žádost o studijní podporu 1929 27

1386 R 36521/29
Halmošová Sylvie, Topoľčany, Slovensko – žádost o 
ustanovení profesorkou klavíru na hudební akademii v 
Bratislavě (přímluva prof. Miloše Ruppeldta)

1929 27

1387 R 36745/29
Sakh Josef, vrchní státní zástupce ve výslužbě, Praha – 
přídavek z milosti k řádné penzi

1923–1929 27

1388 R 37056/29
Floriánovi Milan a Naděžda, děti po zavražděném četníkovi 
Klimentu Floriánovi, Želetice – dar a poručenství

1929 27

1389 R 37123/29
Peter Josef, bývalý poslanec Národního shromáždění, 
Moravská Ostrava – žádost o milost

1929 27

1390 R 37355/29 Laurych Antonín, kolovrátkář, Zeměchy – podpora     1929 27

1391 R 37425/29
Nikolský Vasil R., Dr., ruský emigrant, Roztoky u Prahy – 
žádost o výpomoc      

1929 27

1392 R 37876/29 Ottová Amálie, Pukanec, Slovensko – dar z milosti               1929 27
1393 R 17/30 Levák Josef, Poštorná – podpora (oslepl v zaměstnání)    1929–1930 28
1394 R 281/30 Dragoun Antonín, kolovrátkář, Doksy – podpora        1927–1930 28
1395 R 282/30 Haška František, Brno – podpora   1929–1930 28

1396 R 358/30
Kaps Štefan, učitel, Nitra, Slovensko – žádost o vrácení 
zadržených požitků  

1929–1930 28

1397 R 424/30
Nejezchlebová Františka, manželka legionáře, Lažánky – 
žádost o podporu                

1929–1930 28

52



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1398 R 433/30 Strubich (Steubich) Vinzenz, kolovrátkář, Trnovany – podpora 1925–1930 28

1399 R 542/30
Vrbová Marie, vdova po prezidentu České akademie věd a 
umění prof. Karlu Vrbovi, Praha – přídavek z milosti k penzi, 
podpora aj.  

1922–1930 28

1400 R 548/30 Svobodová Marie, Pardubice – penze z milosti        1922–1930 28

1401 R 1459/30 Reiszová Terezie, Užčorná, Podkarpatská Rus – dar z milosti          1927–1930 28

1402 R 1506/30
Polanecký Gustav, instalatér, Praha – podpora 
(nezaměstnaný)   

1930 28

1403 R 1526/30 Berger Arnošt, Praha – žádost o podporu (nezaměstnaný)   1929–1930 28

1404 R 2153/30
Halay Zoltán, Rožňava, Slovensko – žádost ve věci vyloučení 
ze studia  

1930 28

1405 R 2228/30
Oeconomová (Oeconomo) Frieda, vdova po profesorovi 
německého státního gymnázia, její syn Marcellus a dcery 
Silvia Helene a Ariadne Irene, Hranice – žádosti o podporu  

1924–1930 28

1406 R 2298/30 Umanec Ivan, údajný lékař, Praha – nostrifikace diplomu        1919–1930 28

1407 R 2348/30
Farský Josef, Dr., Praha – stížnost na jmenování vrchním 
poštovním radou

1928–1930 28

1408 R 2382/30 Končinský Lubomír, akademický sochař, Praha – podpora aj.          1929–1930 28

1409 R 3099/30
Mašín Josef, bývalý ruský legionář, Praha – žádost o podpis 
prezidenta T. G. Masaryka na obraz       

1929–1930 28

1410 R 3901/30 Munduch Jakub, kolovrátkář, Vysoké Studnice – podpora       1929–1930 28

1411 R 4065/30
Fischmann Arnošt, Praha – založení akciové společnosti na 
výrobu porcelánu podle starých vzorů        

1922–1930 28

1412 R 4184/30
Nagy Ludvík, Buču, Podkarpatská Rus – žádost o místo pro 
manželku nebo o podporu      

1929–1930 28

1413 R 4301/30
Záborszky Zábori Evžen, Alcsút, Maďarsko –  žádost o 
odškodnění (zabavený majetek v Topoľčiankách)     

1928–1930 28

1414 R 4302/30 Václavíkovi Karel a Kateřina, Kravaře – podpora (zlatá svatba)     1930 28

1415 R 4319/30 Jankovský Pavel, Brno – podpora (bydlí v obytném voze)    1929–1930 28
1416 R 4337/30 Mühlhansová Berta, Praha-Žižkov – podpora 1929–1930 28
1417 R 4576/30 Vondráčková Františka, Kutná Hora – podpora      1928–1930 28

1418 R 4651/30
Benešová Hana, nevlastní sestra spisovatelky Boženy 
Benešové, Praha-Smíchov – podpora       

1930 28

1419 R 4698/30
Sociálně-demokratická strana dělnická v Banské Hodruši, 
Slovensko – holdy, žádost o příděl pozemku    

1924–1930 28

1420 R 5073/30
Patay Gyula (Julius), Farnad, Slovensko – podpora pro Lajose 
Csernáka (sestavil hodinky ze dřeva), intervence biskupa E. 
Balogha         

1930 28

1421 R 5284/30 Prášek Václav, Roztoky – podpora     1929–1930 28

1422 R 5461/30
Zikmund Václav, četnický strážmistr ve výslužbě, Jasenné – 
žádost o započtení služebních let aj.   

1929–1930 28

1423 R 5812/30 Poborský Karel, Praha – žádost o podporu 1929–1930 28

1424 R 5881/30
Sedláková Anna, manželka horníka, Libušín – žádost o 
podporu 

1927–1930 28

1425 R 6242/30
Mikschová Aloisie, Vídeň, Rakousko – finanční dar prezidenta 
T. G. Masaryka ke 100. narozeninám (fotografie)

1929–1930 28

1426 R 6684/30 Šulcová Kateřina, Staré Benátky – žádost o podporu             1930 28
53



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1427 R 7019/30
Jonáš-Saláková (Jonas-Salak) Karla (Carrie), dcera prvního 
amerického konzula v Praze, Racine, Wisconsin, USA – 
pozdravné projevy aj.    

1926–1930 28

1428 R 7612/30 Štěpničková Božena, Svinařov – podpora                 1930 28
1429 R 7629/30 Guniš Viktor, Krušovce, Slovensko – podpora 1930 28

1430 R 7757/30
Klementová Antonie, manželka kolovrátkáře, Mikulovice – 
podpora

1930 28

1431 R 8025/30 Polák Josef, Bratislava, Slovensko – podpora dětem         1929–1930 28

1432 R 8141/30
Schimmel Rudolf, Vaňov u Ústí nad Labem – žádost o milost 
(intervence poslance Hanse Krebse)               

1929–1930 28

1433 R 8151/30
Křížová Vilemína, Jirny – podpora (nezaměstnaný manžel 
spáchal sebevraždu)             

1930 28

1434 R 8156/30
Chlupová Františka, Housko u Sloupu na Moravě – podpora 
(manžel tragicky zemřel)  

1930 28

1435 R 8365/30
Bubna-Littitz Laura, hraběnka z Bubna a Litic (1848–1929), 
Siemerling Heinrich, prof., MUDr., Vídeň, Rakousko – žádosti 
o finanční výpomoc, zejména na léčbu          

1928–1930 28

1436 R 8558/30
Mihály Ján, Bratislava, Slovensko – informace o poměrech na 
Slovensku v roce 1919, žádost o podporu  

1930 28

1437 R 8675/30
Strachová (Strach) Růžena (Rosi), vdova po vládním radovi, 
Praha – zvýšení penze cestou milosti             

1925–1930 28

1438 R 8742/30 Slovák Jiří, Velká, okres Hodonín – podpora   1930 28
1439 R 9034/30 Mikeszová Marie, Ráj u Karviné – žádost o podporu         1929–1930 28

1440 R 9160/30
Arabadžiev Ivan, Ing., ruský emigrant, Praha/Plevno, 
Bulharsko – půjčka na cestu do Bulharska     

1929–1930 28

1441 R 9459/30
Šimák Josef V. (1870–1941), prof., historik, Praha – žádost ve 
věci Josefa Fučíka, ředitele školy ve výslužbě, z Bradlecké 
Lhoty (projev uznání a podpora vydání jeho historických prací)        

1929–1930 28

1442 R 9619/30 Lein Anton, Rybáře/Ostrov u Karlových Varů – podpora    1925–1930 28

1443 R 9624/30 Vantech (Vantek) Štefan, Gecelovce, Slovensko – podpora 1926–1930 28

1444 R 9792/30
Schäferová (Schäfer) Růžena (Rosa), Liberec – žádost o 
studijní podporu

1928–1930 28

1445 R 10817/30
Eloed Roland, Ing., Olomouc/Košice, Slovensko – stížnosti na 
přeložení (intervence senátora Eduarda Bobuly) aj.

1923–1930 29

1446 R 11412/30
Jaroš Václav, Kralupy nad Vltavou – žádost dcery o podporu 
(poměry živnostníků)

1930 29

1447 R 11599/30
Moravsko-slezská banka v Brně – úpadek, trestní řízení 
(Augustin Sovík, Eduard Kačírek)

1923–1930 29

1448 R 11937/30 Truncová Anna (nar. 1827), Praha-Žižkov – podpora 1928–1930 29
1449 R 12062/30 Hautke Antonín, válečný invalida, Praha-Nusle – podpora 1928–1930 29

1450 R 12413/30 Smolíková Marie, Praha – žádost o podporu na studia dcery 1930 29

1451 R 12944/30 Paleček Václav, sochař, Praha – podpora 1930 29

1452 R 13229/30
Cagaš (Dřevohostický) Josef, Praha-Nusle – žádost o 
příspěvek na vydávání humoristického listu Hadry – kosti – 
kůže, o povýšení do vyšší hodnostní třídy aj.

1928–1930 29

1453 R 13916/30 Havlina Josef, Praha – žádost o finanční pomoc 1930 29

1454 R 13939/30
Flögl Oskar, redaktor a vydavatel Československé republiky 
(listu volných socialistů), Praha

1919–1930 29

54



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1455 R 14199/30
Holub Josef, houslista, Brno – žádost o podporu na zakoupení 
koncertních houslí

1930 29

1456 R 14236/30
Martinček Julius, Budatín u Žiliny, Slovensko – žádost o revizi 
disciplinárního řízení (komunista)

1929–1930 29

1457 R 14238/30 Kiššová Juliána, vdova po notáři, Slovensko – penze z milosti 1928–1930 29

1458 R 14374/30 Milder Mór, krejčí, Lukov nad Topľou, Slovensko – podpora 1929–1930 29

1459 R 14648/30
Protižidovské výtržnosti v Ize (Podkarpatská Rus) – žádosti o 
milost (Demeter Simulik a spol.)

1925–1930 29

1460 R 14925/30
Zamrazil Antonín, bývalý zaměstnanec hospodářské správy 
Kanceláře prezidenta republiky, Praha-Břevnov – podpora

1922–1930 29

1461 R 15175/30
Vyzvedačství na zemském vojenském velitelství v Brně – 
žádost o milost (Hans Hauswirth)

1923–1930 29

1462 R 15553/30
Patková (Pátková) Leopolda, vdova po obvodním lékaři, Brno 
– penze z milosti (intervence senátora Vavra Šrobára)

1925–1930 29

1463 R 10893/30
Andraschová (Andrasch) Laura, Štýrský Hradec, Rakousko – 
dar z milosti

1929–1930 29

1464 R 17079/30
Roob Gustav (1879–1947), hudební skladatel, Praha – 
věnování skladeb

1928–1930 29

1465 R 17346/30
Müller Jan (Johann), Jáchymov – žádost o podporu (měl 
žebráckou licenci)

1929–1930 29

1466 R 19260/30
Sokolová Anna, vdova po poslanci Karlu Sokolovi 
(1867–1922), Praha – dar z milosti

1930 29

1467 R 19969/30
Zahradníková Františka, vdova po spisovateli Rudolfu M. 
Zahradníkovi, Brno – žádost o penzi z milosti

1928–1930 29

1468 R 20199/30
Leontěv Nikolaj, bývalý velitel československých legií (brigády) 
v Rusku, Praha-Smíchov – podpora 

1928–1930 30

1469 R 20740/30
Šefc Gustav, bývalý policejní agent, Berehovo, Podkarpatská 
Rus – žádost o znovupřijetí do policejní služby, dar prezidentu 
T. G. Masarykovi (gobelínový obraz) 

1929–1930 30

1470 R 21740/30
Blažšková (Blažková) Božena, školačka, Mýto v Čechách – 
podpora

1930 30

1471 R 21845/30 Lackovič Michal, Hlohovec, Slovensko – žádost o podporu 1930 30

1472 R 22175/30
Rothová Hermína, vdova po středoškolském profesorovi,  
Spišská Nová Ves, Slovensko – podpora

1917–1930 30

1473 R 22289/30
Kurth Max (1869–1962), akademický malíř, Prešov, Slovensko 
– zapůjčení fotografií prezidenta T. G. Masaryka k vytvoření 
portrétu

1930 30

1474 R 22291/30
Janček Ján (1881–1931), poslanec Národního shromáždění, 
Ružomberok, Slovensko

1920–1930 30

1475 R 22505/30 Donoval Eduard, Ponická Huta, Slovensko – podpora 1930 30
1476 R 22973/30 Machová Žofie, Cheb/Postoloprty – dar z milosti 1926–1930 30
1477 R 22987/30 Rodina Martina Kucky z Hlohovce, Slovensko – podpora 1928–1930 30

1478 R 23370/30
Nováková Božena, Humpolec/Praha – subvence k napsání 
monografie o Zdeňce Havlíčkové          

1929–1930 30

1479 R 23552/30
Charousová Ella, Brno – žádost o půjčku (dovolává se 
známosti Jana Masaryka)     

1925–1930 30

1480 R 23587/30
Sejkorová Anna, vdova po berním úředníkovi, Kostelec nad 
Orlicí – dar z milosti    

1928–1930 30

55



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1481 R 23854/30
Kučera František, Svozil Josef a spol., Výšovice, okres 
Prostějov – podpora aj.            

1921–1930 30

1482 R 24395/30
Petice kolonistů Fakopusta o parcelaci dvora Josef Majír, 
Žitný ostrov, Slovensko   

1930 30

1483 R 24465/30
Úředníček Jaroslav, Tupesy u Velehradu, Úředníček Antonín, 
Napajedla, výrobci lidové umělecké keramiky – žádosti o dar z 
jubilejního fondu         

1930 30

1484 R 24808/30
Laudin M. A., Tina Falls, Qumbu, Jižní Afrika – žádost o 
kmotrovství (pojmenování dítěte Tomáš Garrigue)            

1926–1930 30

1485 R 25022/30
Thaller-Schirndingerová (Thaller-Schirndinger) Marie, Vídeň, 
Rakousko – majetkoprávní záležitost (velkostatek Nové Hrady 
u Vysokého Mýta)            

1923–1930 30

1486 R 25788/30
Mohelník Josef, nezaměstnaný horník, Ostrava-Vítkovice – 
podpora  

1930 30

1487 R 25857/30
Havlíček Josef, Praha-Prosek – podpora (bydlí v dřevěné 
boudě)       

1930 30

1488 R 25880/30 Kadeřábková Marie, Synalov – podpora na studia syna      1930 30
1489 R 25947/30 Bartošek Tomáš, Milešín – podpora      1930 30

1490 R 26060/30
Rozhonová Anna, neteř prof. Petra Bílka (známý T. G. 
Masaryka z doby univerzitních studií ve Vídni), Boskovice – 
podpora            

1929–1930 30

1491 R 26502/30 Buršovská Josefa, Praha-Smíchov – dar z milosti  1924–1930 30

1492 R 26807/30
Vachta Jan, košíkářský učeň, Bavorov – podpora na 
zakoupení basy

1930 30

1493 R 27517/30
Černák Štefan, Turna nad Bodvou, Slovensko – žádost o dar 
z milosti (intervence poslance Andreje Hlinky)

1929–1930 30

1494 R 27575/30
Weiss Václav, horník, Kundratice – žádost o studijní podporu 
pro syna 

1930 30

1495 R 28147/30 Pavlíková-Samochvanová Ludmila, Praha-Nusle – podpora 1923–1930 30

1496 R 29048/30
Štastný Alois, pachatel atentátu na Karla Kramáře – novinové 
články

1930 30

1497 R 29248/30 
Hartvig (Hartwig) Boris, ruský emigant, Bělehrad, Jugoslávie – 
žádost o podporu (záznam o rozdělení 18 milionů Kč ruským 
emigrantům)

1930 30

1498 R 29391/30

Kratochvíl Rudolf, reemigrant z Ruska, válečný poškozenec, 
Lysá nad Labem – audience, žádosti (T. G. Masaryk u něho v 
Petrohradě bydlel); Městková Františka, bývalá snoubenka R. 
Kratochvíla, Praha-Břevnov – podpora

1925–1930 30

1499 R 29529/30 Goldmannová Aloisie, Krnov – dar z milosti, podpora 1928–1930 30
1500 R 29972/30 Haniková Marie, Písek – podpora 1926–1930 30

1501 R 30137/30 Maysslová Františka, Čáslav – dar a sirotčí penze z milosti 1929–1930 31

1502 R 30410/30
Schütze František, bankovní úředník, Praha – dcera narozená 
7. 3. 1930

1930 31

1503 R 30455/30 Lipovský Josef, Karviná – žádost o podporu 1930 31

1504 R 30690/30
Západoukrajinská lidová republika – Smal-Stockij (Stockyj), 
Dr., Levický (Levickij) Evžen, Dr., představitelé ukrajinské 
emigrace, Praha 

1920–1930 31

1505 R 30727/30 Zajíc Václav, Bučice – syn Tomáš Josef narozený 7. 3. 1930 1930 31

1506 R 30899/30 Kunz Karl, Kosslau (Kozlov) – podpora 1930 31
56



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1507 R 31127/30 Holý Josef, bývalý učitel hudby, Praha – podpora 1928–1930 31
1508 R 31661/30 Lisá (Lisa) Marie, Klostergrab (Hrob) – žádost o podporu 1930 31
1509 R 31813/30 Zenker Viktor, Praha – podpora aj. 1921–1930 31

1510 R 32013/30 Világiová Charlotta, Komárno, Slovensko – penze z milosti 1927–1930 31

1511 R 32079/30 Řezáč Antonín, Plzeň – žádost o podporu na léčení 1930 31
1512 R 32117/30 Chyba Josef, Příbram – podpora 1930 31

1513 R 32550/30
Hanák Jan, bývalý redaktor Sedláckých novin v Trnavě, 
Břeclav – žádost o milost

1925–1930 31

1514 R 32679/30
Volk Artemij Andrejevič, ruský emigrant, Lažany – žádost o 
podporu 

1930 31

1515 R 32832/30 Jauerník Jan, Strážnice – žádost o podporu 1930 31

1516 R 32976/30

Misárek-Slavičinský Jan (1861–1932), spisovatel, Vídeň, 
Rakousko/Praha-Krč – podpora; GrünfeId Josef, MUDr., 
bývalý policejní lékař v Sarajevě, Vídeň, Rakousko – dar z 
milosti

1927–1930 31

1517 R 33055/30 Kapitán Jozef, slovenský student filozofie, Praha – podpora               1929–1930 31

1518 R 33066/30 Chudí z obce Košetice, okres Ledeč nad Sázavou       1930 31

1519 R 33119/30
Šefl Josef, krajský tajemník Národní jednoty severočeské, 
Most – podpora pro pět sirotků po sestře Marii Sehnalové z 
Chotěboře aj. (Paměti domobrance 28. pluku z války světové)       

1923–1930 31

1520 R 33413/30
Buruldušov Erenžen, Ing., ruský emigrant, Praha-Strašnice – 
podpora na cestu do Argentiny    

1930 31

1521 R 33495/30
Igaz-Biskupický Jozef (1901–1949), spisovatel, Bratislava, 
Slovensko – žádost o podporu, věnování knihy

1929–1930 31

1522 R 33555/30
Opletal František, Popovice – příspěvek na zakoupení 
kolovrátku                 

1930 31

1523 R 33722/30
Gelber Alexander, JUC., student Univerzity Karlovy v Praze, 
Košice, Slovensko – podpora  

1930 31

1524 R 33825/30 Ševčík Antonín, Horní Štěpánov – podpora  1927–1930 31
1525 R 33923/30 Slepčík Ján, Prešov, Slovensko – žádost o podporu         1930 31

1526 R 33970/30
Bátrla Alois, úředník městských vodáren, Brno – dary T. G. 
Masarykovi k narozeninám (obrazy – prezidentův rodný 
domek, jeho portrét)

1929–1930 31

1527 R 34008/30 Bokajevová (Bokajová) Běla, Praha – žádost o audienci 1930 31
1528 R 34153/30 Chválny Michal,Topoľčany, Slovensko – podpora    1928–1930 31
1529 R 34164/30 Chudý František, Kukleny – žádost o podporu  1930 31

1530 R 34411/30
Causa neslyšícího Josefa Bárty z Prahy zatčeného na 
komunistické demonstraci – žádost o amnestii (přímluva Karla 
Čapka, prezident nařídil administrativní šetření)

1920–1930 31

1531 R 34528/30
Csányi Lájos (Ludvík), Jánošovce, Slovensko – žádost o 
podporu na studia malířství

1930 31

1532 R 34609/30
Nováček Eduard, Zábřeh nad Odrou – žádost o autogram T. 
G. Masaryka

1930 31

1533 R 34644/30
Skačko Vasil Ivan, Bandurenko I. J., ruští emigranti, Praha – 
žádost o prominutí školného

1930 31

1534 R 34766/30 Komůrková Marie, Buková – podpora 1930 31
1535 R 35028/30 Spor o velkostatek Mladá Vožice, různé intervence 1930 32
1536 R 35319/30 Konopásková Věra, Praha – žádost o studijní podporu 1930 32
1537 R 35390/30 Jarotek Ján, Kežmarok, Slovensko – žádost o podporu 1930 32

57



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1538 R 35483/30
Stuna Albert, žák IV. třídy, České Budějovice – blahopřání T. 
G. Masarykovi k 80. narozeninám

1930 32

1539 R 35489/30 Mydlo Antonín, Praha-Žižkov – koupě obrazu, podpora 1930 32

1540 R 35903/30
Záhon Michal, Dolné Vestenice, Slovensko – žádost o 
podporu 

1930 32

1541 R 35912/30 Konvička Rudolf, Hlohovec, Slovensko – žádost o podporu 1930 32

1542 R 35913/30 Klatík Julius, Hlohovec, Slovensko – žádost o podporu 1930 32
1543 R 35989/30 Jíša Rudolf, žák obecné školy, Liběšice – studijní podpora 1930 32

1544 R 36043/30
Brázdová Anežka, herečka, ředitelka divadelní kočovné 
společnosti, Vršovice – podpora aj.

1929–1930 32

1545 R 36282/30
Plischke Franz (1882–1947), akademický malíř, Liberec – 
jezdecký portrét prezidenta T. G. Masaryka

1928–1930 32

1546 R 36293/30
Foltán Ján, Hodruša, Slovensko – žádost o studijní podporu 
pro syna

1930 32

1547 R 36459/30
Bakoš Michal, obuvník, Pukanec, Slovensko – dar pro T. G. 
Masaryka (boty)

1930 32

1548 R 36462/30 Herold Franz, Kaplice – dar z milosti, podpora 1926–1930 32

1549 R 36492/30
Rixi (Rixy) Jan (1857–1939), Ing., pracovník ministerstva 
zahraničních věcí, designovaný generální konzul pro Rusko

1919–1930 32

1550 R 36944/30
Kolačov (Colachoff) Pavel Ivanovič, Ing., ruský emigrant, 
Praha/ Lincoln, Nebraska, USA – půjčka na cestu do USA

1928–1930 32

1551 R 36948/30
Legrand Georges, námořní kapitán, Lutych, Belgie – projekt 
námořní plavby

1930 32

1552 R 37066/30
Bendová Josefa, Letovice – žádost o přijetí do Akademie 
výtvarných umění, podpora aj.

1930 32

1553 R 37279/30
Waniek (Wanieková), Annemarie, Ústí nad Labem/Železná 
Ruda – žádost o náhradu za ztrátu manžela, zastřeleného při 
demonstraci roku 1921

1922–1930 32

1554 R 37534/30 Stöhrová Augusta, Praha – podpora 1928–1930 32

1555 R 37863/30
Stripský Emilián, řeckokatolický farář, Užok, Podkarpatská 
Rus – pomocná vyživovací akce pro obec 

1930 32

1556 R 38154/30
Macko Jozef, Greensburg, Pensylvánie, USA – slovenská 
otázka

1920–1930 32

1557 R 38615/30 Kasíková Hedvika, učitelka, Bánovce, Slovensko 1927–1930 32

1558 R 38880/30 Čihirinskij H., Dalovice u Karlových Varů – nabídka koupě vily 1930 32

1559 R 38969/30 Gaigl Václav, Hradišťany – podpora 1930 32

1560 R 39098/30
Bočkajová (Bočkay) Anna, Veľký Lipník, Slovensko – žádost o 
podporu (intervence poslance Vladimíra Polívky)

1930 32

1561 R 39113/30 Weisz (Weiss) Jozef, Sereď, Slovensko – žádost o podporu 1930 32

1562 R 39167/30
Sklarczik Erdmann, Hrušov, okres Frýdek – žádost o podporu 
aj.

1922–1930 32

1563 R 39450/30
Škvor Max, reemigrant z Kyjeva, profesor státní konzervatoře 
v Brně

1919–1930 32

1564 R 39616/30
Bývalý poslanec Simon Stark ve věci továrníka Johanna 
Waldhausera ze Šluknova – záznam

1930 32

1565 R 39721/30
Staško Josef, tajemník komunistické strany v Iršavě, 
Podkarpatská Rus – žádost o prominutí trestu

1930 32

58



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1566 R 39772/30
Vaněk Karel, Společenstvo obuvníků v Králově Poli, Brno – 
nezaplacení dodávek vojenské obuvi, žádost o finanční 
výpomoc aj.

1925–1930 32

1567 R 39896/30
Klingerová (Klinger, Klünger) Vincencie (Vinzenzia), Bělá pod 
Bezdězem/Doksy – podpora aj.

1921–1930 32

1568 R 40135/30
Růžička Josef, nezaměstnaný zedník, Svinčany u Pardubic, t. 
č. Praha – podpora

1930 33

1569 R 40194/30
Loukotka Čestmír (1895–1966), amerikanista, spisovatel, 
Praha-Vysočany – žádost o podporu na kongres amerikanistů

1930 33

1570 R 40209/30 Cigler Ondrej, obuvník, Čierný Balog, Slovensko – podpora 1930 33

1571 R 40348/30
Koza-Matejov Juraj (1884–1973), P., kněz a novinář, 
Mošovce, Slovensko – žádost o zápočet redaktorských let do 
kongruovaného příjmu

1930 33

1572 R 40404/30 Šimek Josef, České Ohražení – podpora 1930 33

1573 R 40865/30
Koneszová Alžběta, manželka horníka, Horní Suchá – žádost 
o podporu

1930 33

1574 R 40944/30 Arkadijev (?) Michajl, MUDr., Petrijevci, Jugoslávie 1924–1930 33

1575 R 40946/30
Podpůrný spolek ukrajinských studentů v Praze – žádost o 
podporu

1930 33

1576 R 41069/30
Christofová-Matkovská Olga, Praha – žádost o prominutí 
trestu vyhoštění z Československa

1930 33

1577 R 41214/30 Schwarz Karel, Lyžbice – studijní podpora 1921–1930 33

1578 R 41239/30
Bartholomeidesová Kornélia, vdova po evangelickém faráři, 
Revúca, Slovensko – podpora

1930 33

1579 R 41533/30
Vokurková Gusta, vdova po redaktorovi časopisu Hlubina, 
Slezská Ostrava – podpora 

1930 33

1580 R 41637/30 Kolátorová Anna, Praha – dar z milosti, podpora 1927–1930 33

1581 R 41685/30
Pobiecká Antonia, žákyně, Piešťany, Slovensko – dar T. G. 
Masarykovi k 80. narozeninám (psík z bílé vlny)

1930 33

1582 R 41795/30
Kadlec Ladislav, právník, syn stolníka (dveřníka) prezidenta T. 
G. Masaryka A. Kadlece, Praha – konzultace ohledně 
zaměstnání aj.

1928–1930 33

1583 R 41814/30 Šindler Antonín, válečný invalida, Hředle – podpora 1925–1930 33

1584 R 41896/30
Pěchouček František, pivovarský dělník, režisér dělnického 
ochotnického spolku, Plzeň – příspěvek na vydání jeho 
divadelních her

1930 33

1585 R 42476/30

Albrecht Antonín, náměstek starosty v Lánech, horník 
(tragické úmrtí při práci) – finanční dar prezidenta T. G. 
Masaryka chudinskému fondu obce, žádost vdovy Marie 
Albrechtové

1930 33

1586 R 42506/30
Fränkelová (Fränkel) Matylda, Vídeň, Rakousko – výplata 
pozůstalosti v československé měně

1930 33

1587 R 42846/30
Štuk Martin, Veličná/Kraľovany, Slovensko – dar pro 
prezidenta T. G. Masaryka (obraz)

1928–1930 33

1588 R 42982/30
Šebeňa Jozef, Makov, Slovensko – různé žádosti (přímluva 
ministra Vavro Šrobára)

1921–1930 33

1589 R 43218/30
Tóthová Kristina, Szap, Slovensko – podpora (manžel vězněn 
v Maďarsku za vyzvědačství pro ČSR)

1930 33

1590 R 43220/30
Derzsi Ferencz, Dunajská Streda, Slovensko – žádost o 
podporu

1930 33

59



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1591 R 43354/30
Vymětalová Anna, Litomyšl – žádost o povolení nápisu na 
domku "1850 – T. G. M. – 1930"

1930 33

1592 R 43393/30
Martínková Zdenka, Rybník u České Třebové – žádost o 
intervenci ve věci propuštění manžela Jaroslava vězněného v 
SSSR (Solovecké ostrovy)

1930 33

1593 R 43402/30 Moravcová Irena, Liberec – dar z milosti 1930 33

1594 R 43404/30
Jiránková Marie, Praha – upomínkový dar pro vnuka 
Jaroslava, narozeného v předvečer 75. narozenin T. G. 
Masaryka

1930 33

1595 R 43849/30 Bartlová Růžena, Příchovice – podpora (pokus o sebevraždu) 1930 33

1596 R 44126/30
Juříček Alois (1892–1967), malíř, Rožnov pod Radhoštěm – 
žádost o podporu na léčení

1930 33

1597 R 44147/30
Trnkalová Vítězslava, Zlín – žádost o výpomoc na pořízení 
výbavy

1930 33

1598 R 44420/30
Bejlek František, obuvník, Praha – finanční dar prezidenta T. 
G. Masaryka (za 1. světové války pomáhal Maffii)

1929–1930 33

1599 R 44481/30
Katunský Karol, bývalý legionář, Žakarovce, Slovensko – 
žádost o podporu (přímluva ministra Bohumíra Bradáče)

1927–1930 33

1600 R 44533/30 Němečková Františka, Všetaty – podpora 1929–1930 33

1601 R 44822/30 Ort Václav, obuvník, Sobotka – žádosti o milost, o podporu aj. 1922–1930 33

1602 R 44885/30 Pinzová Klára, Praha-Nusle – podpora na léčení 1930 33

1603 R 44958/30
Boubela Rudolf, bývalý redaktor Lidových novin, Brno – 
podpora aj. (přímluva spisovatele Karla Čapka)

1924–1930 33

1604 R 45073/30
Beneš Rudolf, středoškolský profesor, Lipník nad Bečvou – 
stížnost na nejmenování ředitelem reálky

1930 34

1605 R 45282/30
Sedláček Konrád (pseudonym Kuneš Bauer), literát, ředitel 
pomocné školy v Olomouci 

1930 34

1606 R 45461/30
Podpora pohořelého Aloise Šnyta z Janovic, podvodné 
jednání jeho syna Jana vůči Kanceláři prezidenta republiky

1926–1930 34

1607 R 45474/30 Franek Vítězslav, Prostřední Suchá – žádost o podporu 1930 34

1608 R 45524/30
Professor Ivan, hrnčíř, Sevljuš, Podkarpatská Rus – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi k 80. narozeninám (váza)

1930 34

1609 R 45650/30
Hanzély František, P., farář, Žehra, Slovensko – žádost o 
dodatečnou výplatu státních požitků (intervence biskupa 
Mariana Blahy)

1930 34

1610 R 45888/30 Pošepný Josef, Víchov nad Jizerou – žádost o podporu 1930 34

1611 R 46009/30
Ferbas Oldřich, Hradec Králové – žádost o příspěvek na 
léčení matky

1930 34

1612 R 46292/30 Waliánová Marie, Český Brod – dar z milosti 1924–1930 34

1613 R 46481/30
Beneš Jan, vnuk kováře Antonína Beneše (učil T. G. 
Masaryka), řidič, Brno – žádost o povýšení do vyšší platové 
stupnice aj.

1930 34

1614 R 46632/30 Šiml Alois, Dřevnovice – žádost o podporu 1930 34

1615 R 47388/30 Scholze Josef, Benešov nad Ploučnicí – penzijní záležitosti aj. 1930 34

1616 R 47487/30
Boháčová Viktorie, duševně chorá bývalá učitelka, Praha – 
dar z milosti aj.

1924–1930 34

1617 R 47598/30
Sagatová Františka, Nitra, Slovensko – žádost o vyšetření 
smrti manžela Michala

1924–1930 34

60



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1618 R 47616/30
Rosival Štefan, divadelní herec, Bratislava, Slovensko – 
žádost o studijní podporu

1930 34

1619 R 47641/30
Fiala Emanuel, akademický malíř a grafik, Praha – podpora 
aj.

1930 34

1620 R 47726/30
Bujna Ivan, evangelický farář, Nadlak, Rumunsko – žádosti o 
podporu

1929–1930 34

1621 R 47903/30
Fráz Josef, účastník rumburské vzpoury, Milevsko/Radnice, 
okres Rokycany – žádosti o podporu aj.

1924–1930 34

1622 R 48166/30
Pavljuk Michal a spol., lesní dělníci, Brustura, Podkarpatská 
Rus – stížnost na lesmistra Bendu

1930 34

1623 R 48338/30

Christian Felix, P., kapucínský klášter ve Znojmě, Karel Otto, 
bankovní úředník z Prahy, Machatti Adolf, bývalý berní 
správce ve Znojmě, členové legitimistické ligy – trestní řízení 
(výstřižky z tisku); žádosti F. Christiana o milost (urážky 
prezidenta T. G. Masaryka)

1925–1930 34

1624 R 48349/30 Korfová Anna, Rozdělov – podpora 1930 34
1625 R 48370/30 Christof Josef, Zbůch – žádost o podporu a o autogram 1930 34

1626 R 48403/30
Rydzi-Paškech Ján, rolník, Zemanské Podhradie, Slovensko – 
dar T. G. Masarykovi k 80. narozeninám (kresby)

1930 34

1627 R 48718/30
Bartók Imrich (Emerich), obuvník, Solovec, Slovensko –  dar 
T. G. Masarykovi k 80. narozeninám (lakované boty) aj.

1928–1930 34

1628 R 48737/30
Durdil-Richard J., t. č. Los Angeles, Kalifornie, USA – žádost o 
příspěvek na propagační cesty

1930 34

1629 R 48800/30 Schierová Berta, Brno – dar z milosti, podpora 1924–1930 34

1630 R 48884/30 Kirchnerová Anna, Praha/Komárno, Slovensko – podpora aj. 1927–1930 34

1631 R 49205/30 Říhová Marie, Praha-Vinohrady – podpora 1930 34

1632 R 49274/30
Koubek Valerian, učitel ve výslužbě, Brno – žádost o 
prominutí následků trestu cestou milosti (disciplinární trest pro 
nevhodné chování k dívkám)

1930 34

1633 R 49280/30 Tomašíková Matylda, Brno – podpora na léčení 1930 34

1634 R 49349/30
Validov (Validi) Achmed Zeki, Istanbul, Turecko, t. č. Praha – 
žádost o podporu na vydávání baškirského časopisu v Praze

1930 34

1635 R 49644/30
Kromková Žofie, Malá Franková, Slovensko – žádost o 
podporu

1930 34

1636 R 49688/30
Javorská-Bukovacová (Bukovac) Jelica, Praha – žádost o 
přijetí manžela k zemskému úřadu

1930 34

1637 R 49861/30 Tyráček Josef, Praha – dar z milosti 1928–1930 34

1638 R 49935/30
Jégh Kašpar (Gaspár) a spol., Biskupice na Dunaji, Slovensko 
– žádost ve věci pronájmu pozemků

1930 34

1639 R 49973/30 Cimr František, Dvůr Králové nad Labem – žádost o milost 1930 34

1640 R 50001/30 Štědroň Jiří, Pardubice – žádost o autogram 1930 35

1641 R 50617/30
Chorvát Juraj, evangelický kantor ve výslužbě, Kostolné, 
Slovensko – žádost o podporu na vydání evangelického 
kancionálu

1930 35

1642 R 50749/30
Krpela Viktor, výrobce uměleckých oken z barevného skla, 
Bratislava, Slovensko – nabídka pro chrám sv. Víta aj.

1928–1930 35

61



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1643 R 50807/30
Švancara Ludvík, Svitávka u Boskovic – podpory aj. (foto T. 
G. Masaryka z návštěvy Boskovic 16. 6. 1929)

1925–1930 35

1644 R 50956/30
Urbáčková Bernarda, Suchdol, okres Nový Jičín – podpora, 
žádost o náhradu škody

1919–1930 35

1645 R 51592/30
Pohořelí v Koleňanech, okres Zlaté Moravce, Slovensko – 
podpora 

1929–1930 35

1646 R 51766/30 Litoborská Vincencie, Holice u Olomouce – podpora 1930 35

1647 R 51772/30
Císařová Anežka, Psohlavec Josef, Dušníky – žádosti o 
podporu

1929–1930 35

1648 R 51789/30
Zoeke Rudolf, Cukmantl (Zlaté Hory) – peněžitý dar pro fond 
prezidenta republiky

1929–1930 35

1649 R 51861/30 Blažek Jaroslav, Šumburk nad Desnou – podpora 1930 35
1650 R 51895/30 Sieglová Marie, Ústí nad Labem – dar z milosti 1925–1930 35

1651 R 52135/30
Prokš Vilém, bývalý konzulární oficiál, Prokšová Klára Alma, 
Vráž – žádost o obnovu disciplinárního řízení, dar z milosti aj.

1927–1930 35

1652 R 52372/30 Profesor Král – řádná profesura 1930 35

1653 R 52452/30
Kempf Franz (František), okresní školní inspektor, Ústí nad 
Labem – žádost o ponechání v úřadě aj.

1924–1930 35

1654 R 52526/30
Janál Josef, Častá, Slovensko – žádost o prominutí trestu 
(stanovisko T. G. Masaryka o trestních věcech spáchaných z 
nouze)

1929–1930 35

1655 R 52723/30 Judičová Ludvika, Chrudim – dar z milosti 1929–1930 35

1656 R 52765/30
Baumgartenová (Baumgarten) Feige, válečná vdova, Volové, 
Podkarpatská Rus – podpora

1930 35

1657 R 52968/30
Obsazení místa okresního školního inspektora v Domažlicích 
(prof. Císař)

1930 35

1658 R 53079/30
Polónyi (Polóny) Pavel, Slovenská Lupča, Slovensko – žádost 
o převzetí do státní služby, o uznání služebních let (intervence 
poslance Vladimíra Polívky) aj.

1923–1930 35

1659 R 53183/30 Linka Vincenc, Praha-Košíře – podpora 1930 35
1660 R 53212/30 Vojtěch Jindřich, Praha-Vinohrady – podpora (Omladináři) 1928–1930 35

1661 R 53230/30
Karabeleš Andrej, student Univerzity Karlovy z Podkarpatské 
Rusi, Praha – podpora

1930 35

1662 R 53418/30
Rajmanová Irena, Zvolen, Slovensko – žádost o přeložení 
manžela ze Slovenska (stanovisko prezidenta)

1930 35

1663 R 53636/30
Kadlecová Jarmila, Kadlec František, policejní agent, Praha – 
žádosti o náhradu výloh spojených s léčením, o dar nebo 
půjčku

1928–1930 35

1664 R 54168/30
Biehal Franz, Bladowitz (Mladějovice) – žádost o prominutí 
nebo snížení trestu (intervence poslance Jiřího Hanreicha)

1930 35

1665 R 54346/30 Šupka Jozef, Šumiac, Slovensko – podpora 1930 35

1666 R 54384/30
Pocháb František, bývalý ruský legionář, kolonista, Milenovice 
(velkostatek Milleniumpusta), okres Dunajská Streda, 
Slovensko – podpora

1924–1930 35

1667 R 54410/30 Bechyně Václav, obuvník, Lány – finanční dar (požár) 1930 35

1668 R 54444/30

Lukácsová (Lukács) Sofie (Žofie), Krompachy, Slovensko – 
žádost o prominutí vrácení penzijních přeplatků a o výchovné 
pro syna; zprávy ministerstva vnitra o krompašské vzpouře, 
pří níž byl zabit manžel žadatelky, hlavní služný Vojtech 
Lukács (Lukáč)      

1921–1930 35

1669 R 54461/30 Voropinová Taťána, ruská emigrantka, Praha – podpora 1930 35
62



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1670 R 54510/30
Schreierová Alžběta (pseudonym Iška Jarová) (1902–1931), 
operní pěvkyně, Řím, Itálie – studijní podpora (propagace 
české hudby)

1925–1930 35

1671 R 54672/30 Bedřich Jan, České Budějovice – amnestie 1923–1930 35
1672 R 55085/30 Holečková Pavla, Praha-Břevnov – podpora 1922–1930 35

1673 R 55170/30
Šmídová Barbora, kuchařka, Praha – uznání za dlouholeté 
služby

1930 35

1674 R 55176/30 Janečková Aloisie, Perálec – nabídka na koupi staré bible 1924–1930 35

1675 R 55189/30
Burkertová Marie, Staré Buky/Pilníkov – žádost o vdovskou 
penzi aj. (intervence poslance Hieronyma Siegela)

1928–1930 35

1676 R 55245/30
Obyvatelé obcí Kičurno, Nižná a Vyšná Rostoka, 
Podkarpatská Rus – žádost o stavbu školy

1930 35

1677 R 55349/30
Lejsková Lucie, Příbram – podpora (syn byl účastníkem 
rumburské vzpoury)

1923–1930 35

1678 R 55387/30
Exner Eduard, finanční komisař, Praha – žádost ve věci 
přeložení aj. (stanovisko prezidenta ve věci přímluvy přeložení 
na jiné pracoviště)

1930 35

1679 R 55412/30
Nadace hraběnky de la Tour v Treffen (sirotčinec), Rakousko 
– příspěvek k hrazení nákladů za československé příslušníky 

1928–1930 35

1680 R 55596/30
Meckelovy Eva, Markéta, Helena a Anna, sirotci po účetním 
oficiálovi, Cheb – dar z milosti

1930 35

1681 R 55811/30 Neveryová (Nevery) Jolana, Nitra, Slovensko – penze z milosti 1921–1930 35

1682 R 55860/30 Krausová Antonie, Praha – podpora 1921–1930 35

1683 R 56028/30
Stavební družstvo Spořilov – Spolek majitelů domů ve 
Spořilově; morální apel duchovního správce P. Jana 
Evangelisty Urbana

1928–1930 35

1684 R 56087/30

Hochstetter (Hochstätter) Erich, PhDr., prof., Berlín, Německo 
– jmenování profesorem Německé univerzity v Praze; 
obsazování míst vysokoškolských profesorů (stanovisko 
prezidenta) 

1929–1930 35

1685 R 56132/30
Malý Ladislav, Bziny, Slovensko – žádost o prominutí zbytku 
trestu

1930 35

1686 R 56793/30
Leinvatherová (Menclová) Mária, Bratislava, Slovensko – 
žádost o podporu

1928–1930 35

1687 R 56957/30 Mrázková Rozálie, Jasenka u Vsetína – podpora 1930 35

1688 R 57484/30
Vaníček Bernard, kancelářský oficiál, Perečín, Podkarpatská 
Rus – žádost o přeložení do Čech 

1930 35

1689 R 57883/30
Buttašovič Štefan, učitel ve výslužbě, Dolný Almáš, 
Buttašovičová Mária, Pukanec, Slovensko – dar z milosti aj. 
(přímluva poslance Martina Rázuse)

1924–1930 35

1690 R 58493/30
Prusík Bořivoj (1872–1928), PhDr., generální konzul v New 
Yorku, USA – blahopřání aj.; Prusíková Anna, Praha – penze 
z milosti

1922–1930 35

1691 R 58580/30
Homolka Josef, středoškolský profesor ve výslužbě, Praha – 
dar z milosti

1922–1930 35

1692 R 58695/30 Polášková Františka, Hodonín – žádost o podporu 1930 35

1693 R 58899/30
Prezmeczky Lájos (Ludvík), zahradník, Komárno, Slovensko – 
podpora

1924–1930 35

1694 R 58900/30 Teršová Kateřina (nar. 1826), Staňkov – podpora 1930 35

63



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1695 R 60241/30
Grossmannová-Brodská Ludmila (1859–1935), spisovatelka, 
Praha – podpora

1925–1930 36

1696 R 60359/30
Tichý Jan, Tichá Rozálie, kolonie Prosek u Vysočan – 
podpora

1924–1930 36

1697 R 60430/30
Brüll Ludvík, MUDr., lékař ve výslužbě, Litoměřice – žádost o 
nezkrácený odpočivný plat

1930 36

1698 R 60483/30
Žádosti o kmotrovství, upomínku nebo dar dětem narozeným 
7. 3. 1930

1930 36

1699 R 60691/30 Kun Ludvík, Kladno – žádost o podporu 1930 36
1700 R 60718/30 Huclová Anna, reemigrantka z Ruska, Praha – podpora 1925–1930 36

1701 R 60969/30
Weisz Mozes, Mukačevo, Podkarpatská Rus – žádost o 
pomoc (telegram)

1930 36

1702 R 61451/30
Novinový článek "Hesla na kostele" – soudní proces s 
komunisty A. Ksandrem a J. Slancem

1930 36

1703 R 61545/30 Morch Alois, Mladá Boleslav – podpora 1930 36
1704 R 61599/30 Jansa Josef, Družec u Kladna – podpora 1929–1930 36

1705 R 61880/30
Ďurovcová (Durovcová) Marie, vdova po vězeňském dozorci, 
Klobušice, Slovensko – penze z milosti

1925–1930 36

1706 R 61963/30
Durchánek Caesar, student medicíny, Praha – studijní 
podpora

1930 36

1707 R 61981/30
Malý Martin, Růžďka – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(valašská hůl), žádost o podporu

1928–1930 36

1708 R 62072/30 Hajek (Hájek) Josef, Litoměřice – dar z milosti 1926–1930 36

1709 R 62157/30
Žádosti o podporu – vyšetřování majetkových poměrů (Plzeň, 
Hodonín)

1927–1930 36

1710 R 62210/30 Brázdová Bohumíra, Kroměříž – podpora 1930 36

1711 R 62387/30 Persyová (Persy) Therese, Bratislava, Slovensko – podpora 1930 36

1712 R 62469/30
Centarovi Pavel a Elena, Madarsöden, Slovensko – dar z 
milosti

1927–1930 36

1713 R 62695/30
Bondy Arnold, Praha – nabídka léčivých prostředků proti 
tuberkulóze

1930 36

1714 R 62753/30 Petřík František, Husovice – žádost o podporu 1930 36

1715 R 62792/30
Peterová Matylda, manželka štábního rotmistra, Hodonín – 
podpora

1930 36

1716 R 63159/30
Rózsa Ignácz, Dr., spisovatel, Košice, Slovensko – žádost o 
abolici                 

1930 36

1717 R 63501/30
Bohanes Antonín, bývalý italský legionář, Bratislava, 
Slovensko – podpora                       

1930 36

1718 R 63571/30
Velátová Marie, Velát František, Milevsko – blahopřání, 
žádosti                      

1924–1930 36

1719 R 63849/30
Bardiž Anatol, Ing., ruský emigrant, Horní Mokropsy – půjčka 
na cestu do Argentiny            

1930 36

1720 R 63973/30
Vrúdna Mária, Poltár u Lučence, Slovensko – blahopřání, 
podpora, dar prezidenta T. G. Masaryka (celoroční železniční 
jízdenka)   

1925–1931 36

1721 R 63979/30 Kuchyňka Martin, Velká nad Veličkou – dar z milosti                   1930 36

1722 R 64561/30
Friedrich Albert, senátor, Český Krumlov – penzijní záležitosti 
aj.                         

1923–1930 36

1723 R  33/31
Orosz Jozef, student gymnázia, Prešov, Slovensko – žádost o 
podporu  

1930–1931 37

1724 R 1114/31
Zemědělci z Dvorů nad Žitavou, Slovensko – pokuty za 
zameškání školní docházky dětí

1930–1931 37

64



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1725 R 1193/31 Kollárová Pavlína, Banská Štiavnica, Slovensko – podpora  1930–1931 37

1726 R 2366/31 Vojtko Ján, Fišár, Slovensko – podpora         1928–1931 37
1727 R 2647/31 Walterová Jana (Johana), Most – žádost o podporu          1930–1931 37

1728 R 3179/31
Blaha Marián (1859–1943), biskup banskobystrický, Sv. Kríž 
nad Hronom, Slovensko – intervence v trestní věci Mikuláše 
Bevilaqua             

1931 37

1729 R 3535/31
Serafin Josef Antonovič (Józef Antonowicz), bývalý štábní 
kapitán ruských vojsk, Żydaczów, Halič, Polsko – odškodnění 
za hospitalizaci v psychiatrické léčebně v Bohnicích aj.                    

1919–1931 37

1730 R 3939/31
Baly Mikuláš, malíř, České Budějovice – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (obraz)

1930–1931 37

1731 R 3980/31 Kupček Ľudevít, učitel, Nadlak, Rumunsko – podpora   1930–1931 37

1732 R 4011/31
Kajdová Františka, Rychvald – žádost o udělení 
československého občanství 

1930–1931 37

1733 R 4141/31
Dvořák Josef, Spišská Stará Ves, Slovensko – dar pro syna 
narozeného 7. 3. 1930

1930–1931 37

1734 R 5020/31
Jesenský Ján Ľudevít, potomek Jana Jesenia, popraveného 
1621, Trnava, Slovensko –  podpora

1927–1931 37

1735 R 5251/31
Vítek František, JUDr., soudní rada, Bratislava, Slovensko – 
dar pro dceru narozenou 7. 3. 1930 

1930–1931 37

1736 R 5435/31
Csöke Gábor (Gabriel), Janošovce, Slovensko – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (dóza s tabákem)

1931 37

1737 R 5542/31
Siróová (Siró) Juliana, Berehovo, Podkarpatská Rus – dar z 
milosti

1926–1931 37

1738 R 5823/31
Sandner Michal, houslař, Markhausen (Hraničná) – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (housle; 2 fotografie)

1929–1931 37

1739 R 6419/31
Stánková Zuzana, Nové Mesto nad Váhom, Slovensko – 
žádost o podporu

1930–1931 37

1740 R 6918/31
Stejskal Karel, rotmistr Hradní stráže, Praha – podpora 1 000 
Kč (dle rozhodnutí T. G. Masaryka)

1931 37

1741 R 6931/31
Boldizsár Lájos (Ľudevít), Dvory nad Žitavou, Slovensko – 
podpora

1930–1931 37

1742 R 6990/31 Kubišta Jaroslav, Hostivice – stížnost na exekuční zákon 1930–1931 37

1743 R 7133/31
Sobanská Jana (Réz Natalia?), Hrušov, Slezská Ostrava – 
sdělení o řádění četníků při demonstraci v Ostravě aj.

1922–1931 37

1744 R 7633/31
Kupferschmidtová Alžbeta, vdova po lékaři ve Velké Sevljuši 
(Podkarpatská Rus), Levoča, Slovensko – zaopatřovací 
požitky, penze z milosti

1923–1931 37

1745 R 7637/31
Meyer Karl H., profesor slovanské filologie na univerzitě v 
Münsteru, Německo – dar prezidentu T. G. Masarykovi (kniha)

1931 37

1746 R 7851/31
Zetka Bohumil, Vídeň, Rakousko – různé žádosti 
(choromyslný)

1924–1931 37

1747 R 7856/31
Goldfeld Aba, Vídeň, Rakousko – žádost o podporu k 
uchování patentního nároku aj.

1922–1931 37

1748 R 7995/31
Kostrec, Kostra (?) Vasil, Zlatáry, Podkarpatská Rus – žádost 
o přijetí do státní služby

1930–1931 37

1749 R 8565/31
Ortmann Julius, Dr., bývalý místodržitelský tajemník, Most; 
Ortmannová Marie, Cheb 

1925–1931 37

1750 R 8903/31 Gaverníková Anna, Bratislava, Slovensko – podpora 1930–1931 37

65



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1751 R 9201/31
Kardoss (Kardoš) Alexander, vrchní účetní rada finančního 
ředitelství, Banská Bystrica, Slovensko

1920–1931 37

1752 R 9208/31 Kárász Vilém, Sv. Peter u Komárna, Slovensko – podpora 1931 37

1753 R 9233/31 Slabej Ján, Vrútky, Slovensko – soudní spor s bankou 1930–1931 37

1754 R 9359/31
Škorpil Viktor, JUDr., Znojmo – převzetí do kategorie úředníků 
právních

1930–1931 37

1755 R 9565/31
Tichá Anděla, Kravaře – podpora (manžel zastřelen při 
pašování zboží)

1931 37

1756 R 10731/31
Dörner Wenzel, Deštné v Orlických horách – podpora 
(domáčtí textilní dělníci)

1931 37

1757 R 11150/31
Cseszko Maté (Matěj), Hódmezövársárhely, Maďarsko – 
zaplacení majoliky vyhotovené roku 1914 pro Topoľčianky

1930–1931 37

1758 R 12153/31
Krivácsyová (Krivácsy) Anna, bývalá poštovní manipulantka, 
Piešťany, Slovensko – žádost o zvýšení penze aj.

1926–1931 37

1759 R 12161/31
Kočovy (Kocovy) Anastázie a Olena, Kolbasov, Slovensko – 
žádost o náhradu válečné škody (manželé popraveni 
maďarským vojskem v roce 1914)

1927–1931 37

1760 R 12382/31 Chrometz Josef, Starý Maletín – podpora (nezaměstnaný) 1931 37

1761 R 12391/31
Beneš Jan, Omlenice – upozornění na nástěnné malby v 
místní usedlosti

1930–1931 37

1762 R 12677/31 Wilflingová (Wilfling), Magdalena, Cheb – podpora aj. 1928–1931 37

1763 R 12789/31
Medve Štefan, rolník, Krásna nad Hornádom, Slovensko – 
básně pro prezidenta T. G. Masaryka

1931 37

1764 R 12865/31
Gränzerová Františka, Lanžhot – podpora, dar pro prezidenta 
T. G. Masaryka (vyšívaný šáteček) aj.

1923–1931 37

1765 R 13589/31
Lengyelová (Lengyel) Helena, vdova po notáři, Slovensko – 
penze z milosti

1927–1931 37

1766 R 13652/31
Kraus Viktor, prezident ředitelství pošt ve výslužbě, Praha-
Smíchov – přídavek z milosti, penzijní záležitosti aj.

1919–1931 37

1767 R 13820/31 Požadavky majitelů zbytkových statků v západních Čechách 1930–1931 37

1768 R 13977/31 Černá Marie, Chabařovice – podpora 1931 37

1769 R 14157/31
Legionářské kolonie v Čatě, Bíně a Bozitě, Slovensko – 
stížnost; situační zpráva Kanceláře československých legií o 
stavu legionářských kolonií

1930–1931 37

1770 R 14285/31 Lehrer Ernst, Přebuz – podpora 1930–1931 37

1771 R 14405/31
Erben Emil, Praha-Smíchov – žádost o podporu vynálezu 
(benzinová turbína)

1930–1931 37

1772 R 14451/31
Umlauf Alois, P., farář v Hladkých Životicích – žádost o 
započtení služebních let (přímluvy olomouckého arcibiskupa 
Leopolda Prečana a poslance Františka Světlíka)

1930–1931 37

1773 R 14398/31
Večerková Marie, Opava – nabídka k odkoupení sbírky krojů a 
výšivek ze Slezska (fotodokumentace) 

1929–1931 37

1774 R 14525/31
Pouba Josef, Kročehlavy – žádost o pomoc při uplatnění 
vynálezu  

1931 37

1775 R 14699/31
Intervence prof. Dr. Jana Bečky ve věci jmenování doc. MVDr. 
Přibyla profesorem Vysoké školy zvěrolékařské v Brně               

1930–1931 37

1776 R 14909/31
Havlíková Mária, Dobrá Voda, okres Piešťany, Slovensko – 
podpora                

1929–1931 37

66



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1777 R 15409/31
Gogava Alexander, Bratislava, Slovensko – sňatková 
záležitost      

1930–1931 38

1778 R 15498/31 Chalupka Pavel, Hlohovec, Slovensko – podpora      1931 38

1779 R 16293/31
Turzíková Mária, Appel Josef, Gbely, Slovensko – údajní 
příbuzní T. G. Masaryka          

1927–1931 38

1780 R 16726/31 Barešová Marie, Praha – podpora, žádost o penzi z milosti        1929–1931 38

1781 R 16805/31 Novotný František, spisovatel, Praha 1927–1931 38
1782 R 16965/31 Bog (Boga) Daniel, Šmídeberk – žádost o podporu      1929–1931 38

1783 R 17571/31
Bradanović Roko, honorární konzul jugoslávský a 
velkoobchodník s vínem, Praha – daňová záležitost

1923–1931 38

1784 R 17673/31
Farkašová Žofia, Bratislava, Slovensko – žádost o bezplatné 
studium synů na hudební akademii

1930–1931 38

1785 R 18382/31
Suzor Jiří (Sjusor Jurij, Georges de Suzor), hrabě, ruský 
emigrant, Praha/Paříž, Francie – podpora        

1922–1931 38

1786 R 18567/31
Štekláčová Eugénia, studující medicíny, Banská Bystrica, 
Slovensko – dar na léčení (plakát o nezaměstnanosti)

1930–1931 38

1787 R 18640/31
Šlechtová-Kohoutková Marie (1885–1953), členka opery 
Národního divadla, Praha – žádost ve věci manžela Jaroslava 
Kohoutka, vrchního poštovního ředitele, aj.

1927–1931 38

1788 R 18653/31
Fischerová (Fischer) Berta (Bertha), Polerady – žádost o 
výpomoc (spáchala sebevraždu)

1931 38

1789 R 18659/31
Peter Karl, Grasberger Johann, Ovčárny, Konheiser Josef, 
Kynšperk nad Ohří – žádosti o podporu 

1931 38

1790 R 19001/31
Oldekop Eustach Vasiljevič, ruský emigrant, učitel jazyků, 
Praha – podpora aj.

1924–1931 38

1791 R 19197/31
Mathesius Bedřich, JUDr., ministerský rada, Praha – přeložení 
na trvalý odpočinek

1927–1931 38

1792 R 19230/31
Wiącek Wojciech, bývalý poslanec a senátor, Machów, Polsko 
– žádost o povolení pobytu v Československu

1930–1931 38

1793 R 19368/31
Lamblová (Lambl) Eugenie (Jevgenija), vdova po univerzitním 
profesorovi (MUDr. Vilém Dušan Lambl), Varšava, Polsko – 
podpora

1926–1931 38

1794 R 19391/31
Bencsik Béla, Dvory nad  Žitavou, Slovensko – žádosti o 
kmotrovství, o podporu

1928–1931 38

1795 R 19392/31
Birukoff (Birjukov) Paul (Pavel), ruský emigrant, Ženeva, 
Švýcarsko – osobní dopis T. G. Masarykovi (známý)

1930–1931 38

1796 R 19522/31
Hůlka Josef, Ing., Praha – bible používaná prezidentem T. G. 
Masarykem

1931 38

1797 R 19780/31
Brambor Štefan, Horné Hamry, Slovensko – trestní záležitost, 
podpora rodiny

1926–1931 38

1798 R 19929/31
Zelinková Františka, Turčianský sv. Martin, Slovensko – 
studijní podpora

1931 38

1799 R 19991/31
Robl Wenzl, Ferchenhaid (Nový Svět), okres Prachatice – 
podpora po požáru

1931 38

1800 R 20001/31
Schmidt (Schmiedt) Alexandr, vrchní lesní hajný, Přímětice u 
Znojma – dar T. G. Masarykovi (sbírka kozákovských 
polodrahokamů), žádost o místo

1929–1931 38

1801 R 21200/31 Kozakovič Ján, Hlohovec, Slovensko – podpora 1931 38

1802 R 21232/31
Intervence poslance Vladimíra Polívky ve věci žádosti 
chudých občanů slovenské obce Stratená o zaměstnání 

1931 38

1803 R 21492/31
Kolonisté z Milenovic (velkostatek Milleniumpusta), okres 
Dunajská Streda, Slovensko – žádosti a stížnosti

1924–1931 38

67



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1804 R 21707/31
Rešutková Magda, Košice, Slovensko – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (obraz) aj.

1928–1931 38

1805 R 22256/31
Lamos József, Biskupice pri Dunaji, Slovensko – stížnost na 
notáře

1930–1931 38

1806 R 22312/31 Strašík Karel, reemigrant z Ruska, Vracov – žádost o podporu 1931 38

1807 R 22417/31
Blažegová (Blažeg) Marie, Vídeň, Rakousko – šetření o rodu 
Václava Budovce z Budova

1931 38

1808 R 22418/31 Veselý Theodor Bohdan, akademický malíř, Praha – podpora            1931 38

1809 R 22574/31
Šmídová Františka, Březová nad Svitavou – studijní podpora 
pro dceru  

1929–1931 38

1810 R 22792/31 Kočí (Koči) Karl, Brandau (Brandov) – podpora            1927–1931 38

1811 R 23191/31
Králová Marie, Praha, vdova po notáři (JUDr. Rudolf Král, člen 
Maffie), Praha – příspěvek na léčení aj.        

1929–1931 38

1812 R 23207/31
Stoklasovy Marie a Vlasta, Rohozná u Poličky – žádost o 
milost pro otce V. Stoklasu (trest smrti), odvolání žádosti

1931 38

1813 R 23531/31
Nevrlý František a Jaroslav, Olšany u Prostějova – vynález 
létajícího kola (3 fotografie) aj.         

1923–1931 38

1814 R 23712/31 Obecná škola v Hostivici     1930–1931 38

1815 R 23803/31 Tirpák Jan, Užhorod, Podkarpatská Rus – žádost o podporu                 1931 38

1816 R 23820/31 Fila Štefan, Skalica, Slovensko – studijní podpora               1930–1931 38

1817 R 23953/31
Heller Samuel, Baden u Vídně, Rakousko – žádost o 
zaměstnání pro syna, o knihy prezidenta T. G. Masaryka

1930–1931 38

1818 R 24012/31
Gottwald Svatopluk, reemigrant z Ruska (syn Aloise 
Gottwalda, zastřeleného roku 1918 bolševiky v Kyjevě), lesní 
praktikant na velkostatku Rosice-Veveří – podpora           

1931 38

1819 R 24337/31
Šilhavý Jan, bývalý spolužák T. G. Masaryka z Čejče, Košice, 
Slovensko – podpora          

1930–1931 38

1820 R 24576/31 Smolejová Anna, Roškovce, Slovensko – podpora          1929–1931 38
1821 R 24584/31 Bízek František, Hracholusky – žádost o podporu        1931 38

1822 R 24589/31
Tesařík Ladislav, Brno-Husovice – podpora (perzekvován za 
příslušnost k Sokolu ve Vídni)        

1927–1931 38

1823 R 24750/31 Votava František, Velhartice – podpora        1931 38
1824 R 24848/31 Reiser František, Zbiroh – penzijní záležitost             1929–1931 38
1825 R 25491/31 Glasa Jozef, Senec, Slovensko – žádost o podporu 1931 38

1826 R 25795/31
Vágner (Wagner) Václav, reemigrant z Ruska, člen České 
besedy v Kyjevě (podpora legionářů), Čáslav; jeho syn Vágner 
(Wagner) Václav, hudebník, Praha – podpora

1922–1931 38

1827 R 25852/31
Bogyai Gašpar (Gaspár), Vajka nad Dunajom, Slovensko –  
podpora 

1925–1931 38

1828 R 25952/31
Raudnitzová (Raudnitz) Pavla (Pauline), vdova po 
univerzitním profesorovi, Jílové u Prahy – penze z milosti 
(přímluva senátora Roberta von Mayr-Hartinga) aj.

1921–1931 38

1829 R 26061/31
Kuřová Klára, Pardubice – žádost o příspěvek na dům pro 
přestárlé

1931 38

1830 R 26419/31
Babjaková Helena (Elena), Užhorod, Podkarpatská Rus – 
studijní podpora

1931 38

1831 R 26665/31 Francová Julie, Ústí nad Orlicí – podpora 1931 38

1832 R 26916/31
Ležák Josef, bývalý redaktor Valašských novin a Palackého, 
Horní Počernice – příspěvek na penzijní pojištění

1931 38

68



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1833 R 26970/31
Varachoba Fedor, Stavné, Podkarpatská Rus – žádost o 
podporu 

1931 38

1834 R 27024/31 Bímanová Františka, Dalovice u Karlových Varů – stížnost 1931 38

1835 R 27848/31
Šimová Katarína, Hronské Kozárovce, Slovensko – žádost o 
motlitební knihu (zaslána)

1931 38

1836 R 28152/31 Sučan Ľudevít, Komárno, Slovensko – podpora 1931 38

1837 R 28323/31
Dukony Gyula (Julius), Keť, Slovensko – žádost o prominutí 
pokuty 

1930–1931 38

1838 R 28479/31
Studený Josef, Praha – upozornění na Františka Zitu, údajně 
připravujícího atentát na prezidenta T. G. Masaryka

1930–1931 38

1839 R 28710/31 Plas Josef, řídící učitel, Koněprusy – podpora 1930–1931 38

1840 R 29223/31
Szilágyi-Tóthová Vilma, Mukačevo, Podkarpatská Rus – dar 
T. G. Masarykovi (podobizna), žádost o podporu aj.

1928–1931 38

1841  R 29555/31
Grünert Max, profesor Německé univerzity v Praze, Praha –  
žádosti o místo pro syna Felixe, o mimořádnou podporu 
(intervence ministra Franze Spiny)

1922–1931 38

1842  R 29623/31
György Ferenc, redaktor Áz Élet, Košice, Slovensko – 
otevřený list prezidentu T. G. Masarykovi (v záležitosti 
Benjamina Werbera a jeho rodiny) aj.

1928–1931 38

1843  R 29935/31 Chadima Jaroslav, malíř žijící na Capri – žádost o podporu 1931 38

1844 R 29958/31 Karkuš Michal, Bratislava, Slovensko – žádost o podporu 1931 38
1845 R 30076/31 Dub Ivan, Velatín u Chustu, Podkarpatská Rus – podpora 1931 39

1846 R 30149/31
Herkommer Karl, Brandau (Brandov) – podpora 
(nezaměstnaný)

1931 39

1847 R 30530/31 Kompiš Petr, redaktor Venkova, Praha – podpora 1927–1931 39
1848 R 30538/31 Čičatka František, Šilperk – kárné řízení 1931 39
1849 R 30836/31 Nejedlý Karel, Ledvice – podpora (nezaměstnaný) 1931 39

1850 R 31123/31

Országh Hviezdoslav Pavol (1849–1921), slovenský básník a 
prozaik, Országhová Hviezdoslavová Ilona, Dolný Kubín, 
Slovensko – podpora aj. (náčrt promluvy pro Národní 
shromáždění 20. 5. 1919)

1919–1931 39

1851 R 31889/31 Jahnel Wilhelm, učitel ve výslužbě, Liběchov nad Labem 1931 39

1852 R 32328/31
Payer Franz Josef, syn polárníka Julia Payera (1841–1915), 
Étretat, Francie – žádost o penzi pro matku

1931 39

1853 R 32937/31 Vávrová Augusta, učitelka, Horní Němčí – stížnost 1931 39

1854 R 33526/31
Grundová (Grund) Camilla, vdova po profesorovi Německé 
univerzity v Praze, Vídeň, Rakousko – podpora, penzijní 
záležitosti aj. (intervence ministra Franze Spiny)

1920–1931 39

1855 R 33575/31
Kratina Miloslav, Blansko – uhelná aféra (trestní záležitost, 
poměry na železnici) aj.

1920–1931 39

1856 R 33744/31
Intervence ve věci nepenzionování Dr. Viktora Nejdla, ředitele 
gymnázia v Mělníku

1931 39

1857 R 33828/31
Pergler Bohumil, strojvůdce ve výslužbě, Bratislava, 
Slovensko/Praha – poměry na železnici na Slovensku aj.

1929–1931 39

1858 R 33911/31 Mlynárik Štefan, Podbrezová, Slovensko – trestní záležitost aj. 1927–1931 39

1859 R 34060/31
Pukl Julius, spisovatel, Hrušovany u Brna – hold T. G. 
Masarykovi

1931 39

1860 R 34114/31 Zahradník Jiří, Karviná – žádost o podporu 1931 39

1861 R 34380/31
Malz Wilhelm, Venkov u Měděnce – podpora na koupi 
kolovrátku aj.

1923–1931 39

69



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1862 R 34421/31
Rendulić Stjepan (Štěpán) I., Mostar, Jugoslávie – žádost o 
osvědčení o činnosti a o intervenci u jugoslávské vlády v jeho 
penzijní záležitosti

1930–1931 39

1863 R 34811/31
Havelka Josef, JUC., Souš u Mostu – podpora po celou dobu 
studií (z hornické rodiny)

1927–1931 39

1864 R 34913/31 Winterová (Winter) Dolly J., Brno – různé návrhy, náměty aj. 1927–1931 39

1865 R 35437/31
Planckh Julius, plukovník ve výslužbě, Opava – žádost o 
zvýšení penzijních požitků (intervence senátora Wilhelma 
Medingera) aj.

1921–1931 39

1866 R 35951/31 Solarczyk Emil, Karviná – žádost o podporu 1931 39

1867 R 36079/31
Szenesová (Szenes) Piroska (1899–1972), spisovatelka, 
Banská Bystrica, Slovensko – věnování románu Csillag a 
homlokán aj.

1931 39

168 R 36267/31 Krejčí Josef, Bratčice – podpora 1930–1931 39

1869 R 36305/31
Nemeskayová (Nemeskay) Anna, Nové Zámky, Slovensko – 
podpora

1931 39

1870 R 36911/31 Baláž Michal, Vondrišel, Slovensko – žádost o podporu 1931 39

1871 R 36912/31
Kürtiová (Kürti), vdova, Ebed, Slovensko – podpora (manžel 
zastřelen policistou)

1931 39

1872 R 37151/31
Proněvič Kazimír (Broněvič Vladimír?), bývalý ruský legionář, 
Praha – podpora (přímluva gen. Radoly Gajdy)

1923–1931 39

1873 R 37278/31
Felberman Aron, rabín v Užhorodu, Podkarpatská Rus –  
žádost o podporu na stavbu domku

1931 39

1874 R 37392/31
Československá obec v Bjelovaru, Jugoslávie – česká obecná 
škola Masarykova aj.; Fuksová Jelena – nabídka knih pro 
školu

1925–1931 39

1875 R 38478/31

Šrámek Václav (1836–1931), bývalý důstojník rakousko-
uherské armády, příslušník vojenského kontingentu císaře 
Maxmiliána I. Mexického, Praha – podpora aj. (novinové 
články)

1925–1931 39

1876 R 38515/31 Kohoušková Milada, Praha – pravidelná studijní podpora 1929–1931 39

1877 R 38613/31
Firma Ing. K. Schulz, továrna na ocelové trubky, Komořany – 
daňová záležitost        

1924–1931 39

1878 R 39237/31 Novák Leopold, příslušník Hradní stráže, Praha – podpora                   1931 39

1879 R 39601/31
Mališková Ignácia, M., OSU, představená konventu uršulinek 
(voršilek) v Modre, Slovensko – žádost o podporu na rozšíření 
řeholního domu, respektive stavbu školy, aj.     

1929–1931 39

1880 R 40026/31
Šurlák Alois, Makov u Čadce, Slovensko – dar prezidentu T. 
G. Masarykovi (dřevěná soška)       

1931 39

1881 R 41483/31
Trestní záležitost poslance Štefana Majora; zatčení senátora 
Petra Stránského (duchcovská stávka)

1928–1931 39

1882 R 41595/31 Bendová (Benda) Marie, Stará Srbice – podpora aj.        1930–1931 39

1883 R 41984/31
Leontěv (Léontieff) M., gen., ruský emigrant, Praha/Paříž, 
Francie/Monako       

1923–1931 39

1884 R 42384/31
Griněvič Tofim R., ruský emigrant, profesor ruského gymnázia 
v Praze – podpora na léčení aj.

1931 39

1885 R 43105/31
Cabany (Czabany) Ján (János), Nitra, Slovensko – žádost o 
podporu 

1931 39

1886 R 44517/31
Frantesík Karel, Mukačevo, Podkarpatská Rus – stížnost na 
cestmistra Ladislava Homonaye z Romočevic

1931 39

70



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1887 R 4500/31
Paterová Anna, sestra sochaře Vojtěcha Sapíka, Slezská 
Ostrava – studijní podpora pro syna    

1929–1931 39

1888 R 45242/31 Volková Klaudie, vdova po učiteli, Brno – žádost o penzi     1931 40

1889 R 45340/31
Macková Rozália, vzdálená příbuzná T. G. Masaryka, Unín, 
Slovensko – podpora         

1931 40

1890 R 45360/31
Haulík Rudolf, Slovenský Meder, Slovensko – podpora, 
věnování obrazu T. G. Masarykovi    

1931 40

1891 R 45372/31 Guttmann Adolf, obuvník, Michalovce, Slovensko – podpora              1931 40

1892 R 45502/31
Svaz republikánských maďarských rolníků a malozemědělců, 
Mikula, Slovensko – žádost o příspěvek na činnost

1931 40

1893 R 45504/31
Alexijev (Alexiev) Pavel Nikolajevič, ruský emigrant, Horní 
Počernice – žádost o podporu na dokončení studií

1931 40

1894 R 45660/31
Prášková Kateřina, bývalá manželka ministra Karla Práška, 
Praha – žádosti a stížnosti

1919–1931 40

1895 R 45850/31
Pecháček Karel, nevidomý bývalý asistent Fyzikálního ústavu 
Univerzity Karlovy v Praze, Praha-Libeň – udělení penze aj.

1926–1931 40

1896 R 46218/31
Lauscher Karel, prokurista, Praha – trestní záležitost 
(odsouzen za bigamii)

1930–1931 40

1897 R 46311/31 Klimeš Antonín a další žadatelé obce Chudčice – podpora 1931 40

1898 R 47336/31
Vargová (Varga) Mária, Ekeč, Slovensko – žádost o podporu, 
o místo pro muže

1931 40

1899 R 48653/31
Štolba Josef, posluchač Husovy evangelické bohoslovecké 
fakulty v Praze – podpora

1931 40

1900 R 50012/31
Wiesner Eugen (1876–1931), člen činohry Národního divadla 
v Praze, Wiesnerová Terezie, Praha

1930–1931 40

1901 R 50265/31
Schlesingerová (Schlesinger) Janka, Hlohovec, Slovensko – 
žádost o podporu aj.

1928–1931 40

1902 R 50292/31
Gerhát Ľudevít, Veľké Topoľčany, Slovensko – dar prezidentu 
T. G. Masarykovi (dřevořezba), studijní podpora

1931 40

1903 R 50370/31
Hudec Jan (1856–1940), překladatel, bývalý tajemník 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha – podpora 
literární činnosti

1928–1931 40

1904 R 50910/31
Zborek Ján, učitel, Breza, Slovensko – intervence poslance 
Andreje Hlinky ve věci úpravy služebního platu

1931 40

1905 R 51135/31 

Lužický seminář (Serbski seminar, Wendisches Seminar) v 
Praze – kvitanční poplatek a vrácení renty kapitule sv. Petra a 
Pavla v Budyšíně (zastoupena advokátem JUDr. Rudolfem 
Traubem z Českého Brodu), vydání archivu semináře (žádost 
Christiana Schreibera, biskupa míšeňského)

1924–1931 40

1906 R 52100/31 Pintér František, Nitra, Slovensko – dar z milosti 1928–1931 40
1907 R 53833/31 Kessler František, Litvínov – podpora 1925–1931 40
1908 R 54854/31 Novak Karel, Slezská Ostrava – podpora 1931 40

1909 R 55180/31
Duchoslav Emanuel, hornický penzista, Lom u Mostu – žádost 
o podporu

1931 40

1910 R 55774/31
Roškotová Marie, Lom u Mostu – podpora (přímluva 
poslankyně Ireny Kirpalové)

1928–1931 40

1911 R 56126/31
Schindler (Šindler) Jan, Tetčice – žádost o milost (intervence 
poslance Josefa Dolanského)

1930–1931 40

71



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1912 R 56230/31 Zedwitz Quido Jiří, bývalý ruský legionář, Praha – podpora             1925–1931 40

1913 R 56323/31
Lugerová Alžběta, sestra popraveného legionáře Čeňka 
Hyttla, Ústí nad Labem/Chabařovice – podpora         

1927–1931 40

1914 R 57429/31
Lindnerová Emma, Komárno, Slovensko – dary prezidentu T. 
G. Masarykovi (obrazy), podpora        

1925–1931 40

1915 R 58164/31
Navrátil Vojtěch, Benedikovce/Štiavnik, Slovensko – žádosti o 
podporu (pomohl T. G. Masarykovi při odchodu za hranice)        

1928–1931 40

1916 R 58328/31
Lebedová Františka, vdova po lékaři, Stará Huť u Berouna – 
podpora       

1923–1931 40

1917 R 58911/31
Riedl Karl, Sirmitz (Žírovice) – žádost o pomoc (komunista, 
propuštěn z práce)           

1930–1931 40

1918 R 59358/31
Volkobrun Sergej, JUDr., ruský emigrant, Praha – žádost o 
přijetí do soudcovské služby            

1930–1931 40

1919 R 59359/31
Pokorný-Pikulík Josef V. (1842–1933), spisovatel, Kutná Hora 
– žádost o podporu  

1930–1931 40

1920 R 59883/31
Jireček Bohuslav, Praha – stížnost (zbavení funkce ředitele 
státního nakladatelství)   

1920–1931 40

1921 R 60031/31 Balogh Stefan, Bratislava, Slovensko – žádost o podporu           1929–1931 40

1922 R 60119/31
Jellen Wenzl, statkář, Dobrá Voda – žádost o podporu 
(intervence ministra Franze Spiny)    

1929–1931 40

1923 R 8/32
Balážová Zlatuša, školačka, Myjava, Slovensko – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (obraz), žádost o podporu    

1931–1932 41

1924 R 247/32
Marko Jozef I. (1907–1980), Bratislava, Slovensko – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (vlastní básnické sbírky), 
podpora

1930–1932 41

1925 R 339/32 Studený Josef, Brno – podpora (na koupi kolovrátku)         1929–1932 41

1926 R 480/32
Žádost občanů Myjavy o propuštění bývalého poslance 
Štefana Majora

1932 41

1927 R 714/32 Vondráček František, Nelahozeves – žádost o podporu 1931–1932 41
1928 R 1166/32 Kováč Jozef, Fíš u Vráblí, Slovensko – podpora        1929–1932 41
1929 R 1200/32 Michálek Jan, Valašská Senice – podpora (vyhořel)           1931–1932 41

1930 R 1371/32
Malý František, bývalý berní exekutor, Malá Anna, Pardubice 
– podpora, dar z milosti        

1922–1932 41

1931 R 1542/32 Bohunková Anna, Ďáblice u Prahy – žádost o podporu     1931–1932 41

1932 R 1606/32
Balthasar Vladimír (1897–1978), PhDr., RNDr., Praha – 
žádost o pomoc při vyhledávání zaměstnání, finanční podpora 
aj.      

1925–1932 41

1933 R 1761/32
Schmidt Karel, ministerský rada, Praha – žádost o jmenování 
syna lesním na velkostatku v Ledči aj.    

1931–1932 41

1934 R 1859/32 Zedníková Julie, Praha-Žižkov – dar z milosti aj.            1924–1932 41

1935 R 2134/32
Uldrich František, učitel, Trnovany – stížnost na obsazení 
místa ředitele školy     

1931–1932 41

1936 R 2173/32
Pavlík Pavel, Šandorf, okres Senica, Slovensko – studijní 
podpora pro syna Jozefa                 

1929–1932 41

1937 R 3127/32
Koucký Josef, Koucká Marie, rodiče námořníka Františka 
Kouckého popraveného v Pulji 1918  (vzpoura v Boce 
Kotorské), Humny, okres Slaný – podpora aj.   

1923–1932 41

1938 R 3426/32 Klemm Josef Maria, Černá na Šumavě – studijní podpora             1927–1932 41

1939 R 3656/32
Veselá Magdaléna, Brandýs nad Labem – uznání za 
dlouholeté služby (služebná), finanční dar         

1931–1932 41

1940 R 4014/32
Berdychová Anna, Mělník-Pšovka – podpora (manžel spáchal 
sebevraždu z nouze)     

1931–1932 41

72



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1941 R 4168/32 Pieschlová Hedvika, Litoměřice – dar z milosti aj. 1924–1932 41

1942 R 4406/32
Szabó Ferenc, Malý Aboň, okres Dunajská Streda, Slovensko 
– žádost o podporu

1932 41

1943 R 4906/32
Fleischner Ludwig, ředitel obchodní školy ve výslužbě, Znojmo 
– podpora, žádost o subvenci na vydání knihy   

1924–1932 41

1944 R 5474/32 Plachá-Uggè Marie, Praha – žádost o pomoc při získání místa     1931–1932 41

1945 R 5977/32
Helzel Stefan, rytec skla, Arnultovice – nabídka obrazu T. G. 
Masaryka (leptané sklo)  

1931–1932 41

1946 R 6008/32 Brodl Jiří, Mičkovice – podpora  1931–1932 41

1947 R 6157/32 Císař Alois, Císařová Marie, Chválenice – žádost o podporu  1931–1932 41

1948 R 6417/32
Kirschner Johann, Gelnica, Slovensko – žádost o kmotrovství, 
podpora (14 dětí)          

1926–1932 41

1949 R 6534/32
Dobnerová (Dobner) Františka (Franziska), dcera po vrchním 
soudním oficiálovi, Teplá – dar z milosti, podpora               

1925–1932 41

1950 R 6723/32
Tencer Ignác, Cech u Nemeckého Pravna, Slovensko – 
žádosti o podporu a zaměstnání    

1931–1932 41

1951 R 6742/32 Tvrz Jaroslav, Hájek Alois, Záluží u Mostu – žádosti o podporu 1931–1932 41

1952 R 6927/32
Nytra (Nitra) Jindřich, Horní Bludovice – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (dřevěná soška horala)                 

1932 41

1953 R 7430/32 Strašák Rudolf, Brno – žádost o milost (účast na 1. máje)    1931–1932 41

1954 R 7736/32
Kučerov, okres Vyškov – rozklad proti počtu českých škol v 
obci    

1930–1932 41

1955 R 7826/32
Šámal Jan, údajný příbuzný kancléře Přemysla Šámala, 
Český Brod – podpora   

1930–1932 41

1956 R 7827/32
Plachý František, Praha – žádosti o pomoc (intervence 
senátora Emanuela Trčky a sochaře Václava Zdeňka)        

1921–1932 41

1957 R 8195/32
Pidtner Friedrich, JUDr., vrchní soudní rada ve výslužbě, 
Liberec – žádost o zvýšení penze, přídavek k penzi z milosti               

1922–1932 41

1958 R 8274/32
Semerád Čeněk, nakladatel, Praha – žádost o zakoupení 
učebních pomůcek pro menšinové školy             

1932 41

1959 R 8820/32
Sdružení bývalých učitelů tělocviku na školách v Rusku, 
Praha; Zeman František, Valašské Meziříčí/Brno, Mojžíš Jan, 
Moravská Ostrava – dary z milosti aj.   

1926–1932 41

1960 R 8885/32
Cseh Ľudevít, akademický malíř, Lučenec, Slovensko – 
podpora; obraz T. G. Masarykovi věnovaný Michalem 
Adamíkem z Lučence      

1930–1932 41

1961 R 8982/32
Bejček Antonín Vratislav, bývalý redaktor časopisu Slavia v 
Barceloně, Praha – žádosti ohledně místa aj.

1920–1932 41

1962 R 9161/32
Brabcová Božena, bývalá zaměstnankyně KPR, České 
Budějovice – žádost o místo aj.

1929–1932 41

1963 R 9315/32 Dostál Václav, Praha – dar pro syna narozeného 7. 3. 1931 1931–1932 41

1964 R 9334/32
Sdružení slovenských dobrovolníků, Hlohovec, Slovensko – 
žádost o místa ve státní službě aj.

1929–1932 41

1965 R 9335/32
Zrůbek Rudolf, přednosta stanice, Žichovice – stížnost na 
přemístění

1931–1932 41

1966 R 9497/32
Darebníček Josef z Němčic u Kroměříže – žádosti o milost 
(trest smrti)

1923–1932 41

73



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1967 R 9685/32
Uhlíř František, kolovrátkář, Vážany u Polešovic – žádost o 
podporu aj.

1925–1932 41

1968 R 10720/32
Doležel Ladislav, Ivanovice na Hané – portrét (kresba) T. G. 
Masaryka (připojena), studijní stipendium

1930–1932 42

1969 R 11476/32
Bohuslavová Marie, Kostrina, Podkarpatská Rus – žádost o 
podporu 

1932 42

1970 R 11752/32
Sapíková Kateřina, nevlastní matka sochaře Vojtěcha Sapíka, 
Slezská Ostrava – podpora (připojena fotografie T. G. 
Masaryka a V. Sapíka na Capri roku 1913)

1913–1932 42

1971 R 11792/32
Tilschová Anna Marie (1873–1957), spisovatelka, Praha – 
finanční dar prezidenta T. G. Masaryka na cestu do USA, 
audience, žádost o zvýšení  penze cestou milosti

1929–1932 42

1972 R 12102/32
Udud (Uduď) Jiří (Jurij), Akle (Aklín), Podkarpatská Rus – 
žádost o kmotrovství prezidenta T. G. Masaryka

1931–1932 42

1973 R 12236/32
Essertier Daniel (1888–1931), profesor filozofie, Paříž, 
Francie – úmrtí, podpory vdově

1930–1932 42

1974 R 12813/32
Široká Helena, Bratislava, Slovensko – žádost o milost pro 
bratra Vinca

1932 42

1975 R 12818/32 Inemann Ladislav, herec, Praha – podpora 1926–1932 42
1976 R 12928/32 Bauer Alois, Plzeň – podpora 1931–1932 42

1977 R 12984/32

Mráčková (Mracek, Mraček) Sofie, Grundová (Grund) Kamila, 
Haydová/Hajdová (Hayda) Marie, Pithová/Piťhová (Pitha) 
Alice, vdovy a sirotci po lékařích českého původu ve Vídni, 
Rakousko – podpory

1923–1932 42

1978 R 13384/32
Savioli de Steiger Maria, italská státní příslušnice, majitelka 
velkostatku Hajnovejsa u Nitry, Slovensko – pozemková 
reforma na statku

1931–1932 42

1979 R 13680/32
Herrnritt Vilém, JUDr., generální advokát, resp.senátní 
prezident Nejvyššího soudu v Praze  

1919–1932 42

1980 R 13916/32 Vlach Jan, učitel v Kopci u Iľavy, Slovensko 1932 42

1981 R 13983/32 Olbramovice, okres Moravský Krumlov – stavba české školy               1932 42

1982 R 14220/32 Vaněk Václav, Lintfort, Německo – žádost o podporu           1931–1932 42

1983 R 14358/32 Lebrová Božena, České Budějovice – zvýšení daru z milosti   1921–1932 42

1984 R 14566/32
Burgstaller Emil, učitel zpěvu ve výslužbě, Plzeň – dar z 
milosti         

1931–1932 42

1985 R 14798/32
Jelínek Antonín, advokátní úředník, vedoucí pracovník 
ředitelství pro stavbu vodních cest ve výslužbě, Praha – penze 
z milosti  

1925–1932 42

1986 R 14983/32
Schwarzbart Dawid, rolník, Moravské Budějovice – žádost ve 
věci válečné půjčky (přímluva Sylvy Nováčkové-Macharové)          

1932 42

1987 R 15095/32 Příhodová Marie, Praha-Vinohrady – podpora, dar z milosti 1930–1932 42

1988 R 15128/32
Hadžega Julius (Julij), prof., Dr., Užhorod, Podkarpatská Rus 
– trestní záležitost (intervence senátora Ilariona Curkanoviče a 
guvernéra Podkarpatské Rusi Antona Beskida)

1928–1932 42

1989 R 15207/32 Breuerová Žofie, Vranov u Brna – dar z milosti 1924–1932 42

1990 R 15227/32
Korbel Ladislav, učitel, Sv. Michal, Slovensko – upozornění na 
trestní causu Anny Heuterové

1932 42

74



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

1991 R 15499/32
Makovička Jakub, Blížkovice u Moravských Budějovic – 
podpora  

1931–1932 42

1992 R 15574/32
Řehák Pavel, Češnovice – žádost o náhradu škody (farma v 
Africe), jednorázový příspěvek prezidenta T. G. Masaryka  

1931–1932 42

1993 R 16196/32
Kopřiva Václav, Hynková Ilona, Slovensko – žádost o náhradu 
škody, otevřený list prezidentu T. G. Masarykovi v Karpáti 
Hiradó aj.            

1925–1932 42

1994 R 16355/32
Dušek Karel, Praha-Vysočany – žádost o podporu 
(nezaměstnaný)   

1932 42

1995 R 16546/32 Němečková Julie, Okrouhlá Radouň – podpora      1930–1932 42
1996 R 16999/32 Akce za propuštění politických vězňů             1931–1932 42

1997 R 17453/32
Kostka Josef, Bylnice, okres Uherský Brod – trestní záležitost 
rodiny Kramářovy (Kramárovy) z Ryban u Bánovců nad 
Bebravou     

1926–1932 42

1998 R 17632/32
Langerová Josefina, sirotek po řediteli gymnázia v 
Litoměřicích, Laube (Loubí) u Děčína – dar z milosti  

1920–1932 42

1999 R 17933/32 Kváčová Marie, České Budějovice – žádost o půjčku 1932 42

2000 R 18413/32
Karpaš Václav, bývalý ruský legionář, Nemyčeves – finanční 
výpomoc

1932 42

2001 R 18938/32

Ingenbrandová (Ingenbrand) Helene, příbuzná rodiny 
Garrigue, Třebušín/Dráždany, Německo – žádost o audienci, 
blahopřání, daňová záležitost aj. (přímluva H. Garriguea z 
Kodaně, zaslání rodokmenu)

1929–1932 42

2002 R 18958/32
Ivančo (Ivancsó) Vasil, Bystryj/Verjacja, Podkarpatská Rus – 
podpora, dar z milosti

1928–1932 42

2003 R 19043/32
Zemlényi Julius (Gyula), Rimavská Sobota, Slovensko – 
žádosti o podporu, o náhradu za vyzvědačství aj.

1931–1932 42

2004 R 19749/32
Hauft Jan, Hodkovice u Liberce – žádosti o podporu, o penzi z 
milosti aj. (intervence poslance Rudolfa Laubeho)

1926–1932 42

2005 R 19919/32
Feťko Michal, reemigrant z Ruska, Krivá u Chustu, 
Podkarpatská Rus – podpora

1932 42

2006 R 20182/32
Ivanišová/Ivaničová (Ivanics) Anna, manželka Adama Ivanicse 
(Ivaniče), Bedevla, Podkarpatská Rus – žádost o pomoc ve 
finanční záležitosti (popis dopadení loupežníka Nikoly Šuhaje)   

1932 43

2007 R 20207/32 Anderle Arnošt, Bratislava, Slovensko – podpora 1930–1932 43

2008 R 20374/32
Skapik E. R., student Univerzity Karlovy v Praze, americký 
stipendista z Pittsburghu – podpora aj.

1931–1932 43

2009 R 20378/32
Blažková Žofie, vdova po profesorovi konzervatoře, Praha – 
dar z milosti, podpora

1920–1932 43

2010 R 20413/32 Vlasák Vilém, Růžodol – stížnost na četnictvo 1932 43

2011 R 20597/32
Lipš Oldřich, litograf, Praha – žádost o náhradu válečné škody 
(dopis z roku 1919 o páteru Andreji Hlinkovi)

1919–1932 43

2012 R 20782/32
Hüttner Berthold, Trinksaifen (Rudné) u Nejdku – žádost o 
kmotrovství 

1932 43

2013 R 20845/32
Štolcová Františka, manželka legionáře, Köbölkut (kolonie), 
Slovensko – žádost o finanční pomoc (intervence ministra 
Bohumíra Bradáče)

1931–1932 43

2014 R 20987/32 Hackenberg Josef, Horní Lipová – podpora aj. 1923–1932 43

2015 R 21132/32
Feslová Rosalie, Čtyři Dvory u Českých Budějovic – dar z 
milosti

1928–1932 43

2016 R 21174/32 Novák Jan, reemigrant z Ruska, Buštěhrad – podpora 1932 43
75



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2017 R 21848/32 Mečířová Berta, Bratislava, Slovensko – dar z milosti 1929–1932 43

2018 R 21902/32
Hajdovský-Potapovič Vladimír (Volodymyr), RNDr., emigrant z 
Ruska – žádost o studijní podporu              

1931–1932 43

2019 R 22117/32
Löwy Bartolomej, flašinetář, Košice, Slovensko – žádost o 
podporu

1932 43

2020 R 22216/32
Oravová (Orav) Ally, estonská novinářka, Paříž, Francie – 
žádost o podporu         

1932 43

2021 R 22416/32
Pol Antonín, řezbář, Tábor – dar T. G .Masarykovi, žádost o 
místo

1932 43

2022 R 22508/32
Slavinský V., ředitel divadelní společnosti v Moravském 
Krumlově – žádost o darování šatstva ze židlochovického 
zámku             

1932 43

2023 R 22520/32 Wolfová Marie, Nová Ves u Oslavan – žádost o podporu 1932 43

2024 R 22779/32
Otta Josef, redaktor a vydavatel měsíčníku Tepna v Náchodě, 
Běloves – otevřené listy prezidentu T. G. Masarykovi aj.

1924–1932 43

2025 R 23426/32
Mužáková Anna a spol., Praha-Hloubětín – stavební pozemky 
v Hloubětíně (dělnická kolonie); regulační plán Hrdlořez, 
Nových Vysočan a Hloubětína         

1932 43

2026 R 23649/32
Liebl Wenzel, knihtiskař, firma Bugra, Žatec – záležitost 
koncese, blahopřání k narozeninám aj.                    

1928–1932 43

2027 R 23796/32
Hrušková Otilie, učitelka, Jablůnka nad Bečvou – žádost o 
sdělení církevní příslušnosti prezidenta T. G. Masaryka

1932 43

2028 R 23818/32
Burian Vladislav, bývalý  redaktor Rovnosti v Brně – trestní 
záležitost bratra Edmunda, bývalého komunistického poslance        

1923–1932 43

2029 R 23903/32
Franková Karolina, sirotek po radovi zemského soudu, Kutná 
Hora – podpora, zvýšení daru z milosti         

1920–1932 43

2030 R 23904/32
Halmová Anna, manželka italského legionáře, Sobotovice – 
podpora          

1932 43

2031 R 24303/32
Občané z Meleku, okres Vráble, Slovensko – stížnost proti 
držiteli zbytkového statku Kapitulský majír            

1930–1932 43

2032 R 24468/32
Mikule Jan (1873–1934), akademický malíř, Praha – podpora 
(doporučení Renaty Tyršové)          

1932 43

2033 R 24482/32

Dudičová (Duditsová) Anna, vdova po řeckokatolickém 
duchovním a vládním komisaři Endre (Ondřeji) Duditsovi, 
Berehovo, Podkarpatská Rus – peněžní výpomoc (rozhodnutí 
prezidenta) aj.

1926–1932 43

2034 R 24495/32
Vodák Zdislav, Praha – trestní záležitost (intervence strany 
socialistické)  

1920–1932 43

2035 R 24604/32
Řezníčková Alžběta, Košice, Slovensko – zvýšení daru z 
milosti           

1921–1932 43

2036 R 24608/32 Stuchlíkovi Pavla a Jan, Valašské Klobouky – podpora aj.               1932 43
2037 R 24628/32 Korbelová Marie, Bratislava, Slovensko – dar z milosti 1929–1932 43

2038 R 24641/32
Lieben Oskar, středoškolský profesor, Opava/Praha – 
zaměstnanecké záležitosti aj.             

1919–1932 43

2039 R 24730/32
Trnovský Svatopluk a spol. – protistátní činnost úředníků 
Evidenční kanceláře sdružených československých železáren 
v Praze   

1932 43

2040 R 24987/32 Městský úřad Žirovnice   1919–1932 43

2041 R 25042/32
Popper-Linkeus Anna, vdova po vynálezci a spisovateli Josefu 
Popperovi-Linkeusovi (1838–1921), Vídeň, Rakousko – 
žádost o finanční pomoc     

1931–1932 43

76



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2042 R 25045/32
Opitz Eduard junior, malíř na skle a starosta obce Oldřichov u 
České Lípy – nabídka obrazů ke koupi

1932 43

2043 R 25162/32
Mizera Antonín, Praha – trestní záležitost (intervence 
poslance Františka Hummelhanse)        

1932 43

2044 R 25413/32
Grögerová (Gröger) Emma, vdova po profesorovi německé 
techniky, Brno – penze z milosti  

1921–1932 43

2045 R 25837/32 Hecht Gustav, Jablonec nad Nisou – dar z milosti  1931–1932 43

2046 R 26014/32
Spira Šimon, obchodník z Haliče, předseda Polsko-české 
společnosti, reprezentant polského ministerstva financí, Praha 
– žádost o milost (vyhoštěn z Československa)  

1932 44

2047 R 26056/32
Mitscha Josef, Bratislava, Slovensko – blahopřání k 
narozeninám, žádost o podporu aj.     

1925–1932 44

2048 R 26263/32
Dudková Amálie, Sázava nad Sázavou – žádost o umístění 
dětí do sociálního ústavu (intervence poslaneckého klubu 
sociálních demokratů) aj.                          

1932 44

2049 R 26351/32 Prieložný Adam, Žilina, Slovensko – žádost o podporu      1932 44
2050 R 26374/32 Červenková L., Kvasice – žádost o učitelské místo                1932 44

2051 R 26555/32
Bečička Josef, bývalý ruský legionář, Třebechovice pod 
Orebem – záležitost uznání invalidity (intervence poslance 
Jana Šeby)

1931–1932 44

2052 R 26659/32
Šetelíková Ludmila, bývalá manželka malíře Jaroslava 
Šetelíka, Praha – penzijní záležitost  

1920–1932 44

2053 R 26669/32
Vinkler Antonín, student obchodní školy, Praha – podpora na 
studium               

1931–1932 44

2054 R 26915/32 Peša František, Ostrava- Mariánské Hory – žádost o podporu  1932 44

2055 R 27257/32
Jakovlev Andrej, ruský emigrant, Jakovlevová (Jakovlena) 
Naděžda (rozená Mrštíková Marta), Praha (Bubeneč, 
Hostivař)

1930–1932 44

2056 R 27476/32
Dimitrijević Todor Hadži (1889–1977), Skalica, 
Slovensko/Bělehrad, Jugoslávie – vyhoštění z 
Československa aj.  

1924–1932 44

2057 R 27559/32
Jedličková Růžena, Plzeň – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(ručně malovaný šátek), studijní podpora

1932 44

2058 R 27864/32 Pernerová Josefina, Praha – dar z milosti  1931–1932 44

2059 R 27884/32
Hanslik Erwin (1880–1940), Dr., soukromý docent univerzity 
ve Vídni, Rakousko – finanční podpora prezidenta T. G. 
Masaryka na léčení (duševně nemocný) aj.      

1926–1932 44

2060 R 27968/32
Karneková Jana (Johana), Banská Štiavnica, Slovensko – dar 
z milosti              

1924–1932 44

2061 R 28179/32 Uličný Josef, Znojmo – dodávky pro armádu   1932 44

2062 R 28285/32
Kultán Josef, Leles, Slovensko – trestní záležitost (intervence 
spisovatele Karla Čapka)

1931–1932 44

2063 R 28436/32 Wilhelm Julius, Dr., Vídeň, Rakousko              1932 44
2064 R 28644/32 Procházka Ludvík, konzulát v Katovicích            1930–1932 44

2065 R 28701/32
Hajíček František, Prostějov – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (vypalovaný obraz, 2 fotografie)          

1930–1932 44

2066 R 28757/32
Informace o prodeji obrazu Antonína Slavíčka Kaprova ulice 
před asanací                

1932 44

2067 R 29279/32
Biskeová (Biske) Klára (Clara), emigrantka z Ruska, Praha – 
kurzy esperanta, trestní záležitost, vyhoštění z 
Československa aj.  

1929–1932 44

77



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2068 R 29339/32
Kratochvíl Josef, soukromý učitel českého jazyka, 
Chust/Mukačevo, Podkarpatská Rus – žádosti o podporu aj.                   

1928–1932 44

2069 R 29406/32
Kirchhoff Ferdinand, Ing., jednatel firmy Gessner, Pohl a spol., 
továrna na škrob, Mohelnice – žádost o finanční výpomoc 
(krize, úpadek firmy)  

1931–1932 44

2070 R 29419/32
Votava František, vrchní kancelářský oficiant ve výslužbě, 
Praha – podpora, žádost o zvýšení penze cestou milosti 
(přímluva Jana Masaryka)  

1931–1932 44

2071 R 29744/32
Matobický Imrich, Dr., Veľká Bytča, Slovensko – rezoluce z 
protestního shromáždění proti školnímu inspektorovi Emilu 
Pavlákovi               

1932 44

2072 R 29747/32
Marešová Klotilda, Praha – žádost o uvolnění majetku z 
pozůstalosti po manželovi  

1930–1932 44

2073 R 30130/32 Seckendorfová (Seckendorf) Tekla, Cheb – dar z milosti  1927–1932 45

2074 R 30197/32

Olševskij Jevgenij (Evžen) Jusifovič (Osipovič), emigrant z 
Ruska, Praha – žádosti o pomoc při stěhování rodiny z 
Bulharska, o místo aj.; Olševský (Olševskij) Dimitrij, Akron, 
Ohio, USA – žádost o prodloužení československého 
cestovního pasu

1921–1932 45

2075 R 30268/32 Kindl Václav, JUC., Praha – trestní záležitost aj.         1932 45

2076 R 30642/32

Engelsbergová (Engelsberg) Rega, Vídeň, Rakousko – žádost 
o pomoc ve věci vystěhování syna W. J. Munka do USA (T. G. 
Masaryk byl v přátelských vztazích s jejím otcem Lucianem 
Brunnerem)

1932 45

2077 R 31077/32
Chovanec Jan, Dolní Lipová – žádost o přezkoumání 
rozhodnutí ministerstva železnic

1932 45

2078 R 31736/32 Hamáček Jan, redaktor, Praha – podpora 1930–1932 45

2079 R 31816/32
Jakl Jaroslav, student Vysoké školy zemědělské, Praha – 
podpora

1930–1932 45

2080 R 31870/32
Šimkovič Ján, evangelický farář, Šimkovičová Anna, 
Bratislava, Slovensko – penze z milosti

1926–1932 45

2081 R 31951/32
Turda Ladislav (Vasil?), Selo Slatina, Podkarpatská Rus – 
žádost o kmotrovství

1930–1932 45

2082 R 32032/32
Heřman Karel, architekt a bývalý středoškolský profesor, 
České Budějovice – penze z milosti

1932 45

2083 R 32153/32
Jindra Josef, posluchač Vysoké školy báňské v Příbrami – 
studijní podpora

1929–1932 45

2084 R 33162/32
Vilímek Cyril, Bratislava, Slovensko – stížnost na stavební 
družstvo

1930–1932 45

2085 R 33202/32 Javoš Oskar, Častá, Slovensko – žádost o podporu aj. 1928–1932 45

2086 R 33259/32
Lambl Eduard, bývalý redaktor listu Karlsbader Tagblat, Plzeň 
– podpora

1932 45

2087 R 33300/32
Pechová Štefánia, Košice, Slovensko – prosba o intervenci ve 
věci manžela Vincence Pechy vězněného v Maďarsku pro 
vyzvědačství ve prospěch Československa

1929–1932 45

2088 R 33608/32 Popela František, Vicenice – žádost o zaměstnání 1932 45

2089 R 33627/32
Klabačka Aleš, Bystřice pod Hostýnem – žádost o náhradu 
škody (intervence Kamila Krofty) aj.

1925–1932 45

2090 R 33801/32
Čihák Josef, MUDr., a spol., Praha – žádost o milost pro 
MUDr. Pavlu Salusovou-Klafterovou (vražda synovce Petra 
Pochobradského z útrpnosti, spoluúčast jeho matky Idy)

1932 45

78



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2091 R 34258/32
Čech-Vyšata František (1881–1942), cestovatel, Praha/České 
Budějovice – žádosti o půjčku, o zaměstnání aj.

1926–1932 45

2092 R 34601/32
Svätý Kríž nad Hronom, Slovensko – zranění po výbuchu 
benzínu, návštěva prezidenta T. G. Masaryka (5. 9. 1932)

1932 45

2093 R 34620/32
Fischer Hugo, doc., Dr., Lipsko, Německo – finanční dary 
prezidenta T. G. Masaryka, vzájemná korespondence aj.

1922–1932 45

2094 R 35535/32
Anonymní podání (názor prezidenta T. G. Masaryka na 
vypátrání a potrestání pisatele)

1932 45

2095 R 35618/32
Prügerová (Prüger) Helen, majitelka hotelu Savoy-Carlton v 
Bratislavě, Slovensko – finanční záležitost v souvislosti s 
prodejem hotelu (přímluva Jana Masaryka) aj.

1930–1932 45

2096 R 35727/32
Naegle August (1869–1932), prof., PhDr., ThDr., bývalý rektor 
Německé univerzity v Praze – úmrtí; žádost sestry Emmy 
Naegleové o udělení penze z milosti

1932 45

2097 R 36333/32
Colloredo-Mansfeldová Yvonne, t. č. Karlovy Vary – žádost o 
udělení československého víza příbuznému Janu 
Januševskému (Jean Janouchevsky, Paříž, Francie)

1932 45

2098 R 36359/32
Wuhrmannová (Wuhrmann) Hella, manželka architekta Ernsta 
Wuhrmanna (1883–1957), ředitelka dětského domova v 
Hodkovičkách u Prahy – žádost o posudek literární práce

1932 45

2099 R 36360/32 Kechajov Georgij, bulharský virtuóz na kaval, Praha 1932 45

2100 R 36524/32
Latinák František, Praha – urážka na cti, žádost o náhradu 
škody aj. (přímluva poslance Viktora Dyka)

1921–1932 45

2101 R 37614/32
Wiatzkovi František a Anna, Markvartovice – oprava 
národnosti při sčítání lidu

1932 45

2102 R  361/33 Šmejkal Karel, Brno – podpora při studiu aj. 1931–1933 46

2103 R  408/33
Weinreb Pinkas, obuvník, Sevljuš, Podkarpatská Rus – 
žádost o kmotrovství pro syna narozeného 7. 3. 1931

1931–1933 46

2104 R  512/33 Zapletal Karel, Ďáblice – žádost o podporu 1932–1933 46

2105 R  654/33
Lerch Karl, student keramické školy, Sobrusan (Zabrušany) – 
dar prezidentu T. G. Masarykovi (obraz), podpora

1932–1933 46

2106 R  863/33
Kaulichová Helena, vdova po univerzitním profesorovi, Praha 
– penze z milosti

1929–1933 46

2107 R  897/33 Puklová Berta, Kašperské Hory – dar z milosti 1921–1933 46

2108 R  910/33
Roman Eliáš, učitel ve výslužbě, Vyšná Poľanka, Slovensko – 
podpora

1931–1933 46

2109 R 1706/33 Maršíček Karel, Pardubice – žádost o zaměstnání 1933 46
2110 R 1836/33  Bezděkovský Rudolf, MUDr., Praha – finanční dar 1933 46

2111  R 1868/33
Koval Jan, válečný poškozenec, Brušperk – podpora, žádost o 
zaměstnání aj.

1923–1933 46

2112 R 1905/33
Správa obecné školy ve Svojšíně – podpora pro nazaopatřené 
děti Petra Tuly

1932–1933 46

2113 R 1926/33
Mettalová Helena, velkostatek Zdechovice – žádost v daňové 
záležitosti

1932–1933 46

2114 R 1927/33
Chorinský Bedřich (1867–1947), majitel velkostatku ve Veselí 
na Moravě – žádost v daňové záležitosti

1931–1933 46

2115 R 2064/33
Weisz (Weiss) Dionýs (Dionýz), bývalý statkář, Lekýr, 
Slovensko – žádost o podporu

1932–1933 46

2116 R  2288/33 Topinková Františka, Roztoky – podpora 1932–1933 46

79



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2117 R 2292/33
Lechta Michal, řezník, Ivanka pri Dunaji, Slovensko – 
informace o smrti generála M. R. Štefánika (zpráva prof. 
Otakara Španiela o ohledání těla) aj.

1926–1933 46

2118 R 2795/33
Novák, tajemník ministerstva financí, Praha – udání na 
ministerského radu Kanceláře prezidenta republiky Blažka

1932–1933 46

2119 R 2802/33
Ruská národní čítárna A. V. Duchnoviče, Kamenica 
(Kamjanica) nad Uhom, Podkarpatská Rus – podpora

1931–1933 46

2120 R 2984/33
Jmenování mimořádných univerzitních profesorů na 
medicínské fakultě v Praze

1933 46

2121 R 3189/33 Mager Karl, Litoměřice – podpora pro nemocného syna      1924–1933 46

2122 R 3350/33
Hagerová Helena Pavlína, Luh u Rachova, Podkarpatská Rus 
– dar z milosti                       

1932–1933 46

2123 R 3657/33

Kopecký Alois, kuchař, Špindlerův Mlýn – žádost o 
zaměstnání (výpomocný hradní kuchař T. G. Masaryka), 
žádost ve věci ukončení nájemní smlovy (bouda Dívčí lávka v 
Bedřichově)        

1923–1933 46

2124 R 3696/33
Kottler Vincenc, bývalý notář, Ľubica, Slovensko – dar z 
milosti aj.   

1929–1933 46

2125 R 3805/33
Grmolec Antonín, hospodářský dozorce velkostatku v Čejči 
(známý otce T. G. Masaryka), Hovorany – podpora       

1932–1933 46

2126 R 3992/33 Kunft Kašpar, Třeboň – dar z milosti      1929–1933 46
2127 R 4123/33 Greplová Marie, Horní Štěpánov – žádost o podporu  1932–1933 46

2128 R 4293/33

Peisker Jan, PhDr., prof., historik, Praha/Štýrský Hradec, 
Rakousko – jmenování řádným profesorem Univerzity Karlovy, 
přeložení na odpočinek a výslužné, dar z milosti aj.; 
korespondence s prezidentem T. G. Masarykem               

1919–1933 46

2129 R 4304/33 Maule Josef, Nový Dvůr u Klatov – žádost o zaměstnání    1931–1933 46
2130 R 4456/33 Jorda Alois, Horní Štěpánov – podpora    1928–1933 46
2131 R 4471/33 Vondráková Marie, Skryje – žádost o podporu      1932–1933 46
2132 R 4623/33 Rohlíček Václav, Hrádek nad Nisou – podpora aj. 1927–1933 46

2133 R 4956/33
Pečínková Růžena, vdova po akademickém malíři, Praha – 
žádost o dar z milosti 

1932–1933 46

2134 R 5118/33

Rulzová (Rulz) Greta, Atelier für Gold- und Silber- Stickerei, 
Bratislava, Slovensko – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(polštář se zlatem vyšívaným velkým státním znakem), 
podpora         

1925–1933 46

2135 R 5152/33
Všeodborový podpůrný spolek dělnictva československého 
pro Studénky Dolní a okolí – podpora 

1932–1933 46

2136 R 5236/33
Penížek Josef (1858–1932), redaktor Národních listů, Praha – 
audience u T. G. Masaryka, novinové výstřižky o 
nezveřejněném rozhovoru s prezidentem aj.    

1920–1933 46

2137 R 5389/33 Opavský Arnošt, Brno-Husovice – žádost o podporu 1933 46
2138 R 5413/33 Postřimovský Cyril, Javorník – podpora, dar z milosti aj.                   1927–1933 46

2139 R 5476/33
Pohořelí v Rejdové, okres Rožňava, Slovensko – žádost o 
výpomoc      

1932–1933 46

2140 R 5588/33
David Zdeněk, bývalý profesor konzervatoře v Charkově, 
kapelník České družiny a 1. pluku ruských legií – žádost o 
místo        

1927–1933 46

2141 R 5651/33 Chromčák Pavel, rolník, Nový Hrozenkov – podpora  1933 46
2142 R 5790/33 Pohořelí z obce Hrabovec, Slovensko – podpora     1932–1933 46

2143 R 5837/33
Rácz Alexander (Sándor), Gemerská Hôrka, Slovensko – 
žádost o podporu    

1932–1933 46

80



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2144 R 6527/33 Klesl František, Praha – žádost o zaměstnání 1933 46

2145 R 6732/33
Arsenjev Boris, ruský emigrant, učitel, Vyšná Vladiča, 
Slovensko – žádost o ponechání ve službě a o podporu

1930–1933 46

2146 R 6995/33
Tugan-Baranovská Olga F., ruská emigrantka, vdova po 
univerzitním profesorovi, Praha – podpora aj.

1924–1933 46

2147 R 7552/33
Karas Josef (1867–1943), senátor, Praha – intervence za 
přidělení notářského místa synovi

1933 46

2148 R 7736/33
Schwarzbäckerová (Schwarzbäcker) Leopoldina, školačka,  
Pernek u Českého Krumlova – žádost o pomoc rodině

1933 46

2149 R 8109/33
Pavlíček Jan, učitel, Polom u Hranic/Sadov u Karlových Varů 
– finanční dar, žádost o půjčku aj.

1928–1933 46

2150 R 8314/33
Šreinerová Gisela, Sevljuš, Podkarpatská Rus – žádost o 
finanční pomoc

1933 46

2151 R 8396/33 Černý Čeněk, Sobědruhy – podpora 1933 46
2152 R 8443/33 Tocháček Albín, škpt. ve výslužbě, Žabovřesky – podpora 1933 46

2153 R 8683/33
Schönberger Menhard, Užhorod, Podkarpatská Rus – 
podpora

1933 46

2154 R 9008/33
Bitto Leopold, statkář, Blatná na Ostrove, Slovensko – žádost 
o státní půjčku (přímluva biskupa reformované církve Eleméra 
Balogha)

1932–1933 46

2155 R 9055/33 Jakubíčková Jenovefa, Skoronice u Kyjova – podpora 1933 46

2156 R 9103/33 Tomíčkovy Marie a Lidmila, školačky, Horní Branná – podpora 1933 46

2157 R 9442/33 Obuch Jozef, Bratislava, Slovensko – žádost o podporu 1933 46

2158 R 9478/33 Cittová Marta, studentka konzervatoře, Praha – stipendium 1930–1933 46

2159 R 9722/33
Veithová Ilka, dcera bývalých majitelů panství Liběchov, 
České Budějovice – žádost o penzi z milosti, podpora 
(přímluva Františka Homolky, současného majitele panství)

1930–1933 46

2160 R 9845/33
Karnolt Václav, malíř písma, Klatovy – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (obraz), podpora

1933 46

2161 R 10145/33 Kangin, ruský emigrant – vypovězení z Československa 1933 47

2162 R 10216/33

Chodorovič Nikolaj Alexandrovič (1857–1936), bývalý generál, 
ruský emigrant, Praha – finanční podpora na léčení aj.; 
Chodorovič Sergej, Ing., ruský emigrant, synovec N. A. 
Chodoroviče, Praha – žádost o místo učitele na Podkarpatské 
Rusi

1921–1933 47

2163 R 10233/33
Brandtner František, bývalý zaměstnanec Kanceláře 
prezidenta republiky (1920–1921), Mariánské Lázně/Praha  – 
žádost v trestní záležitosti aj.

1920–1933 47

2164 R 10281/33 Pavlík Max, Starý Jičín – dar z milosti 1932–1933 47

2165 R 10519/33
Hospodářské, výrobní a nákupní družstvo Nová vlast, Praha – 
projekt velké zemědělské československé kolonie v Brazílii aj.

1931–1933 47

2166 R 10649/33
Bešták Josef, absolvent obchodní akademie, Želčany – 
žádost o zaměstnání

1933 47

2167 R 10827/33
Kolomietz Ivan, Ing., ruský emigrant, Praha-Smíchov – žádost 
o finanční výpomoc

1933 47

2168 R 10839/33
Zapletal Josef, Doloplazy – žádost o zaměstnání (opis dopisu 
T. G. Masaryka z roku 1905)

1933 47

2169 R 10948/33 Vágnerová Barbora, Kladruby – dar z milosti 1930–1933 47
81



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2170 R 10981/33 Sokolová Mária, Poluvsie, Slovensko 1933 47

2171 R 10983/33
Kolényi Mladen, evangelický farář, Krajné, Slovensko – žádost 
o započtení služebních let (doporučující stanovisko T. G. 
Masaryka)

1932–1933 47

2172 R 11431/33
Janošek František, Kobylí – žádost o kmotrovství pro syna 
narozeného 7. 3. 1933

1933 47

2173 R 11622/33
Vaňkovi Ondřej a Anna, Horní Bečva – blahopřání k 
narozeninám aj.

1933 47

2174 R 11625/33 Oberländer František, Kopisty – žádost o zaměstnání 1933 47

2175 R 11680/33
Miljuková (Miljukovová) Marie, manželka ruského emigranta 
Ing. Vasila Miljukova, Praha-Smíchov – žádost o finanční 
výpomoc

1932–1933 47

2176 R 11757/33
Kafka Jan, tajemník ministerstva železnic, Praha – studijní 
podpora pro syna Dušana, studenta École Internationale v 
Ženevě

1929–1933 47

2177 R 11912/33
Lau Mozes Chaim, rabín, Prešov, Slovensko – žádost o 
povolení pobytu v Československu aj.

1928–1933 47

2178 R 11967/33 Bandurenko I., ruský emigrant, Litovice – žádost o zaměstnání 1933 47

2179 R 12060/33
Kvašeninnikov Viktor, ruský emigrant, lékárenský pomocník, 
Mrač u Poříčí nad Sázavou – žádost o studijní podporu (1 
rodinné foto)

1933 47

2180 R 12491/33
Mannová (Mann) Maria, bývalá manželka spisovatele 
Heinricha Manna, Praha – informace o podání žádosti o 
československé občanství

1933 47

2181 R 12621/33 Heřmanská Anna, Pardubice – dar z milosti 1922–1933 47

2182 R 12800/33
Krušpán Emil, rytec skla, Málinec, Slovensko – dar prezidentu 
T. G. Masarykovi (svícen a pohár z broušeného skla), 
podpora

1933 47

2183 R 12979/33 Havlíček František, Moravská Ostrava – žádost o podporu 1933 47

2184 R 12992/33
Bien Franz, invalida, Albrechtice u Tanvaldu – podpora 
(intervence ministra Franze Spiny)

1929–1933 47

2185 R 13133/33
Místní skupina Družiny československých válečných invalidů, 
Rozdělov

1922–1933 47

2186 R 13337/33 Kňourek Antonín, Pardubice – podpora aj. 1932–1933 47

2187 R 13342/33
Čermáková Anna, Lysá nad Labem – žádost o finanční 
výpomoc

1933 47

2188 R 13413/33
Krauskopf Karel, bývalý legionář, strážmistr Pohraniční stráže, 
Praha-Dejvice – trestní záležitost, suspendování, žádost o 
místo (intervence gen. Vladimíra Chalupy) aj.

1921–1933 47

2189 R 13494/33
Garlaty Viliam, Sircký Železník, Slovensko – žádost o studijní 
podporu

1933 47

2190 R 13937/33
Karrik (Carrick) Valerij (Valery) Viljamovič (1862–1943), 
národopisný sběratel, překladatel a publicista, t. č. Praha

1933 47

2191 R 14029/33
Avdanovič Alexej, Ing., ruský emigrant, Rožňava, Slovensko – 
žádost o studijní podporu pro syna aj.

1929–1933 47

2192 R 14180/33 Gruschwitz Max, uprchlík z Německa, Praha – podpora 1933 47

2193 R 14280/33
Cvetanović Ilja, makedonský student konzervatoře v Praze – 
vyhoštění z Československa

1933 47

2194 R 14281/33
Novotná-Daubková Jarmila, operní pěvkyně, Firkušný Rudolf, 
klavírista, Stretti-Zamponi Jaromír, akademický malíř – 
honoráře za uměleckou činnost

1933 47

82



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2195 R 14311/33
Nováčková Alma, vdova po hudebním skladateli, Praha – 
podpora, žádost o udělení penze z milosti (intervence Dr. 
Huberta Ripky)

1933 47

2196 R 14612/33 Noviekis Jonas – cesta kolem světa na kole 1933 47

2197 R 14754/33
Szányi (Szanyi) Benjamin, Palágy (Palaď), Slovensko – 
žádost o podporu na studium malířství

1933 47

2198 R 15140/33 Kryštůfek Jan, Sloup – žádost o podporu 1933 47
2199 R 15149/33 Szabó Cyprian, Pered, Slovensko – žádost o výpomoc 1931–1933 47
2200 R 15170/33 Peřina Karel, Chrudim – studijní podpora aj. 1924–1933 47
2201 R 15178/33 Schimáková (Šimáková) Antonie, Praha – podpora 1933 47

2202 R 15224/33
Kukelka Václav, bývalý legionář, Pletený Újezd u Unhoště – 
žádost o přiznání doplatku služebního platu aj.

1932–1933 47

2203 R 15325/33
Bellán (Bellan) Ludvík, Lubeník, Slovensko – žádost o 
kmotrovství pro syna narozeného 8. 3. 1932, podpora (1 
rodinné foto)

1932–1933 47

2204 R 15419/33
Palkovská (Palkowski) Marie, učitelka ve výslužbě, Kadaň – 
dar z milosti aj.

1927–1933 47

2205 R 15507/33 Krauskopf Johann, Svébohy – žádost o podporu 1927–1933 47

2206 R 15551/33
Leistner (Leuzner, Lajszer) István, Farnád, Slovensko – 
žádost o podporu 

1933 47

2207 R 16042/33
Pácal František (1865–1938), bývalý operní pěvec, Prešov, 
Slovensko/Praha/Nepomuk – různé žádosti

1920–1933 47

2208 R 16070/33
Nemes Pavel, JUDr., Turčianský Sv. Martin, Slovensko – 
žádost o znovupřijetí do soudní služby aj.

1929–1933 47

2209 R 16128/33
Svach Karel, pekař, majitel firmy na výrobu léčebného pečiva, 
Karlovy Vary – žádost o poskytnutí půjčky aj.

1925–1933 47

2210 R 16182/33
Kumbera Josef, Hnidousy – žádost o milost (komunistická 
činnost)

1932–1933 47

2211 R 16249/33 Andráš Ondrej, Hačava, Slovensko – žádost o podporu 1933 47
2212 R 16336/33 Hackenkreuzleři z Aše (novinový výstřižek) 1933 47

2213 R 16380/33
Pták Bohumil (1869–1933), operní pěvec, bývalý člen 
Národního divadla, Praha – žádost o místo, podpora (přímluva 
Karla Čapka)         

1923–1933 47

2214 R 16570/33

Mayer Gustav (1871–1948), prof., německý historik 
židovského původu, Berlín, Německo – zaslání monografie o 
Bedřichu Engelsovi, žádost o místo vysokoškolského 
profesora v Praze        

1933 47

2215 R 16611/33
Singer Edmund, Hidvég (Ipeľské Predmostie), Slovensko – 
žádost o českosloslovenské státní občanství aj.

1924–1933 47

2216 R 16662/33
Choc Václav (1860–1942), bývalý poslanec Říšské rady – 
intervence ve věci Ing. Karla Veselíka           

1932–1933 47

2217 R 16690/33
Rozsypal Antonín (1866–1937), zemský prezident na 
Podkarpatské Rusi – intervence ve věci ponechání trafiky 
Emanuelu Guttmannovi ze Sevljuši   

1933 47

2218 R 16704/33 Pospíšil Jaroslav, Kroměříž – trestní záležitost 1933 47
2219 R 16706/33 Belšán Josef, Terešov u Zbiroha – žádost o výpomoc       1932–1933 47

2220 R 16820/33
Haller František, pracovník dělnického a komunistického 
hnutí, Bratislava, Slovensko – žádost o podporu

1933 47

2221 R 16948/33 Železník Jozef, Borovce, Slovensko – žádost o podporu    1933 47

2222 R 17061 /33
Schmiedl Hans, Schmiedeberg (Kovářská) – žádost o 
podporu    

1933 47

2223 R 17130/33
Opletal Jan, bývalý redaktor, Plšková Kristina, Bzenec – 
žádost o podporu                      

1929–1933 47

83



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2224 R 17222/33 Bartlovi Marie a Antonín, Majetín, okres Olomouc – podpora    1933 47

2225 R 17240/33
Beneš Ladislav, majitel grafického závodu, Český Brod – 
žádost o příspěvek T. G. Masaryka do francouzského 
sborníku o plynové válce aj.            

1931–1933 47

2226 R 17524/33
Škoda Vojtěch, reemigrant z Ruska (zajetí), Dívčí Kopy – 
žádost o podporu  

1932–1933 47

2227 R 17599/33 Hlaváčkovi Vavřin a Marie, Karlín u Čejče – podpora 1932–1933 47

2228 R 17700/33
Jmenování JUDr. Miroslava Boháčka řádným profesorem 
Univerzity Komenského v Bratislavě               

1933 47

2229 R 17907/33
Pelz Emil, Taubenberg u Setzdorfu (Vápenná) – žádost o 
podporu

1933 47

2230 R 18139/33
Taibler Johann, hajný, Klášterec nad Orlicí – dar pro syna 
narozeného 28. 10. 1932

1932–1933 48

2231 R 18168/33 Nehyba Richard, Praha-Nusle – žádost o zaměstnání 1932–1933 48

2232 R 18200/33

Langer Edmund, bývalý zaměstnanec Hospodářské správy 
Pražského hradu (1923–1925 průvodce cizinců), Praha/Brno – 
žádosti o půjčky, zaměstnanecké záležitosti (disciplinární 
řízení), podpora aj.

1923–1933 48

2233 R 18249/33
Cihelka Alois, zaměstnanec ministerstva zahraničí, pracovník 
Československého konzulátu ve Lvově

1925–1933 48

2234 R 18346/33
Reischlová (Reischel) Vilemína (Wilhelmine), Liberec – dar z 
milosti

1931–1933 48

2235 R 18802/33
Úmrtí cestovatele Karla Malého-Tatranského (1894–1924) v 
Palestině, repatriace jeho společnice Otilie Vojtěchovské (též 
Botorková, Malá-Tatranská) aj.

1924–1933 48

2236 R 18984/33
Urbánek Vilém, Praha-Vinohrady – žádost o podporu, 
vynálezy

1920–1933 48

2237 R 19638/33 Zmatlíková Anastazie, Trutnov – dar z milosti 1929–1933 48
2238 R 19639/33 Rotheová (Rothe) Aloisie (Luise), Tanvald – dar z milosti 1929–1933 48

2239 R 19867/33
Salz Arthur (1881–1963), prof., německý ekonom židovského 
původu, Heidelberg, Německo – žádost o místo 
vysokoškolského profesora v Československu aj.

1920–1933 48

2240 R 19874/33
Blahovec Kamil, člen Městského divadla na Kladně – žádost o 
podporu

1933 48

2241 R 19912/33
Bokajev Vladimír, ruský emigrant, Praha-Břevnov – podpora 
na léčení

1933 48

2242 R 19923/33
Špilák Pavel, Žilina, Slovensko – podpora, žádost o 
zaměstnání

1933 48

2243 R 20024/33 Petříček Rudolf, Bohdalovice – žádost o zaměstnání 1933 48
2244 R 20176/33 Mirsch Jan, Trnovany – žádost o zaměstnání 1933 48
2245 R 20207/33 Blaška Jozef, Bojná, Slovensko – studijní podpora 1932–1933 48

2246 R 20628/33
Kotvald František, Stodůlky – žádost o zaměstnání (uvádí, že 
zamezil atentátu na T. G. Masaryka v Moskvě v roce 1917)

1933 48

2247 R 20697/33
Jenčík Ferdinad, Kardašova Řečice/Praha – žádost o místo v 
lesní službě pro syna 

1932–1933 48

2248 R 20802/33
Celní osvobození stěhovaných svršků dovážených z Německa 
osobami, které se v důsledku politických událostí stěhují do 
Československa

1933 48

84



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2249 R 20940/33

Kurťak (Kurtyak) Ivan (1888–1933), poslanec Národního 
shromáždění – trestní záležitost; Waskowicsová (Waskowics) 
Emma, Chust, Podkarpatská Rus – žádosti o dar z milosti pro 
rodinu zesnulého poslance

1930–1933 48

2250 R 20968/33
Milec Ivan, Dr., vrchní komisař ministerstva zahraničních věcí 
– žádost o povýšení

1933 48

2251 R 21063/33
Enten Emanuel, Dr., rabín, Košice, Slovensko – podpora 
(přímluva generála Josefa Šnejdárka) aj.

1926–1933 48

2252 R 21233/33 Škoda Bohuslav, Plzeň – podpora 1933 48

2253 R 21399/33 Jirák Josef, reemigrant z Ruska, Praha – žádost o podporu 1933 48

2254 R 21690/33
Selechmanová Marie, Skotarský u Volovce, Podkarpatská 
Rus – žádost  o podporu

1933 48

2255 R 21752/33
Rut Otto, Ing., Soběslav – finanční výpomoc (přímluva 
poslance Jaromíra Nečase)

1933 48

2256 R 21828/33
Santner Martin, Turčianský Sv. Martin, Slovensko – podpora 
(přímluva Eleny Šoltésové) aj.

1931–1933 48

2257 R 21841/33
Hadaš Ján, bývalý ruský legionář, Trenčianské Bohuslavice, 
Slovensko – žádost o zrušení penzionování aj.

1929–1933 48

2258 R 22160/33
Schrottová (Schrott) Friederike, vdova po generálním 
prokurátorovi a tajném radovi Ferdinandu Schrottovi, Vídeň, 
Rakousko – podpora

1933 48

2259 R 22170/33
Hanzlová Anastázie, vdova po italském legionáři, Nové Město 
nad Metují; syn Hanzl Josef, student konzervatoře, Praha – 
studijní podpora

1924–1933 48

2260 R 22360/33
Quoi Anna de, bývalá učitelka hudby v rodině T. G. Masaryka, 
Baden u Vídně, Rakousko – podpora 

1925–1933 48

2261 R 22362/33 Mach František, Zborovice – podpora (zachránil tonoucí dítě) 1933 46

2262 R 22380/33
Dobešová Kateřina, Myslibořice – podpora (sloužila v rodině 
T. G. Masaryka v Čejči)

1933 48

2263 R 22685/33
Štrunc František, Fryštát ve Slezsku – dar k narození syna 7. 
3. 1932

1932–1933 48

2264 R 23079/33
Kašpar Karel (1870–1941), arcibiskup pražský a primas 
český, Praha – přímluva za synovce Karla Kodla (jmenování 
středoškolským profesorem) aj.

1930–1933 48

2265 R 23080/33
Rautschek Richard, umělecký rytec, Jablonec nad Nisou – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (mědirytina)

1933 48

2266 R 23130/33
Hrabal Karel, úředník Komitétu pro umožnění studia ruských a 
ukrajinských studentů, Praha – žádost o studijní podporu pro 
dceru

1932–1933 48

2267 R 23193/33 Šejnoha Bohumír, Lovosice – žádost o podporu 1932–1933 48

2268 R 23214/33
Vohralík Karel, Holice – žádost o podporu pro studenta 
Umělecko-průmyslové školy v Praze Josefa Malejovského 
(1914–2003)

1933 48

2269 R 23347/33
Uher František, cestovatel, Roztoky u Prahy – žádost o 
zaměstnání

1933 48

2270 R 23496/33
Weigelová/Weigeltová (Weigel/Weigelt) Terezie, Ústí nad 
Labem – finanční dar ke 100. narozeninám

1933 48

85



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2271 R 23537/33

Morávková Elena, kancelářská oficiantka okresního soudu, 
Senica/Turčianský Sv. Martin, Slovensko – žádosti v 
zaměstnaneckých záležitostech; Havlas Edmund, Ing., 
železniční rada ve výslužbě, Vrútky, Slovensko – žádosti o 
reaktivování

1919–1933 48

2272 R 23619/33
Černo Eugen, Zlaté Moravce, Slovensko – žádosti o podporu, 
zaměstnání

1930–1933 48

2273 R 23886/33
Müllerová (Müller) Amalie, Brno – žádost o zaměstnání 
(osobní doklady, 1 foto)

1914–1933 48

2274 R 23919/33
Hrubý Jurko, řezník, a spol., Svaljava, Podkarpatská Rus –   
žádost o pomoc

1933 48

2275 R 23952/33
Škrabák Štefan, reemigrant z USA, Sekule, Slovensko – 
žádost o finanční výpomoc

1932–1933 48

2276 R 24013/33
Kadlec Václav, Praha-Vysočany – žádost o vyplacení 
úmrtného po Kamilu Vaněčkovi, bývalém legionáři a 
zaměstnanci berní správy ve Stříbře

1933 48

2277 R 24491/33
Grilz Jan, učitel ve výslužbě, Prachatice – žádost o podporu 
pro syna Hanuše (využití vynálezu)

1933 48

2278 R 24512/33 Pernická Kristina, Křivé – žádost o finanční pomoc 1927–1933 48

2279 R 25040/33 Plichta Karel, akademický sochař, Praha – žádost o podporu 1933 48

2280 R 25250/33
Doležal František, akademický malíř, reemigrant z Ruska, 
Praha – zakoupení obrazů KPR aj.

1931–1933 48

2281 R 25523/33
Siman Jozef (František Tomáš), údajný mnich, poustevník, 
Obyce, okres Zlaté Moravce, Slovensko – žádost o podporu

1933 48

2282 R 25854/33
Kováč Michal, školák, pasák krav, Liptovská Teplička, 
Slovensko – věnování knihy prezidentem T. G. Masarykem aj.

1933 48

2283 R 26057/33
Peprníček Jakub, Edmonton, Kanada – úraz, pomoc 
generálního konzulátu v Montrealu

1931–1933 49

2284 R 26067/33
Volkov Teodor (Theodor), bývalý důstojník, ruský emigrant, 
Praha – žádost o podporu

1933 49

2285 R 2625?/33
Dunin Alexander, bývalý důstojník, ruský emigrant, 
Praha/Hranice na Moravě – žádost o podporu

1933–1934 49

2286 R 26383/33
Obrtlík Antonín, bývalý pracovník státních drah, Břeclav – 
penzijní záležitost aj.

1924–1933 49

2287 R 26553/33
Československá obec legionářská v Turzovce, Slovensko – 
stížnosti

1928–1933 49

2268 R 27088/33
Maras Walter, Dr., Bělehrad, Jugoslávie/Praha – žádost o 
audienci aj.

1933 49

2289 R 27168/33 Schneider Karl, Podmokly – žádost o podporu 1933 49

2290 R 27243/33
Vodičková-Olšovská Božena, ředitelka kočovné divadelní 
společnosti, Roztoky u Prahy – žádost o podporu

1932–1933 49

2291 R 27361/33
Hájek Jindřich, lyceum v Nimes, Francie – žádost o finanční 
podporu

1933 49

2292 R 27365/33 Benešová Růžena, Praha-Libeň – žádost o podporu 1933 49
2293 R 27596/33 Neuwirtová Anna, Rychvald – podpora 1931–1933 49
2294 R 27633/33 Šišovský Anton, Žilina, Slovensko – žádost o zaměstnání 1933 49

2295 R 27849/33 Kolouch Josef, Benešov – připomínky k odluce církve od státu 1933 49

2296 R 27949/33
Cicvárek V., Dr., československý vicekonzul v Montrealu, 
Kanada

1927–1933 49

86



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2297 R 27962/33 Koller Vojtěch, rolník, Vojslavice – podpora (vyhořel) 1933 49

2298 R 27965/33
Rolko Pavel K., Turčianský Sv. Martin, Slovensko – podpora 
na synova studia

1933 49

2299 R 28466/33
Fussek Emil H., žurnalista, student v Curychu, Švýcarsko – 
různé

1929–1933 49

2300 R 28876/33 Čavarga Jurko – žádosti o prominutí zbytku trestu 1926–1933 49
2301 R 29127/33 Šourková Františka, Pardubice – dar z milosti 1921–1933 49

2302 R 29138/33
Beer Rudolf, zámečník, bývalý pracovník Národní rady v 
Moskvě, Hradec Králové – žádost v úvěrové záležitosti aj.

1933 49

2303 R 29358/33 Bajger Jan, Krásné Pole – žádost o podporu 1933 49

2304 R 29423/33
Popov Jevgenij Georgijevič, bývalý generál ruské armády, 
Sliven, Bulharsko – žádost o zaměstnání pro syna (Ing. Jiří 
Popov, Zlín)

1933–1934 49

2305 R 29512/33 Ksander Ladislav, Praha – žádost o zaměstnání 1933–1934 49
2306 R 29571/33 Hofbauer August, Olešnice na Moravě – podpora 1928–1933 49

2307 R 29849/33
Krausovi (Krause) Franz a Marie, Dětřichov – žádost o dar k 
diamantové svatbě

1933 49

2308 R 30011/33 Košecká Marie, Nitra, Slovensko – dar z milosti 1923–1933 49
2309 R 30115/33 Incidenty v Trutnově 1933 49
2310 R 30483/33 Crbalová Antonie, Konárovice u Kolína – žádost o půjčku 1933 49

2311 R 30548/33
Tvrdík František, Košťany – cesta kolem světa, žádost o 
milost

1930–1933 49

2312 R 30826/33
Wagnerová (Wagner) Hedvika (Hedda), vdova po 
podplukovníkovi, snacha sochaře Antonína P. Wagnera 
(1834–1895), Dvůr Králové nad Labem – podpora

1930–1933 49

2313 R 31204/33
Friedmann David, Humenné, Slovensko – věnování vlastní 
práce Geschichte der Juden in Humenné (brožura)

1933 49

2314 R 31258/33
Klimannová (Klimann) Friederike, Klagenfurt/Vídeň, Rakousko 
– žádosti, informace o spolupráci s rakouskými politiky 

1925–1933 49

2315 R 31385/33
Chlebounová Anna (1875–1946), senátorka, Džbánov – 
upozornění na poměry ve firmě Pollak v Ústí nad Orlicí

1933 49

2316 R 31584/33
Rous František, Klášterec nad Orlicí – stížnost na propuštění 
z poštovního úřadu

1933 49

2317 R 31979/33 Vodička Jan, Kolovraty – žádost o podporu 1933 49

2318 R 31996/33
Bukovac Vlaho (1855–1922), chorvatský malíř, profesor 
Akademie výtvarných umění v Praze, a příbuzní – manželka 
Ivanka, dcery Jelica a Ivanka (provdaná Javorská)

1922–1933 49

2319 R 32086/33
Mohrová (Mohr) Vilemína (Wilhelmine), spisovatelka, Paříž, 
Francie – žádost o pomoc

1933 49

2320 R 32092/33
Novotná Anna, Krasnice u Kladrub nad Labem – žádost o 
podporu

1933 49

2321 R 32213/33
Lípa Andrij (Andrej), Ing., emigrant z Ruska, Praha-Kobylisy – 
státní příslušnost

1933 49

2322 R 32632/33
Blocký Teodor (Feodor), Praha-Vysočany – podpora (přímluva 
poslance Vojty Beneše)

1933 49

2323 R 32726/33 Veselík Karel, Ing., Praha – obstarání místa 1933 49

2324 R 32920/33
Maxl Karel, a spol., Protivín – žádost  o milost (demonstrace 
proti zabrání Dělnického domu v Praze)

1922–1933 49

2325 R 33117/33 Fiedler Jan, Horní Černošice – podpora aj. 1920–1933 49

2326 R 33227/33
Šida Gustav, Šidová Pavla, Ružomberok, Slovensko – 
podpora (intervence poslance Andreje Hlinky)

1932–1934 49

87



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2327 R 33316/33
Klepsová-Stašková Marie, porodní asistentka, Rokycany – 
žádost o milost (přímluva senátora Antonína Kloudy)

1932–1933 49

2328 R 33332/33
Kramoliš Stanislav, Rožnov pod Radhoštěm – žádost o 
zaměstnání

1933–1934 49

2329 R 33338/33 Čížek Josef, Praha – žádost o zaměstnání 1933–1934 49

2330 R 33560/33
Jakovenko Boris (1884–1949), ruský emigrant, filozof,  
Modřany u Prahy – žádost o pomoc pro prof. Sergeje 
Gessena, učitele ruštiny na Německé univerzitě v Praze

1933 49

2331 R 33567/33
Schwarzbach Osvald (Oswald), bývalý tkadlec, Horní Růžodol 
– podpora

1933–1934 49

2332 R 33575/33
Březina Jaroslav, student, Praha – audience, dar od 
prezidenta T. G. Masaryka (knihy)

1932–1934 49

2333 R 33678/33
Nenáhlo Rudolf, řezník a uzenář, Pardubice – soudní spor 
(Václav Cenger z Cicera, Illinois, USA)

1923–1933 49

2334 R 34065/33
Zalkay Alois, žurnalista, Bratislava, Slovensko – žádost o 
podporu

1933 49

2335 R 34098/33
Beneš Otakar, Dr., konzul v Indii – zaměstnanecké záležitosti, 
zaslání časopisů

1928–1933 49

2336 R 34205/33 Burget Karel, hodinář, Praha – žádost o finanční pomoc 1933 49
2337 R 34220/33 Pellegrini Otakar, novinář, Praha – podpora aj. 1920–1933 49
2338 R 32287/33 Koláčný Eduard, JUC, student, Praha – žádost o podporu 1933–1934 49

2339 R 34426/33
Turková Flora, Turka Felix, drogista, Fryštát – žádost o 
náhradu škody aj.

1920–1933 49

2340 R 34434/33
Pekárek Josef V. (1874–1930), akademický sochař, 
Pekárková Karla, Praha – busta prezidenta T. G. Masaryka aj.

1920–1933 49

2341 R 180/34
Kussmannová (Kussmann) Terezie (Theresia), malorolnice, 
Kurdějov – žádost o podporu

1933–1934 50

2342 R 343/34
Boháčková Marie, vdova po akademickém malíři Karlu 
Boháčkovi, Zamachy – dar z milosti aj.

1928–1934 50

2343 R 590/34 Albini Martin, Bratislava, Slovensko – půjčka 1930–1934 50
2344 R 1037/34 Šoubová Marie, Česká Třebová – penzijní žádost aj. 1932–1934 50

2345 R 1293/34
Zítek Rudolf, JUDr., bývalý advokát, syn architekta Josefa 
Zítka (1832–1909), Vimperk/Praha – žádost o finanční 
výpomoc

1932–1934 50

2346 R 1443/34
Stavební katastrofa v Praze Na Poříčí – podpory pro 
postižené aj.

1928–1934 50

2347 R 1888/34 Dmíšek Jan, Praha-Karlín – podpora aj. 1926–1934 50

2348 R 1937/34
Masařík Max, Opava – zneužívání jména prezidenta T. G. 
Masaryka 

1928–1934 50

2349 R 2017/34
Harík (Harik) Pavel, malorolník, Ihráč, Slovensko – žádost o 
pomoc

1933–1934 50

2350 R 2228/34 Kumprechtová Anežka, Náchod – žádost o podporu 1933–1934 50
2351 R 2255/34 Krčálová Marie, Boskovice – žádost o podporu aj. 1929–1934 50

2352 R 3025/34
Santholzer V., Dr., Státní radiologický ústav, Praha – žádost o 
povýšení   

1933–1934 50

2353 R 3506/34 Sedláček František, JUC, Praha – žádost o zaměstnání aj. 1934 50

2354 R 3567/34
Křikava Ivan, Dr., Praha – žádost o intervenci v záležitosti 
zaměstnání

1932–1934 50

2355 R 3605/34 Žďár u Police nad Metují – stavba vodovodu, stížnosti 1932–1934 50

2356 R 3695/34
Bláha František, reemigrant z Ruska, Mydlovary – žádost o 
pomoc

1933–1934 50

88



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2357 R 3821/34 Kalfus Rudolf, operní pěvec, Brno – žádost o penzi z milosti 1933–1934 50

2358 R 3908/34
Bajerová Anna, vdova po radovi zemského soudu, Plzeň – 
žádost o místo pro syna, JUDr. Miloše Bajera

1933–1934 50

2359 R 3940/34 Pokluda Josef, dělník, komunista, Vratimov – politická úvaha 1934 50

2360 R 3945/34 Swoboda Franz, stavitel, Liberec 1934 50

2361 R 4051/34
Hreblay Emil, Hreblayová Margita, Prešov, Slovensko – 
přídavek z milosti aj.

1929–1934 50

2362 R 4075/34
Zaleski Hans, Mödling u Vídně, Rakousko – penzijní záležitost 
aj.

1929–1934 50

2363 R 4116/34 Cebe Jan, Buština/Prachatice – penzijní záležitost aj. 1933–1934 50

2364 R 4167/34
Šmejkal Emanuel, inspektor ČSD, Příbram – nabídka k 
odkoupení vily se zahradou v Táboře (zřízení ústavu pro 
zmrzačelé a duševně choré)

1933–1934 50

2365 R 4571/34 Kubín František, Horní Počernice – žádost o zaměstnání aj. 1933–1934 50

2366 R 4598/34
Pachanyová (Pachany) Antonie (Antonietta), vnučka Josefa 
Ressla (1793–1857), Zadar, Jugoslávie – podpora, žádost o 
doživotní důchod

1916–1934 50

2367 R 4730/34
Effenberger Josef, Vávra František, Kousalík Jan, Únanov – 
žádosti

1933–1934 50

2368 R 4829/34
Novotný Jan, student Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v 
Praze – podpora

1934 50

2369 R 5062/34 Tatzelová Růžena, Skorošice – dar z milosti 1930–1934 50

2370 R 5104/34
Kolář Antonín, bývalý legionář, obchodník, Nymburk – 
narození syna 7. 3. 1932, žádost o podpis prezidenta T. G. 
Masaryka

1932–1934 50

2371 R 5117/34
Palounek Ludvík Ing., Habák František, Praha – trestní 
záležitost

1924–1934 50

2372 R 5246/34 Vekljuk (Ivanů) Ivan, Rachov, Podkarpatská Rus – podpora 1933–1934 50

2373 R 5874/34 Hronkin Emil, Poprad, Slovensko – žádost o zaměstnání 1933–1934 50
2374 R 6031/34 Křelina Josef, stavitel, Brno – podpora aj. 1926–1934 50

2375 R 6215/34
Trenkler Josef, bývalý okresní školní inspektor, Bílina – žádost 
o reaktivování 

1934 50

2376 R 6309/34
Kapek Richard, Frýdlant nad Ostravicí – návrhy na řešení 
hospodářské krize

1934 50

2377 R 6371/34
Falck Richard, Dr., bývalý profesor v Německu, t. č. 
Jeruzalém, Izrael – žádost o zaměstnání

1933–1934 50

2378 R 6413/34 Tomek Stanislav, Malé Svatoňovice – podpora 1933–1934 50
2379 R 6559/34 Bley Jozef, Prievidza, Slovensko – žádost o podporu aj. 1932–1934 50

2380 R 6804/34
Nenutil Antonín, Stará Ves, okres Přerov – žádost o finanční 
výpomoc (exekuce)

1933–1934 50

2381 R 7155/34
Lajdová Emilie, Žilina, Slovensko – žádost o pomoc ve věci 
daní a provizí skladu trafiky (přímluvy Vavro Šrobára a MUDr. 
Ivana Hálka)

1934 50

2382 R 7187/34
Ruml Josef, bývalý legionář, loutkoherec (Rumlovo loutkové 
divadlo) – žádost o podporu

1933–1934 50

2383 R 7330/34
Opatření proti úředníkům německé národnosti na železnici  – 
stížnosti (Erwin Slamečka, Brno; Wenzel Pilz, Smíchov aj.)

1933–1934 50

89



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2384 R 7355/34
Bukáček Josef, prof., Dr., lektor českého jazyka a 
literatury,Terst, Itálie – věnování publikace prezidentu T. G. 
Masarykovi aj.

1933–1934 50

2385 R 7377/34 Ambros-Wejchoda Miloš, prof., Praha – přeložení 1933–1934 50
2386 R 7396/34 Titěra Josef, Jablonec na Nisou – podpora 1934 50

2387 R 7440/34 Waldmann (Waldman) Jakub, bývalý legionář, Plzeň – půjčka 1932–1934 50

2388 R 7464/34 Šafr Rudolf, hostinský, Brno 1932–1934 50

2389 R 7620/34
Proces proti Jungsturmu, organizaci německé mládeže – 
novinové výstřižky

1932–1934 50

2390 R 8014/34
Germanová-Kalitinská Marija Nikolajevna, herečka, Kalitinskij 
Alex Petrovič, ruští emigranti, Praha/Boulogne, Francie – 
podpora aj.

1924–1934 51

2391 R 8124/34
Weiss David, vrchní rabín, Sekernice, Podkarpatská Rus –  
žádosti ve věci kongruy

1932–1934 51

2392 R 8263/34 Moravcová Štěpánka – dar z milosti 1927–1934 51

2393 R 8317/34
Faltus Rudolf, Moravská Ostrava – poměry nezaměstnaných v 
Ostravě

1934 51

2394 R 8353/34
Deutschová Marie, Přerov – poměry nezaměstnané rodiny, 
žádost o výpomoc

1933–1934 51

2395 R 8508/34
Roth Julius, Zemianské Kostoľany, Slovensko – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (německá bible z roku 1756), 
podpora

1927–1934 51

2396 R 8730/34 Braun Arnošt, policejní agent v Aši – zatčení v Německu 1933–1934 51
2397 R 8854/34 Břinčilová Cecilie, studentka, Praha – podpora 1926–1934 51
2398 R 8984/34 Hostinský Bohumil, vládní rada, Brno   1932–1934 51
2399 R 9392/34 Králová Růžena, akademická malířka, Praha – podpora             1932–1934 51
2400 R 9838/34 Tuček Josef, Lanžhot – žádost o podporu          1934 51

2401 R 9840/34
Zyková Marie, vdova po sokolském pracovníkovi ve Vídni, 
Plzeň – podpora           

1933–1934 51

2402 R 10011/34
Janda Josef, člen zastupitelstva města Prahy za KSČ – 
záznam    

1934 51

2403 R 10096/34 Trmal Václav, Přestavlky – žádosti o audienci a podporu 1933–1934 51

2404 R 10164/34
Koreň Ľudo, šéfredaktor Rakúského Slováka, Vídeň, 
Rakousko – stížnost    

1934 51

2405 R 10243/34
Říha Miloslav, vládní rada, Liberec – žádost ve věci švagra 
Jana Mukařovského, bývalého ředitele Slovenské banky v 
Bratislavě         

1934 51

2406 R 10349/34 Pelikán Josef, Dačice/Volfířov – dar z milosti, různé žádosti          1922–1934 51

2407 R 10798/34
Hauptvogel Adolf, Hradiště v Čechách – upomínkový dar pro 
vnuka narozeného 28. 10. 1932                 

1933–1934 51

2408 R 11124/34
Jurek Karel, Archlebov – podpora (přímluva ministra Jana 
Šrámka)    

1932–1934 51

2409 R 11182/34
Beskid Konstantin M. (1898–1953), podkarpatoruský 
publicista, Čirč, Slovensko – věnování knihy Marmaroš, 
žádost o podporu aj.        

1926–1934 51

2410 R 11187/34
Hofmann Franz, lékárník, Teplice-Šanov – 150. výročí vzniku 
lékárny U černého orla (publikace prof. Dr. Paula Wanie)              

1929–1934 51

2411 R 11224/34 Salavec Rudolf, Praha – podpora aj. 1926–1934 51
2412 R 11328/34 Klein Pavel – trestní záležitost      1928–1934 51
2413 R 11508/34 Drápalová Jenovéfa, Šaratice – podpora  1934 51

90



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2414 R 11601/34
Solovjev Alexander, diakon ruského pravoslavného kostela, 
Praha – podpora, brožura k 500. výročí upálení Jana Husa

1914–1934 51

2415 R 11737/34
Bogyay Adolf, Bratislava, Slovensko – žádost o zrušení 
penzionování aj.

1933–1934 51

2416 R 12141/34
Polák Jan, soukromý úředník, Kralupy nad Vltavou – žádost o 
místo pro syna a zetě

1933–1934 51

2417 R 12204/34
Vejvoda Josef, bývalý tajemník Národní ligy v Uherském 
Hradišti, tajemník Jednoty českých a slovenských malorolníků 
a domkářů, Praha – stížnosti

1933–1934 51

2418 R 12300/34
Rosenthal Armin, stolař, Nitra, Slovensko – dar pro prezidenta 
T. G. Masaryka

1930–1934 51

2419 R 12320/34
Ludwig Otto, Rossbach (Hranice u Aše) – stížnost na zbavení 
členství v okresním školním výboru v Aši aj.

1922–1934 51

2420 R 12337/34 Janíček Hynek, Sudkov – podpora aj. 1930–1934 51

2421 R 12473/34
Urban Mikuláš, bývalý učitel, Behárovce, Slovensko – dar z 
milosti

1933–1934 51

2422 R 12681/34 Štegbauer Alois, Vimperk – žádost o zaměstnání 1934 51
2423 R 12733/34 Kříž Karel, Zásmuky – žádost o zaměstnání 1934 51
2424 R 12734/34 Groh Michal, Švedlár, Slovensko – žádost o podporu 1934 51

2425 R 13326/34
Unwin Raymond (1863–1940), architekt, Londýn, Velká 
Británie – žádost v záležitosti občanství bývalého vídeňského 
radního Antonína Webera (záznam)

1934 51

2426 R 13564/34
Pospíšilová Anežka, vdova po poslanci Národního 
shromáždění, Praha – různé žádosti

1934 51

2427 R 13660/34 Göndör Julius, Moldava nad Bodvou, Slovensko – podpora 1934 51

2428 R 13736/34
Malínský Karel, JUDr., vrchní odborový rada ministerstva 
zemědělství, Praha – žádost o povýšení

1934 51

2429 R 13765/34 Epsteinová (Epstein) Else, Vídeň, Rakousko – podpora 1933–1934 51

2430 R 13767/34
Galásek Tomáš, železniční zaměstnanec, Majetín – žádost o 
ponechání ve službě (přímluva senátora Václava Klofáče)

1934 51

2431 R 13914/34
Slovák Jan, pekař, Přerov nad Labem – žádost o zaměstnání 
(zachránil děti před utonutím)

1934 51

2432 R 14001/34
Formánek František, vzdálený příbuzný prezidenta T. G. 
Masaryka, Gbely/Turzovka, Slovensko – podpora

1928–1934 51

2433 R 14104/34
Váňa Augustin, bývalý legionář, Čelákovice – stížnost na 
správu zámku v Brandýse nad Labem

1933–1934 51

2434 R 14357/34
Schlor Vilibald (Wilibald), Starovice – žádost o přijetí na 
Akademii vytvarných umění, věnování obrazu T. G. 
Masarykovi

1929–1934 51

2435 R 14480/34 Šumilová Anežka, reemigrantka z Ruska, Praha – podpora 1934 51

2436 R 14532/34 Podola Antonín, Bořenovice – podpora 1934 51

2437 R 14621/34
Macháčková Eliška, členka divadelní společnosti K. Postla –  
pozvání na představení v Lánech  

1932–1934 51

2438 R 14807/34
Weinl Engelbert, Auschowitz (Úšovice) – věnování skladby 
(Masarykův pochod) aj.                  

1920–1934 51

2439 R 14825/34 Selinger Viktor, bývalý soudce, Vidnava – žádost o milost 1934 51

2440 R 14875/34
Herben Jan (1857–1936), politik a spisovatel, Praha – žádost 
v záležitosti vrchního rady Karla Nováčka         

1934 51

91



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2441 R 15192/34
Juříček Martin, Velká Chuchle – žádost o zaměstnání (líčí boje 
u Komárna v roce 1919)              

1934 51

2442 R 15286/34

Steinberger Otakar, bývalý legionář, sochař, Praha/Londýn, 
Velká Británie – podpora, fotodokumentace z londýnské dílny 
(7 fotografií), upozornění na léčebný preparát Phosferine, 
žádost o pozvání lékaře A. E. Kennarda (9 fotografií) do 
Československa aj.                   

1920–1934 51

2443 R 15376/34
Jiříčková Amálie, vdova po redaktoru Našince, Olomouc – 
podpora (přímluva senátora Mořice Hrubana)    

1934 51

2444 R 15389/34 Kozárek Jozef, Závod, Slovensko – žádost o podporu            1933–1934 51

2445 R 15558/34
Duhamel Georges (1884–1966), spisovatel, Paříž, Francie – 
stipendium pro klavíristku Lily Havlíčkovou (1914–2005)         

1933–1934 51

2446 R 15588/34
Rottová (Rott) Anna, Varnsdorf – žádost o dar z milosti 
(intervence senátora Josefa Böhra)  

1934 51

2447 R 15933/34
Brammer Pavel, Ing., Olomouc/Uherský Ostroh – žádost o 
milost (disciplinární řízení) 

1923–1934 51

2448 R 15962/34

Hartmannovy (Hartmann) Anna a Františka, trvale bytem 
Berlín, Německo – trestní záležitost (u příležitosti návštěvy 
příbuzných v Kynšperku nad Ohří), intervence poslance 
Wolfganga Zierhuta                

1934 51

2449 R 16012/34 Slavíček Alois, Praha-Libeň – žádost o zaměstnání                 1934 52
2450 R 16078/34 Kukol Karel, Lesní Albrechtice – podpora               1928–1934 52
2451 R 16376/34 Gál František, Lubochňa, Slovensko – dar z milosti               1934 52

2452 R 16533/34
Adámek Oldřich, Dolní Soběšovice – věnování alba z 
hvězdicové jízdy na kole k T. G. Masarykovi  (7. 3. 1934), 
žádost o studijní podporu       

1934 52

2453 R 16952/34

Wöhrle Oskar (1890–1946), spisovatel, Schönow bei Bernau, 
Německo/Schiltigheim, Francie – věnování knihy Jan Hus – 
Der letzte Tag a básní (např. Traum des Comenius), žádost o 
stipendium      

1931–1934 52

2454 R 17094/34
Hruška Jan, ředitel státních menšinových škol, Horní Suchá – 
žádost o přeložení   

1933–1934 52

2455 R 17139/34 Mrázkovy Jana a Matylda, České Budějovice – dar z milosti        1934 52

2456 R 17206/34 Krivošein G. G., prof., Ing., ruský emigrant, Praha 1930 52

2457 R 17370/34 Winter Viktor V., ruský emigrant, Praha – žádosti a stížnosti        1927–1934 52

2458 R 17445/34
Holota Károly (Karel), Nové Zámky/Komárno, Slovensko – 
podpora na studium          

1923–1934 52

2459 R 17462/34
Wierer Alois (1878–1945), akademický malíř, Praha – žádost 
o podporu         

1933–1934 52

2460 R 17474/34 Fuchs Alfred, Dr., t. č. ve vyšetřovací vazbě, Opava          1934 52

2461 R 17585/34
Semotamová Herta, krajanka z Berlína, Německo –  žádost o 
studijní stipendium  

1933–1934 52

2462 R 17650/34
Plaček Josef, okresní četnický velitel, Hustopeče – žádost o 
učitelské místo pro dceru Marii   

1933–1934 52

2463 R 18147/34 Hrudka František, Mirovice – podpora             1930–1934 52

2464 R 18325/34
Willner Zikmund, bývalý soudní exekutor, Lučenec, Slovensko 
– penze z milosti (přímluva gen. Josefa Šnejdárka)

1929–1934 52

92



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2465 R 18365/34
Tuleškov Krsťa, bulharský státní příslušník, Sofie, Bulharsko – 
podpora na studium v Praze        

1933–1934 52

2466 R 18706/34
Arsen Kornelij, ruský emigrant, Paříž, Francie – žádost o 
podporu       

1934 52

2467 R 18708/34
Bittermann Josef, Praha – žádost o podporu na vydání 
Československého kuchařského lexikonu          

1934 52

2468 R 18944/34 Kudi János, Mužla, Slovensko            1934 52

2469 R 19116/34
Čech Václav, Šarfia, Slovensko – půjčka (připojen spis 
Obecní rada v Předíně, okres Třebíč)

1928–1934 52

2470 R 19119/34
Vacek Štěpán, Telč – věnování knih prezidenta T. G. 
Masaryka aj.

1931–1934 52

2471 R 191190/34 Rajčinec Michail, Volovec, Podkarpatská Rus        1934 52
2472 R 20207/34 Králíčková Marie, Košťany – podpora aj. 1930–1934 52

2473 R 20402/34
Dimitrijev D. R., syn generála Radka Dimitrijeva, Sofie, 
Bulharsko

1934 52

2474 R 20426/34
Holý Václav, bývalý středoškolský profesor, reemigrant z 
Ruska, Praha

1933–1934 52

2475 R 20611/34
Kasper František (Franz), Poříčí u Trutnova – žádost o 
zaměstnání

1934 52

2476 R 20640/34 
Novotný J. Ch., pseudonym Kuzma, nezaměstnaný žurnalista, 
Praha

1934 52

2477 R 21352/34
Davidová Valerie, neteř básníka Julia Zeyera, Praha – 
podpora

1934 52

2478 R 21563/34 Místní odbor Matice opavské, Cukmantl (Zlaté Hory) aj. 1933–1934 52

2479 R 21741/34
Hauke Heinrich (Jindřich), Böhmischdorf (Česká Ves) – dar T. 
G. Masarykovi, podpora

1934 52

2480 R 22056/34
Stávek Josef, Čejkovice – žádost ve věci Františka Stávka, 
spolužáka T. G. Masaryka 

1933–1934 52

2481 R 22202/34
Válečné půjčky rakouské a uherské – žádosti a stížnosti, 
protestní akce, trestní případy

1920–1934 52

2482 R 22206/34 Falčikov Georgij, ruský emigrant, Praha – půjčka 1931–1934 52

2483 R 22394/34
Potapenko Ivan, Ing., ruský emigrant, spisovatel, Praha – 
podpora (připojena próza Čekistova otrokyně)

1930–1934 52

2484 R 22623/34
Kühnl Johann, Falknov nad Ohří – žádost o podporu na 
vydání knihy

1929–1934 52

2485 R 22756/34
Šlégr František, režisér Zemského divadla v Brně – žádost o 
podporu na studijní cestu do SSSR

1930–1934 52

2486 R 22877/34 Kůda Josef, Plzeň – dar T. G. Masarykovi, žádost o místo 1933–1934 52

2487 R 22930/34
Novotný Vilém, Klepáčov – žádost ve věci ztráty zaměstnání 
pro účast na komunistické demonstraci u firmy Kolben-Daněk

1934 52

2488 R 23263/34
Kšiňan Julius, Košice, Slovensko – žádost o připuštění k 
maturitě (vyloučen ze studia pro komunistickou agitaci na 
školách)

1934 53

2489 R 23275/34
Zöllner Miroslav, Praha – nabídka koupě knih z archivu 
divadelní společnosti Elišky Zöllnerové, žádost o zaměstnání

1930–1934 53

2490 R 23301/34
Kramář František, Hustopeče u Brna – žádost o zastavení 
disciplinárního řízení cestou milosti

1934 53

2491 R 23345/34 Zuleger Theodor (1858–1929), senátor 1928–1934 53

2492 R 23449/34
Dvořák Václav, Mladá Boleslav – pronájem nadačního dvora 
Chvaly u Prahy (intervence Alexandra Thurn-Taxise z 
Loučeně)

1934 53

93



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2493 R 23509/34 Porubský Štefan, Dolné Krškany, Slovensko – podpora 1934 53

2494 R 23551/34
Repin Ilja (1844–1930), malíř, Repinová (Repina) Věra, dcera, 
Kuokkala, Finsko

1925–1934 53

2495 R 23888/34
Rudolf František, PhDr., bývalý středoškolský profesor, 
Šumperk – trestní záležitost (též č. j. T 275/32)

1931–1934 53

2496 R 24096/34
Ebert Anton (Antonín), učitel ve výslužbě, Doubí u Karlových 
Varů – stížnost ve věci policejního dohledu z politických 
důvodů (intervence ministra Franze Spiny)

1934 53

2497 R 24106/34
Appl (Applová) Marie, Appl Heini, Blosdorf (Mladějov) – 
podpora 

1932–1934 53

2498 R 24193/34 Pidani Ivan, Komloša, Slovensko – žádost o studijní podporu 1934 53

2499 R 24252/34

Žádosti v záležitostech disciplinárních trestů – notáři JUDr. 
Hugo Kirsch z Tachova, Otakar Kašlík z Loun, Josef Roubal 
ze Zbirohu, JUDr. Karel Manzelli z Unčova, Maxmilian Brabec 
ze Dvora Králové nad Labem

1919–1934 53

2500 R 24851/34
Žádost rektorů německých vysokých škol v Praze o rozšíření 
amnestie z 16. 6. 1934       

1934 53

2501 R 25107/34
Bímová Anna, bývalá služebná v rodině Žofie Schwarzové, 
rozené Smetanové, opatrovnice Bedřicha Smetany, 
Neštěmice – podpora                    

1933–1934 53

2502 R 25167/34 Nedvěd Jan, Praha 1934 53
2503 R 25246/34 Karban František, Praha – stížnost na propuštění z práce 1934 53

2504 R 25496/34
Ministr Josef, JUDr., bývalý horník, Prostřední Suchá/Praha – 
studijní podpora, žádosti o přijetí do finanční právní služby aj.

1928–1934 53

2505 R 25531/34 Kopec Jan, Ing., Ostrava 1934 53

2506 R 25566/34
Ráczkó István, bývalý čeledín na velkostatku Fýr, Slovensko – 
uznání za dlouholeté služby           

1933–1934 53

2507 R 25589/34
Zemanovi M. a Marie, manželé, Cleveland, Ohio, USA – 
blahopřání, přijetí, žádosti o výpomoc aj.

1923–1934 53

2508 R 25706/34 Linkovi František a Josefa, Kurdějov/Brno 1931–1934 53

2509 R 25779/34
Pschirer (Pschürer) Bedřich (Fritz), bývalý bankovní úředník, 
Praha – podpora (intervence poslance Jaromíra Nečase)

1933–1934 53

2510 R 25900/34
Hromek Jaroslav, bývalý středoškolský profesor, reemigrant z 
Ruska, Prušánky – podpora   

1934 53

2511 R 25901/34 Pěnička František, Kosov – žádost o podporu            1934 53

2512 R 26241/34
Schulpe Georg, Dr., sociolog a spisovatel, pacifista, 
Bratislava, Slovensko – memorandum o odzbrojení, věnování 
knih T. G. Masarykovi, žádosti aj.        

1922–1934 53

2513 R 26408/34
Rapprich Konrád, soudní oficiál ve výslužbě, Duchcov – 
disciplinární řízení  

1934 53

2514 R 26502/34
Deutsche Bank, Liberec – úpadek, trestní řízení proti bývalým 
funkcionářům a zaměstnancům 

1927–1934 53

2515 R 26650/34
Černý Karel Valtr (1892–1945), herec, režisér a spisovatel, 
Praha – podpora

1933–1934 53

2516 R 26677/34 Kuzma Ondrej, Tekovská Breznica, Slovensko            1929–1934 53
2517 R 26718/34 Reh Karl, Moravská Libina – žádost o podporu         1934 53

2518 R 26817/34

Sobotka Karl, řídící učitel, Pumlitz (Bohumilice), okres Znojmo 
– žádost o přijetí syna Waltera na německé reformní 
gymnázium ve Znojmě a o prominutí disciplinárního trestu 
vyloučení

1934 53

94



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2519 R 26921/34
Herczeg Gábor (Gabriel), redaktor časopisu Esti Ujság, 
Bratislava, Slovensko    

1928–1934 53

2520 R 26970/34
Karcevskij Segej Osipovič (Josifovič) (1884–1955), profesor, 
lingvista, ruský emigrant, Praha/Ženeva, Švýcarsko

1925–1934 53

2521 R 26993/34 Jandl Gabriel, Príkra, Slovensko – žádost o přijetí k četnictvu     1934 53

2522 R 27103/34
Getting Milan, bývalý konzul, Masaryktown, Florida, USA – 
penze z milosti           

1933–1934 53

2523 R 27232/34 Petr Bohuslav, reemigrant z Ruska, Prosetín – žádost o místo 1934 53

2524 R 27252/34
Rozkovec Josef, Horní Růžodol u Liberce – stížnost na 
propuštění ze zaměstnání           

1934 53

2525 R 27308/34 Janeček Jakub, Násedlovice – podpora (10 dětí)       1932–1934 53

2526 R 27470/34 Györi Péter, Blažejevo, Podkarpatská Rus – trestní záležitost       1934 53

2527 R 27539/34
Wirtschaftsorganisation Solidarität in der ČSR, Dvory u 
Karlových Varů – žádost o půjčku

1933–1934 53

2528 R 27659/34 Bílý Rudolf, Praha – podpora       1934 53

2529 R 27756/34
Ivanov Vladimír Ivanovič, ruský emigrant, herec, Praha – 
podpora               

1933–1934 53

2530 R 27950/34
Komínek Josef, redaktor Dzienniku Polskiego, Ostrava – 
žádost o podporu  

1934 53

2531 R 28112/34
Fasanová Barbora, Topoľčianky, Slovensko – přídavek k 
penzi    

1934 53

2532 R 28176/34
Šelová Anna, Plzeň – žádost o přidělení učitelského místa 
dceři, podpora (intervence poslance Františka Lukavského)                

1930–1934 53

2533 R 28202/34

Sitsch Johann, Trelichov – žádost o přijetí syna Waltera na 
německé reálné gymnázium v Mikulově a o prominutí 
disciplinárního trestu vyloučení (intervence poslance Hanse 
Wagnera)            

1934 53

2534 R 28421/34
Hauke Hermann, řídící učitel ve výslužbě, Niklasdorf 
(Mikulovice) – žádost o zmírnění disciplinárního trestu      

1934 53

2535 R 28739/34 Uszacsová Terezia, Šamorín, Slovensko – podpora      1934 53

2536 R 28819/34
Nittnaus Teofil, kastelán zámku Topoľčianky, Slovensko – 
jmenování, půjčka, přeložení do Užhorodu    

1923–1934 53

2537 R 28827/34 Botos-Bunkó Rudolf, Fiľakovo, Slovensko – žádost o podporu                  1933–1934 53

2538 R 28912/34

Stašek Antal, vlastním jménem Zeman Antonín (1843–1931), 
JUDr., spisovatel, Zemanová Alena, vnučka, studentka 
gymnázia, Praha-Krč – návštěvy prezidenta T. G. Masaryka, 
zprávy o zdravotním stavu, kondolence a novinové výstřižky k 
úmrtí, odhalení pamětní desky na rodném domě aj.       

1923–1934 53

2539 R 28991/34 Kačmarak Vojtech, Košice, Slovensko – žádost o podporu              1934 53

2540 R 29163/34 Kopal Bohumír, Praha – žádosti o zaměstnání, půjčku aj.            1932–1934 54

2541 R 29271/34
Sedlmayer Oldřich C., Ing., syn Oldry Sedlmayerové, 
Vranovská Ves, okres Znojmo – žádost v daňové záležitosti

1934 54

2542 R 29277/34
Tylová Aloisie, Horšovský Týn – žádost o vdovskou penzi z 
milosti (intervence ministra Franze Spiny)    

1933–1934 54

95



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2543 R 29313/34
Pasqual Melichar, bývalý poštmistr, Široké, Slovensko – 
žádost o znovupřijetí do služby (intervence biskupa Jozefa 
Čárského)

1934 54

2544 R 29454/34
Bondy Emil, Praha – žádost o odškodnění (investice do filmu 
Cikánova píseň)

1934 54

2545 R 29472/34
Melichar Václav, PhDr., Praha – jmenování ředitelem střední 
školy                  

1931–1934 54

2546 R 29676/34
Borger Hynek, obchodník, Český Těšín – žádost o finanční 
pomoc   

1932–1934 54

2547 R 29806/34 Černý Jiří, kolovrátkář, Kutná Hora – žádost o podporu 1934 54

2548 R 29923/34
Pinnecke W., bývalý říšskoněmecký poslanec (novinový 
výstřižek)             

1934 54

2549 R 30004/34 Caltová Matylda, Jičín – dar z milosti            1925–1934 54

2550 R 30110/34 Durda Jindřich, kpt., Praha – přijetí do státní služby nautické 1934 54

2551 R 30443/34
Schroubek Richard, PhDr., Praha – jmenování vrchním 
školním radou          

1934 54

2552 R 30458/34 Dötscherová Leontina – zvýšení daru z milosti       1934 54

2553 R 30462/34
Fehérová (Fehér) Julia, Kamenica nad Hronom, Slovensko – 
žádost o návrat manžela ze SSSR  

1934 54

2554 R 30512/34
Linhartovi František a Arnoštka, manželé, Hodonín/Brno – 
podpora (finanční ztráta v souvislosti s neuskutečněnou 
návštěvou T. G. Masaryka v Hodoníně v roce 1919)                

1922–1934 54

2555 R 30528/34 Wosátková Marie, Malinska, Jugoslávie    1934 54

2556 R 30637/34
Perec Jan, Lipecká Polana, Podkarpatská Rus – trest za 
účast na komunistické demonstraci        

1934 54

2557 R 30676/34 Juhos Gyula (Julius), Komárno, Slovensko – podpora             1934 54
2558 R 30696/34 Kazimourová Anna, Lom u Mostu – žádost o podporu aj.            1929–1934 54

2559 R 30772/34
Stuchlíková Raisa, manželka reemigranta z Ruska, Praha – 
podpora    

1929–1934 54

2560 R 30797/34
Tynellyová Josefa, Bratislava-Petržalka, Slovensko – žádost o 
podporu   

1934 54

2561 R 30900/34 Kuba Josef, krejčí, Poštorná – žádost o pomoc  1934 54
2562 R 30991/34 Hitner Petr, Veliký Bočkov, Podkarpatská Rus – podpora  1933–1934 54

2563 R 31058/34
Jančo Arpád Juraj, Banská Bystrica, Slovensko – žádost o 
zaměstnání (intervence biskupa Mariána Blahy)         

1934 54

2564 R 31215/34
Krajíček Vojtěch, Kunčice nad Ostravicí – žádost o 
znovupřijetí k četnictvu (kritika poslance Václava Klofáče)

1932–1934 54

2565 R 31367/34 Prokůpek Věnceslav, Loukov u Semil – žádost o milost 1934 54

2566 R 31876/34
Strenkovský (Strenkovskij) Sergij, herec, ruský emigrant, 
Milán, Itálie – žádost o finanční pomoc

1934 54

2567 R 32003/34
Duda Karel S., reemigrant z Ruska, bývalý profesor kyjevské 
konzervatoře, Praha – žádost o penzi z milosti

1934 54

2568 R 32068/34 Náplava Josef, Ostrava – podpora aj. 1931–1934 54

2569 R 32181/34
Liebl Adam, učitel, Neumarkt (Outerý)/Horní Ves/Dvory u 
Karlových Varů – putovní přednášky, žádosti aj.

1921–1934 54

2570 R 32194/34 Pařilová Marie, Lomnice u Tišnova – podpora 1933–1934 54

2571 R 32288/34
Krmanová Irena, dcera slovenského buditele Pavola Krmana 
(1836–1879), Banská Bystrica/Revúca, Slovensko – podpora

1924–1934 54

2572 R 32516/34 Kastnerová Ida – dar z milosti 1932–1934 54

96



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2373 R 32773/34
Uhrová Anna, Praha-Žižkov – podpora, žádost v záležitosti 
Ing. Iva Pantova (Chorvat), vyhoštěného z Československa

1930–1934 54

2574 R 32811/34 Liška Josef, Plzeň – žádost o podporu 1934 54

2575 R 33185/34
Steltznerová (Steltzner) Adolfa, Malá Toroň, Podkarpatská 
Rus/Vídeň, Rakousko – žádosti ve věci státního občanství 
Antonína Fortilyho aj. 

1926–1934 54

2576 R 33193/34 Boussion W., emigrant – žádost 1934 54

2577 R 33230/34
Scharf Franz Xaver, zastánce a propagátor panevropanství, 
Schmalzgruben (Nemaničky) u Domažlic – žádosti o podporu

1933–1934 54

2578 R 33301/34 Bellayová Edita, Skalica, Slovensko – žádost o podporu 1934 54
2579 R 33419/34 Svobodová Anežka, Pohořelice – žádosti o podporu 1924–1934 54

2580 R 33545/34
Barák František, pseudonym Bělský Miroslav, obchodní 
zástupce, Brno – trestní záležitost, zaslání sbírky básní Trní 
vyzvědače aj.

1933–1934 54

2581 R 33594/34
Kafka Gustav (1880–1935), akademický sochař a malíř, 
Místek – podpora

1934 54

2582 R 33654/34 Wintlerová (Wintler) Julie, Litobratřice – žádost o podporu 1934 54

2583 R 33786/34
Horáček Adolf, Plzeň – stížnost na policejního komisaře v 
Lučenci a na tamní okresní úřad

1934 54

2584 R 33841/34
Albert des Loges, bývalý prezident krajského soudu v 
Litoměřicích, Baden, Rakousko – penzijní požitky

1926–1934 54

2585 R 33935/34
Zachara Jan, Rusava – podpora (úmrtí dětí následkem 
nedostatečné výživy)

1934 54

2586 R 34077/34 Máchal Josef, Lesonice – podpora (úrazová záležitost) 1933–1934 54

2587 R 34217/34

Lieben Salomon Hugo (1881–1842), Dr., středoškolský 
profesor, Lieben Oskar, středoškolský profesor, Praha – 
zaslání knihy T. G. Masarykovi, žádost o finanční podporu 
vědecké práce aj.

1932–1934 54

2588 R 34281/34
Szentgyörgyi-Czocherová Edita, Vídeň, Rakousko – žádost o 
udělení vdovské penze z milosti (intervence rakouského 
vyslance)

1932–1934 54

2589 R 34660/34
Lisý-Hostomický Jiří, Osek u Hořovic/Praha – žádost o 
podporu aj.

1932–1934 54

2590 R 34837/34
Pszota Ferenc, Košúty, Slovensko – žádost o odškodnění 
(zraněn při demonstraci četníky)

1933–1934 54

2591 R 35026/34 Chlup Jan, Ing., Dr., Olomouc – trestní záležitost 1934 54

2592 R 35053/34
Pitsch Leopold, Vídeň, Rakousko – žádost o přeložení sestry 
Idy, poštovní revidentky, ze Skutče do Opavy (intervence Jana 
Masaryka)

1934 54

2593 R 35278/34
Pech Vratislav, gen., Praha – žádost o přijetí syna Richarda 
do zahraničních služeb (dopis ministra zahraničních věcí 
Edvarda Beneše)

1934 54

2594 R 35316/34 Tvaružková (Tvaružek) Marie, Hranice – dar z milosti 1930–1934 54

2595 R 35335/34
Kornová (Korn) Luise, Michelsberg (Michalské Hory) – žádost 
o penzi z milosti (intervence poslance Wolfganga Zierhuta)

1933–1934 54

2596 R 35663/34 Rešl Josef, restauratér, Nový Bydžov – trestní záležitost 1933–1934 54

2597 R 35814/34
Beran Josef, strážník, Praha – žádost o intervenci v záležitosti 
místa

1934 54

2598 R 35998/34
Limont-Ivanov Jiří, ruský emigrant, Praha – trestní záležitost, 
podpora   

1923–1934 54

97



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2599 R 36611/34
Kebat František, Úvaly – žádost o prominutí vyhoštění z 
Československa    

1933–1934 54

2600 R 36697/34 Hlaváček Karel, Boskovice – trestní záležitost aj.           1933–1934 54
2601 R 36960/34 Heisigová Anna, Velké Losiny – dar z milosti      1928–1934 54

2602 R 37650/34 Červenka Alois, stavitel harf, Praha-Michle – daňová záležitost  1934 54

2603 R 37718/34
Masarik Peter, Masariková Alžbeta, údajní příbuzní T. G. 
Masaryka, Kopčany, Slovensko – podpora

1929–1934 54

2604 R 37742/34 Hieke Siegfried, P., farář, Postoloprty/Kamenický Šenov 1919–1934 54

2605 R 38001/34
Agaronian (Aharonian) Georgij (Jiří), ruský emigrant, bývalý 
žurnalista, Vídeň, Rakousko – žádost o vydání vědeckého díla   

1934 54

2606 R 38085/34
Krakovská Alžbeta, Sládkovi Peter a Mária a další osoby, 
vzdálení příbuzní T. G. Masaryka, Kopčany, Slovensko – 
různé žádosti (1 foto)      

1929–1934 54

2607 R 38455/34 Dudová Melanie, Valašské Meziříčí – dar z milosti    1933–1934 54

2608 R 17/35
Hojtaschová Helena, Jablonec nad Nisou – blahopřání 
Františce Abelesové z Jabloneckých Pasek ke 100. 
narozeninám            

1934–1935 55

2609 R 245/35
Mikeš Jan, bývalý legionář, Hodějovice – žádost o 
zaměstnání, dar T. G. Masarykovi (vyřezávaný obraz)               

1931–1934 55

2610 R 390/35
Mahler Jozef, Nové Zámky, Slovensko – žádost o státní 
občanství, dar T. G. Masarykovi (obraz)           

1934–1935 55

2611 R 393/35
Sigmond Jan, Ing., RNDr., Praha – žádost o kmotrovství 
(trojčata) aj.              

1933–1935 55

2612 R 806/35
Bláhovi Václav a Julie, Rynholec/Nové Strašecí/Chicago, USA 
– půjčka na cestu do Ameriky            

1922–1935 55

2613 R 854/35 Cicvárek Rudolf, JUDr., Praha – žádost o zaměstnání aj. 1925–1935 55

2614 R 966/35
Šáňa František, Spytihněv u Napajedel – trestní záležitost, 
žádost o podporu     

1934–1935 55

2615 R 1320/35
Hrubý Josef, Ing. arch., Praha – žádost o intervenci v 
záležitosti místa

1933–1935 55

2616 R 1322/35 Arsenjev Boris, ruský emigrant, Prešov, Slovensko – podpora 1934–1935 55

2617 R 1778/35 Mónus Lájos, Vary, Podkarpatská Rus – žádost o kmotrovství 1934–1935 55

2618 R 1965/35 Ječný Otto, Kosmonosy – žádost o zaměstnání 1935 55

2619 R 2144/35
Žádník Vincenc, pracovník československého konzulátu v 
Hamburku, Německo – žádost ve věci bratra (účast na 
komunistické demonstraci v Uherském Hradišti 1920)

1934–1935 55

2620 R 2999/35
Nyčová Marianna, Nyč František (Franz), Ing., reemigranti z 
Ruska, Frývaldov – žádost o náhradu škody

1929–1935 55

2621 R 3203/35
Hacker Wenzel (Václav), spisovatel, slepec, Karbitz 
(Chabařovice) – podpora aj.

1920–1935 55

2622 R 3469/35
Šlapotová Štěpánka, reemigrantka z Ruska (Interhelpo), Brno 
– žádosti o podporu, o zaměstnání

1934–1935 55

2623 R 3471/35 Brabec Josef, Řepy u Prahy – podpora 1934–1935 55

2624 R 3483/35
Drábek Jan, bývalý poštovní zaměstnanec, člen a funkcionář 
Národní obce fašistické, Poděbrady – žádost o znovupřijetí do 
služby 

1933–1935 55

2625 R 3571/35
Smal-Stocki Štěpán, Smal-Stocki Roman, profesoři Ukrajinské 
volné univerzity v Praze – blahopřání, vědecké stipendium, 
podpora aj.

1925–1935 55

98



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2626 R 3575/35
Günzburg Josef, židovský továrník, Mladá Boleslav – žádost o 
odpis daní

1934–1935 55

2627 R 3609/35
Hájek František, absolvent gymnázia, Praha – žádost o 
zaměstnání

1935 55

2628 R 3629/35
Streouliová (Streoulia) Ina, Bukurešť, Rumunsko – žádost o 
autogram aj.

1927–1935 55

2629 R 3679/35
Brunnerová Marie, vdova po akademickém malíři Vratislavu H. 
Brunnerovi (1886–1928), Praha – žádost o podporu, resp. 
zvýšení penze

1930–1935 55

2630 R 3682/35
Schleichert Karel (1865–1940), filmový herec, Čakovice – 
žádost o podporu

1935 55

2631 R 3890/35
Krylov Pavel, syn zemřelého ruského plukovníka, Praha – 
podpora

1930–1935 55

2632 R 4027/35
Thurn-Taxis Alexandr (1851–1938), bývalý kníže, majitel 
panství Loučeň – náhrada válečných škod, návštěvy v Lánech 
aj. (brožura K osmdesátinám Alexandra Thurn-Taxise)

1929–1935 55

2633 R 4187/35
Hrejňuk Bohdan, ukrajinský spisovatel – žádosti o povolení 
pobytu, o audienci, zdravice ze sjezdu ukrajinských emigrantů 
aj.

1923–1935 55

2634 R 4237/35
Kameník Bartoloměj, Hustopeče – finanční dar prezidenta T. 
G. Masaryka na zakoupení  jízdního kola na cesty do školy            

1934–1935 55

2635 R 4448/35
Červeňanský František, bývalý učitel, Malženice, Slovensko – 
podpora             

1934–1935 55

2636 R 4455/35 Osoba Josef, Písek – žádosti o podporu   1930–1935 55

2637 R 4541/35
Hantscher Benedikt, Rochlice – úředně schválená žebrota, 
žádost o podporu

1935 55

2638 R 5276/35 Karásek Valentin, Ing., Brno – žádost o zaměstnání 1935 55

2639 R 5378/35
Jefremov Boris, bývalý ruský důstojník, Rachov, Podkarpatská 
Rus – žádost o československé státní občanství

1935 55

2640 R 5696/35
Gábor Karol (Károly), Kežmarok/Prešov/Turčianský Sv. 
Martin, Slovensko – dar T. G. Masarykovi (housle ze zápalek), 
žádosti o podporu, o kmotrovství                       

1926–1935 55

2641 R 5874/35
Fazekašová Anna, Debraď, Slovensko – výmaz neoprávněně 
uvedeného kmotrovství T. G. Masaryka aj.       

1932–1935 55

2642 R 5903/35 Kaiser František, loutkář, Michle – žádost o podporu        1935 55

2643 R 6146/35
Monzerová Kristýna, bývalá služebná, resp. ošetřovatelka v 
rodině T. G. Masaryka, Praha – finanční dar prezidenta aj.                 

1930–1935 55

2644 R 6519/35
Turcevič Nikolaj Lvovič, ruský emigrant, novinář, redaktor 
časopisu Puť Slavjanstva, Praha – podpora aj.

1928–1935 55

2645 R 7487/35
Urban Stephan (Štěpán), student střední průmyslové školy, 
Šumperk – podpora    

1933–1935 55

2646 R 7488/35 Mihulková Vlasta, Skuhrov nad Bělou – žádost o autogram aj.  1933–1935 55

2647 R 7655/35 Brabcová Eugenie, Praha – podpora              1935 55

2648 R 7762/35
Hořava Tomáš, známý prezidenta T. G. Masaryka, bývalý 
středoškolský profesor, Kroměříž – blahopřání, vzpomínka na 
studia ve Vídni aj. (1 foto)      

1926–1935 55

99



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2649 R 7880/35
Gulovič Edmund, řeckokatolický děkan, Jakubjany, okres 
Stará Lubovňa, Slovensko – žádost o zřízení ruské obecné 
školy, o zavedení ruského vyučovacího jazyka                      

1934–1935 55

2650 R 7900/35
Paiger František, bývalý ruský legionář, malíř, Boskovice – 
žádost o studijní podporu synovi aj.     

1928–1935 55

2651 R 8104/35
Otáhal Karel (1901–1972), akademický sochař, Řím, 
Itálie/Praha 

1932–1935 55

2652 R 8295/35
Jelínek Josef, Kostelec nad Černými Lesy, Rezková-Jelínková 
Marie, Stříbrná Skalice – dary z milosti

1925–1935 55

2653 R 8310/35 Kolba František, laicizovaný duchovní, Zbiroh – podpora aj.   1932–1935 55

2654 R 9299/35 Jeneiová Terezie – dar z milosti   1934–1935 55
2655 R 9426/35 Dobrovská Jana, Litoměřice – dar z milosti   1923–1935 55

2656 R 9477/35
Krčmářová-Sedláčková Josefa, Praha – žádost o podporu v 
literární činnosti aj.         

1934–1935 55

2657 R 9483/35 Griesbach Otto, Mistrovice – žádost o podporu      1934–1935 55
2658 R 9882/35 Kočnár František, Pezinok, Slovensko – podpora   1933–1935 55
2659 R 10400/35 Stanzel Rudolf, Vernířovice – žádost o podporu       1934–1935 55

2660 R 10525/35
Šamánek Jozef, Velká Bytča, Slovensko – žádost o studijní 
podporu    

1931–1935 55

2661 R 10548/35
Groszovi Hermann a Mikuláš, slepí hudebníci, Berehovo, 
Podkarpatská Rus – pozvání na koncert, podpora aj.     

1925–1935 55

2662 R 10628/35
Řezáč František, škpt. četnictva, Lučenec, Slovensko – 
žádost o přeložení do Čech aj.      

1933–1935 55

2663 R 10746/35 Vodáková Marta, Horní Štěpánov – podpora      1927–1935 55

2664 R 11097/35
Jung Richard, říšskoněmecký příslušník – vyhoštění z 
Československa     

1935 56

2665 R 11311/35 Navrátilová Marie, Praha – žádost o podporu             1934–1935 56

2666 R 11704/35
Bernard Eduard, člen Maffie, Luzern, Švýcarsko; jeho synové 
Eduard (Smržovka u Jablonce nad Nisou) a Rudolf (Turnov) –  
podpora, soudní záležitost, žádost o zaměstnání aj.        

1925–1935 56

2667 R 11747/35

Lopatinovová (Lopatina) Jekatěrina Michajlovna, ruská 
emigrantka, představená Nikolského řádu milosrdných sester, 
Paříž, Francie – žádost o umístění sester v Československu, 
finanční podpora prezidenta T. G. Masaryka aj.

1922–1935 56

2668 R 12013/35
Szoyková Katarína, Košická Nová Ves, Slovensko – penze z 
milosti          

1926–1935 56

2669 R 12225/35
Kosiner David, tiskař a nakladatel, jeho dcera Markéta, 
provdaná Levitová, Praha – kresby Herberta Masaryka 
(předání Alici Masarykové) aj.        

1919–1935 56

2670 R 12422/35
Lange Viktor, Fulnek – vyvěšení německého praporu v den 
narozenin T. G. Masaryka

1935 56

2671 R 12477/35 Spira Lazar, rabín, Mukačevo, Podkarpatská Rus    1930–1935 56

2672 R 12540/35
Šinkarenková Barbora N., neteř gen. Alexeje A. Brusilova, 
ruská emigrantka, Paříž, Francie – žádost o podporu  

1935 56

2673 R 12619/35 Minich Jozef, Gajdel, Slovensko – žádost o podporu   1935 56

2674 R 12772/35
Vejšická Marianna, Vejšický Karel, Zahátje, Podkarpatská 
Rus/Velká Ida, Slovensko – žádosti o podporu, na léčení, na 
vydávání hudebních skladeb aj.                

1926–1935 56

2675 R 12833/35 Akunin Miron, ruský emigrant, Žatec – podpora         1935 56

100



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2676 R 12896/35
Stachura Daniel, JUDr., Užhorod, Podkarpatská Rus – 
jmenování soudcem aj.           

1919–1935 56

2677 R 13063/35 Onderka Erich, Koblov – žádost o studijní podporu                  1933–1935 56

2678 R 13072/35
Thielová Marie, Horní Jindřichov – stížnost na F. Reinische, 
komunistického starostu obce, aj.    

1926–1935 56

2679 R 13302/35
Mourek Eduard, Praha-Nové Vysočany – žádosti o podporu 
aj.         

1930–1935 56

2680 R 13407/35
Mussa (Moussa) Ahmed, bývalý kavas československého 
vyslanectví v Káhiře, Egypt – dar z milosti aj. 

1934–1935 56

2681 R 13587/35
Rafalský Vladimír, bývalý ruský chargé d´affaires, Praha – 
žádost o zaměstnání aj.       

1921–1935 56

2682 R 14530/35
Kovařík František, Dr., okresní náčelník v Parkaně (Štúrovo), 
Slovensko – protekce pro synovce o místo u Bati    

1934–1935 56

2683 R 14662/35
Křížek Oto, JUDr., PhDr., legační rada ve výslužbě, Křížková 
Milča, Praha – jmenování smluvním přednostou Slovanské 
knihovny

1932–1935 56

2684 R 14779/35
Volšička Jaroslav, Michalovce, Slovensko – podpora, 
odsouzení za prosovětský výrok                      

1933–1935 56

2685 R 15246/35
Hlaváček Bohuš (1872–1958), akademický sochař, Praha – 
trestní záležitost              

1935 56

2686 R 15380/35
Řeháková Anna, bývalá služebná v rodině Františka 
Palackého, Praha – podpora    

1931–1935 56

2687 R 16004/35 Šiška Antonín, redaktor, Mladá Boleslav – trestní záležitost      1935 56

2688 R 16291/35
Gottfried František, Mirovice – podpora (zachránil dva chlapce 
před utonutím)           

1935 56

2689 R 16344/35
Medlenovi Alžbeta a Michal, příbuzní T. G. Masaryka, 
Kopčany, Slovensko – zakoupení pozemku T. G. Masarykem 

1921–1935 56

2690 R 17131/35 Kozub Michal, Velké Komňaty, Slovensko – podpora  1934–1935 56

2691 R 17277/35
Fantyš Josef, fašista, Praha – veřejné hanobení státu a 
prezidenta T. G. Masaryka         

1934–1935 56

2692 R 17965/35
Tököly Koloman, cikánský hudebník, Martinová, Slovensko – 
podpora       

1933–1935 56

2693 R 17993/35
Hegedüs Bartoloměj, Hegedüsová Emma, Užhorod, 
Podkarpatská Rus – penze z milosti aj.               

1930–1935 56

2694 R 18193/35
Zálešák Alois, Uherské Hradiště – dar T. G. Masarykovi, 
podpora, žádost o povolení prodeje pohlednic s obrazem T. 
G. Masaryka aj.

1929–1935 56

2695 R 18261/35
Lošťáková Anežka, vdova po spisovateli a hudebním 
skladateli Ludvíku Loštákovi (1862–1918), Praha – dar z 
milosti aj. 

1921–1935 56

2696 R 18296/35
Grögrová Anastázie, Chlumec, okres České Budějovice – 
podpora      

1927–1935 56

2697 R 18321/35
Uvarov Konastantin, Ing., Astrov Dimitrij Alexandrovič, Ing., 
ruští emigranti, Praha – československé státní občanství        

1934–1935 56

2698 R 18691/35 Hlavna Augustin, Beregseg u Hlohovce, Slovensko – podpora    1935 56

2699 R 18874/35
Valentová-Choděrová Karla (1876–1949), divadelní herečka, 
Praha – podpora     

1935 56

101



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2700 R 18912/35
Lukesová Helena, vdova po MUDr. Rudolfu Lukesovi, řediteli 
Albertina v Žamberku, Ústí nad Orlicí – podpora aj.           

1934–1935 56

2701 R 18952/35
Kvasnička Jozef, Žilina, Slovensko – žádost o podporu a 
zaměstnání             

1935 56

2702 R 19157/35
Dvořáček František, člen venkovské divadelní společnosti, 
Praha – podpora         

1935 57

2703 R 19221/35
Panas I. O., Dr., ruský emigrant, profesor ruského gymnázia, 
Praha – žádosti o zaměstnání a podporu       

1925–1935 57

2704 R 19330/35 Humhalová Anna, reemigrantka z Ruska, Praha – půjčka aj. 1928–1935 57

2705 R 19418/35
Reichel Emanuel, vrchní soudní oficiál u krajského soudu v 
Mostě – podpora aj.  

1927–1935 57

2706 R 19502/35
Ťažký Josef, učitel, Kokava nad Rimavicou, Slovensko – dar z 
milosti  

1931–1935 57

2707 R 19809/35
Stiborovi Josef a Marie, Libuš u Prahy – narození trojčat, 
podpora

1931–1935 57

2708 R 19821/35 Konečný Josef, malíř, Žarošice – žádost o umožnění studia aj.            1934–1935 57

2709 R 19916/35 Štěpnička Josef, Meziměstí – žádost o podporu             1935 57

2710 R 20078/35 Kraus Josef, Dolní Štěpanice – žádost o pomoc pro dceru        1935 57

2711 R 20198/35 Macoun Josef, Petrovice – žádost v pracovní záležitosti otce             1935 57

2712 R 20496/35
Případ des. Karla Horáka – zastřelení civilních zajatců v roce 
1919 na Slovensku (bratři Fleischerovi a Lefkovičovi), podpora 
pozůstalým               

1924–1935 57

2713 R 20792/35
Mužíková Anděla, sekretářka Emy Destinové, Praha – 
podpora      

1930–1935 57

2714 R 21145/35
Huttovi Florian a Anna, manželé, Binghamton, USA – 
blahopřání, dary aj.          

1920–1935 57

2715 R 21185/35 Schneiberg M., architekt, Praha – návrhy protileteckých krytů    1935 57

2716 R 21285/35
Jetonický Vlastimil, Praha – podpora, žádost o zaměstnání aj. 
(nová šachová hra "Prezident")  

1934–1935 57

2717 R 22085/35 Kořistka Jan (Johann), Brantice – žádost o podporu 1935 57

2718 R 22209/35
Řadová Emilie, vdova po členu činohry Národního divadla 
Pravoslavu Řadovi, Praha – podpory              

1929–1935 57

2719 R 22213/35
Toussaint Willy, Kemp E. A. Ostende, Belgie – herny v 
československých lázních (Karlovy Vary)         

1935 57

2720 R 22508/35
Vodnák Martin, Levice, Slovensko – stížnosti stran 
pozemkové reformy    

1935 57

2721 R 22880/35
Max Jindřich, Vranov u Mimoně – žádost o dar pro syna 
narozeného 7. 3.    

1935 57

2722 R 23861/35
Brožová-Gruberová Karla, dcera po profesorovi a bývalém 
ministru – podpora  

1931–1935 57

2723 R 23989/35
Pour Alois, Ostroměř u Hořic – úpadek firmy, žádost o odklad 
exekuce 

1934–1935 57

2724 R 24216/35
Balogh Jozef, Trnava, Slovensko – dar prezidentovi (portrét T. 
G. Masaryka)

1935 57

2725 R 24260/35
Obsazení místa ředitele státního maďarského reálného 
gymnázia v Bratislavě, Slovensko

1933–1935 57

2726 R 24470/35
Kalina Leopold, bývalý majitel křejčovského závodu v 
Petrohradě, t. č. Paříž, Francie – žádost o náhradu

1935 57

102



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2727 R 24604/35 Campofranco Karel (Karl), kníže, majitel velkostatku Žampach 1935 57

2728 R 24825/35
Bačík Jan,Tvarožná Lhota – podpora (přijel na kole 400 km do 
Lán)

1935 57

2729 R 24934/35
Mlýnek Jan, Strážnice – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(vyšívaný obraz)

1935 57

2730 R 24958/35
Mihalovics Sándór (Alexandr), učitel, Mužla, Slovensko – 
překlad spisů T. G. Masaryka do maďarštiny

1935 57

2731 R 25154/35
Dobozyová (Dobozy) Anna, Svalava, Podkarpatská Rus – 
podpora (manžel zabit neštastnou náhodou při střelbě z 
hmoždířů při oslavě narozenin T. G. Masaryka)

1935 57

2732 R 25434/35 Hlava Jaroslav, MUDr., univerzitní profesor, Praha 1924–1935 57

2733 R 25724/35
Tichopádová Aloisie, vdova po propagátorovi bezmotorového 
létání Václavu Tichopádovi (zabil se při zkoušce 
bezmotorového letadla), Ostrava – žádost o podporu

1935 57

2734 R 25795/35 Stařinský Pavel, Kozmice – podpora 1935 57

2735 R 26041/35
Nitsche Wilibald, učitel, Teleč, okres Žlutice – půjčka od 
prezidenta T. G. Masaryka

1925–1935 57

2736 R 26555/35
Janík Koloman, Kamenica nad Hronom, Slovensko – žádost o 
podporu

1935 57

2737 R 26586/35 Šiman Karel, Praha – podpory 1934–1935 57

2738 R 26954/35
Kalivoda Ján, Horná Štubňa, Slovensko – podpora, podpis 
knihy

1931–1935 57

2739 R 27321/35
Pichner Ferdinard, Fišer Rudolf, Melena Václav, osada 
Pecínov, obec Nové Strašecí – žádost o utvoření samostatné 
obce aj.

1924–1935 57

2740 R 28031/35
Selecký Ľudovít, popraven v Maďarsku jako špion pro ČSR – 
podpora rodině

1934–1935 58

2741 R 28070/35
Tintěrová Anežka, vdova po popraveném italském legionáři, 
Brno – podpora z daru T. G. Masaryka

1925–1935 58

2742 R 28099/35
Mužík Josef, navrátilec z Cizinecké legie, Plzeň – žádost o 
zaměstnání aj.

1928–1935 58

2743 R 28121/35
Döblin Hugo, Praha – dar prezidentu T. G. Masarykovi (kniha 
Goliath erschlägt David) aj.

1935 58

2744 R 28135/35
Lenkvik Jaroslav Václav, divadelní herec, Bystřice u Benešova 
– podpora

1929–1935 58

2745 R 28253/35
Zyka (Zýka) Robert, člen kočující divadelní společnosti, 
Klatovy – podpora

1935 58

2746 R 28208/35
Členové Sudetendeutsche Partei ze Žírovic, okres Chomutov 
– trestní záležitost

1934–1935 58

2747 R 28285/35
Havránek Edgar T., spisovatel, autor monografie Lány, Praha  
– podpora

1934–1935 58

2748 R 28479/35 Herzogová Lucie, Litoměřice – dar z milosti 1932–1935 58

2749 R 28511/35
Greguš Pavel, účastník vzpoury v Kragujevaci, Píla, 
Slovensko – žádost o podporu

1932–1935 58

2750 R 28590/35
Dráfiovi Jozef a Koloman, cikáni, studenti učitelského ústavu v 
Bratislavě, Slovensko – podpora

1931–1935 58

2751 R 28658/35
Jakubčík Julius, bývalý důstojník rakouské armády – trestní 
záležitost (poprava srbských rukojmí)

1920–1935 58

2752 R 28996/35
Rubanov Gleb Ivanovič, ruský emigrant, žurnalista, Praha – 
podpora

1935 58

2753 R 29294/35 Nossková Marie – dar z milosti 1922–1935 58
103



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2754 R 29348/35

Nowak Franz, vrchní revident státních drah, Olomouc – dar 
prezidenta T. G. Masaryka pro jeho dceru z prvního 
manželství s Marií, rozenou Pospíšilovou (bydlel u jejích 
rodičů v době studií v Brně) aj.

1924–1935 58

2755 R 29443/35 Jiroušek František, Praha – trestní záležitost 1934–1935 58

2756 R 29445/35
Šámal Jan, Ing., synovec kancléře, Praha – zaměstnanecká 
záležitost

1935 58

2757 R 29486/36
Weber Alfred, prof., Heidelberg, Německo – trestní řízení proti 
německým studentům u krajského soudu v Moravské Ostravě

1935 58

2758 R 29512/35 
Hahn František Ferdinand Kurt, nemanželský syn Františka 
Ferdinanda d´Este, Baden, Rakousko – žádost o penzi

1935 58

2759 R 29732/35
Kocman Josef, Užhorod, Podkarpatská Rus – trestní 
záležitost

1935 58

2760 R 29837/35 Dlouhá Emanuela, Bratislava, Slovensko – žádost o půjčku 1935 58

2761 R 30136/35
Lukács György, velkostatkář, bývalý ministr školství v Uhrách, 
Budapešť, Maďarsko – zastavení trestního řízení

1932–1935 58

2762 R 30387/35
Vanák Ján, římskokatolický kněz, Slovensko – trestní 
záležitost, žádosti o milost

1931–1935 58

2763 R 30608/35
Kubíčková Růžena, dcera malíře Hanuše Schwaigera, Brno – 
příspěvek na léčbu

1935 58

2764  R 30742/35
Mamontová (Mamontovová) Alexandra Georgijevna, vdova po 
plk. Nikolaji P. Mamontovovi, bývalém veliteli 3. střeleckého 
pluku Jana Žižky z Trocnova, Cannes, Francie – podpora aj.

1923–1935 58

2765 R 30818/35
Richterová (Richter) Elisabeth, Hauptigová (Hauptig) Emma – 
trestní záležitost (prosovětský výrok)

1935 58

2766 R 31535/35
Zoulová Marie, vdova po akademickém sochaři Augustu 
Zoulovi (1871–1915), Praha – žádost o zaměstnání pro dceru

1935 58

2767 R 31622/35 Koudelka – lupič, trestní záležitost 1935 58

2768 R 31728/35
Schusterová Marie, vdova po univerzitním profesorovi, 
Innsbruck, Rakousko – penze z milosti

1920–1935 58

2769 R 32311/35
Lüftnerová (Lüftner) Anna, příbuzná kancléře P. Šámala, 
Vídeň, Rakousko, Braunfeld František (Franz) Leopold, Dr., 
Tanvald – československé státní občanství

1934–1935 58

2770 R 32331/35 Cihelka Alois, vicekonzul na dovolené s čekaným, Říčany 1933–1935 56
2771 R 32648/35 Křístková (Krzystková) Anna, Přívoz – trestní záležitost 1930–1935 58

2772 R 32823/35
Bärová (Bär) Gertrude, emigrantka z Německa – 
československé státní občanství

1935 58

2773 R 33164/35 Michalec Ján, Zvolen/Žarnovica, Slovensko – dar z milosti 1932–1935 58
2774 R 33207/35 Moravec Antonín, Praha – žádosti o pomoc aj. 1929–1935 56
2775 R 33377/35 Šándora Ján (1912–1997), slovenský malíř – podpora aj.                      1929–1935 58
2776 R 33485/35 Dussiche Robert, bývalý generální ředitel loděnic v Terstu 1935 58

2777 R 33694/35
Röslerová (Rösler) Anna, Vejprty/Česká Lípa/Praha – žádost 
o povolení živnosti chiromantie

1928–1936 58

2778 R 33897/35
Lienert Heinz, spisovatel, Krnov/Chomutov/Ústí nad Labem – 
žádost o zaměstnání aj.

1923–1935 58

2779 R 33918/35 Stejskal Alfréd, Česká Lípa – stížnost na zničení Lípy svobody 1935 58

2780 R 34086/35 Alexius Bedřich, Praha – žádost o zaměstnání 1935 58
104



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2781 R 34194/35
Čiháková Hana, vdova po akademickém malíři Eduardu 
Čihákovi (1863–1935), Praha – podpora

1935 58

2782 R 34304/35
Pokorná Jozefa, Fiľakovo, Slovensko – žádosti ve věci 
špionážní aféry svého zetě Jozefa Nagyho

1935 58

2783 R 34639/35
Slamenka (Szlamenka) Dezider (Dezsö), Nové Zámky/Levice, 
Slovensko – dar prezidentu T. G. Masarykovi (stolek), žádost 
o zaměstnání

1933–1935 58

2784 R 34654/35
Dvořák Karel, železniční zřízenec (zabránil transportu 
zemského archivu do Vídně), Praha

1934–1935 58

2785 R 34655/35
Boučková Slavěna, Vranov u Malé Skály/Bratříkov u 
Železného Brodu – žádost o jmenování poštovní akcesistkou 
aj.

1926–1935 58

2786 R 34676/35
Lehotai Julius, Nižná Pokoradz, Slovensko – trestní záležitost, 
umístění v ústavu pro choromyslné aj.

1933–1935 58

2787 R 34714/35
Marek Josef, JUDr., vrchní poštovní komisař, Brno – stížnost 
na nadřízené úřady

1933–1935 58

2788 R 34761/35 Kolonisté ze Sasova, Pokarpatská Rus 1935 58

2789 R 35276/35
Vávrů Karel, JUDr., Praha – žádost v záležitosti zaměstnání 
(intervence příbuzné Marie Čečkové, matky gen. Stanislav 
Čečka)

1930–1935 59

2790 R 35278/35 Pscheit Wendelin, Hamr, okres Klatovy – žádost o podporu 1933–1935 59

2791 R 35309/35
Kandyba Alexandr, ukrajinský spisovatel, emigrant, Praha – 
podpora

1935 59

2792 R 35339/35 Palička František, bývalý kovářský mistr, Tuhaň, okres Mělník 1935 59

2793 R 35353/35 Loos Josef, Plzeň – žádost o příděl zbytkového statku Orlov 1924–1935 59

2794 R 35554/35
Straková Petronila, bývalá spolužačka T. G. Masaryka, Horní 
Bojanovice – podpora

1935 59

2795 R 35731/35 Vojta Jan, Dambořice 1935 59
2796 R 35941/35 Hájek Antonín, Podmoklice – žádost o podporu 1933–1935 59

2797 R 35949/35
Simbürgerová (Simbürger) Marie, Innsbruck, Rakousko – dar 
pro prezidenta T. G. Masaryka (česká kronika z roku 1587), 
výpomoc

1928–1932 59

2798 R 36017/35
Šustr Josef, generál četnictva, Praha – žádost ve věci 
uzavření manželství (přípis arcibiskupa pražského Karla 
Kašpara)

1935–1936 59

2799 R 36336/35
Müller Gerhard, Podmokly – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(hudební skladba), podpora

1935 59

2800 R 36444/35
Zavázalová Anna, reemigrantka z Ruska (vypovězena), Praha 
– žádost o půjčku

1935 59

2801 R 36526/35 Vlasák František, Vlašim – podpora aj. 1935 59
2802 R 36694/35 Slabá Marie, Praha – dar z milosti, podpora 1933–1935 59

2803 R 36659/35 Žironkin Michal, Ing., ruský emigrant, Praha – žádost o půjčku 1935 59

2804 R 36928/35
Werbowskij (Werbovský) Ostap, MUDr., ruský emigrant, 
Praha – žádost o československé státní občanství

1934–1935 59

2805 R 37029/35

Konsumgenossenschaftliches Familienblatt, Praha – zaslání 
knihy Unser lustiges Kinderbuch (připojen originál barevné 
podobizny T. G. Masaryka od Sigmunda Nohla z Trmice u 
Ústí nad Labem)

1935 59

105



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2806 R 37041/35
Čopik Ivan (Jura Čopík Fugarů), Terebla, Podkarpatská Rus – 
trestní záležitost, žádost o podporu

1933–1935 59

2807 R 37097/35 Svátková Julie, Jihlava – dar z milosti 1932–1935 59
2808 R 37119/35 Lepieš Gustav, zámečník, Detva, Slovensko – podpora aj. 1933–1935 59

2809 R 37516/35
Takáčová Mária, vdova po učiteli, Lipiany/Zborov, Slovensko – 
dar z milosti

1927–1935 59

2810 R 37636/35 Defraudace v Živnostenské záložně v Olomouci 1935 59

2811 R 37850/35
Zambřická Xenie, emigrantka, dcera ruského generála, Praha 
– žádost ve studijní záležitosti

1935 59

2812 R 37990/35
Míšek Adolf, sólista na kontrabas orchestru Národního 
divadla, Praha – věnování hudební skladby prezidentu T. G. 
Masarykovi, žádost o podporu aj.

1930–1935 59

2813 R 38468/35
Petráčkovi Václav a Anna, Praha – sbírka nábytku ad. 
památek po Karlu Havlíčkovi Borovském, dar T. G. 
Masarykovi (kanár) aj.

1927–1935 59

2814 R 38717/35 Hesse Otto, Planá u Mariánských Lázní – dar z milosti 1930–1935 59

2815 R 38780/35
Hozák František, železniční zřízenec, Rochlice u Liberce – 
blahopřání, dar T. G. Masaryka jeho sedmému synovi aj.

1921–1935 59

2816 R 39677/35
Keller Imre, zakládající člen Maďarské společnosti pro vědu, 
literaturu a umění v ČSR, Košice, Slovensko – podpora

1932–1936 59

2817 R 39775/35
Obec Boleráz, Slovensko – žádosti starosty obce Alexandra 
Danišoviče aj.

1922–1935 59

2818 R 39910/35
Veličko Vasil, Chust, Podkarpatská Rus – trestní záležitost,  
podpora

1933–1935 59

2819 R 40137/35
Peřina Jaroslav, Hrubá Skála-Doubravice – žádost o podporu 
aj.

1935 59

2820 R 40395/35 Prouzová Františka, Batňovice, okres Trutnov – podpora 1935 59

2821 R 40844/35
Briška Stefan, Pravotice, Slovensko – žádost o studijní 
podporu pro dceru aj.

1929–1935 59

2822 R 40933/35 Marko Pavel, Horné Zelenice, Slovensko – podpora aj. 1926–1935 59

2823 R 208/36
Krajník Antonín, Martinov – protest proti místní fašistické 
organizaci, žádost o půjčku

1936 60

2824 R 272/36
Červíček-Budínský Václav, ředitel kočovné divadelní 
společnosti – žádost o podporu        

1935–1936 60

2825 R 307/36
Behr Franz, nezaměstnaný sklář, Proboštov – žádost o 
podporu    

1936 60

2826 R 566/36
Aněnková (Aněnkovová) Ludmila, manželka ruského 
emigranta, Nové Strašecí – žádost o podporu      

1935–1936 60

2827 R 638/36
Schäfer František, Brno – žádost o jmenování profesorem 
konzervatoře (dopis prof. Dr. Radima Kettnera)

1935–1936 60

2828 R 1022/36
Hoffmannová (Hoffmann) Margarete, Dr., majitelka lékárny, 
Frývaldov – trestní záležitost   

1934–1936 60

2829 R 1447/36
Rameš (Ramesch) Josef, Teplice – podpora (připojena kresba 
T. G. Masaryka)      

1935–1936 60

2830 R 1664/36 Švehla Josef, Mokrá u Brna – podpora     1933–1936 60
2831 R 2178/36 Láníček Ladislav, Slavkov u Brna – podpora               1935–1936 60

2832 R 2626/36
Jureňová Mária, Gbely, Slovensko, Jureňa (Jurena) Jozef 
(Joseph), Winfield, USA, příbuzní T. G. Masaryka – 
blahopřání, žádost o zaměstnání, podpora         

1924–1936 60

106



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2833 R 2890/36
Eismanová Anna, dcera hudebního skladatele Jana Webra, 
Zdice – podpora

1928–1936 60

2834 R 2298/36
Čílová Bětuše, švadlena (slovácké kroje), Uherský Ostroh – 
dary prezidentu T. G. Masarykovi (vyšívaný polštář aj.), 
podpora (připojena fotografie matky Bětuše Kočišové)

1930–1936 60

2835 R 3332/36
Studnička Miloš, bývalý středoškolský profesor, reemigrant z 
Ruska, Brno – podpora      

1934–1936 60

2836 R 3499/36 Bloch Mořic, redaktor, Praha – audience, úmrtí 1931–1936 60

2837 R 3671/36
Jamnický Vojtech (Béla), vrchní komisař politické správy v 
Považské Bystrici, Slovensko – disciplinární řízení

1933–1936 60

2838 R 3678/36
Boros (Boroš) Jozef, bývalý středoškolský profesor, 
Vallentinyiová (Wallentinyi) Ida, vdova po profesorovi, 
Rimavská Sobota, Slovensko – dar a penze z milosti

1924–1936 60

2839 R 4192/36 Dvořák Bedřich, Litoměřice 1934–1936 60

2840 R 4701/36
Watzlawek Richard, redaktor, Praha – podpora, poměry v 
Jáchymově aj.

1929–1937 60

2841 R 4926/36
Gomolčáková Žofia, Spišská Nová Ves, Slovensko – dar z 
milosti

1934–1936 60

2842 R 5194/36
Kadeřábková Marie, Praha – podpora (likvidace válečné 
škody)

1935–1936 60

2843 R 5236/36
Mrhová-Moudrá Pavla, Piešťany, Slovensko, t. č. Praha – 
žádost o náhradu válečné škody

1936 60

2844 R 5318/36 Bratus Alexandr, ruský emigrant, Police nad Metují – podpora 1936 60

2845 R 5559/36
Kondor Karol, Bratislava, Slovensko – návrh na řízení námořní 
dopravy aj.

1935–1936 60

2846 R 5482/36 Vojtíšková Zdeňka, Praha-Střešovice – žádost o výpomoc 1936 60

2847 R 5694/36
Pazdera Rudolf, řídící učitel, Sezimovo Ústí – žádost o 
umístění syna (poznámky H. Benešové)

1936 60

2848 R 5973/36
Figer Konrád (1870–1929), zaměstnanec KPR, vrchní 
inspektor Pražského hradu, Praha – personální spis; Figerová 
Anna, vdova, Praha – pohřebné, vdovská penze

1921–1936 60

2849 R 6263/36
Dryje Leopold, Rábí/Nezamyslice  – podpora na léčení dítěte 
aj. 

1930–1936 60

2850 R 6478/36
Loibová Markéta, JUDr., Praha – žádost o přijetí do 
soudcovské služby

1936 60

2851 R 6488/36
Konvičný Štěpán, Bystřička u Vsetína – příspěvek na 
zakoupení protézy

1927–1936 60

2852 R 6541/36
Sedlák Josef, stavitel, Praha – výstavba kolonie na pražském 
Střížkově, trestní záležitost

1934–1936 60

2853 R 7254/36
Čapek Karel, typograf, vydavatel Hodonínského adresáře, 
majitel tiskárny, Hodonín/Loděnice u Berouna

1922–1936 60

2854 R 7274/36
Hostlán Věroslav, žák II. třídy obecné školy, Praha – dárek od 
T. G. Masaryka (kniha)

1935–1936 60

2855 R 7473/36
Kleinová Josefa, bývalá dělnice továrny na tabák ve Svitavách 
– dar z milosti; válečné vdovy v továrně na tabák v Novém 
Jičíně – žádost o vdovský důchod

1929–1936 60

2856 R 7539/36
Deputace dělníků z Telnice ve věci přerušení práce v 
porcelánce (Tellnitzer keramische Werke), intervence 
poslance Ing. Wolfganga Richtera

1935–1936 60

2857 R 7740/36
Šmorhun Vladimír, ruský emigrant, školník ukrajinského 
gymnázia, Řevnice – podpora

1936 60

107



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2858 R 7744/36
Soukup Karel, Zlonice – žádost o podporu (sympatizoval s A. 
Hitlerem)

1935–1936 60

2859 R 7838/36
Rosenfeldová (Rosenfeld) Eliška (Erszébet), učitelka 
mateřské školy, Berehovo, Podkarpatská Rus – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi, podpora, žádost o zaměstnání

1934–1936 60

2860 R 8271/36 Hofmanovi Josef a Emílie, Lhotky 1932–1936 61

2861 R 8438/36 Slapnička Emil, Bohosudov – žádosti o podporu, zaměstnání 1935–1936 61

2862 R 8610/36 Pokorný Václav, nezaměstnaný, Kladno – podpora 1926–1936 61

2863 R 8663/36
Šiffner František, bývalý cihlářský dělník, Plzeň – uznání za 
dlouholeté služby, žádost o podporu

1935–1936 61

2864 R 8673/36
Občané ze Šumic, okres Uherský Brod – žádost o úhradu 
škod po povodni

1922 61

2865 R 8765/36 Bittnerová (Bittner) Olga, Opava – dar z milosti 1922–1936 61
2866 R 8805/36 Fochlerová (Fochler) Berta, Opava – dar z milosti 1930–1936 61

2867 R 9823/36
Černý Josef, majitel textilního závodu, Tis-Rzy nad Metují – 
žádosti o pomoc (úpadek firmy, konkurz)

1933–1936 61

2868 R 9906/36
Špánik Julius, učitel, Malacky, Slovensko – žádost o podporu 
na studijní cestu do Ruska

1936 61

2869 R 9917/36
Stočesová Anna, vdova po Janu Stočesovi, restauratérovi z 
Chicaga, Praha – žádost o podporu

1936 61

2870 R 10126/36 Jajch Karel, Ostrava-Mariánské Hory – žádost o pomoc 1935–1936 61

2871 R 10484/36 Žatko Elek, Krušovce, Slovensko – podpora (narození trojčat) 1935–1936 61

2872 R 10495/36
Šimurka Jozef, Nedožery, Slovensko – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi, podpora

1934–1936 61

2873 R 10524/36
Matoušek Antonín, Plaňany – žádost o prominutí 
disciplinárního trestu

1934–1936 61

2874 R 10654/36

Lazarevský (Lazarevskij) Boris Alexandrovič (1871–1936), 
spisovatel, ruský emigrant, Paříž, Francie – osobní dopisy a 
blahopřání prezidentu T. G. Masarykovi, zaslání knih a 
rukopisů (např. Úvahy o svatém Václavu), podpora aj.

1924–1936 61

2875 R 10936/36 Josel (Jossel) Anton, Jihlava – podpora (100. narozeniny) 1936 61
2876 R 11205/36 Nováková Marie, Benešov u Prahy – dar z milosti 1929–1936 61
2877 R 11366/36 Stehlík Emanuel, Plzeň – podpora 1926–1936 61
2878 R 11378/36 Boča Viktor, Michalovce, Slovensko – trestní záležitost 1926–1936 61

2879 R 11913/36
Suroviak Štěpán, poslanec Národního shromáždění, Žilina, 
Slovensko – intervence v záležitosti zatčení učitelů v 
Považské Bystrici

1936 61

2880 R 11947/36
Holman František, bývalý farář Církve československé, 
Čachovice – žádost o zvýšení penze

1934–1936 61

2881 R 12254/36
Smetánka Josef, Horní Růžodol – podpora (nezaměstnaný, 
pokus o sebevraždu)

1933–1936 61

2882 R 12271/36 Randová Božena, Dobříš – dar z milosti 1919–1936 61

2883 R 12349/36
Melč Jindřich, Bareš Štěpán, Kuča František, reemigranti z 
Ruska, Praha – podpora

1933–1936 61

2884 R 12376/36
Lehnert Alfred, okresní školní inspektor, Opava – žádost v 
trestní záležitosti (připojena brožura o T. G. Masarykovi Unser 
Herr Präsident)

1934–1936 61

2885 R 12511/36
Hájek, učitel hudby, Bělehrad, Jugoslávie – žádost  o místo v 
Praze

1936 61

108



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2886 R 12540/36
Strnad Václav, reemigrant z Ruska, bývalý profesor 
moskevské konzervatoře a šéf opery, Praha – žádost o 
zaměstnání

1935–1936 61

2887 R 12682/36
Kudla Josef, redaktor, Moravská Ostrava – publikace 
Prezident na Těšínsku

1930–1936 61

2888 R 12684/36 Hruška Vincenc, Klatovy – prominutí zbytku trestu 1929–1936 61

2889 R 12686/36
Joha Konrád, Jarošov nad Nežárkou – žádost ve věci syna 
Stanislava, žáka reálného gymnázia v Jindřichově Hradci 
(intervence poslance Rudolfa Berana)

1935–1936 61

2890 R 12700/36
Salzmann František Antonín, Kukleny u Hradce Králové – 
žádost o podporu

1935–1936 61

2891 R 13372/36
Slouka Hubert, Dr., asistent v Astronomickém ústavu 
Univerzity Karlovy, Praha – finanční podpora na vědeckou 
cestu (pozorování úplného zatmění Slunce) aj.

1932–1936 61

2892 R 13500/36
Pekár Gustav, Tisovec, Slovensko – žádost o posudek 
divadelní hry Hrdina – Sen M. R. Štefánika aj.

1933–1936 61

2893 R 13538/36
Paulík Rudolf, Blažovce u Brna – podpora (zaslal portrét T. G. 
Masaryka)

1935–1936 61

2894 R 13958/36
Gora Arifron S., spisovatel, Vídeň, Rakousko – věnování 
knihy, podpora

1931–1936 61

2895 R 14142/36
Kubala Jozef, Trnava, Slovensko – žádost o náhradu cesty do 
USA (dosažení autonomie Slovenska)

1933–1936 62

2896 R 14264/36
Hvozdik Ján, profesor maďarského reálného gymnázia, 
Bratislava, Slovensko – žádost o podporu na vydání 
slovensko-maďarského slovníku

1933–1936 62

2897 R 14347/36

Všeobecná amnestie v červnu 1934 (trestní případy dle 
zákona na ochranu republiky) – návrh ministra spravedlnosti 
Ivana Dérera, rozhodnutí prezidenta T. G. Masaryka, ohlasy, 
žádosti o milost aj. 

1930–1936 62

2898 R 14424/36 Sedlák František, učitel, Bystrc u Brna – podpora 1933–1936 62

2899 R 14497/36
Hrdina Štěpán, majitel sklárny, Prácheň u Kamenického 
Šenova – žádost o poskytnutí státní záruky aj.

1935–1936 62

2900 R 14517/36
Svěrák Emanuel, prap., člen Hradní stráže, Praha – finanční 
dar od prezidenta E. Beneše aj.

1932–1936 62

2901 R 14790/36
Franěk Bedřich, Český Brod – žádost o zvýšení úrazové renty 
(oslepl při práci), podpora

1930–1936 62

2902 R 15048/36
Duffek Bohuslav, Chicago, USA – vyjádření Česko-americké 
jednoty

1924–1925 62

2903 R 15659/36
Kalivoda Josef Jan (1905–1945), básník a spisovatel, Praha – 
věnování vlastních literárních prací, žádosti o půjčku, o 
podporu

1929–1936 62

2904 R 15695/36 Hýsek Karel, Smržovka – žádost o podporu 1934–1936 62
2905 R 15808/36 Zprávy ministra železnic 1920–1936 62

2906 R 16940/36
Solnitzké (Solnitzky) Anna a Pavla (Paula), sestry, Brno – 
podpora

1928–1936 62

2907 R 16994/36
Zeman Jaroslav, student, Russange, Francie – zaslání 
českých knih, podpora

1934–1936 62

2908 R 17010/36
Mužik Anton, Mužik Jozef, bratři, Vyhne, Slovensko – studijní 
podpora

1933–1936 62

2909 R 17315/36
Patočka Jindřich, nezaměstnaný cukrář, Velká Chuchle – 
podpora (narození trojčat)

1936 62

2910 R 17784/36
Leide Josef, reemigrant z Ruska, Hukovice, okres Nový Jičín 
– žádost o náhradu škod

1935–1936 62

109



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2911 R 17792/36
Jakubec Ferdinand, JUDr., bývalý vrchní soudní rada, Praha  
– žádost o přídavek z milosti

1934–1936 62

2912 R 18035/36
Kohout Jaroslav, posluchač vyššího námořního ústavu v 
Neapoli, Itálie – studijní podpora

1935–1936 63

2913 R 19551/36 Kohoutová Marie, Aš – dar z milosti 1927–1936 63

2914 R 19973/36
Ďatlová Zdenka, bývalá družka prof. Petra J. Ďatlova, Praha – 
podpora

1934–1936 63

2915 R 20183/36
Laube Václav, bývalý notář, Laubeová Marie, Pieštany, 
Slovensko – podpora, dar z milosti

1921–1936 63

2916 R 20253/36
Rádlová Marie, studentka reálného gymnázia, Domažlice – 
podpora

1935–1936 63

2917 R 20317/36
Glener Karl, bývalý vrchní poštovní oficiál, Falknov nad Ohří – 
zmírnění disciplinárního trestu a přiznání penze z milosti 
(přímluva pražského arcibiskupa Karla Kašpara)

1935–1936 63

2918 R 20474/36
Onderka E., cukrářský učeň, Koblov – podpora (zaslal portrét 
prezidenta)

1936 63

2919 R 20646/36
Něvský (Něvskij) Sergej, panslavista, Palata/Lucemburk, 
Lucembursko – návrh na založení konfederace slovanských 
států aj.

1934–1936 63

2920 R 20950/36
Boháč Jan, účastník války roku 1866, Jasné Pole, okres 
Chrudim – podpora (připojena 1 fotografie)

1935–1936 63

2921 R 20960/36

Blahož Josef, PhDr., ministerský rada ministerstva 
zahraničních věcí, Praha; Blahožová, rozená Kaizlová, Zdena, 
Praha – seznam dopisů z let 1887–1895 zaslaných T. G. 
Masarykem jejímu otci, prof. JUDr. Josefu Kaizlovi 
(1854–1901), podpora na léčení aj.; Kaizl Eduard, JUDr., 
advokát, Nová Paka 

1921–1936 63

2922 R 21031/36 Vybulka Eduard, Rakovník – dar z milosti aj. 1925–1936 63

2923 R 21328/36
Chaloupka František, otec zesnulé Anny Chaloupkové (roku 
1917 přivezla jako kurýrka z Ameriky do vlasti důležité 
politické zprávy), Praha – podpora aj.

1922–1936 63

2924 R 21331/36 Gollová Marie, Liberec – dar z milosti 1929–1936 63
2925 R 21817/36 Sasíková Marie, Bujakov, Slovensko – dar z milosti 1936 63

2926 R 21849/36
Michejev Michal G., bývalý ruský generál, Praha – podpora na 
léčení

1933–1936 63

2927 R 22119/36
Hlinka Andrej, Suroviak Štefan, poslanci Národního 
shromáždění – žádost ve věci ustanovení inspektorů státních 
drah v Košicích (Juraj Meško, Ján Furčák)

1936 63

2928 R 22836/36

Merlinová (Merlino) Concetta, matka pilota Umberta Merlina 
(zahynul při leteckém neštěstí s gen. M. R. Štefánikem), 
Neapol, Itálie – finanční výpomoc; informace o odškodnění 
rodinám obou zahynuvších italských pilotů (U. Merlino, Giotto 
Mancinelli-Scotti)

1935–1936 63

2929 R 22890/36
Löwenfeldová Alžběta, vdova po obchodním radovi, Karlovy 
Vary – nabídka ke koupi (obraz Giacoma Palmy il Giovane)

1935–1936 63

2930 R 23318/36
Rádlová Helena, Slatinice u Olomouce – dar z milosti, 
podpora

1919–1936 63

2931 R 23332/36

Francev Vladimír Andrejevič (1867–1942), PhDr., profesor 
Karlovy univerzity, ruský emigrant, Praha – udělení 
československého státního občanství aj. (připojen cestovní 
pas z roku 1920)

1920–1936 63

2932 R 23365/36 Tichá Blanka, Soběslav – dar z milosti aj. 1920–1936 63
110



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2933 R 23870/36
Bezecny Rudolf, MUDr., Praha – jmenování profesorem na 
Německé univerzitě

1936 63

2934 R 24043/36
Zouhar Josef, bývalý smluvní úředník ministerstva zahraničí, 
Praha – penze z milosti

1936 63

2935 R 24308/36
Hrbek Alois, Makolusky – podpora (intervence poslance 
Josefa Macka)

1936 63

2936 R 24878/36
Pospíšil Alois, bývalý francouzský legionář, Hadžičevo, 
Jugoslávie – podpora aj.

1935–1936 63

2937 R 24976/36
Trešl Josef, Kralovice – jmenování vrchním měřičským 
komisařem (poznámka prezidenta E. Beneše)

1936 63

2938 R 2498S/36 Rothová (Roth) Gertruda, Údlice – žádost o podporu 1936 63

2939 R 25049/36

Bílek Josef, Balaj Jan, Fridrich Václav, Procházka František, 
Fridrich Florián, zaměstnanci ČSD Uherské Hradiště – 
zaměstnanecká záležitost (propuštěni v souvislosti se stávkou 
dělníků podniku Calcium v Lidéřovicích roku 1920); intervence 
poslance Antonína Čuříka

1934–1936 64

2940 R 25122/36
Hurská Helena, příbuzná malíře Václava Brožíka, 
Kirovo/Zinověvsk, SSSR – podpora

1923–1936 64

2941 R 25282/36
Bartoššík Ignác, bývalý obvodní notář a župní archivář, Velký 
Šariš, Slovensko – přídavek z milosti k penzi aj.

1929–1936 64

2942 R 25302/36 Kudla Josef, bývalý redaktor, Ostrava – finanční výpomoc 1936 64
2943 R 25396/36 Kučerová Zuzana, Dolný Kubín, Slovensko – dar z milosti 1928–1936 64

2944 R 25540/36
Flesch Friedrich (Fritz), Kroisbach u Štýrského Hradce/Vídeň, 
Rakousko – podpora aj. (T. G. Masaryk působil jako domácí 
učitel v rodině jeho bratra Isidora)

1921–1936 64

2945 R 25571/36
Frank Adalbert, závodní výbor Spojených barvíren, Broumov – 
stížnosti na poměry v podniku

1936 64

2946 R 25610/36

Taube Emanuel Nikolajevič, bývalý kapitán ruského válečného 
loďstva, Taubeová (Taube) Žofie (Sofija) Ivanovna, ruská 
spisovatelka, emigranti, Klánovice/Horní Počernice – podpora, 
nabídka koupě kreseb malíře Ilji Repina aj.

1929–1936 64

2947 R 26028/36
Přech Karel, bývalý sládek, podporovatel legionářů, 
reemigrant z Ruska, Malenice nad Volyňkou – podpora

1922–1936 64

2948 R 26315/36
Hladová Barbora, Praha-Střešovice – podpora (nezaměstnaný 
manžel spáchal sebevraždu)

1935–1936 64

2949 R 26540/36
Reymansky Herrmann, Budyšín, Německo – vnitřní německá 
propaganda proti Československu

1936 64

2950 R 26582/36
Zajíček Karel, Dr., bývalý ústřední ředitel Larischových 
podniků – trestní záležitost

1932–1936 64

2951 R 26785/36
Menšík Cyril, horník, Zakřany – žádost v souvislosti s 
důsledky stávky v Rosicích

1936 64

2952 R 27073/36
Kobyljanský Lucius, MUDr., ruský emigrant, Praha – žádosti o  
podporu, studijní podpora pro syna Viktora, studenta medicíny

1932–1936 64

2953 R 27328/36
Novák Bedřich, inspektor státních drah, předseda Ligy 
slovanských úředníků železničních, Opava – žádost ve věci 
přeložení aj.

1928–1936 64

2954 R 27448/36 Matúšová Mária, Nitra, Slovensko – dar z milosti 1926–1936 64

2955 R 27512/36
Bezdíček František, bratr Karla Bezdíčka, prvního 
praporečníka roty Nazdar, Sezemice u Pardubic – podpora 

1928–1936 64

111



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2956 R 27664/36
Křivda Josef L., akademický malíř, Ostrava – žádost o 
podporu na studijní cestu, o autogram aj.

1933–1936 64

2957 R 27763/36
Beňo Ján, bývalý učitel, Háj, okres Turčianský Sv. Martin, 
Slovensko – žádost o úpravu penze, podpora

1924–1936 64

2958 R 28044/36
Opis obžaloby Státního zastupitelství v Moravské Ostravě 
proti komunistickým funkcionářům (J. Matuška, P. Rutzký, J. 
Trnka)

1936 64

2959 R 28158/36
Brož Václav, JUDr., vrchní finanční komisař, Lysá nad Labem/ 
Praha – podpory při studiu práv, při nemoci dcery aj.

1924–1936 64

2960 R 28375/36
Červený Jiří (1887–1962), JUDr., zakladatel kabaretu Červená 
sedma, advokát, Praha – žádost v daňové záležitosti

1936 64

2961 R 28910/36 Koutník Jan, Chlum u Hrejkovic – žádost o podporu (10 dětí) 1934–1936 64

2962 R 29463/36
Krauss Rudolf, generál ve výslužbě, Mariánské Lázně – 
žádost o milost (vyjádření Jana Masaryka)

1935–1936 64

2963 R 29588/36
Genyk Mikuláš, Podkarpatská Rus – otázka státního 
občanství (vyhoštění z Polska)

1936 64

2964 R 29629/36
Hudec Vojtěch, JUDr., advokát, Nová Baňa, Slovensko – 
trestní záležitost (intervence poslance Andreje Hlinky)

1936 64

2965 R 30022/36 Pelikán Zdeněk, lékárník, Tábor – výpověď z budovy 1936 64

2966 R 30035/36
Matýsek František, Bystřice pod Hostýnem – podpora (9 dětí; 
připojena 1 rodinná fotografie)             

1933–1936 64

2967 R 30042/36 Rügaufová Sophie, Kličín, okres Žatec – žádost o podporu      1936 64

2968 R 30263/36

Netolický Josef (1870–1942), poslanec Národního 
shromáždění, Chlumec nad Cidlinou – upozornění na činnost 
JUDr. Františka Zikána, rady Nejvyššího správního soudu, za 
války (mj. článek Vzpomínky na válku v časopise Kraj 
Bydžovský)  

1924–1936 64

2969 R 30368/36 Klajban Martin, Kysúca, Slovensko – studijní podpora                   1934–1936 64

2970 R 30400/36
Kirchner Viktor, bývalý legionář, Paříž, Francie – žádost o 
místo učitele na sklářské škole         

1936 64

2971 R 30402/36 Štěrba Josef, Židlochovice – nabídka koupě hodin 1930–1936 64

2972 R 30548/36
Vymyslický Pavel, vzdálený příbuzný prezidenta T. G. 
Masaryka, Prietržka, Slovensko – podpora, žádost o 
zaměstnání 

1932–1936 64

2973 R 30739/36
Kratochvíl Slavomír, řídící učitel ve výslužbě, Trnava u Vizovic 
– finanční dar, pamětní deska (jeho syn popraven na počátku 
1. světové války pro držení ruského letáku)   

1936 64

2974 R 31153/36
Štěpánek Ferdinand, žebrák s licencí, Trnovany – žádost o 
podporu    

1933–1936 65

2975 R 31169/36
Rybová Helena, učitelka hudby a jazyků, narozená v Moskvě, 
dcera hudebního skladatele Josefa Ryby, Praha – podpora, 
vzpomínky na život v Rusku     

1936 65

2976 R 31278/36 Adámek Josef, Malšovice – podpora (vyhoštěn z Německa)     1936 65

2977 R 31417/36
Straka Hynek, Hostice, okres Šumperk – podpora (vyhořel, 
rodina spí ve chlévě – 1 dokumentační fotografie)  

1936 65

2978 R 31859/36
Bouček Antonín, bývalý redaktor Rudého práva, Praha – 
podpora od kancléře P. Šámala        

1936 65

112



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

2979 R 31936/36
Brečka Matej, Brezno nad Hronom, Slovensko – podpora (12 
dětí)               

1936 65

2980 R 32033/36
Künzl Ferdinand, fotograf a hudebník, České Budějovice – 
věnování hudebních skladeb prezidentu E. Benešovi, podpora              

1927–1936 65

2981 R 32330/36
Dvorníková Anna, redaktorka a vydavatelka časopisu 
Slovenské hospodyňské noviny, Praha – podpora

1936 65

2982 R 32519/36
Gonda (Goldstein) Moric, vydavatel různých časopisů, 
Bratislava, Slovensko – vyhoštění

1935–1936 65

2983 R 32653/36
Valina Karel, Ing., Dr., Praha – služební postup, jmenování 
přednostou (intervence Vojty Beneše)

1936 65

2984 R 32786/36
Lipschütz David, šéfredaktor a majitel časopisu Illustrierte 
Sportzeitung – zaslání časopisu, podpora, aj.

1920–1936 65

2985 R 32926/36
Czerná (Czerna) Vilemina, neteř K. H. Borovského, Vídeň, 
Rakousko – podpora (připojeny 2 fotografie)

1919–1936 65

2986 R 32939/36 Hesseová (Hesse) Marie, Liberec – dar z milosti 1929–1936 65
2987 R 33172/36 Krámková Františka – dar z milosti 1932–1936 65
2988 R 33250/36 Sviba Vilém, Heřmanice – podpora 1935–1936 65

2989 R 33469/36
Vannay Ladislav, bývalý obecní notář, Piešťany, Slovensko – 
dar z milosti aj.

1931–1936 65

2990 R 33511/36
Dengler Josef, Falknov nad Ohří – podpora (zaslal portrét 
prezidenta E. Beneše)

1936 65

2991 R 34416/36
Primus Karel, Vratimov/Praha – žádost o pomoc ve sporu s 
firmou Baťa aj.

1928–1936 65

2992 R 34512/36
Bureš František, JUDr., Praha – žádost v záležitosti 
jmenování

1929–1936 65

2993 R 34514/36
Häusler Jan, P., děkan ve Strakonicích, farář u Panny Marie 
Vítězné v Praze 

1934–1936 65

2994 R 34687/36
Novotný Alois, Kysucké Nové Mesto, Slovensko – podpora aj. 
(intervence poslance Ferdinanda Bendy v daňové záležitosti)

1932–1936 65

2995 R 34703/36
Huyer Josef, brusič skla, Dolní Kamenice – dar prezidentu T. 
G. Masarykovi (broušená váza), podpora aj.

1932–1936 65

2996 R 35002/36
Galbavý (Galbavy) Ján, Detva, Slovensko – žádost o náhradu 
škody z roku 1919 (intervence poslance Vladimíra Polívky) aj.

1935–1936 65

2997 R 35015/36
Vondruška Eduard, JUDr., Praha – jmenování (Státní 
pozemkový ústav, ministerstvo zemědělství)

1922–1936 65

2998 R 35050/36
Pospíšilová Marie, herečka u kočovné divadelní společnosti – 
podpora

1936 65

2999 R 35113/36
Kriner Alfred, Ing., bývalý lesní rada, Roztoky u Prahy – 
žádost o zvýšení odměny za činnost ve Sdružení majitelů lesů 
při dotování fondu k opatření hnojiv

1927–1936 65

3000 R 35293/36
Salaba Vilém, Loučná u Jablonce nad Nisou – žádost o milost 
(spor s členy Henleinovy strany)

1936 65

3001 R 35378/36
Žádost obyvatel různých obcí (z Hlučínska aj.) o prominutí 
trestu za neposílání dětí do školy

1936 65

3002 R 35416/36
Kubinyi Ján, Bratislava, Slovensko – domnělé zásluhy o 
záchranu T. G. Masaryka v době záhřebského procesu aj.

1929–1936 65

3003 R 35601/36
Hauptmann Gustav, posluchač práv, Praha – žádost o 
zaměstnání při studiu (poznámka prezidenta E. Beneše)

1936–1937 65

3004 R 35627/36
Lichnovský Josef, učitel, Ostrava-Hulváky – žádost o výplatu 
různých položek (stížnost na školské poměry)

1932–1936 65

113



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3005 R 35695/36 Šolcová Markéta, Sabinov – dar z milosti aj. 1930–1936 65

3006 R 35723/36
Ochman František, Geča, Slovensko – žádost o přijetí do 
železniční služby

1935–1936 65

3007 R 35911/36
Salvendyová (Salvendy) Frieda (1887–1968), akademická 
malířka, Vídeň, Rakousko – zakoupení jejích děl, podpora 
(intervence poslance Franze Spiny)

1931–1936 65

3008 R 36234/36
Daňková Marie, vdova po učiteli, Kášov, Slovensko – dar z 
milosti

1929–1936 65

3009 R 36354/36 Muchová Marie, Frýdek – dar z milosti 1920–1936 65

3010 R 36356/36
Fabian Josef, bývalý ředitel zemské pojišťovny, Praha – návrh 
na pěstování ovocných stromů (poznámka prezidenta E. 
Beneše)

1936 65

3011 R 36701/36
Minář Karel, kominík, České Budějovice – žádost o milost 
(urážka prezidenta E. Beneše)

1936 65

3012 R 36758/36
Zdvořačková, rozená Beutlerová (Beutler), Bianca, Opava – 
dar z milosti aj.

1927–1936 65

3013 R 36928/36
Bojanovský Rudolf, Ing., Dr., chemik, Brno – žádost o 
podporu na let do stratosféry s prof. A. Piccardem

1936 65

3014 R 37109/36
Buchvaldek Gustav, horník, komunista, organizátor stávky na 
dole Suchá v Dolní Suché, Buchvaldková Marie, Prostřední 
Suchá – žádost o podporu

1936 65

3015 R 37191/36
Šlechta Heřman, přednosta státního policejního úřadu Teplice-
Šanov – přeložení pro závažné nedostatky

1934–1936 65

3016 R 37349/36
Procházka Ludvík, architekt, Praha – dary prezidentu T. G. 
Masarykovi (sloup se sokolem, těžítko)

1932–1936 65

3017 R 37445/36
Plojhar Vojtěch, bývalý prezident krajského soudu, Jihlava – 
žádost o přídavek k penzi

1936–1937 65

3018 R 37716/36
Friedrich (Bedřich), kníže z Hanau a hrabě ze Schaumburgu 
(1864–1940) – pobyt v Československu

1936 65

3019 R 37901/36
Zeisel Robert, Gajdel, Slovensko – žádost o pomoc v právní 
záležitosti (intervence klubu komunistických poslanců) aj.

1933–1936 65

3020 R 38161/36
Šmidová Jarmila, Praha – rozlukový spor se Stevem Kluićem, 
bývalým jugoslávským tiskovým attaché v Praze

1935–1936 65

3021 R 38259/36
Hawerlant (Hawerland) Alois, bývalý učitel na obchodní 
akademii,  Albrechtice, okres Krnov – dar z milosti aj.

1930–1936 65

3022 R 38391/36
Pokorný Karel, bývalý zaměstnanec státních drah, Praha – 
deputace zástupců železničních sportovních klubů, dárcovství 
krve, podpora aj.

1931–1936 65

3023 R 70/37
Kozlanský František, bývalý profesor hudby, reemigrant ze 
SSSR, Plzeň – podpora

1936–1937 66

3024 R 248/37

Offermann Vilém, Dr., bývalý okresní komisař, Offermannová 
(Offermann) Antonie, Karlovy Vary/Brno; Stuttgart, Německo; 
Štýrský Hradec/Vídeň, Rakousko – penze z milosti a vdovská 
penze

1925–1937 66

3025 R 350/37
Zuleger Leo, syn senátora Theodora Zulegera, majitel 
velkostatku, Libočany u Žatce – žádost v záležitosti prodeje 
velkostatku

1936–1937 66

3026 R 570/37
Brandejský František, Zaječí – příspěvek na ortopedický 
přístroj

1936–1937 66

3027 R 666/37
Doležal Rudolf, bývalý člen Českého komitétu v Moskvě, 
Praha – podpora

1937 66

114



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3028 R 669/37
Pilz Alfred, MUDr., Osečná u Mimoně – novinový výstřižek 
"Německý lékař odepřel ošetřiti těžce nemocné české dítě"

1937 66

3029 R 759/37 Bučko Ondrej (Andrej), Slanec, Slovensko – podpora 1933–1937 66
3030 R 923/37 Krippel Jaroslav, herec, Praha – finanční výpomoc         1927–1937 66
3031 R 1071/37 Pokorný Bohumil, Praha – finanční dar H. Benešové 1937 66

3032 R 1298/37
Wilder Hynek, četnický strážmistr, Doupov – stížnost ve 
služební záležitosti   

1937 66

3033 R 1554/37
Žádosti matky a dětí Josefa Kudrny, popraveného v roce 1915 
pro odboj – Rozálie Kudrnová, Otokar Kudrna, Emilie 
Mikšíková, Marie Juditková, Karla Povolná 

1922–1937 66

3034 R 1777/37
Puklová Josefa, MUDr., lékařka ústavu pro choromyslné, 
Praha – zaměstnanecké záležitosti, návštěva v Lánech   

1929–1937 66

3035 R 2008/37 Jaklová (Joklová) Františka, Příbram – žádost o podporu 1936–1937 66

3036 R 2239/37
Perla Jindřich, Perlová Josefa, bývalá modelka (mj. Herberta 
Masaryka), Praha – žádosti o podporu, zaměstnání      

1925–1937 66

3037 R 2441/37
Benedikt Karel, Michálkovice u Ostravy – stížnost hornického 
staropenzisty        

1936–1937 66

3038 R 2455/37
Dušánek Eduard, Běloves – dárek pro dceru narozenou 28. 5. 
1936          

1936–1937 66

3039 R 2559/37
Lovatelliová (Lovatelli) Elisabeth, Hönigthal, Štýrsko, 
Rakousko – podpora                

1925–1937 66

3040 R 2655/37 Kupferschmidt Viktor, redaktor, uprchlík z Německa, Praha            1936–1937 66

3041 R 2670/37
Bartoň František, Vídeň, Rakousko – žádost o místo u 
pojištovny Fénix v Praze   

1936–1937 66

3042 R 2692/37 Šesták Alois, herec, Praha – podpora    1937 66

3043 R 2705/37
Bonáry Julius, Habovka u Zuberce, Slovensko – upozornění 
na naleziště zlata, podpora            

1936–1937 66

3044 R 2706/37 Strojvans Theofil, kamenosochař, Plzeň – stížnost     1936–1937 66

3045 R 2791/37
Wondrak Johann, Wondraková (Wondrak) Anna, Jihlava – 
trestní záležitost                  

1929–1937 66

3046 R 2890/37 Seidler Franz, Šternberk – žádost o práci 1936–1937 66
3047 R 3102/37 Černý Stanislav, MUDr., Praha – podpora  1934–1937 66
3048 R 3114/37 Řezáč Antonín, spisovatel, Praha – žádost o podporu             1936–1937 66

3049 R 3283/37
Mülller Jan, Nový Přím, okres Hradec Králové – podpora (100. 
narozeniny)               

1935–1937 66

3050 R 3636/37
Malý Vítězslav, bývalý konzul, Praha – žádost o znovupřijetí 
do služby aj.       

1933–1937 66

3051 R 3642/37
Frejka Josef, bývalý zaměstnanec státních drah, České 
Budějovice – žádost o znovupřijetí do služby

1929–1937 66

3052 R 3702/37
Šec František, Pecka, okres Nová Paka – podpora 
(nezaměstnaný, 10 dětí)  

1936–1937 66

3053 R 3794/37
Kosák Josef, Praha – žádost o tabákový sklad (zpráva o 
zahraniční činnosti za války – pomoc T. G. Masarykovi)            

1936–1937 66

3054 R 3883/37
Knebel Sami, Dr., Prostějov – vyhoštění z Československa 
(intervence poslance Angela Goldsteina)

1935–1937 66

3055 R 3970/37 Čermák Jan, Zbuzany – podpora, žádost o kmotrovství  1936–1937 66

3056 R 4030/37
Bučko Andrej, Lukačovce, Slovensko – žádost o podporu (10 
dětí, z toho 5 slepých)   

1935–1937 66

3057 R 4042/37
Dorev Pančo, bývalý bulharský vyslanec, společník tabákové 
firmy Draganov

1934–1937 66

115



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3058 R 4259/37
Novák František, bývalý vrchní berní úředník, Praha – žádost 
o milost aj.               

1932–1937 66

3059 R 4346/37
Růžičková Anna, žákyně měšťanské školy, Františkov u 
Liberce – dar od H. Benešové (kyjovský kroj)           

1937 66

3060 R 4442/37 Krejzová Anna, Praha-Břevnov – podpora (nezaměstnaná)           1936–1937 66

3061 R 4470/37
Vajdová Margita, Spišské Podhradie, Slovensko – žádost o 
ponechání trafiky aj. (připojen vlastnoruční dopis Alice 
Masarykové)     

1926–1937 66

3062 R 4537/37 Štulajter Ján, Ratkovské Bystré, Slovensko – podpora  1933–1937 66

3063 R 4737/37
Keym (Keim, Kejm) Igor, Ing., ruský emigrant, Horní Roveň – 
žádost o zaměstnání 

1935–1937 66

3064 R 5006/37
Valentová Anna, Dačov Lom, Slovensko – zaslání výšivek, 
nabídka ke koupi aj.

1930–1937 66

3065 R 5274/37 Bloch Jakub, Zvolen, Slovensko – žádost o náhradu škody aj. 1923–1937 66

3066 R 5531/37
Ježková Ema, vdova po akademickém malíři Aloisu Ježkovi, 
Praha – podpora, koupě obrazů         

1927–1937 66

3067 R 5643/37
Hildprandt Rudolf, šlechtic, Praha – žádost o zaměstnání 
(chov ovcí)  

1936–1937 66

3068 R 5860/37 Porubská Valeria, Bratislava, Slovensko – penze z milosti 1925–1937 66

3069 R 6656/37
Hánelová Ida, bývalá učitelka, Harhov, Slovensko – dar z 
milosti               

1934–1937 67

3070 R 6849/37
Lamp Rudolf, hudební skladatel, Praha – věnování skladby T. 
G. Masarykovi, žádost o divadelní a hudební koncesi aj.  

1932–1937 67

3071 R 6991/37

Čapek-Chod Karel Matěj (1860–1927), spisovatel, Praha – 
zaslání knih s věnováním T. G. Masarykovi.; a rodina: 
Čapková Božena, manželka (vdova), Praha – penze z milosti; 
Čapková Olga, vdova po synovi, Praha – žádosti o pomoc pro 
sebe a děti           

1926–1937 67

3072 R 7217/37
Vojířová Karla s rodinou, Přeštice – pozdravné projevy T. G. 
Masarykovi aj.  

1925–1937 67

3073 R 7413/37
Pokluda František, Staříč u Místku – podpora (narození 
trojčat)   

1936–1937 67

3074 R 7450/37
György Ferenc, novinář, Vídeň, Rakousko – žádosti o milost 
(tiskové delikty) aj.              

1933–1937 67

3075 R 7567/37 Molárová Helena, Humenné, Slovensko – žádost o podporu        1937 67

3076 R 7581/37 Trägner Leopold, rolník, Kračín (Kratzin) – prominutí trestu 1936–1937 67

3077 R 7617/37
Pecharová Marie, vdova po vrchním stavebním radovi, 
Opava/Praha – dar z milosti aj.          

1926–1937 67

3078 R 7639/37
Černová Eleonora Mária, Topoľčianky, Slovensko – dar z 
milosti             

1933–1937 67

3079 R 7685/37
Vopat Václav, příbuzný prezidenta E. Beneše, Růžodol – 
podpora

1933–1937 67

3080 R 7903/37 Sárközyová Anna, Sása, Slovensko – žádost o podporu             1934–1937 67

3081 R 8454/37
Ebertová (Ebert) Berta, Karlovy Vary-Hůrky/Ústí nad Labem – 
podpora  

1933–1937 67

3082 R 8744/37
Kubát Hugo, prezident zemské správy politické v Čechách, 
Praha – jmenování aj.; Kubátová Marie, vdova, Praha – 
přídavek k penzi

1926–1937 67

116



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3083 R 8908/37
Steinmüllerová (Steinmüller) Hedvika, Martínkov u Vyššího 
Brodu – podpora

1931–1937 67

3084 R 8951/37
Dragičević Milan C., Ing., posluchač Akademie výtvarných 
umění v Praze – stipendium z nadace krále Alexandra I. aj.                 

1935–1937 67

3085 R 9170/37 Pánek Karel, učitel hudby, Praha – žádost o zaměstnání 1936–1937 67

3086 R 9173/37
Hrubá-Nováková Anna, emigrantka z Ruska, Přerov – žádost 
o podporu

1937 67

3087 R 9246/37
Pleško Martin, Molnár Julius, obuvníci v Trnavě, Slovensko –  
jezdecké boty se státními znaky pro prezidenta T. G. 
Masaryka                 

1924–1937 67

3088 R 9370/37
Pfeiffer Mikuláš (Nicolaus), Msgr., ThDr., PhDr., kanovník 
sídelní kapituly v Košicích, Slovensko – udělení 
československého státního občanství

1936–1937 67

3089 R 9414/37

Sdružení pro zachování památného kostela Malsička ve 
Volyni na Šumavě (Stanislav Lacina, Jan Podlaha, Karel 
Kavalírek, Antonín Buděšínský, František Blahovec) – finanční 
dar prezidenta T. G. Masaryka

1933–1937 67

3090 R 9456/37
Hustej Ivan, mimořádný posluchač na Ukrajinské univerzitě v 
Praze – žádost o podporu

1937 67

3091 R 9488/37

Živnůstka František, nadlesní, Bačko Gradište/Apatin, 
Jugoslávie – žádost o zaměstnání, půjčku aj., studijní podpora 
pro dceru; Hanušová-Živnůstková Jarmila, MUDr., dcera, 
Staré Benátky – žádost o místo

1922–1937 67

3092 R 9516/37
Blarr Albert, t. č. trestnice na Pankráci – žádost o abolici 
(zatčen pro podezření z  vojenské zrady)

1936–1937 67

3093 R 9679/37 Cveček Vilém, Brno – dárek pro syna narozeného 28. 5. 1936 1936–1937 67

3094 R 9947/37 Koukolovi Václav a Antonie, Praha – podpora 1937 67

3095 R 9954/37
Bergnerová (Bergner) Anna, Sobědruhy u Teplic – podpora 
(pokus sebevraždy z bídy)

1931–1937 67

3096 R 9994/37 Fuchs Josef, Praha – podpora (exekuce) 1937 67

3097 R 10039/37 Zauerlenderová Naděžda, ruská emigrantka, Praha – podpora 1935–1937 67

3098 R 10113/37
Tejčka Jaroslav, odborový rada Zemědělské rady, České 
Budějovice – rybolov aj.

1929–1937 67

3099 R 10169/37
Koubová Marie, Praha – žádost o místo v kanceláři Senátu 
Národního shromáždění

1937 67

3100 R 10194/37
Stöhrová (Stöhr) Emma, vdova po obecním strážníkovi 
(zavražděn), Chodová Planá – podpora

1937 67

3101 R 10223/37 Šimon Jaroslav, Kozinec – prominutí zbytku trestu 1935–1937 67

3102 R 10281/37 Burjas Michal, Selce, Podkarpatská Rus – trestní záležitost 1936–1937 67

3103 R 10309/37 Plottner František, Brumovice – žádost o podporu aj. 1935–1937 67

3104 R 10576/37
Križko Bohuslav, Ing., Bratislava, Slovensko – penze z milosti 
aj.

1925–1937 67

3105 R 10620/37
Mudra Emanuel, Frýdek – dary prezidentu republiky (obrazy), 
podpora

1936–1937 67

3106 R 10737/37
Löw Matthias, Horní Staré Město u Trutnova – věnování 
německého překladu Světové revoluce prezidentem aj.

1934–1937 67

3107 R 10882/37
Schmelzer Rudolf, Horní Litvínov – dar prezidentu T. G. 
Masarykovi (obraz), podpora

1935–1937 67

117



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3108 R 10912/37
Hanspach Bruno, kožešník, Košťany – žádost o podporu pro 
syna narozeného 7. 3. 

1937 67

3109 R 10921/37

Havlíčkovo gymnázium v Německém Brodě – oslava 200. 
výročí založení, výstava o K. H. Borovském (zapůjčení 
pečetního prstenu K. H. Borovského ze soukromé sbírky 
prezidenta, protektorát prezidenta T. G. Masaryka)

1935–1937 67

3110 R 11033/37
Lauko Jozef, trafikant, Zvolen, Slovensko – žádost o úpravu 
penze aj.

1928–1937 67

3111 R 11202/37

Steinacker Rudolf, bývalý profesor evangelické teologické 
vysoké školy, Bratislava, Slovensko – žádost o úpravu penze 
(doporučení prešovského evangelického biskupa Vladimíra 
Čobrdy a prof. R. W. Seton-Watsona)

1936–1937 67

3112 R 11387/37
Pospíšil Josef, obchodník, Písek – žádost o kmotrovství, 
dárek od prezidenta E. Beneše

1936–1937 67

3113 R 11904/37 Vetzová Kristina, vdova, Prostřední Poříčí – podpora (8 dětí) 1937 67

3114 R 12080/37
Jelínek Miroslav, řezbář, Hořice v Podkrkonoší – zásilka 
dřevěných sošek, nabídka ke koupi

1930–1937 68

3115 R 12179/37
Pozdníček František, Vysoké nad Jizerou – věnování obrazu, 
žádost o autogram aj.

1935–1937 68

3116 R 12385/37
Hegedüs Gejza, obecní pastýř, Vlky, Slovensko – podpora (10 
dětí)

1937 68

3117 R 12431/37
Hlinková Anna, Likavka, Slovensko – žádost o milost v trestní 
záležitosti (doporučení poslance Andreje Hlinky)

1937 68

3118 R 12535/37
Košická odvodová aféra – žádosti o milost (Bernát Mann, 
Leopold Lichtig, Abraham Stern, Samuel Hartstein, Maximilian 
Rawek ad.)

1934–1937 68

3119 R 12581/37
Táborský Eduard, JUDr., Praha – žádost o přijetí do služeb 
ministerstva zahraničních věcí aj.

1934–1937 68

3120 R 12688/37
Marten Rudolf, redaktor, Znojmo – žádost o milost; Mareš 
Josef, JUDr., starosta Znojma, aj.

1930–1937 68

3121 R 12805/37 Dvořáková Hedvika, Cheb – dar z milosti 1936–1937 68

3122 R 12880/37
Klíma Karel, sládek, reemigrant z Ruska, Praha – žádost o 
zaměstnání aj. (přímluva Jana Masaryka)

1936–1937 68

3123 R 13118/37
Babkovič Vojtech, rolník, Ješková-Ves, Slovensko – žádost o 
pomoc (exekuce)

1934–1937 68

3124 R 13130/37
Geri Alexander (Sándor), Solnička, Slovensko – exekuce, 
podpora

1935–1937 68

3125 R 13406/37

Patay Mikuláš (Nikolaus), pastor reformované církve, Malé 
Ludince/Hronské Šarluhy, Slovensko – podpora na základě 
osobního rozhodnutí prezidenta T. G. Masaryka (13 dětí), 
přímluva biskupa Eleméra Balogha; Papp Josef, profesor 
reformovaného náboženství, Rimavská Sobota, Slovensko

1924–1937 68

3126 R 13450/37
Mundlová (Mundl, Mündl) Rosalia, Železná Ruda – podpora (9 
dětí)

1937 68

3127 R 13517/37
Chupková-Mlinárová Anna, Hričová Mária, sestry, Čičmany, 
Slovensko – podpora (připojena 1 fotografie)

1937 68

3128 R 14176/37 Čepek Jan, bývalý šafář, Tupadly u Čáslavi – podpora 1937 68
3129 R 14213/37 Melzerová Růžena, Kutná Hora – dar z milosti 1937 68

3130 R 14462/37
Glück Izák (Isaak), židovský aktivista, Kežmarok, Slovensko – 
žádost o dovozní povolení aj.

1935–1937 68

118



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3131 R 14581/37
Stanko Václav, Brloh – žádost o ponechání na místě školníka 
(přímluva jeho bratra Jana, chráněnce prezidenta E. Beneše)

1935–1937 68

3132 R 14732/37 Pavlovská Anna, Kunratice u Prahy – dar z milosti 1931–1937 68

3133 R 14751/37
Lukács Ludvík (Lajos), Petržalka, Slovensko – žádost o 
zaměstnání aj.

1931–1937 68

3134 R 15048/37 Kuchynková Marie, Chrudim – dar z milosti 1928–1937 68
3135 R 17115/37 Adámková Anna, Chřešťovice, okres Písek – podpora 1937 68

3136 R 15401/37
Schicketanz Emil, Liberec – podpora (přímluva senátora Karla 
Kostky)

1937 68

3137 R 15430/37
Maiová (Mai) Adele, učitelka hudby, Liberec – zproštění 
dlužné daně (podnět prezidenta E. Beneše – rukopisná 
poznámka)

1937 68

3138 R 15446/37 Koželuhová Antonína, Velká Bystřice u Olomouce 1937 68

3139 R 15534/37
TschaarJosef, Přípeř (Peiperz) – darování kresby (portrét 
prezidenta E. Beneše), podpora

1937 68

3140 R 15708/37
Štika Václav, v letech 1919–1920 zaměstnanec Pražského 
hradu, Praha – podpora aj.

1927–1937 68

3141 R 15720/37
Štros (Štross) Josef, okresní soudce, Mladá Boleslav – 
povýšení; Eismann Josef, Ing., vrchní rada státních drah, 
Bratislava, Slovensko/Praha – jmenování, povýšení

1935–1937 68

3142 R 15781/37
Jednota Československé obce legionářské v Libochovicích – 
holdy, podpora na pomník aj.

1922–1937 68

3143 R 15973/37
Čarnota-Bojarská Marie, Praha – žádost o místo pro manžela 
a o finanční pomoc

1937 68

3144 R 16149/37
Musilová (Musil) Hertha, Brno – žádost o podepsanou 
fotografii prezidenta T. G. Masaryka aj.

1932–1937 68

3145 R 16162/37
Bezruč Eduard, Heřmanice – žádosti o zahlazení odsouzení, o 
trafiku aj.

1932–1937 68

3146 R 16184/37
Kraus Bedřich, MUDr., Praha – žádost o intervenci u německé 
vlády (zastavení popravy Hellmutha Hirsche)

1937 68

3147 R 16187/37

Holba Jan, P., farář ve výslužbě, Kuks nad Labem – žádost v 
soukromoprávní záležitosti (přímluva provinciála Řádu 
milosrdných bratří v Praze, podnět prezidenta E. Beneše – 
rukopisná poznámka)

1937 68

3148 R 16296/37
Danielik Pavel, mlynář, Žihlava, Slovensko – žádost o 
prominutí trestu

1930–1937 68

3149 R 16354/37
Ženy v ústavu pro staré a opuštěné, Bratislava, Slovensko – 
memorandum H. Benešové

1936–1937 68

3150 R 16496/37 Hasoňovi Josef a Františka, Rudice – diamantová svatba aj. 1933–1937 68

3151 R 16782/37 Pelikán Jindřich, Brno – žádost o milost 1934–1937 68

3152 R 16799/37
Šemberová Pavla, Šembera Antonín, vrchní oficiál ve 
výslužbě, Praha – žádosti ve věci prominutí trestu svému zeti, 
ruskému emigrantu Ivanu Nagmatulinovi aj.

1929–1937 68

3153 R 16879/37
Anger Jan, Praha – nabídka koupě obrazu Svatý Jiří od Karla 
Javůrka (1815–1909), učitele M. Alše

1937 68

3154 R 17145/37 Beran Václav, Praha – věnování upomínkových předmětů 1936–1937 68

3155 R 17158/37
Spálenková-Formánková Františka, bývalá pomocnice v 
domácnosti Václava Beneše, bratra prezidenta E. Beneše, 
Praha – podpora

1937 68

3156 R 17196/37 Hotyš Karel, operní sólista, Praha 1937 68

119



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3157 R 17240/37
Velíšek František, rtm., Kbely – žádost o kmotrovství pro syna 
narozeného 28. 5.

1937 68

3158 R 17241/37 Navrátil Emil, Bratislava, Slovensko – žádost o zaměstnání aj. 1935–1937 68

3159 R 17300/37
Polívková Jelena, vdova po architektovi Osvaldu Polívkovi, 
Praha – daňové slevy

1937 68

3160 R 17359/37
Deči Rudolf, malíř písma, Bratislava, Slovensko – dar 
prezidentu E. Benešovi (obraz), podpora aj.

1934–1937 68

3161 R 17566/37
Potužník Karel, strojník, Sušice – upomínkový dárek pro syna 
narozeného 28. 5. 

1937 68

3162 R 17600/37 English Otto, nezaměstnaný dřevorubec, Mostkov – podpora 1937 68

3163 R 17661/37
Schnellerová (Schneller) Františka (Franziska), Maršov u 
Bohosudova – podpora, žádost o kmotrovství pro dceru 
narozenou 25. 5. 1937 (12. dítě)

1934–1937 68

3164 R 17708/37
Mikšan Alfons, Nový Hradec Králové – popis poměrů na 
Těšínsku v době plebiscitu aj.

1934–1937 68

3165 R 17907/37 Kristofi (Krištofi) Jozef, Košice, Slovensko – dar z milosti 1929–1937 68

3166 R 18070/37

Továrny na umělé tuky – továrna Friko v Košicích, firma 
František Otta, továrna na mýdla a jedlé tuky, v Rakovníku, 
firma Bratři Bartoňové, továrna na margarín, v Praze-
Vršovicích

1935–1937 69

3167 R 18100/37
Jirásek Emilián, MUDr., Kouřim – spor o místo obvodního 
lékaře (podnět prezidenta E. Beneše – rukopisná poznámka)

1936–1937 69

3168 R 18222/37 Buchtová Barbora, Prace u Šlapanic – 100. narozeniny 1936–1937 69

3169 R 18259/37
Gold Hugo, šéfredaktor Jüdische Volksstimme a Zeitschrift für 
die Geschichte der Juden in der Tschechoslowakei, 
Brno/Praha – žádosti o podporu

1927–1937 69

3170 R 18477/37
Quastová Karolína, dcera zemřelého malíře skla a porcelánu 
Jana Zachariáše Quasta, Písek – podpora

1926–1937 69

3171 R 18552/37 Plaček Josef, Chyše – trestní záležitost 1936–1937 69

3172 R 18632/37
Kanterová (Kanter) Augusta Jetta, vdova po rabínovi, Svitavy 
– žádost o přiznání vdovské penze (intervence ministra 
Franze Spiny)

1934–1937 69

3173 R 18734/37
Pauk Emanuel, bývalý odborový rada Kanceláře prezidenta 
republiky, Praha – jmenování profesorem pro obchodní školy, 
žádosti o místo ředitele aj.

1926–1937 69

3174 R 18735/37

Švehlová Oľga, učitelka evangelických lidových škol, Lúky pod 
Makytou/Senica nad Myjavou, Slovensko – žádosti o podporu 
pro chudé studenty, návštěva dětí u prezidenta T. G. 
Masaryka v Topoľčiankách roku 1925 (připojeny 4 negativy) 
aj.

1925–1937 69

3175 R 18802/37

Spolek Sängerbund der Sudetendeutschen, Ústí nad Labem – 
pozvání na 3. sudetoněmeckou pěveckou slavnost v červnu 
1937 (připojena brožura a slavnostní odznak), zdravice, 
žádosti

1930–1937 69

3176 R 18834/37
Gartsik Bedřich, Nedvědice pod Pernštejnem – prominutí 
zbytku trestu

1937 69

3177 R 18856/37 Orbánová Terezie, Banská Bystrica, Slovensko – dar z milosti 1934–1937 69

3178 R 18863/37
Klepetko Josef, holičský učeň, Dolní Bučovice – dar T. G. 
Masarykovi (portrét vyrobený z vlasů)

1937 69

120



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3179 R 18918/37
Scheuflerová Josefina, vdova po řediteli věznice v Plzni, 
Plzeň/Praha – dar z milosti, penzijní záležitosti  

1923–1937 69

3180 R 18926/3?
Čanda Antonín, Vekýš – žádost o posouzení práce Tajemství 
života aj.    

1935–1937 69

3181 R 19026/37
Pöllová (Pöll) Marie,Vrskmaň u Chomutova – prominutí zbytku 
trestu, penze z milosti, podpora aj.            

1924–1937 69

3182 R 19099/37
Šmat Ludvík, ruský legionář, Zohor-Jabloňové, Slovensko – 
vylíčení zážitků z Ruska a setkání s T. G. Masarykem, 
podpora aj.         

1931–1937 69

3183 R 19168/37 Goreková Gizela, Špania Dolina, Slovensko – dar z milosti            1934–1937 69

3184 R 19212/37
Bartoš Miloslav, Vrchlabí – upomínkový dar pro dceru 
narozenou 28. 5. 1936          

1936–1937 69

3185 R 19228/37
Gabriel Josef, Staňkov – upomínkový dar pro syna 
narozeného 28. 5.             

1937 69

3186 R 19406/37
Gruber Josef (1865–1925), prof., JUDr., ministr, a rodina: 
Anna Gruberová (manželka/vdova), Ing. Jiří Gruber (syn), 
Karla Gruberová-Brožová (dcera), Praha                

1920–1937 69

3187 R 19431/37
Klier Anton Walter, invalida, Chomutov – žádost ve věci penze 
pro otce (přímluva spisovatele K. Čapka) aj.

1934–1937 69

3188 R 19437/37 Studničková Františka, učitelka, Praha 1937 69
3189 R 19514/37 Hrehor Jozef, Košecké Rovné, Slovensko – podpora  1937 69

3190 R 19520/37
Matýsková Božena, Bystré nad Metují – žádost o finanční 
pomoc (zadluženost u zemědělců)        

1937 69

3191 R 18993/37 Šumera Václav, Mimoň – žádost o podporu      1934–1937 69

3192 R 19633/37
Kováč (Kovács) Anton, Nové Zámky, Slovensko – žádost o 
podporu

1937 69

3193 R 19697/37

Ohemová Marie, vdova po dělníkovi pivovaru v Lounech, 
Panenský Týnec – žádost o finanční náhradu za smrt manžela 
Karla (sražen doprovodným autem ministerstva vnitra při 
vyjížďce T. G. Masaryka 1. 4. 1937)

1937 69

3194 R 19754/37
Holeček František, MUDr., spolužák prezidenta E. Beneše, 
Unhošť – žádost o přijetí syna Jaroslava do státní služby                     

1936–1937 69

3195 R 19897/37 Plugin Pavel, ruský emigrant, Praha – žádost o podporu 1937 69

3196 R 19925/37
Hrušovská Oľga, matka poslance Igora Hrušovského, 
Bratislava, Slovensko – žádost o penzi z milosti aj.              

1934–1937 69

3197 R 19935/37
Saudek Robert (1880–1935), Dr., spisovatel, překladatel, 
grafolog a český diplomat; Saudková (Saudek) Senta, 
manželka/vdova, Londýn, Velká Británie   

1921–1937 69

3198 R 20081/37
Červenka Václav, učitel, Sezimovo Ústí – žádost o přijetí 
dcery Libuše na učitelský ústav (podnět prezidenta E. Beneše 
– rukopisná poznámka)

1937 69

3199 R 20113/37
Beneš Jan, Písek – žádost o kmotrovství, upomínkový dar pro 
dceru Hanu narozenou 7. 5.

1937 69

3200 R 20325/37
Greguš Ľudevít, učitel, Svinná, Slovensko – půjčka 20 000 Kč 
od prezidenta T. G. Masaryka aj.

1923–1937 69

3201 R 20460/37 Salajová Margita, Cinobaňa, Slovensko – žádost o podporu 1937 69

3202 R 20466/37
Véghová Margita, Fiľakovo, Slovensko – žádost o prominutí 
zbytku trestu (stávka v továrně Sfinx)

1937 69

3203 R 20643/37 Hönig Roland, Liberec – podpora na studia 1937 69

121



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3204 R 20644/37
Kliment Georg (Jiří), hudebník, Lovosice – věnování 
hudebních skladeb se vztahem k osobě prezidenta, podpora 
(připojeny 2 fotografie)

1933–1937 69

3205 R 20751/37
Baumann Julius, Ing., Soběchleby – žádost o milost 
(intervence ministra Franze Spiny)

1935–1937 69

3206 R 20762/37
Hunčík Štefan, reemigrant z Ruska, Köbölkút, Slovensko – 
žádost o náhradu škody za majetek zabraný bolševiky v 
Rusku (rukopisná poznámka H. Benešové)

1937 69

3207 R 20819/37
Zakoupení zlatých dukátů – upomínkové dary prezidenta E. 
Beneše k narození dítěte (seznam 1937–1938)

1937–1938 69

3208 R 20882/37 Švidraň Jozef, Polomka, Slovensko – žádost o podporu 1937 69

3209 R 21100/37
Brill Otto, JUDr., Karlovy Vary/Berlín, Německo/Amsterdam, 
Nizozemsko – projekt českého nakladatelství Pax v Lipsku, 
podpora aj.

1921–1937 69

3210 R 21215/37 Rehak Gustav, Ing., Liberec – žádost o prominutí trestu 1937 69

3211 R 21286/37
Štenička Jaroslav, zámečník, Kutná Hora – finanční dar 
(napaden na schůzi Národního sjednocení, kde vystoupil na 
obranu E. Beneše)

1937 69

3212 R 21386/37
Ratgaus Daniel Maximovič (1868–1937), Dr., ruský emigrant, 
básník, Praha –  podpora

1933–1937 69

3213 R 21578/37

Mach Adolf, MUDr., profesor zubního lékařství na 
Komenského univerzitě v Bratislavě, Slovensko – platové a 
penzijní záležitosti (rukopisná poznámka prezidenta E. 
Beneše)

1927–1937 70

3214 R 21582/37 Kalna Robert, Jasina, Podkarpatská Rus – žádost o podporu 1933–1935 70

3215 R 21653/37 Erbrich Albrecht, Horní Benešov, okres Bruntál – podpora 1937 70

3216 R 21736/37
Straškrába Jan, zahradník, Holešov – návrhy na rozšíření 
ovocnářství

1936–1937 70

3217 R 21757/37
Nováček Erich, MVDr., Brno – upomínkový dar pro syna 
Edvarda narozeného 28. 5.

1937 70

3218 R 21818/37
Kondrlovi Michal a Mária, Drážovce, Slovensko – finanční dar 
(diamantová svatba)

1937 70

3219 R 21900/37
Čížek Rudolf, Hviezdoslavov, Slovensko – žádosti o podporu 
aj. (vypovězen z Polska)                      

1936–1937 70

3220 R 21906/37
Zajcevskaja-Dněprovová Evelína, ruská emigrantka, bývalá 
herečka, Praha – podpora              

1935–1937 70

3221 R 21912/37
Štefánik Ladislav, JUDr., bratr gen. M. R. Štefánika, notář, 
Spišská Nová Ves, Slovensko – žádosti ve finančních 
záležitostech, pozůstalost po bratrovi aj.  

1929–1937 70

3222 R 21932/37
Sebök Wilhelm (Vilém), Košice, Slovensko – penzijní 
záležitosti, dar z milosti aj.     

1927–1937 70

3223 R 21927/37
Holanská Marie, vdova po bývalém říšském poslanci Vojtěchu 
Holanském, Nový Rožnov, okres České Budějovice – podpora   

1937 70

3224 R 21974/37
Kaplan František, technický úředník, Choceň – žádost o 
finanční pomoc k uplatnění vynálezu          

1937 70

3225 R 22076/37
Chovan Jozef, Sv. Antol, Slovensko – podpora, žádost o 
zaměstnání       

1937 70

3226 R 22187/37
Škrobánková Hedvika, Přívoz, Škrobánek Miroslav, Moravská 
Ostrava – žádost o autogram, podpora aj. 

1924–1937 70

3227 R 22568/37
Bártek Ján Vričan, rolník, Fačkov, Slovensko – podpora 
(intervence senátora Antona Hancka)          

1934–1937 70

122



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3228 R 22824/37 Úrazová pojištovna dělnická pro Čechy v Praze            1920–1937 70
3229 R 22987/37 Stüdlová (Stüdl) Olga, Želízy – nabídka obrazů ke koupi aj. 1936–1937 70
3230 R 23003/37 Janottová Pavlína, nar. 21. 6. 1837, Kateřinky u Opavy 1937 70

3231 R 23046/37
Hloušková Anna, válečná vdova (manžel Otakar popraven 
roku 1915 za velezradu), Hodkovice u Liberce – podpora       

1934–1937 70

3232 R 23052/37 Janotka Štefan, Bratislava, Slovensko – vyzvědačská činnost      1937 70

3233 R 23083/37
Marek Alois M., redaktor časopisu Národní buditel, týdeníku 
Justice, Habry/Brno – trestní záležitosti aj.        

1922–1937 70

3234 R 23143/37
Szabóová (Szabó) Marie, Bátorové Kesy, Slovensko – 
podpora (manžel vězněn v Maďarsku za vyzvědačství pro 
ČSR)                   

1936–1937 70

3235 R 23156/37
Stavební družstvo pro postavení obytných domů pro sociálně 
nejslabší v Košicích, Slovensko          

1937 70

3236 R 23162/37
Sedláčková Jitka, Praha – nabídka bratrových obrazů ke 
koupi (Jaromír Hauptmann-Sedláček)               

1937 70

3237 R 23274/37
Schmidtová (Schmidt) Emma, ředitelka kočovné divadelní 
společnosti, Modrá, okres Děčín – podpora

1937 70

3238 R 23303/37
Čermáková Marie, Paříž, Francie – audience, žádost o penzi z 
milosti, finanční dar od prezidenta republiky za podporu čs. 
dobrovolníků ve Francii

1936–1937 70

3239 R 23423/37
Sommerschuh Milan, Opava/Praha – přijetí ke studiu na 
obchodní akademii v Praze (přímluva Jana Masaryka)

1937 70

3240 R 23605/37
Vašátkovi Emanuel a Antonie, Rychnov nad Kněžnou – 
podpora, penze z milosti aj.

1925–1937 70

3241 R 23851/37
Kollár Ľudevít, přímý potomek spisovatele Jána Kollára, 
Mošovce, Slovensko – podpora na studia

1937 70

3242 R 23855/37
Bratus Alexandr, středoškolský profesor, Praha – podpora na 
cestu do Užhorodu

1937 70

3243 R 24046/37
Mautnerová (Mautner) Anežka (Agnes), Rovná na Šumavě – 
žádost o podporu aj.

1935–1937 70

3244 R 24091/37
Berger Břetislav, Vysoké Mýto – návrh na zřízení exportní 
společnosti aj.

1937 70

3245 R 24198/37
Wenderlich Josef, senátor, Liberec – žádost v trestní 
záležitosti Anny Protzeové (Protze) z Varnsdorfu

1937 70

3246 R 24206/37
Heinrich Rudolf, žák měšťanské školy, Noviny pod Ralskem – 
dar prezidenta T. G. Masaryka (zlaté hodinky) za záchranu 
života pětileté dívky aj.

1933–1937 70

3247 R 24527/37
Sajda Alois, Ing., Praha – vynález (problém neměnného 
proudu)

1937 70

3248 R 24648/37
Molitor Karel, bývalý kancelářský oficiant, Holešov – přídavek 
z milosti k výslužnému

1925–1937 70

3249 R 24771/37
Werner Otto, Chomutov – dar prezidentu T. G. Masarykovi 
(kresba – portrét), podpora

1937 70

3250 R 24873/37 Janeček Jozef, redaktor časopisu Novosti, Žilina, Slovensko 1937 70

3251 R 24996/37
Zappe Rudolf, bývalý kancelářský oficiant, Zappeová (Zappe) 
Marie, Jablonec nad Nisou – dary z milosti

1921–1937 70

3252 R 25013/37 Slovikov Ivan Andrejevič, Přerov na Moravě 1937 70

3253 R 25035/37
Hoffmannová (Hoffmann) Anna, Brno – dar z milosti 
(intervence poslance Františka Ježka)

1930–1937 70

3254 R 25066/37 Zrůstová Marie, Újezd u Svatého Kříže – podpora 1929–1937 70

123



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3255 R 25093/37
Přítel (Pritel-Fay) Antonín, reemigrant z Ruska, bývalý dvorní 
umělec ruského cara, Praha – podpora aj.

1930–1937 70

3256 R 25194/37 Gallyová (Gally) Marie, Křišťanov – podpora (102letá) 1937 70

3257 R 25238/37
Jahnas Ernst, Korneuburg u Vídně, Rakousko – projev účasti 
k úmrtí T. G. Masaryka, zaslání básně a hudební skladby k 
uctění jeho památky

1937 70

3258 R 25332/37
Vlka Jaroslav, Vlková Jelena, Praha-Bubeneč – žádost o 
zaměstnání, podpora

1937 70

3259 R 25467/37
Thun-Hohensteinová (Thun-Hohenstein) Karolina Terezie 
Magdalena, hraběnka, Praha – finanční podpora

1937 70

3260 R 25561/37
Kropaczek František, vzdálený příbuzný T. G. Masaryka, 
České Budějovice – podpora

1937 70

3261 R 25562/37
Kulíšek Bohumil, nezletilý (15 let), Mečeříž u Nových Benátek 
– oznámení žhářství (zapálil sousedce dům)

1937 70

3262 R 25564/37

Belaková Virgilia, představená kláštera sv. Ducha ve Šťávníku 
(?) u Hrabušic, Slovensko – žádost o povolení trvalého pobytu 
pro misijní sestru Annu Materlovou, říšskoněmeckou státní 
příslušnici (přímluva kardinála Karla Kašpara)

1937 70

3263 R 25659/37
Bartošák Jozef, Ružomberok, Slovensko – uplatnění nároku 
na požitky válečných poškozenců (intervence poslance 
Andreje Hlinky)

1937 70

3264 R 25710/37
Matoušová (Matouschová) Vilma, úřednice ministerstva 
obrany, Praha – svědectví v případě urážky hlavy státu, 
penzijní záležitost aj.

1926–1937 70

3265 R 25724/37 Mikulková Zdeňka, Praha – dar z milosti 1934–1937 70

3266 R 25828/37
Čulík Karel, poštovní úředník, Hnidousy – zájem o externí 
studium učitelství (přímluva Jana Masaryka) aj.

1936–1937 70

3267 R 25988/37
Bárdoš Michal, inspektor státních drah, Košice, Slovensko – 
žádost o odklad penzionování (intervence biskupa Mariana 
Blahy)

1937 70

3268 R 26038/37
Nýčová Anna, vdova se 7 dětmi (manžel František zastřelen 
četnictvem při exekuci svého domu), Domkov – žádost o 
podporu

1933–1937 71

3269 R 26073/37
Marcinková Helena (za války vězněna ve Vídni s Alicí 
Masarykovou), Marcinka Vladimír, Veselí na Moravě – půjčka, 
žádosti ve věci zaměstnání aj.

1928–1937 71

3270 R 26156/37
Pupík Otakar, obuvník, Vítkovice – žádost o zaměstnání 
(stížnost na Baťu, že zničil soukromé obuvníky)

1937 71

3271 R 26236/37
Vinničenko Vladimír, ukrajinský spisovatel, emigrant, Mougins, 
Francie – podpora aj.

1937 71

3272 R 26334/37 Nápravník František, redaktor, Praha – trestní záležitost 1937 71

3273 R 26349/37

Štítkovec Václav, herec (Trnkova kočovná divadelní 
společnost), Čerčany – podpora; Rostková Leokádie, Vágner 
J., herci kočovné divadelní společnsoti R. Příbramského, 
Pecinov – podpora

1921–1937 71

3274 R 26450/37
Firma Lignum (Václav Burda, Ing. Filip Trdlica, Bohdan 
Zeliský), Praha – trestní záležitost

1928–1937 71

3275 R 26551/37
Motýl Jiří, MUDr. – obsazení místa státního obvodního lékaře 
v Lukách nad Jihlavou

1937 71

3276 R 26665/37 Bárta František, bývalý ruský legionář, Kutná Hora – podpora 1933–1937 71

124



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3277 R 26877/37
Očenášek Ludvík, člen Maffie, vynálezce, bývalý majitel 
elektrotechnické továrny a strojírny, Praha – podpora aj.

1926–1937 71

3278 R 27019/37
Bojcsuk (Bojčuk) Josef (József), komunistický redaktor, 
Mukačevo, Podkarpatská Rus – trestní záležitost

1929–1937 71

3279 R 27268/37
Šimek František, Krásná Hora nad Vltavou – dolování zlata a 
antimonu

1934–1937 71

3280 R 27432/37
Glathe Franz a Müller Anton, Rumburk, Neumann Bruno, 
Horní Jindřichov – abolice

1937 71

3281 R 27455/37
Potocká-Lukáčová Katarína, Jedlové Kostolany, Slovensko – 
podpora

1930–1937 71

3282 R 27474/37 Hirschmannová Klementina, Růžodol u Liberce – dar z milosti 1926–1937 71

3283 R 27649/37
Heinereich Anton, Banská Štiavnica, Slovensko – dar 
prezidentu T. G. Masarykovi (vyšívaný obraz) aj.

1932–1937 71

3284 R 27758/37
Rieger Alois, bývalý zemský a říšský poslanec, Řídeč u 
Šternberka – podpora

1931–1937 71

3285 R 27802/37
Skříčková Marie, Kunčice nad Ostravicí – podpora na 
dostavění domku

1937 71

3286 R 27817/37
Korbelová Terezie, Jindřichův Hradec – žádost o zvýšení 
penze, podpora

1930–1937 71

3287 R 27873/37
Tahalová Terezie, bývalá kojná v rodině T. G. Masaryka, s 
rodinou, Kolín – podpora aj.

1927–1937 71

3288 R 28197/37
Budinská Eleonora (Elena), Budinský Juraj, válečný invalida, 
Nová Baňa, Slovensko – podpora aj. (přiložena 1 rodinná 
fotografie)

1925–1937 71

3289 R 28212/37
Výbuch plynového potrubí v železárnách v Podbrezové, 
Slovensko

1937 71

3290 R 28551/37 Durdíková Antonie, Český Těšín – dar z milosti 1935–1937 71

3291 R 28812/37
Riebauer Karl, Žalhostice – žádost o náhradu válečné škody 
(intervence Konráda Henleina) aj.

1930–1937 71

3292 R 28848/37
Biringer Alfred, vrchní adjunkt státních drah, Pezinok, 
Slovensko – žádost o započtení služební doby aj. (intervence 
poslance Andreje Hlinky)

1937 71

3293 R 29211/37 Dudlíčková Růžena, Přelouč – dar z milosti 1933–1934 71
3294 R 29236/37 Haas Hans, Dr., žurnalista, Záběhlice – podpora 1937 71

3295 R 29241/37 Slavík Oldřich, JUDr., generální ředitel Národní politiky, Praha 1937 71

3296 R 29303/37
Mišík Antonín, Žilina, Slovensko – žádost o jmenování 
ředitelem reálného gymnázia; Kudela Adolf, profesor reálného 
gymnázia v Žilině

1937 71

3297 R 29306/37
Bastl-Bastl Rudolf, JUDr., okresní hejtman v Krnově – 
suspenze

1937 71

3298 R 29462/37
Dohnalek Adolf, Německé Petrovice (Deutsch Petersdorf) – 
žádost o podporu

1937 71

3299 R 29467/37 Fričová Jindřiška, Bratislava, Slovensko – žádost o pomoc 1937 71

3300 R 29480/37 Vaškovič Ján, Slovenský Grob, Slovensko – žádost o podporu 1937 71

3301 R 29490/37
Galan František (Fero), Švajnsbach u Pezinku, Slovensko – 
žádost o zahlazení odsouzení (intervence poslance Antonína 
Čuříka)

1937 71

3302 R 29492/37
Kirpalová (Kirpal) Dorota, vdova po obvodním lékaři, Záhřeb, 
Jugoslávie – dar z milosti aj.

1922–1937 71

125



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3303 R 29585/37 Svobodová Božena, Mladá Boleslav – dar z milosti 1937 71
3304 R 29597/37 Štecherovi Jan a Marie, Tomice – podpora 1937 71
3305 R 29601/37 Reissmüller František, horník, Záluží u Mostu 1936–1937 71
3306 R 29660/37 Stinyová (Stiny) Gabriela, Vyšší Brod – dar z milosti 1934–1937 71

3307 R 29727/37
Šárová Vlastimila, Praha – žádost o zaměstnání (přímluva H. 
Benešové)

1937 71

3308 R 29742/37
Pelzel (Pelcl) Karel, pravnuk prof. Františka Martina Pelcla 
(1734–1801), Vídeň, Rakousko – podpora

1934–1937 71

3309 R 29802/37 Bureš Václav, Praha – žádost o finanční pomoc 1937 71

3310 R 29805/37
Wollnerová Marie, bývalá sólistka Národního divadla v Praze, 
Křimice u Broumova – podpora

1932–1937 71

3311 R 29900/37 Roubal Gaston, Třinec – obdržel od T. G. Masaryka knihu 1937 71
3312 R 30013/37 Penížková Ida, Ústí nad Labem – dar z milosti 1930–1937 71
3313 R 30038/37 Zwesperová (Zwesper) Anna, Velká Střelná – podpora 1930–1937 71

3314 R 30078/37
Volejník Rudolf, Vídeň, Rakousko – žádost o zaměstnání u 
firmy Baťa

1937 71

3315 R 30117/37
Rausch Franz (1871–1944), akademický malíř, Planá u 
Mariánských Lázní – dar pro prezidenta E. Beneše (portrét 
prezidenta, olej), podpora aj.

1932–1937 71

3316 R 30339/37
Hönich Josef, JUDr., Praha – žádost o finanční výpomoc 
(přímluva Jana Masaryka)

1937 71

3317 R 30383/37 Coufalová Josefa, vdova po lékaři, Praha – podpora 1937 71
3318 R 30909/37 Stražanová Anna, vdova po loutkáři, Brno – podpora 1934–1937 71

3319 R 30926/37
Novotný-Ravenov Josef, ředitelský rada Zemské banky v 
Praze – povýšení (intervence kancléře P. Šámala)

1936–1937 71

3320 R 30995/37
Cechmanová Anna, Domov pro opuštěné sv. Antonína, Lysá 
nad Labem – žádost o pomoc (složila další sloky státní 
hymny)

1934–1937 71

3321 R 31024/37
Urbanec Julius, Urbancová Mária, Košice, Slovensko – 
podpora

1929–1937 72

3322 R 31194/37
Tauš Josef, Praha – upomínkový dar (zlatý dukát) pro dceru 
Hanu narozenou 28. 10.

1937 72

3323 R 31278/37
Wilhelm Friedrich, Dr., tajemník Německé vysoké školy 
technické v Brně – záležitosti zaměstnanecké, penzijní aj. 
(připojena 1 portrétní fotografie)

1929–1937 72

3324 R 31316/37
Langmajerová Ella, Praha – žádost o přijetí do činohry 
Národního divadla

1937 72

3325 R 31340/37 Kratošková Jiřina, Praha – žádost o zaměstnání 1937 72
3326 R 31396/37 Novotná Marie, Jakule-Byňov u Nových hradů – podpora 1937 72

3327 R 31445/37
Šlais Antonín, Hořice na Šumavě/České Budějovice – žádost 
o podporu na vykopávky (Kosova Hora, Záviš z Falkenštejna)

1936–1937 72

3328 R 31473/37
Tomek Václav Vratislav (1868–1933) učitel a spisovatel, 
Tomková Marie, manželka/vdova, Praha – podpora aj.

1927–1937 72

3329 R 31574/37
Hanslitschek Adolf, Beroun/Březnice u Příbrami – stížnost v 
zaměstnanecké záležitosti

1934–1937 72

3330 R 31597/37 Adamcová Marie, Praha – dar z milosti 1926–1937 72

3331 R 31619/37
Materka Zdeněk, JUDr., vrchní odborový rada ministerstva 
školství, Praha – jmenování do vyšší platové stupnice 
(stanovisko prezidenta E. Beneše)

1936–1937 72

3332 R 31622/37
Trestní řízení (homosexuální styky) v případu Jindřich Ruth a 
spol. (novinové výstřižky)

1937 72

126



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3333 R 31805/37 Hornovi Jan a Božena, Čížkovice – žádost o pomoc (exekuce) 1934–1937 72

3334 R 31864/37 Vaněčková Anežka, Tažovice – nabídka ručních prací 1936–1937 72

3335 R 31889/37
Tyrna Karel, Moravská Ostrava – návrh pomoci  
nezaměstnaným

1936–1937 72

3336 R 32027/37
Kocman František, Jedovnice – nabídka koupě obrazů (J. 
Šetelík, H. Kott, A. Pelíšek, E. Kosa)

1936–1937 72

3337 R 32169/37
Orloffová (Orloff), Orlovová Roschella Rosl, ruská emigrantka, 
Liberec – báseň prezidentu T. G. Masarykovi k 85. 
narozeninám

1935 72

3338 R 32080/37

Nelböck Bedřich, Dr., prokurista Chemických závodů 
Hochstetter a Schickardt, Brno – žádost o československé 
státní občanství (stanovisko prezidenta E. Beneše k udělení 
občanství Němcům)

1936–1937 72

3339 R 32474/37
Felix Leo, Teplice-Šanov – žádost o audienci, přednáška o T. 
G. Masarykovi v němčině

1937 72

3340 R 32494/37
Svoboda Alois, truhlář, Praha – dar T. G. Masarykovi (obraz 
vykládaný ze dřeva), finanční odměna

1937 72

3341 R 32513/37

Fider Ossias Koppel, student Školy uměleckých řemesel v 
Brně – vypovězení z Československa (leták No pasaran!), 
žádost Ligy pro lidská práva o milost, podpořená např. Ivanem 
Olbrachtem, Maxem Brodem, Zdeňkem Nejedlým

1937 72

3342 R 32708/37 Místní odbor spolku Živena ve Zvolenu, Slovensko 1928–1937 72

3343 R 32755/37
Drozdy Aladár, Parkáň, Slovensko – stížnost na okresního 
náčelníka aj.

1933–1937 72

3344 R 32767/37
Proces se členy Volkssportu a Studentenverbandu (Alexandr 
Petermichel, Ing. Rudolf Heider, MUDr. Anton Schwab a spol.) 
– novinové výstřižky aj.

1932–1937 72

3345 R 32931/37
Střaslička Antonín, berní adjunkt, Jihlava – žádost o přeložení 
na jiné služební místo a o finanční pomoc (přímluva SM 
Desponsaty Palátové, příbuzné prezidenta E. Beneše)

1937 72

3346 R 32965/37
Vlachová Marie, Hronov nad Metují – podpora, žádost o 
pravidelnou penzi aj.

1925–1937 72

3347 R 33392/37 Hřímalý Otakar (1883–1945), dirigent a hudební skladatel 1933–1937 72
3348 R 33535/37 Tröglovy (Trögl) Marie a Anna, Most – dar z milosti 1925–1937 72

3349 R 33730/37
Obsazení místa primáře v okresní nemocnici v Teplicích-
Šanově

1937 72

3350 R 23/38 Střídová Amálie, Olomouc – dar z milosti 1932–1938 73

3351 R 101/38
Volfová Marie, vdova po sekretáři Národní rady v Rusku Janu 
Volfovi (1883–1919), Praha – penze z milosti, podpora

1920–1938 73

3352 R 170/38
Markl Jaromír, MUDr., primář, Ostrava – udělení občanství, 
služební postup, cesta na kongres do Chicaga aj.

1924–1938 73

3353 R 245/38
Minařík Josef, Praha-Michle – podpora, prodej vlastnoručního 
dopisu T. G. Masaryka

1937–1938 73

3354 R 267/38
Popovič Michal, Nižná Radvaň, Slovensko – trestní záležitost, 
žádosti o podporu a o zřízení ruské obecné školy aj.; 
Slovenská menšinová škola ve Vyšné Radvani

1926–1938 73

3355 R 272/38 Jankovič Jakub, Hlohovec, Slovensko – žádost o podporu 1935–1938 73
3356 R 320/38 Janichová Vilemína, Tvršice, okres Žatec – dar z milosti 1922–1938 73

127



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3357 R 672/38
Heimat für Heimatlose, dětský domov, Reinhard Walter, 
evangelický farář, Jesenice u Podbořan – podpora aj.

1923–1938 73

3358 R 728/38

Hegerová (Heger) Louisa, sestřenice prezidenta T. G. 
Masaryka, Mödling, její dcery Egererová (Egerer) Anna, 
Mödling, Bocková (Bock) Marie, Cachéeová (Cachée) Berta, 
Vídeň, Rakousko – podpora aj.

1921–1938 73

3359 R 814/38
Halászová (Halász) Alžběta (Elisabeth), bývalá družka 
spisovatele Adama Persiána (1887–1934), Bratislava, 
Slovensko – podpora aj.

1934–1938 73

3360 R 860/38
Herbigová (Herbig) Marie, Arnoltice – podpora (100. 
narozeniny)

1937–1938 73

3361 R 1306/38 Kocián Vladimír, Hrdlovka u Duchcova – žádost o podporu 1936–1938 73

3362 R 1634/38 Pavlovská Anna, Praha – dar z milosti 1936–1938 73
3363 R 1646/38 Glosauer Jiří, Suchdol – dar z milosti 1937–1938 73

3364 R 1792/38
Šustek Karel, akademický malíř – žádost o studijní stipendium 
aj.                    

1934–1938 73

3365 R 1797/38
Engel Franz, truhlář, Jablonec nad Nisou – dar prezidentu E. 
Benešovi (portrét vykládaný ze dřeva) aj.              

1936–1938 73

3366 R 1885/38
Kučeřík František, Hodonín – zaslání perokresby T. G. 
Masaryka (přiložena), podpora                 

1937–1938 73

3367 R 2110/38 Lucová Barbora, Michalovce, Slovensko – podpora      1938 73

3368 R 2368/38
Maixner Adolf (1877–1957), MUDr., osobní lékař T. G. 
Masaryka, Praha – žádost o umístění dcery aj.  

1925–1938 73

3369 R 2384/38 Kejha Karel, bývalý kapelník, Praha – podpora (12 dětí)  1931–1938 73

3370 R 2388/38
Mann Hermann, Vejprty – žádost o podporu (vězněn v 
koncentračním táboře); připojena brožura Die Wahrheit über 
die Konzentrationslager – Schande des Dritten Reiches

1936–1938 73

3371 R 2515/38 Brezina Štefan, Turzovka, Slovensko – dar z milosti   1938 73

3372 R 2566/38
Friemel Karl, berní tajemník, Šternberk/Uherské Hradiště – 
žádosti v zaměstnaneckých záležitostech (intervence ministra 
Franze Spiny)  

1937–1938 73

3373 R 2610/38
Zvezdič (Swesditsch) Petr, ruský emigrant, žurnalista, Berlín, 
Německo/Praha          

1920–1938 73

3374 R 2861/38
Watzel Friedrich, JUDr., bývalý soudní rada, Česká Lípa – 
žádost o prominutí disciplinárního trestu         

1933–1938 73

3375 R 2992/38
Linhartová Milena (1900–1989), Dr., pracovnice Zemského 
archivu, Praha – žádost o započtení služebních let aj. 
(doporučení Jana B. Nováka)      

1929–1938 73

3376 R 3271/38
Till Karel, Praha – žádost o místo technického úředníka u 
magistrátu hl. m. Prahy            

1937–1938 73

3377 R 3387/38 Sallmannová (Sallmann) Rosa (Růžena), Most – dar z milosti    1935–1938 73

3378 R 3398/38
Životská Marie, t. č. Pforzheim, Německo – žádost o náhradu 
za škody v Rusku, o finanční pomoc (doporučení Oldry 
Sedlmayerové)  

1937–1938 73

3379 R 3417/38 Dembitzki A. L., JUDr., advokát, Praha – trestní řízení                       1938 73

3380 R 3657/38
Rossová Anna, Praha – zakoupení gobelínu (na žádost Jana 
Masaryka zaslán na velvyslanectví do Londýna)  

1933–1938 74

3381 R 3733/38
Nergl Josef, obecní strážník v Olešku – čestné uznání za 
dlouholeté služby aj.      

1923–1938 74

3382 R 3906/38 Hlouška Josef, Habrůvka – podpora   1937–1938 74
128



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3383 R 3943/38
Vytlačilová-Polabinská Mariana, spisovatelka, Pardubice – 
žádost o podporu (intervence poslance Františka 
Neumeistera) aj.                

1932–1938 74

3384 R 4111/38
Hrušovský Igor (1879–1937), poslanec Národního 
shromáždění, Bratislava, Slovensko, Hrušovská Eliška, bývalá 
manželka, Praha 

1922–1938 74

3385 R 4114/38
Jaroš František, Řevničov, Chlumecký Jan, Tuřany – žádost o 
místo v pomocné kancelářské službě

1932–1938 74

3386 R 4218/38
Jmenování honorárního konzula v Quitu (Ekvádor) – Rafael 
Almeida Borja, Robert Bartuš

1937–1938 74

3387 R 4238/38 Kříž Julius, Praha – dar z milosti aj. 1936–1938 74
3388 R 4399/38 Valentová Helena, Praha – finanční dar Hany Benešové 1937–1938 74

3389 R 4434/38
Fischer Václav, Praha – žádost o podporu na publikační 
činnost

1938 74

3390 R 4932/38
Řízek Jan (spáchal sebevraždu v zámeckém parku v Lánech), 
Řízková Anna, Bzová u Žebráku – podpora 

1936–1938 74

3391 R 4965/38 Pils Jan, Čeřín – žádost o podporu 1938 74

3392 R 5282/38
Zopp Ferdinand, JUDr., okresní soudce, člen DNSAP, 
Albrechtice – trestní záležitost 

1933–1938 74

3393 R 5303/38 Peter Emil, Ing., ředitel textilní školy, Liberec 1930–1938 74

3394 R 5422/38
Jaroš Bedřich, člen Ondříčkova kvarteta, Praha – žádost o 
místo profesora na pražské konzervatoři

1938 74

3395 R 5425/38
Anonymní stížnost na Annu Tlaškovou, zaměstnankyní 
Krajského soudu v Plzni

1938 74

3396 R 5594/38 Juhász Lájos, Malý Mačad, Slovensko – podpora 1934–1938 74

3397 R 5630/38
Národní rada židovská v Praze (Marek Ungar, Max Brod, 
Ludvík Singer)

1919–1938 74

3398 R 5784/38
Vopršálová, JUDr., okresní soudkyně v Bechyni (Berouně) – 
žádost o přijetí do služeb Všeobecného penzijního ústavu 
(intervence poslance Františka Zvoníčka)

1937–1938 74

3399 R 5829/38
Amnestie – disciplinární tresty advokátů (Bedřich Benda, 
Bedřich Taussig, Eugen Grün)

1932–1938 74

3400 R 5977/38
Matzková (Matzka) Terezie, Wolfová (Wolf) Terezie, Čtyřicet 
Lánů – dar z milosti aj.

1929–1938 74

3401 R 6496/38
Beblavý Jan, ThDr., Bratislava, Slovensko –  jmenování 
profesorem na evangelické teologické fakultě

1934–1938 74

3402 R 6696/38
Watzkaová, Watzková (Watzka) Mathilde, Liberec – dar z 
milosti aj.

1923–1938 74

3403 R 6711/38
Dubský Gustav, nakladatel (vydavatel spisů T. G. Masaryka), 
Říčany

1938 74

3404 R 6810/38
Pošmůrný Jaroslav, bývalý řídící učitel, Plazy, okres Mladá 
Boleslav –  podpora (připojena 1 rodinná fotografie)

1926–1938 74

3405 R 6867/38 Homolová Anna, Lihotka-Podbrehy, Slovensko – dar z milosti 1929–1938 74

3406 R 7086/38 Glückseligová Augusta, Litoměřice – dar z milosti 1925–1938 75
3407 R 7094/38 Amler Antonín, Břeclav – stížnost 1934–1938 75

3408 R 7339/38
Heinrichová (Heinrich) Luize, Temešvár, Rumunsko – žádost 
o umožnění cesty do Československa

1938 75

3409 R 7554/38
Bollechová Anna, učitelka, Hustopeče – žádost o započítání 
služebních let do penze

1938 75

3410 R 7615/38
Kmeťko Karol (1875–1948), biskup nitranský, Slovensko – 
žádost o propuštění kněží Štefana Bergendy a Šebastiána 
Slugeňa

1938 75

129



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3411 R 7690/38
Fabiánová Marie, Všetaty – umístění v zemském úřadu 
(intervence kancléře P. Šámala)

1938 75

3412 R 7858/38 Pippingovi Vilém (Wilhelm), Josef, Aurelia – kočovné divadlo 1923–1938 75

3413 R 7860/38
Svobodová Růžena, Praha – přijetí do poštovní služby 
(intervence KPR)

1936–1938 75

3414 R 7908/38 Nováková Anna, Brandýs nad Orlicí – žádost o podporu 1938 75
3415 R 8052/38 Kalsrová (Kalserová) Jana, Strakonice – dar z milosti 1921–1938 75
3416 R 8084/38 Veselý (Wessely) Antonín (Anton), Brno – podpora 1930–1938 75
3417 R 8125/38 Hlavatá B., Brno – projev oddanosti 1938 75
3418 R 8136/38 Jurečka Vlastimil, Horní Bečva – stížnost 1938 75
3419 R 8421/38 Madaová (Mada) Paulína, Dražovce, Slovensko – podpora 1938 75

3420 R 9026/38
Jelínek Vladimír, bývalý legionář, Kyjov – žádost o milost 
(intervence senátora Vojty Beneše)

1933–1938 75

3421 R 9039/38
Špaček Bohumil, PhMr., lékárník, Dubnica nad Váhom, 
Slovensko – žádost o prominutí trestu

1936–1938 75

3422 R 9218/38 Bárová Celestýna, Uherské Hradiště – podpora 1938 75
3423 R 9329/38 Toulová (Toul) Marie, Most – dar z milosti aj. 1935–1938 75

3424 R 9451/38
Zajiček Erwin (1890–1976), ministr, Praha – intervence ve 
věci svého tajemníka JUDr. Bohumila Průši (Pruscha)

1937–1938 75

3425 R 9571/38
Maróthy-Šoltésová Elena, spisovatelka, Turčianský Sv. Martin, 
Slovensko – žádost o udělení daru z milosti Želmíře Jesenské, 
vdově po učiteli

1938 75

3426 R 9573/38
Vravůšek Pavel, bývalý legionář, Bínovce, Slovensko – trestní 
záležitost (urážka prezidenta republiky) aj.

1922–1938 75

3427 R 9849/38
Alisov Sergej, Ing., ruský emigrant, Brno – povolení k 
zaměstnání

1938 75

3428 R 9967/38
Zvoníček František, poslanec Národního shromáždění, Praha 
– žádost ve věci Antonína Kittlera, bývalého řidiče gen. Radoly 
Gajdy

1938 75

3429 R 10117/38
Volfová Josefína, Plavecký Čtvrtok, Slovensko/Trhový 
Štěpánov – dar z milosti aj.

1932–1938 75

3430 R 10163/38 Macková Marie, Kroměříž – podpora aj. 1935–1938 75
3431 R 10217/38 Zájem H. Benešové ve věci přidělování trafik – záznam 1938 75
3432 R 10287/38 Maršoun František, Tomice – podpora (12 dětí) 1938 75

3433 R 10315/38
Berka Frank J., Saginaw, Michigan, USA – stížnost na 
vyslance Vladimíra Hurbana

1938 75

3434 R 10331/38
Rolf Edvin, továrník, Chotěvice u Hostinného nad Labem – 
žádost o státní subvenci na postavení hvězdárny

1938 75

3435 R 10393/38
Sattler Franz, Bublava (Schwaderbach) – politické poměry v 
obci, protičeské štvaní

1938 75

3436 R 10424/38
Bařina Karel, JUDr., ministerský rada ministerstva železnic, 
Praha – zadržení povyšovacího dekretu

1935–1938 75

3437 R 10514/38
Verband der provisionierter Bergarbeiter, Kynšperk nad Ohří a 
Falknov nad Ohří – penzijní záležitost

1934–1938 75

3438 R 10547/38
Sdružení československých duchovních a kulturních 
pracovníků (spiritisté) v Jičíně a v Rovensku pod Troskami

1929–1938 75

3439 R 10576/38 Klečka František, JUDr., poštovní vrchní tajemník, Praha 1932–1938 75

3440 R 10613/38
Muchl František, sochař, Nový Jičín – podpora (ukázka prací – 
1 fotografie)

1938 75

130



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3441 R 10648/38
Zabák Štefan, Lehota, okres Nitra, Slovensko – finanční dar 
prezidenta T. G. Masaryka pro syna Františka, narozeného 7. 
3. 1930, podpora

1930–1938 75

3442 R 10682/38
Bund der Kriegsverletzten, Witwen und Waisen, Svaz 
válečných poškozenců, vdov a sirotků, Frühbuss (Přebuz) – 
blahopřání, podpora aj.

1922–1938 75

3443 R 10711/38 Kaštánková Anna, Kamenec u Poličky – podpora 1933–1938 75

3444 R 10730/38
Bauer Viktor, starosta, Starý Šaldorf – žádost o milost pro 
syna Arnošta (přímluva ministra Erwina Zajička)

1935–1938 75

3445 R 10785/38
Volné sdružení pro podporu invalidů, vdov a sirotků, Moravská 
Ostrava – žádosti o podporu

1926–1938 75

3446 R 10826/38
Anders František (Franz), bývalý průvodčí, Frýdek – náhrada 
za smrt syna cestou milosti (intervence senátora Franze 
Scholze)

1932–1938 75

3447 R 10903/38
Brettschneider Rudolf, Petržalka, Slovensko – žádost o 
podporu            

1938 75

3448 R 10918/38
Fojtíkovy Berta, Marie, Filomena, Píšť – žádosti ve věci 
manžela (otce) Jana Fojtíka, vězněného v Německu pro 
vyzvědačství aj.          

1932–1938 75

3449 R 10933/38
Mydlo Viliam, Donovaly, Slovensko – žádost o udělení penze 
z milosti aj.             

1930–1938 75

3450 R 11040/38 Fialovi Václav, František a Josef, Mirošov – různé žádosti 1924–1938 75

3451 R 11069/38
Heisler Markus, Vídeň, Rakousko – stížnost na jednání 
policistů a úředníků policejního ředitelství v Praze

1937–1938 75

3452 R 11091/38
Trötscherová Elvíra, Zbraslav – rozprodej sbírky cenných 
kožešin        

1938 75

3453 R 11096/38
Koutková Drahomíra, Pančevo, Jugoslávie – podpora 
(připojena 1 rodinná fotografie)   

1937–1938 75

3454 R 11179/38
Černý Jaroslav, Bukol, okres Kralupy nad Vltavou – žádost o 
zaměstnání

1937–1938 76

3455 R 11193/38 Velas Andrej, Michalovce, Slovensko – podpora   1932–1938 76

3456 R 11362/38
Kaltofenová (Kaltofen) Katharina, Nassengrub (Mokřiny) – 
žádost o udělení penze z milosti (intervence poslance 
Siegfrieda Tauba)         

1935–1938 76

3457 R 11399/38 Prošková Anna, Kutná Hora – dar z milosti 1929–1938 76
3458 R 11431/38 Růžičková Božena, Slatina – podpora   1932–1938 76

3459 R 11491/38
Stach František, rolník, Zaječice u Jirkova – stížnost na 
Františka Dražana, bývalého legionáře   

1937–1938 76

3460 R 11516/38 Hoffmann Ernst (Arnošt), Šmídeberk – podpora (15 dětí)     1938 76

3461 R 11535/38
Panzer Heinrich (Jindřich), Wetzwalde (Václavice) – žádost o 
zaměstnání aj.

1933–1938 76

3462 R 11611/38
Grosser Otto, prof., MUDr., děkan Lékařské fakulty Německé 
univerzity v Praze – žádosti ve věci MUDr. Wolfganga 
Richtera

1936–1938 76

3463 R 11746/38 Tetur Martin, Líšeň u Brna – žádost o zaměstnání  1938 76
3464 R 11841/38 Baumgartl Adolf, Nejdek – podpora (15 dětí)       1938 76
3465 R 11890/38 Procházka Alois, Praha – podpora      1938 76

3466 R 11930/38
Dienelová Anna a spol. – trestní záležitost (vyzvědačství), 
výstřižky z novin           

1935–1938 76

3467 R 11994/38
Tumpach Jan, Praha – výzdoba Staroměstské radnice 
Alšovými figurálními obrazy   

1934–1938 76

131



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3468 R 12169/38

Segajdačný Sergej, učitel, novinář, ruský emigrant, Praha 
(dříve Slovensko a Podkarpatská Rus) – žádosti o státní 
občanství, podporu aj. (připojena brožura Nastávající připojení 
Ukrajiny a severního Kavkazu k Československé republice)     

1924–1938 76

3469 R 12348/38
Bochníček Záviš, student, amatérský astronom, Modřany – 
dar od prezidenta E. Beneše (dalekohled)

1936–1938 76

3470 R 12402/38
Kuzminský Pavel Pavlovič, ruský emigrant, Mukačevo, 
Podkarpatská Rus – žádost o povolení k pobytu            

1937–1938 76

3471 R 12465/38 Gröschl Johann, cukrář, Rotava – podpora  1935–1938 76
3472 R 12482/38 Skobla Josef, Říčany – prominutí zbytku trestu     1933–1938 76

3473 R 12529/38
Graser Ernst (Arnošt), Thierbach (Suchá) u Nejdku – podpora 
aj.    

1935–1938 76

3474 R 12581/38 Červík František, Dvorany nad Nitrou, Slovensko – podpora    1933–1938 76

3475 R 12576/38 Wagner Johann, Rožmitál na Šumavě – žádost o podporu       1936–1938 76

3476 R 12715/38
Císař Roman, středoškolský profesor, Klatovy – žádost o 
místo ředitele obchodní školy aj.   

1933–1938 76

3477 R 12852/38
Plaschko Franz, Praschka (Pražka), okres Stříbro – žádost o 
kmotrovství, podpora       

1937–1938 76

3478 R 12958/38
Michalides Pavel, student, Hybe, Slovensko – zaslání kresby 
(portrét prezidenta E. Beneše) aj.  

1937–1938 76

3479 R 12984/38
Všeobecná amnestie (rozhodnutí prezidenta E. Beneše, s 
vlastnoručním podpisem), návrhy na rozšíření amnestie o 
disciplinární tresty      

1938 76

3480 R 13021/38 Löhnert Alfons, student, Sudice, okres Opava – podpora  1938 76
3481 R 13032/38 Táčnerová Paula (Pavla), Duchcov – dar z milosti  1936–1938 76

3482 R 13490/38
Rohm Julius, malíř porcelánu, Chodov u Lokte – ukázky prací, 
studijní podpora   

1938 76

3483 R 13657/38

Příbuzné Nikolaje Nikolajeviče Ryžkova (1868–1920), 
pravoslavného kněze, protojereje u sv. Mikuláše na Starém 
Městě v Praze – manželka/vdova Olga Alexandrovna 
Ryžkovová, dcera Ariadna Nikolajevna Ryžkovová (provdaná 
Novikovová) – podpora aj.             

1923–1938 76

3484 R 13662/38
Svatkovská Julie, vdova po novináři Vsevolodu Pavloviči 
Svatkovském (1862–1920), syn Roman, Praha – podpora aj.

1920–1938 76

3485 R 13783/38
Tomesz Ondrej, MUDr., Lučenec, Slovensko – trestní 
záležitost   

1929–1938 76

3486 R 13800/38
Hrabě Jaroslav, bývalý legionář, Praha – žádosti o 
kmotrovství, o pomoc      

1937–1938 76

3487 R 14303/38
Všeobecná amnestie z 6. 3. 1937 – výklad, návrhy na 
rozšíření amnestie o disciplinární tresty, memorandum spolku 
Solidarita aj.             

1936–1938 77

3488 R 14472/38
Ouhrabka František, Lhota u Semil – zaslání kozákovských 
polodrahokamů       

1936–1938 77

3489 R 14527/38
Weinfurter Karel, spisovatel, Praha – žádost o udělení 
čestných životních příspěvků spisovatelských               

1938 77

3490 R 14620/38 Krobathová Marie, Uničov – podpora      1935–1938 77

3491 R 14628/38
Morávková Agnesa, žákyně, Horná Maríková, Slovensko – 
podpora  

1933–1938 77

3492 R 14859/38 Bureš Jan, Žlutice – podpora 1934–1938 77
132



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3493 R 15250/38
Kopecký Jaroslav, reemigrant z Ruska, Praha – náhrada za 
majetek zanechaný v Rusku

1929–1938 77

3494 R 15607/38
Chotaš Vilém R., redaktor, Polanka nad Odrou – žádost o 
pomoc

1937–1938 77

3495 R 15671/38 Szelová Žofie, Albrechtice u Krnova – žádost o podporu 1937–1938 77

3496 R 15721/38
Zbořil Alfons, bývalý vrchní poštmistr, Příbor – žádost o 
prominutí disciplinárního trestu aj.

1922–1938 77

3497 R 15779/38
Kučera František, Hrbovice – žádost o ustavení definitivním 
zaměstnancem

1938 77

3498 R 15875/38
Vyzvědačská aféra v Žatci – rozsudky, žádosti v trestní 
záležitosti Heinricha (Jindřicha) Glasera, MUDr. Rudolfa 
Mähsera, Věry Mähserové, Martina Seidela

1936–1938 77

3499 R 16303/38
Seidel Franz, obuvník, Heřmanovice – žádost o finanční 
pomoc

1937–1938 77

3500 R 16307/38 Langová Emilie, Vroutek – podpora 1931–1938 77

3501 R 16356/38
Barta Ľudevít, Bratislava, Slovensko – žádost o státní 
občanství (přímluva spisovatelky Hany Gregorové)

1938 77

3502 R 16447/38 Těšínská spořitelna – likvidace 1928–1938 77

3503 R 16511/38
Klíma Alois, ministerský rada, Praha – jmenování, žádost o 
reaktivování, penzijní záležitosti aj. 

1919–1938 77

3504 R 16748/37
Šafařík Alois, Záryby u Kostelce nad Labem – trestní 
záležitost aj.

1924–1938 77

3505 R 16761/38 Památky na Miroslava Tyrše v Ötzu 1938 77

3506 R 16924/38
Haas Georg, bývalý vrchní účetní rada, Opava – žádost ve 
finanční záležitosti (připojena 1 rodinná fotografie)

1937–1938 78

3507 R 16934/38
Inostrancev Michal Alexandrovič, bývalý ruský generál, Praha 
– podpora aj.

1928–1938 78

3508 R 17225/38
Bešter Emil, Maršov – žádost o zaměstnání, říkanka na A. 
Hitlera

1938 78

3509 R 17348/38
Knieling Josef Walther, spisovatel, Stahn-Knielingová 
Hannah, spisovatelka, uprchlíci z Německa, Praha

1933–1938 78

3510 R 17388/38
Šnepp Ferdinand Karel, bývalý legionář, redaktor, funkcionář 
Národní obce fašistické, Praha

1938 78

3511 R 17703/38
Šel Bohumil, Ing., architekt, Brno – žádost v záležitosti 
přeložení, návrh na stavbu klinik lékařské fakulty v Brně aj.

1926–1938 78

3512 R 17857/38
Rambousková Božena, vdova po řediteli Výzkumného ústavu 
cukrovarnického, Praha – podpora jí a synům aj.

1931–1938 78

3513 R 17878/38 Reiter Karol, Trnava, Slovensko – žádost o podporu       1933–1938 78

3514 R 18018/38
Hanzalíkovi Katarína a Ján, příbuzní T. G. Masaryka, 
Kopčany, Slovensko – podpora, studijní podpora syna Ignáce 
na střední a vysoké škole

1924–1938 78

3515 R 18056/38
Reichinstein David, Dr., univerzitní profesor, Praha – žádost o 
místo, o odměnu za mimořádné práce aj.           

1935–1938 78

3516 R 18309/38 Kubíčková Anna, Smilovice – podpora     1938 78

3517 R 18357/38

Berciaud-Čapková (Berciaud-Čapek) L., Mottlová (Mottl) 
Marthe, dcery Josefa Čapka (1856–1925), bývalého předsedy 
Sokola Paříž a československé kolonie ve Francii, Paříž, 
Francie – podpora, dar z milosti aj.

1925–1938 78

3518 R 18418/38
Jasovský Štefan, bývalý učitel, Krupina, Slovensko – dar z 
milosti                         

1929–1938 78

3519 R 18471/38
Dalešický Jaroslav, Ing., Košice, Slovensko – žádost o 
přeložení            

1936–1938 78

133



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3520 R 18589/38

Mikeš Otokar, krejčí, odborník na ruční výšivky, 
Litoměřice/Praha – zhotovení zlatem vyšívaného závěsu s 
velkým státním znakem (zakoupil T. G. Masaryk a věnoval 
Hradu), žádost o zaměstnání             

1925–1938 78

3521 R 18832/38
Kvíčala Jan, JUDr., a rodina, Praha – žádosti (prezident T. G. 
Masaryk poskytoval příspěvek na studia jeho vnukům)      

1938 78

3522 R 19002/38
Košvanec Bedřich, Praha – stížnosti na zaměstnávání cizinců 
aj.       

1930–1938 78

3523 R 19042/38 Cvach Jan, bývalý dělník správy Hradu, Praha – podpora                 1935–1938 78

3524 R 19118/38
Meinl Otto, Schmidt Bruno, Seidl Rudolf, Feil Karel, Ullman 
Josef, Ebert Max, Reichenauer Alois, odsouzení podle zákona 
na ochranu republiky – žádosti o milost         

1938 78

3525 R 19160/38 Rittichová Jana, Roudnice nad Labem – podpora    1934–1938 78

3526 R 19176/38
Baburinová (Baburina) Marie, MUDr., ruská emigrantka, 
Praha/Ostředek u Benešova – půjčka, žádosti v záležitosti 
umístění aj.              

1927–1938 78

3527 R 19339/38
Hahnová (Hahn) Maria, Hahn Arnold, Dr., Praha – věnování 
knihy aj.    

1936–1938 78

3528 R 19416/38 Hájek Jan, Praha – žádost o zahlazení odsouzení  1938 78

3529 R 19602/38
Vendler Bohumil (1865–1948), hudební skladatel, Praha – 
podpora              

1937–1938 79

3530 R 19644/38

Kremer Maxmilian Otto, publicista, zakladatel Strany 
německých realistů, Brno – blahopřání, žádosti a stížnosti, 
memorandum o otázce státní propagandy mezi Němci, 
placené intervence v trestních záležitostech (např. Emilie 
Sakařové) aj.

1919–1938 79

3531 R 19658/38
Evertová Naděžda, ruská emigrantka, vdova po generálovi, 
Praha – podpora          

1932–1938 79

3532 R 19969/38
Bernard Eduard, pianista, Smržovka/Liberec – žádost o 
zaměstnání aj.     

1936–1938 79

3533 R 20225/38 Andrássy Emerich, hrabě, velkostatkář – trestní záležitost 1936–1938 79
3534 R 20319/38 Kludský Karel, Kludský Rudolf, majitelé cirkusu     1929–1938 79
3535 R 20431/38 Spitzer Ludwig (Ludvík), Dr., novinář, Praha – podpora                    1933–1938 79

3536 R 20456/38
Hübner Ernst (Arnošt), akademický sochař, nevidomý, Karlovy 
Vary – podpora         

1937–1938 79

3537 R 20543/38
Nezaměstnaní varují před germánským nebezpečím 
(anonymní podání)                    

1938 79

3538 R 20582/38
Riedl Leopold, tajemník československého konzulátu v Lille, 
Francie – hřbitov padlých legionářů roty Nazdar u Arrasu aj.      

1938 79

3539 R 20670/38 Forstová Adelaida, Bečov nad Teplou – dar z milosti               1932–1938 79
3540 R 20836/38 Kment František, herec, Roztoky – podpora                      1938 79

3541 R 20873/38
David Hynek, JUDr., odborový rada ministerstva obchodu, 
Praha – disciplinární řízení aj.           

1933–1938 79

3542 R 20915/38
Odborové sdružení tabákových zaměstnanců v 
Československé republice; zaměstnanci tabákových továren       

1919–1938 79

3543 R 20941/38 Halbhuberovi Franz a Anna, Krupka/Bohosudov – podpora              1926–1938 79

3544 R 20966/38
Weininger Richard, Ing., t. č. Zásmuky-zámek (host 
Šternberků) – žádost o ochranu před šikanou místní četnické 
stanice

1938 79

134



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3545 R 21114/38
Safferthalová (Safferthal) Albina, Hostovice – žádost o 
kmotrovství, peněžní dar                         

1938 79

3546 R 21177/38 Schönweitz Vojtěch, Hranice – žádost o podporu   1936–1938 79
3547 R 21190/38 Pálušová Gizela, Trenčín, Slovensko – dar z milosti aj.   1937–1938 79

3548 R 21193/38
Luděk Arnošt, režisér, Brno – žádost o místo operního 
režiséra u Zemského divadla v Brně  

1937–1938 79

3549 R 21467/38
Bobek Josef, bývalý středoškolský profesor, Planá u 
Mariánských Lázní; Bobková Arnošta, vdova po lékaři, 
Prostějov        

1921–1938 79

3550 R 21490/38 Brabcová TyIda, herečka, Praha       1938 79

3551 R 21579/38
Kubíček Karel, Dr., kpt. ruských legií, Brno – žádost o místo 
okresního školního inspektora, kritika TJ Sokol aj.        

1937–1938 79

3552 R 21625/38
Knechtl Václav, bankovní úředník, bývalý žák E. Beneše na 
Obchodní akademii, Knechtlová Julie, učitelka, Bratislava, 
Slovensko  

1936–1938 79

3553 R 21631/38 Tauber Karl, Teplice-Šanov – dar z milosti aj. 1933–1938 79
3554 R 21633/38 Beneš Josef, Kozojedy – příspěvek na flašinet                   1933–1938 79
3555 R 21728/38 Nováková Marie, Praha-Strašnice – žádost o podporu    1938 79

3556 R 21729/38
Burgerová Alice, koncertní zpěvačka z Vídně, t. č. Praha – 
podpora        

1938 79

3557 R 21862/38
Mamateyová (Mamatey) Olga, vdova po československém 
konzulovi v Pittsburghu, Braddock, Pensylvánie, 
USA/Bratislava, Slovensko – žádost o penzi, dar z milosti aj.       

1924–1938 79

3558 R 21873/38
Balthazar Leopold, bývalý korvetní poručík, polární badatel, 
Olomouc – penzijní záležitosti, podpora aj.                

1928–1938 79

3559 R 21919/38

Ondříček František (1857–1922), houslista a hudební 
skladatel – úmrtí, a rodina; dcera Eleonora Závodská, snacha 
Hermína Ondříčková – podpora (připojena 1 fotografie malých 
vnoučat F. Ondříčka)                

1922–1938 79

3560 R 21936/38 Dlab Josef, brusič skla, Jablonec nad Nisou – podpora               1931–1938 79

3561 R 21940/38
Hanzlůvka Alexandr, Skalica, Slovensko – žádost o místo kata 
aj.         

1922–1938 79

3562 R 21944/38
Morawetz Richard, předseda Svazu československých 
průmyslníků textilních, Praha – žádost o pomoc pro švagra 
(přesídlení z Vídně) aj.        

1930–1938 79

3563 R 22080/38
Řehounek Mikuláš, dozorce vězňu (Valdice, Mírov, Jičín) – 
prominutí disciplinářního trestu, Řehunková Marie, manželka – 
žádosti v téže záležitosti

1923–1928 80

3564 R 22211/38
Nálepková Helena, Nové Zámky/Levoča, Slovensko – žádost 
o rehabilitaci manžela Andreje Nálepky, komisaře politické 
správy

1938 80

3565 R 22284/38 Singer Erich, Aš – žádost o zaměstnání      1938 80
3566 R 22418/38 Pleyer Karl, Kadaň – žádost o podporu                      1938 80
3567 R 22821/38 Jantsch Josef, knihkupec, Liberec – nabídka knih              1938 80
3568 R 22829/38 Laška Jan, československý konzul v Curychu, Švýcarsko       1925–1938 80
3569 R 22849/38 Johnová Markéta, Kateřinky, okres Opava – dar z milosti  1938 80

3570 R 22912/38 Schulz Otto, emigrant z Německa, Praha – žádost o podporu      1938 80

3571 R 22915/38
Mařík František, filiálka firmy Škoda, Bratislava, Slovensko – 
zaměstnávání Židů         

1938 80

135



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3572 R 22936/38
Janovský Karel, Brno – žádost ve věci syna Karla, 
vyloučeného ze studia (intervence poslance Františka Touška)  

1938 80

3573 R 22939/38
Nekvasil Bohuslav, Ing., majitel cihelny, Davle u Prahy – 
žádost o poskytnutí finanční záruky                      

1938 80

3574 R 22953/38 Hrušková Božena, Praha-Michle – dar z milosti    1937–1938 80

3575 R 22955/38

Tobisch-Labotyn Karel, JUDr., bývalý viceprezident Zemské 
školní rady v Čechách, Tobischová-Labotýnová (Tobisch-
Labotyn) Amelie, manželka/vdova, Mariánské Lázně – penzijní 
záležitosti aj.  

1921–1938 80

3576 R 22986/38
Komáromy Vojtech, Janík Štefan, Léh Jozef, Hamara Jozef, 
zaměstnanci velkostatku, Topoľčianky, Slovensko – žádosti o 
podporu, penzi aj. 

1923–1938 80

3577 R 22989/38
Heymann Friedrich, Dr., redaktor Bohemie, Praha – žádost o 
československé státní občanství aj.                     

1932–1938 80

3578 R 23228/38 Závora Josef, Novosedly – žádosti a stížnosti             1933–1938 80

3579 R 23254/38
Sázel Jan (1898–1968), akademický malíř, Kojetín – dar 
prezidentu E. Benešovi (portrét, olejomalba), podpora, aj.

1936–1938 80

3580 R 23290/38
Thun-Salm (Thun-Hohenstein-Salm) Josef Osvald 
(1878–1942), JUDr., majitel panství Klášterec nad Ohří

1938 80

3581 R 23401/38 Výravská Marie, Stříbrná (Silberbach) – dar z milosti  1938 80

3582 R 23487/38
Holoubková Karla, Nitra, Holoubková-Korovická Ludmila, 
Bratislava, Slovensko – podpora aj.      

1923–1938 80

3583 R 23432/38 Sýkora Jozef, bývalý legionář, Nitra, Slovensko – podpora aj.  1934–1938 80

3584 R 23477/38
Balog Gejza, válečný invalida, hudebník, Darňa, Slovensko – 
nabídka ke koupi (housle zhotovené ze zápalek)   

1938 80

3585 R 23514/38
Hribar Ivan (1851–1941), bývalý velvyslanec v Praze, Lublaň, 
Jugoslávie – prosba o umístění synovce Karla Goričana na 
státním statku k získání praxe

1938 80

3586 R 23536/38
Juráš Alexandr, bývalý okresní soudce v Dunajské Stredě, 
Slovensko – trestní záležitost (připojena 1 fotografie malého 
syna)      

1936–1938 80

3587 R 23577/38
Steinschneider Emil, MUDr., Vídeň, Rakousko – žádost o 
umožnění trvalého pobytu v Československu

1938 80

3588 R 23632/38 Lamač Pavel, Bystřice nad Olzou – žádost o zaměstnání 1936–1938 80
3589 R 23640/38 Anonymní podání z Brna – proti A. Hitlerovi           1938 80

3590 R 23682/38
Sajdák Antonín, Frýdlant nad Ostravicí – žádost ve finančních 
záležitostech

1937–1938 80

3591 R 23688/38 Pesíčková Marie, Jičín – dar z milosti     1929–1938 80

3592 R 23701/38
Jaroš Alois, bývalý majitel tiskárny, Praha-Žižkov – žádosti o 
pomoc aj.

1928–1938 81

3593 R 23745/38
Tauber Jindřich, MUDr., PhDr., Praha – žádost o zápůjčku 
vlastního obrazu věnovaného prezidentu T. G. Masarykovi k 
85. narozeninám aj.

1935–1938 81

3594 R 23790/38
Bernkopfová Irena, Trenčianské Teplice, Slovensko – dar z 
milosti aj.

1934–1938 81

3595 R 23844/38
Němec Josef, vydavatel časopisu Námezdník a Knihovny 
hospodářské demokracie, Praha/Brno

1923–1938 81

3596 R 23901/38
Havlíček Jaroslav, Vejprty – žádost o pomoc (ztýrán a zraněn 
henleinovci)

1938 81

3597 R 23940/38 Krauskopf Leo, továrník, Klatovy – situace Židů aj. 1937–1938 81
136



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3598 R 23999/38 Fritsch Franz, Plzeň – trestní záležitost 1937–1938 81

3599 R 24000/38
Pluhařová Růžena, středoškolská profesorka, Prachatice – 
žádost o umístění v Praze aj.

1934–1938 81

3600 R 24032/38 Dramaticko-pěvecký spolek Lumír, Cvrčovice 1938 81
3601 R 24163/38 Haussmann Ivan, Dr., Praha – zaměstnanecká záležitost 1936–1938 81

3602 R 24176/38
Pakosta Stanislav, novinář, Praha – žádost o zaměstnání, 
podpora

1931–1938 81

3603 R 24203/38
Murža Josef, válečný invalida, Olešník, Podkarpatská Rus – 
podpora

1935–1938 81

3604 R 24282/38
Czanek (Čanek) Franz (František), Bečov nad Teplou – 
žádost o podporu (intervence poslance Siegfrieda Taubeho) 
aj.

1935–1938 81

3605 R 24343/38
Živný Karel, JUDr., žurnalista, spisovatel, Živná Věra, dcera, 
Vídeň, Rakousko/Praha – podpora aj.

1931–1938 81

3606 R 24344/38
Vraná-Nekvasilová Marie, Vraný Oldřich, Ing., chemik, Praha 
– zaměstnání ve veřejné službě aj.

1936–1938 81

3607 R 24443/38
Straka Vojtěch, Ing. – jmenování vrchním odborovým radou 
ministerstva zemědělství; Straková Anna, manželka/vdova, 
Nový Vestec

1936–1938 81

3608 R 24485/38
Nebeský Jan, pseudonym Jan z Wojkowicz (1880–1944), 
spisovatel, Nymburk – podpora

1928–1938 81

3609 R 24559/38 Spáčil Jan (1892–1982), akademický malíř, Praha – podpora 1933–1938 82

3610 R 24560/38
Maruščak Theodosij (Teodosij, Feodosij) Vasiljevič, Maruščak 
Nikolaj Feodosjevič, ruští emigranti, Praha – podpora

1928–1938 82

3611 R 25019/38
Umancev Alexandr, PhDr., Praha – žádost o vědecké 
stipendium aj.

1934–1938 82

3612 R 25276/38
Ammer Jan, spolužák T. G. Masaryka, jeho syn Leopold, 
Hodonín – podpora aj. (věnování kresby – portrét T. G. 
Masaryka)

1929–1938 82

3613 R 25281/38 Šrom Antonín, Chvalčov u Bystřice pod Hostýnem – podpora 1933–1938 82

3614 R 25288/38 Koubkovi Antonín a Anežka, Hloubětín u Prahy – podpora 1935–1938 82
3615 R 25303/38 Klíčníková Olga, Praha – finanční výpomoc aj.   1929–1938 82

3616 R 25375/38
Deymová-Melicharová Marie, Praha – dar pro prezidenta T. G. 
Masaryka (stříbrná devocionálie) aj.              

1936–1938 82

3617 R 25404/38
Klimeš František, uprchlík ze Sudet, Chomutov/Rakovník – 
podpora 

1934–1938 82

3618 R 25471/38
Krejčiřík Josef, válečný poškozenec, varhaník, Hlavnice u 
Opavy – věnování hudebních skladeb (pochody) prezidentům 
T. G. Masarykovi, E. Benešovi a E. Háchovi

1929–1938 82

3619 R 25530/38 Kuhnová Elvíra, bývalá poslankyně, Kraslice – žádost o milost 1938 82

3620 R 25654/38 Allanová (Allan) Maud, Allan Robert G., Praha 1937–1938 82

3621 R 25816/38
Kubů Karel, válečný poškozenec, Nová Cerekev – podpora 
(intervence senátora Václava Donáta)       

1931–1938 82

3622 R 25876/38 Seidel Adolf, akademický malíř, Záběhlice – koupě obrazu  1938 82

3623 R 25899/38
Plavecký Eugen, bývalý poštovní tajemník, Ružomberok, 
Slovensko – žádost o prominutí disciplinárního trestu 
(intervence poslance Andreje Hlinky) aj.

1936–1938 82

3624 R 25909/38
Tomsová Kateřina, bývalá kuchařka na Hradě, Praha – 
penzijní záležitost            

1938 82

137



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3625 R 25938/38
Girschiková (Girschik) Hilda, vdova po lékaři, Okrouhlé 
Hradiště – žádost o odškodnění, výpomoc     

1934–1938 82

3626 R 26023/38
Mayer Hugo, notář, Malacky, Slovensko – vypovězeni z tzv. 
Slovenského štátu, zaměstnání          

1938 82

3627 R 26155/38 Šiklová Natálie, Rychnburk u Skutče – dar z milosti                   1935–1938 82
3628 R 24/39 Abolice a amnestie v disciplinárních věcech 1920–1939 83

3629 R 49/39
Lehotský Ladislav, Lehotský Ján, Ružomberok, Slovensko – 
žádosti o přijetí do státní služby aj. (intervence JUDr. Jana 
Jiřího Rückla)

1936–1939 83

3630 R 93/39 Vostárek Josef, Praha-Nusle – žádost o podporu 1939 83
3631 R 280/39 Vrba Jan, reemigrant z Ruska, Brno – podpora 1932–1939 83

3632 R 325/39
Košťálová Marie, Žatec – finanční pomoc (pokus o 
sebevraždu dcery Marie)

1936–1939 83

3633 R 369/39
Podpory do výše 500,- Kč udělované jednotlivcům z konta 
prezidenta T. G. Masaryka (č. 222300) a prezidenta E. 
Beneše (č. 300000) – měsíční a roční přehledy aj. 

1923–1939 83

3634 R 453/39
Podubský Josef, bývalý řídící učitel, Vysoká Libeň, okres 
Mělník – žádost o zmírnění disciplinárního trestu aj.

1925–1939 83

3635 R 497/39
Nagy Marian Ladislav, Banská Bystrica, Slovensko – studijní 
podpora aj.

1934–1939 83

3636 R 528/39
Masaryk Ján, příbuzný T. G. Masaryka, notářský úředník, 
Želiezovce, Slovensko – studijní podpora pro syny Juraje a 
Roberta aj.

1924–1939 83

3637 R 781/39 Šmejdovec Antonín, Kojetín – podpora 1938–1939 83

3638 R 834/39
Zelenka František, odborný restaurátor, Praha – žádost o 
náhradu za práci (opravy kostela)

1935–1939 83

3639 R 1048/39
Friedrich Bohuslav, bývalý veřejný notář, Bardejov, Slovensko 
– protiprávní přeložení, žádost o zaměstnání v zemi 
Moravskoslezské

1939 83

3640 R 1065/39
Duschkovi (Duschek) Antonín a Valentine, Paříž, Francie – 
žádosti o náhradu výloh v boji za československou 
samostatnost

1926–1939 83

3641 R 1123/39 Brabcová Štěpánka, divadelní herečka, Praha – podpora 1932–1939 83
3642 R 1315/39 Šauer Ferdinand, Polička – podpora (12 dětí) 1932–1939 83
3643 R 1428/39 Váňa Jan, Ďáblice – žádost o přemístění do Německa 1938–1939 83
3644 R 1429/39 Marhounová Marie, Týn nad Vltavou – žádost o podporu 1933–1939 83
3645 R 1504/39 Ždímal Josef, Hodonín – podpora 1930–1939 83
3646 R 1520/39 Lexmaul Jaroslav, uprchlík, Olomouc – žádost o podporu 1939 83

3647 R 1540/39
Zajíček Josef, bývalý legionář, Praha – žádost o finanční 
pomoc

1934–1939 83

3648 R 1704/39
Vlatkovič Nikolaj, Bělehrad, Jugoslávie – žádost o náhradu 
škody

1938–1939 84

3649 R 1848/39
Morava Emerich, MUDr., Stránčice u Prahy – žádost o místo 
lékaře pojišťovny aj.

1937–1939 84

3650 R 1851/39
Thein Josef, JUDr., bývalý advokát v Ústí nad Labem, 
příbuzný Hanuše Theina, režiséra opery Národního divadla – 
žádost o místo v Praze

1939 84

3651 R 1883/39
Navrátil Karel, Ing., Dr., projektant a vedoucí stavby 
Vranovské přehrady, Znojmo – žádost o milost (aféra s 
úplatky)

1935–1939 84

3652 R 1974/39
Fibiger August F., Spokane, Washington, USA – blahopřání k 
volbě, zpráva o tom, jak byly tvořeny československé legie v 
Kanadě

1936–1939 84

138



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3653 R 1999/39 Kirchmann Ferdinand, Praha – žádosti o podporu aj. 1937–1939 84

3654 R 2071/39
Deimel Gustav, Terezín/Welwyn Garden City, Velká Británie – 
návrh na řešení židovské otázky v Československu aj.

1938–1939 84

3655 R 2072/39
Popelka Lumír, Jihlava – podpora (propuštěn německým 
zaměstnavatelem)

1939 84

3656 R 2099/39 Šenková Marie, Brno – dar z milosti 1934–1939 84

3657 R 2122/39
Letáková akce generála Radoly Gajdy – návrh abolice pro 
občany rozšiřující tyto letáky (poslanec Matěj Trnka)

1939 84

3658 R 2244/39 Jeschkeová-Tobischová Božena, Praha – dar z milosti aj. 1929–1939 84

3659 R 2288/39 Jirková Anna, Spišská Nová Ves, Slovensko – dar z milosti 1935–1939 84

3660 R 2303/39 Veselá Marie, Praha – podpora 1935–1939 84

3661 R 2509/39
Charvát František, bývalý legionář, Brandýs nad Orlicí – 
podpora

1937–1939 84

3662 R 2513/39
Dunovský Karel, JUDr., generální ředitel pošt a telegrafů, 
Praha – jmenování, penzionování aj.

1932–1939 84

3663 R 2521/39
Lukavský Jaroslav, nájemce hotelu Vršov, Horní Bradlo – 
omezení turistických návštěv v Sudetech

1938–1939 84

3664 R 2525/39 Šavel Vladimír, uprchlík ze Sudet, Praha – podpora 1939 84

3665 R 2539/39
Hrušková Amálie, Hajany/Brno – žádost o zaměstnání, 
podpora

1937–1939 84

3666 R 2716/39 Pospíšilová Amálie, uprchlice ze Sudet, Praha 1939 84

3667 R 2901/39
Mäutner Josef, četnický velitel, Boskovice – žádost o 
ponechání v činné službě

1937–1939 84

3668 R 3006/39
Šimon Josef, MUDr., profesor Masarykovy univerzity – 
jmenování, Šimonová Anna, manželka/vdova, Brno – podpora

1934–1939 84

3669 R 3284/39
Wanke Richard, bývalý spolupracovník vojenské zpravodajské 
služby, Vesec u Liberce/Rochlice/Turnov – trestní záležitost, 
žádost o podporu aj.

1929–1939 84

3670 R 3316/39
Klimešová Jana, Čakov, okres České Budějovice – žádost o 
podporu (syn Václav, dozorce finanční stráže, zastřelen 
Němci na hranicích)

1939 84

3671 R 3362/39
Všeborský Antonín Rudolf, Praha – stížnost na policii pro 
bezdůvodnou vazbu

1939 84

3672 R 3367/39
Paulus Vítězslav, dárce krve, Praha – žádost o podporu, 
nabídka krve pro T. G. Masaryka

1937–1939 84

3673 R 3383/39 Slezák Antonín, trafikant, Sebranice u Kunštátu – podpora 1936–1939 84

3674 R 3396/39
Potměšil Otakar, bývalý vrchní soudní oficiant, Potměšilová 
Adéla, manželka/vdova, Praha – dar z milosti aj.

1919–1937 84

3675 R 3431/39 Starý Rudolf, Kozlov u České Třebové – žádost o podporu 1936–1939 84

3676 R 3473/39
Páleníček Jindřich, Praha – návrhy na řešení usídlení 
zemědělců, uprchlíků ze Sudet

1939 84

3677 R 3531/39
Kostková Anna, Křivsoudov – žádost o zvýšení chudinské 
podpory

1938–1939 84

3678 R 3563/39
Roh (Roch) Alois, bývalý vrchní oficiál státních drah, člen 
Národní obce fašistické, Olomouc – žádost o reaktivování aj.

1927–1939 84

3679 R 3580/39 Malý Václav, Předměřice nad Jizerou – podpora 1936–1939 84

139



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3680 R 3632/39
Moor Karel (1873–1945), hudební skladatel, Praha – finanční 
příspěvky na uměleckou činnost, podpora aj.

1926–1939 84

3681 R 3680/39
Diewald Hugo, bývalý prezident Nejvyššího správního soudu, 
Salzburg, Rakousko – připomínky k výnosu o zřízení 
Protektorátu Čechy a Morava

1939 84

3682 R 3714/39
Štěpánek Antonín, Ing., Praha – fond londýnského starosty 
pro uprchlíky ze Sudet (návrh pro výbor Národního 
souručenství)

1939 84

3683 R 3738/39
Kratochvíl Josef, Kostelec nad Černými Lesy – žádost o milost 
v trestní věci

1934–1939 84

3684 R 3743/39

Neštěstí na řece Dyji 26. 5. 1936 (na přívozu zahynulo 31 dětí 
z Rakvic) – vybudování památníku z rozhodnutí prezidenta T. 
G. Masaryka aj. (1 fotografie Stanislava Holešínského z 
Čejkovic, přímého svědka události)

1936–1939 84

3685 R 3773/39
Fähnrich Bedřich, Praha – žádost ve věci bratra Františka, 
vrchního inspektora Vítkovických železáren (při zabírání 
Vítkovic vzat do vazby)

1939 84

3686 R 3782/39 Firma bratří Malanů, Praha-Libeň 1936–1939 84

3687 R 3812/39 Mudrych František, Brno – podpora (vypovězen ze Slovenska) 1939 84

3688 R 3892/39 Faltus Antonín, malíř, Řepy – podpora 1939 84

3689 R 3939/39
Moora Václav, majitel přádelny na vlnu ve Výrově u Husince, 
Praha – trestní záležitost (intervence poslance Viktora Dyka) 
aj.

1923–1939 84

3690 R 4160/39 Jarušková Božena, Brno – podpora aj. 1922–1939 84

3691 R 4236/39
Železničáři – žádosti o milost (generální stávka v prosinci 
1920), reaktivaci aj.

1921–1937 85

3692 R 4281/39 Scheidová Marie, Plzeň – dar z milosti 1926–1939 85

3693 R 4330/39
Popelka Vojtěch Hynek, akademický malíř, Praha – žádost o 
podporu (hrozba exekuce)

1939 85

3694 R 4411/39 Dolgorukov Petr, kníže, ruský emigrant, Praha – podpora aj. 1934–1939 85

3695 R 4490/39
Krafka (Kravka) Sylvestr, trafikant, Praha – žádosti o výpomoc 
(zásluhy o odboj v USA)

1925–1939 85

3696 R 4805/39
Skramlík-Cronreuth Emilian, Dr., bývalý okresní hejtman, rada 
politické správy, Praha – žádost o audienci (přímluva 
kardinála Karla Kašpara)

1939 85

3697 R 4977/39 Valenta Václav, spisovatel, Olomouc – podpora aj. 1932–1939 85

3698 R 5046/39
Steimarová Jiřina, členka Národního divadla v Praze – 
ponechání v zaměstnání z příkazu prezidenta E. Háchy

1939 85

3699 R 5070/39
Trejbalová Božena, Nová Paka – žádost ve věci manžela 
Antonína (předseda Svazu přátel SSSR), zatčeného 
gestapem 17. 3. 1939

1939 85

3700 R 5180/39
Zlatohlávek Alois, sedlák, Břežany u Žatce – zabrání majetku 
Čechů v Sudetech

1939 85

3701 R 5233/39

Jirkovský F., spolužák prezidenta E. Háchy na gymnáziu v 
Českých Budějovicích, Charbin, Mandžusko – žádost o 
ustanovení zástupcem Čechů u německého konzulátu v 
Charbinu aj. (připojeno 14 fotografií)

1936–1939 85

3702 R 5433/39
Marek Jaroslav, žák měšťanské školy, Svobodné Hamry – 
podpora

1936–1939 85

3703 R 5513/39 Spolek pro právo stavby se sídlem v Praze – podpora aj. 1938–1939 85

140



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3704 R 5560/39
Mattes Edvard, P., emeritní farář, Pardubice – věnování 
hudebních skladeb, žádost o místo duchovního na Pražském 
hradě (intervence poslance Františka Udržala) aj.

1934–1939 85

3705 R 5836/39
Snížek Jindřich (1891–1963), bývalý učitel, redaktor a 
spisovatel, Praha – trestní záležitost, žádost o podporu aj.

1925–1939 85

3706 R 5848/39
Dýma Mojmír, Minice – žádost o znovuustavení v učitelské 
službě

1939 85

3707 R 5869/39
Kopka Ludvík, řezbář a rytec obrazů, Svojanov/Loštice – 
zakoupení jeho obrazů a kazet (intarzie), podpora

1931–1939 85

3708 R 5943/39 Hamšík Josef, Praha – podpora 1939 85
3709 R 6006/39 Bartoš Josef, malíř, Praha – podpora 1920–1939 85

3710 R 6023/39
Vecker Jinřich, Vecker Václav, Zahradníček Antonín, Vlašim – 
žádost o propuštění ze zajišťovací vazby aj.

1939 85

3711 R 6068/39
Wüst Gustav (Augustin), kpt., Klánovice – žádost ve věci 
deložování aj.

1938–1939 85

3712 R 6486/39
Procházka Jan Bohumil (1898–1953), akademický malíř, 
Praha – dar z milosti aj.

1932–1939 85

3713 R 6665/39 Novotná Filoména, Leopoldov – dar z milosti 1934–1938 85

3714 R 6787/39
Lopata Karl, evangelický kazatel, Norimberk, Německo – 
žádost o intervenci ve věci syna Friedricha, odsouzeného 
vojenským soudem k trestu smrti 

1939 85

3715 R 6845/39
Kittl Vojtěch, bývalý režisér Kabaretu u Rozvařilů, Praha – 
podpora

1939 86

3716 R 6991/39 Veselý Josef, Jaroměř – dar z milosti 1923–1937 86

3717 R 7035/39
Břeský Antonín, JUDr., ministerský rada, Praha – jmenování 
aj.

1928–1939 86

3718 R 7135/39
Lamač Antonín, akademický malíř, Praha/České Budějovice – 
podpora aj.

1928–1939 86

3719 R 7459/39
Andrijevskyj (Andrijevskij, Andrijevský) Afanasij, profesor 
Ukrajinské volné univerzity, Praha

1937–1939 86

3720 R 7586/39
Pištěcká Božena, manželka vrchního finančního rady, 
Olomouc – žádosti o výpomoc, obraz Maxe Švabinského 
Splynutí duší (nabídka ke koupi)

1928–1939 86

3721 R 7634/39
Koževnikov Vladimír Grigorjevič, Brno – žádost o občanství, 
informace o ruských motorových lodích

1937–1939 86

3722 R 7722/39
Švingr Vítězslav Jan, básník, Říčany u Prahy – podpora aj. 
(připojeny sbírky Havíři, Šichty, Zkřivené zrcadlo, Okna do 
tmy)

1923–1939 86

3723 R 7753/39 Fukerír František, Praha – žádosti o milost 1930–1939 86

3724 R 7780/39
Schanzer (Kafka) Viktor, Dr., údajný žurnalista, Praha – 
podpora aj.

1937–1939 86

3725 R 7832/39
Joss Viktor, Dr., Praha, hudební spisovatel, Praha – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů

1939 86

3726 R 7843/39
Gutfreund Robert, Dr., Praha – věnování hudební skladby 
Ztracená opera

1939 86

3727 R 8029/39
Klapka Otakar, primátor hlavního města Prahy – intervence za 
zatčené Josefa Nováka a Marii Škvorovou z Vlašimi

1939 86

3728 R 8104/39
Veselý František, bývalý kancelářský oficiál župního úřadu,  
Veselá Jindřiška, Rimavská Sobota, Slovensko – dar z milosti 
aj.

1920–1939 86

141



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3729 R 8297/39
Neumannová Olga, Dr., Brno – žádost ve věci manžela MUDr. 
Václava Neumanna, profesora lékařské fakulty, zatčeného 
gestapem

1939 86

3730 R 8314/39
Syllaba Jiří, MUDr., doc., Praha – žádost ve věci prof. MUDr. 
Josefa Charváta a JUDr. Zdeňka Chytila (zatčeni gestapem)

1939 86

3731 R 8324/39
Neumeister František, bývalý poslanec, Praha – propuštění ze 
zajišťovací vazby gestapa na přímluvu prezidenta E. Háchy

1939 86

3732 R 8382/39

Tusar Vlastimil (1880–1824), bývalý ministerský předseda, 
československý vyslanec v Berlíně, Německo – audience aj.; 
Tusarová (Tusar) Heda (podruhé provdaná Thurn-Taxisová), 
manželka/vdova, Vídeň, Rakousko – podpora aj.

1920–1939 86

3733 R 8403/39 Schwetzová Františka, Kunštát na Moravě – dar z milosti 1926–1933 86

3734 R 8384/39 Branský (Bransky) Karel (Karl), Odry – žádost o podporu aj. 1930 86

3735 R 8693/39
Rašín Miroslav, JUDr., advokát v Uherském Hradišti – 
propuštění z vazby

1939 86

3736 R 8781/39
Zajíček-Horský Jaroslav, zaměstnanec československého 
vyslanectví ve Vídni, Rakousko; Zajíčková Marie, manželka, 
Praha – žádost o pomoc dceři Olze zatčené gestapem

1927–1939 86

3737 R 8831/39
Vaněk-Trčka Jan, středoškolský profesor, Praha – žádost o 
podporu

1939 86

3738 R 9035/39
Welzl Josef, Praha – trestní záležitost (zatčen gestapem; 
opatřoval německé plakáty a vyhlášky komunistickým 
razítkem)

1939 86

3739 R 9053/39
Dajbych Jaromír, Ing., starosta Kutné Hory, Hrádek Josef, 
starosta Sokola v Uhlířských Janovicích – zajišťovací vazba 
(zatčeni gestapem)

1939 86

3740 R 9125/39

Durych Jaroslav (1886–1962), MUDr., vojenský lékař v 
Olomouci, spisovatel – kárná řízení (1926 přímluvný dopis 
Karla Čapka, 1930 přímluva Družiny literární a umělecké v 
Olomouci), přeložení z Olomouce do Prahy aj.; návrh ministra 
národní obrany gen. Jana Syrového na udělení milosti ve 
třech kárných věcech (ppor. Jiří Houška, vojín v záloze 
Eduard Opletal, pplk. J. Durych) 

1925–1939 87

3741 R 9591/39
Mladějovská-Heřmanová Renée, PhDr., manželka 
československého legačního rady v Římě – zdravice, 
blahopřání, informace o zásahu gestapa

1930–1939 87

3742 R 10021/39
Široký Rudolf, herec, malíř a sochař, Praha – žádost o 
podporu na studia v Paříži

1939 87

3743 R 10074/39
Olivová Marie, bývalá kancelářská oficiantka ministerstva 
zahraničí, Jáchymov – přídavek z milosti k výslužnému aj.

1934–1939 87

3744 R 10325/39 Chlebný Josef, Nasavrky u Chrudimi – dar z milosti 1920–1936 87
3745 R 10762/39 Arányiová Juliette (1912–1944), klavíristka, Praha 1938–1939 87

3746 R 11153/39
Kotrlík Arnošt, škpt. československé armády – zatčení 
gestapem

1939 87

142



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3747 R 11255/39

Zatčení pražských studentů smíchovské obchodní akademie 
Josefa Kymla, Zbyňka Otomanského a Jaroslava Hladíka 
gestapem ve Zlíně, zatčení studentů Masarykova reálného 
gymnázia v Praze (případ Otakara Dobrovského)

1939 87

3748 R 11314/39 Zatčení zaměstnanců policejního ředitelství v Brně gestapem 1939 87

3749 R 11321/39
Převody českého majetku – zásah německých úřadů (kauza 
prodeje statku v Podlažicích)

1939 87

3750 R 11372/39
Bettelheim Mikuláš (Miklós), statkář, Somotor, Slovensko – 
žádost o půjčku aj.

1926–1939 87

3751 R 11473/39 Forst Josef, Rokycany – žádost o podporu aj. 1928–1939 87

3752 R 11535/39
Právní ochrana státních příslušníků Protektorátu Čechy a 
Morava – podněty Předsednictva ministerské rady Úřadu 
říšského protektora

1939 87

3753 R 11547/39
Zatýkání a perzekuce za okupace – podněty Předsednictva 
ministerské rady Úřadu říšského protektora

1939 87

3754 R 96/40
Obecně prospěšné stavební a bytové družstvo Hradní stráže, 
Praha

1925–1940 88

3755 R 304/40

Břečka František, rada Nejvyššího soudu, Brno – žádost o 
intervenci v záležitosti zatčených studentů, synů ze 
soudcovských kruhů (Miroslav Břečka, Ilja Lorek, Jan 
Bolomský ad.)

1940 88

3756 R 327/40
Selezněv Anatol (Apolon), ruský emigrant, Skálová-
Selezněvová Eugenie, Praha – půjčka na cestu do Uruguaye 
(nevrácena) aj.

1934–1941 88

3757 R 370/40
John Zdeněk, řidič, Praha – zatčení gestapem (intervence 
vyslance Františka Chvalkovského)

1939–1940 88

3758 R 464/40 Hornek Josef, Ing., bývalý škpt., Praha – žádost o milost 1937–1940 88

3759 R 510/40 Štěpán Alois, Holešov – domnělý výskyt nafty v Beskydech 1936–1940 88

3760 R 600/40
Davídek Josef, bývalý stavitel, Praha – žádosti o zaměstnání, 
podporu aj.

1930–1940 88

3761 R 784/40 Trousil František, Kladno – žádost o podporu 1939–1940 88

3762 R 869/40
Dohnalová Alžběta, invalida, Praha – podpora (výšivky 
zhotovené nohama)

1937–1940 88

3763 R 1128/40
Černoch Josef, bývalý ředitel měšťanské školy, Brno – 
pojednání "Tomáš Masaryk vydavatel Vojenských listů v roce 
1878" aj.

1936–1940 88

3764 R 1332/40
Vacula Josef, Olomouc-Řepčín – žádost o zakročení proti 
Škodovým závodům

1937–1940 88

3765 R 1349/40
Beneš Josef, náměstek starosty Hradce Králové, zatčen 
gestapem jako rukojmí – intervence městské rady a starosty

1939–1940 88

3766 R 1418/40

Vysokolanová (Vysokoljanová), rozená Popov-
Suchozanetová, Natalie Pavlovna, rozvedená manželka 
legionáře Miloše Chramosty a Josefa Smekala, ruská 
emigrantka, Praha – podpora

1924–1940 88

3767 R 1500/40 Zitterbart Karel, starosta Židlochovic – žádost o půjčku aj. 1928–1931 88

3768 R 1559/40
Přikrylová Marie, Praha – žádost o intervenci za zatčeného 
manžela Ing. arch. Bohumila Přikryla (koncentrační tábor 
Buchenwald)

1940 88

143



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3769 R 1619/40
Laxa Otakar, Dr., emeritní profesor ČVUT, Praha – žádost o 
propuštění syna Ivana z koncentračního tábora

1940 88

3770 R 1657/40
Bémová Marie, Pardubice – žádost o intervenci pro syna, 
vězněného v Sachsenhausenu

1940 88

3771 R 1757/40 Víznar Josef, Řídelov – žádost o věnování knih 1937–1940 88

3772 R 1980/40
Broul Julius C., Ing., Příbram – zájem o činnou službu v boji 
Německa

1940 88

3773 R 2136/40
Feuerstein Josef, Zbraslav – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (vládní nařízení č. 136/39)

1940 88

3774 R 2142/40
Vojíř Emanuel, invalida, Praha-Veleslavín – podpora, žádost o 
starší psací stroj

1937–1940 88

3775 R 2161/40
Axamitová Ludmila, vdova po lékaři, Tábor/Praha – podpora 
aj. (přípis generálního inspektora československých vojsk 
Josefa Svatopluka Machara)

1919–1940 88

3776 R 2169/40
Plešař František, Lipovka, okres Rychnov nad Kněžnou – 
žádost o podporu

1937–1940 88

3777 R 2330/40 Kostelecký Oldřich, JUDr., Brno/Slaný – žádost o místo aj. 1939–1940 88

3778 R 2415/40 Havlíček František, Předkláštěří u Tišnova – podpora 1936–1940 88
3779 R 2418/40 Blažková Marie, Kukleny – podpora 1936–1940 88

3780 R 2518/40
Blažková Jarka, Zlín – žádost ve věci manžela JUDr. Pavla 
Blažka, zatčeného gestapem (koncentrační tábor 
Buchenwald)

1940 88

3781 R 2535/40
Zollner Jiří  B., ředitel divadelní společnosti, Praha – žádost o 
koncesi

1940 88

3782 R 2598/40
Bartáková Marie, Vídeň, Rakousko – žádost o zmírnění trestu 
doživotního žaláře synovi Emilovi, odsouzenému za špionáž 
ve prospěch Československa

1938–1940 88

3783 R 2649/40
Stumpfová Emilie, Mukačevo, Podkarpatská Rus/Praha – dar 
z milosti, podpora aj.

1925–1940 88

3784 R 2683/40
Günterová R., Praha-Vysočany – žádost o pomoc při získání 
půjčky k založení farmy na výkrm vepřů a drůbeže aj.

1938–1940 88

3785 R 2740/40 Ostrá Aloisie, uprchlice ze Sudet, Trhové Sviny – podpora 1939–1940 88
3786 R 2760/40 Trnka Richard, Brtnice u Jihlavy – podpora 1937–1940 89

3787 R 2886/40
Beneš Richard, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (čestné árijství)

1940 88

3788 R 2903/40
Roštlapilová-Lapilová Emma, bývalá herečka, Praha – 
podpora

1930–1940 88

3789 R 2943/40 Kupka Alois, Jindřichův Hradec – podpora na literární činnost 1939–1940 88

3790 R 2997/40 Mizerová Věra, Daliměřice u Turnova – podpora 1940 88

3791 R 3100/40
Preininger Bohumír, Ševčík Oldřich, Vaculík Jindřich, Brno – 
zatčení gestapem

1940 89

3792 R 3113/40
Naxerová Božena, Plzeň – žádost o intervenci ve věci 
manžela Františka Naxery, redaktora Českého deníku, 
zatčeného gestapem (koncentrační tábor Buchenwald)

1940 89

3793 R 3114/40
Felix Gotthard, P., děkan, Jistebnice – zatčení (intervence 
bývalého ministerského předsedy Rudolfa Berana)

1940 89

3794 R 3130/40 Ochrana majetku českých příslušníků na Podkarpatské Rusi 1939–1940 89

144



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3795 R 3249/40
Schön Friedrich, Vratislav (Breslau) – žádost o intervenci ve 
věci syna Josefa Sršně-Schöna, odsouzeného německými 
soudy za vyzvědačství pro Československo

1940 89

3796 R 3258/40
Čumrda František, Halaburda Bohumír, Praha-Dolní Krč – 
podpora aj.        

1936–1940 89

3797 R 3456/40
Amerling, MUDr., Los František, JUDr., Olomouc – zatčení 
gestapem          

1939–1940 89

3798 R 3485/40
Dlabačová Milada, Brno – žádost o intervenci za manžela 
Jana Dlabače, redaktora Lidových novin (koncentrační tábor 
Buchenwald)          

1940 89

3799 R 3586/40
Heusler Karel, Brno – žádost ve věci jmenování profesorem 
na konzevatoři       

1940 89

3800 R 3616/40 Uhrová Marie, Brno – dar z milosti aj.       1930–1940 89

3801 R 3707/40
Šplíchal Václav a spol., dělníci na práci v Německu – 
uvěznění      

1939–1940 89

3802 R 3770/40
Elis Gustav, Bakov nad Jizerou – stížnost ve věci 
nezaměstnané inteligence                  

1940 89

3803 R 3789/40 Bohuslav Václav, soudní úředník, Jičín – zatčení        1939–1940 89

3804 R 3843/40
Röhrichová Marie, vdova po středoškolském profesorovi, Brno 
– dar a penze z milosti      

1927–1940 89

3805 R 3850/40
Magerovský (Magerovskij) Lev Florijanovič, ruský emigrant, 
Praha – žádost o občanství aj. 

1936–1940 89

3806 R 3886/40
Študent Jan, kamenosochař, Brno – žádosti o podporu, o 
vrácení obratové daně aj.       

1933–1940 89

3807 R 3900/40

Čermáková Marie, vdova po podplukovníkovi, 
Innsbruck/Vídeň, Rakousko – žádosti v záležitostech synovce 
Josefa Vachaty (povolení vstupu do Cizinecké legie, přijetí do 
služeb vládního vojska aj.)                  

1929–1940 89

3808 R 3966/40
Webersíková Marie, Kopidlno – žádost o propuštění 
zatčeného syna-studenta    

1940 89

3809 R 3994/40
Mruzek František, JUDr., náměstek starosty v Moravské 
Ostravě – policejní vazba       

1940 89

3810 R 4023/40
Čudlá-Jarošová Anna, Dubská Marie, Sajtlová Anna, Nejedlá 
Anna, Praha – dary z milosti          

1923–1940 89

3811 R 4034/40 Listová Eva, Praha – žádost o uplatnění v českém filmu                    1940 89

3812 R 4117/40
Fričová Helena, Demuth Václav, Praha – žádosti o propuštění 
zatčených synů-studentů         

1940 89

3813  R 4138/40 Votlučka-Rellos Alois, Praha – žádost o zaměstnání aj.                1940 89

3814 R 4178/40
Intervence v záležitosti zatčení velitele Junáka prof. 
Bohuslava Řeháka       

1940 89

3815 R 4405/40
Neumann František, MUDr., Praha-Smíchov – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů      

1940 89

3816 R 4504/40
Neubauer Jan, Vepřová u Přibyslavi – podpora (narození 
trojčat)

1940 89

3817 R 4851/40
Smrček Karel, majitel rodného domku F. L. Věka, Dobruška – 
finanční příspěvky na opravu domku (1 fotografie)

1934–1940 89

3818 R 5114/40
Ilková Božena, Brno – žádost o propuštění zatčeného syna-
studenta

1940 89

3819 R 5170/40
Jurásková Anna, Ostrožská Nová Ves – žádost o milost pro 
syna Antonína, odsouzeného v Berlíně za vyzvědačství k 
trestu smrti

1940 89

145



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3820 R 5409/40
Nováková Antonie, Praha – žádost o propuštění zatčeného 
syna, podplukovníka generálního štábu Vlastimila Nováka

1939–1940 89

3821 R 5416/40 Hulínský Cyril, Mladá Boleslav – žádost o prominutí trestu 1940 89

3822 R 5419/40
Vagenknecht Josef, Brdo, okres Nová Paka – prominutí 
zbytku trestu aj.

1931–1940 89

3823 R 5422/40
Viktora Václav, Mělník – podpora, zasílání urážlivých dopisů 
aj.

1940 89

3824 R 5448/40
Brunner Rudolf, Plzeň – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (čestné árijství)

1940 89

3825 R 5497/40
Blažek Vlastimil, PhDr., knihovník a archivář, profesor dějin 
hudby na konzervatoři, Praha – penzijní záležitost

1940 89

3826 R 5541/40
Hoffmannová Hedvika Leokadie, Praha – žádost o intervenci 
ve prospěch zatčeného syna

1940 89

3827 R 5583/40
Šmejkalová Anežka, Strakonice – žádost o propuštění syna 
Otty, studenta medicíny

1940 89

3828 R 5607/40
Sychra Jaroslav, Chodovice – žádosti o zmírnění trestu, 
peněžitou podporu

1936–1940 90

3829 R 5616/40
Matoušková Marie, Brno – žádost o propuštění bratra, P. 
Karla Fanfrdly, z koncentračního tábora aj.

1937–1940 90

3830 R 5686/40
Fischer Oskar (1876–1942), prof., MUDr., Praha – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 

1940 90

3831 R 5695/40
Bureš Rudolf, MUDr., Čtyři Dvory u Českých Budějovic – 
propuštění z koncentračního tábora

1939–1940 90

3832 R 5724/40
Katz Karel, JUDr., advokát, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (čestné árijství)

1940 90

3833 R 5734/40
Waigner Karel, bývalý ředitel Agrární banky, Praha – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů (intervence bývalého 
předsedy protektorátní vlády Rudolfa Berana)

1940 90

3834 R 5736/40
Fuchs z Annshortu Bedřich, Praha – žádost o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů 

1940 90

3835 R 5848/40
Vobrová Libuše, Písek – žádost o propuštění otce Edvina 
Vobra z Vlachova Březí ze zajišťovací vazby gestapa

1940 90

3836 R 5852/40
Ledeč Josef, MUDr., primář veřejné okresní nemocnice, 
Český Brod – žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských 
zákonů aj. (1 fotografie)

1938–1940 90

3837 R 5886/40
Kolben Emil, Ing., Dr., Praha  – žádost o vyjmutí jeho a rodiny 
z dosahu protižidovských zákonů

1940 90

3838 R 5923/40
Thein Hanuš, režisér Národního divadla, Praha – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů (přímluvy herců)

1940 90

3839 R 5946/40 Havelka Jaroslav, ředitel učitelského ústavu v Jičíně 1934–1940 90

3840 R 5952/40

Šváb Alois, MUDr., bývalý primář veřejné nemocnice v Táboře 
– žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 
(intervence bývalého předsedy protektorátní vlády Rudolfa 
Berana)

1940 90

3841 R 5976/40
Pliczka Jan, vrchní finanční rada, Brno – žádost o propuštění 
bratra Leopolda

1940 90

3842 R 6038/40
Dolista Václav, mlynář, Kovářov u Milevska – žádost o 
propuštění studenta Vladimíra Klapky z koncentračního tábora

1940 90

146



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3843 R 6054/40
Ledeč Jaromír, inspektor pojišťovny, Rychnov nad Kněžnou – 
žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů

1940 90

3844 R 6155/40
Waka Vladimír, bývalý zemský velitel četnictva na 
Podkarpatské Rusi – přijetí do četnické služby v Protektorátu 
(memorandum Msgre. Dr. Augustina Vološina)

1940 90

3845 R 6278/40

Dercsényiová (Dercsényi), rozená Wratislawová, Marie, 
bývalá baronka, majitelka panství Koloděje u Týna nad 
Vltavou – pozvání prezidenta E. Beneše, povolení odstřelu 
zvěře aj.

1937–1940 90

3846 R 6446/40 Medruňková Anna, Brno – dar z milosti 1940 90

3847 R 6464/40
Svoboda Rudolf, Dr., profesor reálného gymnázia, Kroměříž – 
podpora aj.

1927–1940 90

3848 R 6469/40 Rokosová Františka, Cetechovice, okres Kroměříž – podpora 1934–1940 90

3849 R 6498/40
Saxl Robert, JUDr., advokát, Hradec Králové – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 

1940 90

3850 R 6506/40
Korotva František, bývalý správce velkostatku hraběnky Elvíry 
Vrbno-Kaunitzové v Jaroměřicích nad Rokytnou, Brno – 
zaměstnanecká záležitost

1940 90

3851 R 6507/40
Baštář (Baštař) František, Jaroměř, Smrž František, Praha – 
udělení milosti v kárné věci

1938–1940 90

3852 R 6533/40
Přepadení kasáren v Brně-Židenicích 22. 1. 1933 – proces, 
výstřižky z novin, amnestie, podpory

1933–1940 90

3853 R 6549/40
Kryl Rudolf, Kateřinky u Opavy – žádosti v trestní záležitosti, o 
znovupřijetí k četnictvu aj.

1933–1940 90

3854 R 6552/40
Jadrníček Viktor, JUDr., bývalý notář na Slovensku, Hulín – 
žádost o místo v Čechách

1940 90

3855 R 6553/40
Meisner Karel, JUDr., advokát, Mladá Boleslav – žádost o 
udělení čestného árijství

1939–1940 90

3856 R 6561/40
Dubských Jaromír a Marcela, manželé, Jihlava – podpora ze 
sňatkového fondu Národního souručenství Mladí sobě; dotace 
fondu ze soukromých prostředků prezidenta E. Háchy

1940 90

3857 R 6715/40
Skála-Rosenbaum Jan, MUDr., praktický lékař, Jirny – žádost 
o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 

1939–1940 90

3858 R 6820/40

Wagner Jan, vládní rada, ředitel státních drah, Brno – 
jmenování, penzionování (přímluva Oldry Sedlmayerové) aj.; 
Kopt Bohumil, inspektor státních drah, Brno – žádost o 
propuštění z ústavu choromyslných, o zvýšení penze, stížnost 
na M. Kratinu a J. Wagnera aj.; Kratina Miloslav, oficiál 
státních drah, Brno – trestní řízení aj.

1924–1940 91

3859 R 6898/40
Weischerovy Isidora a Ferdinanda, Domažlice – dar z milosti 
aj.

1919–1940 91

3860 R 6943/40
Zadražil V. F., Ing., Praha – pohledávky ze silničního fondu 
ministerstva veřejných prací, autorská publikace Novodobé 
vozovky, jich provádění a výroba potřebných silničních látek

1932–1940 91

3861 R 6973/40
Kopecký (Kopecky) Petr (Peter), cestovatel, Praha – žádosti o 
podporu na cesty, zakoupení cestopisů aj.

1925–1940 91

3862 R 7039/40
Petřík Jan, bývalý legionář, Kolín/Svépravice u Horních 
Počernic – dar z milosti aj.

1928–1940 91

147



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3863 R 7053/40 Hegar Josef, sochař, Radotín – žádost o půjčku aj. 1940 91

3864 R 7072/40

Kyselová, rozená Krausová, Olga, Praha – žádost o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů, osobní dopis manžela 
žadatelky, akademického malíře Františka Kysely 
(1881–1941), prezidentu E. Háchovi

1940 91

3865 R 7112/40
Herling Viktor, MUDr., Brno – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů

1940 91

3866 R 7105/40
Altschul Walter, doc., MUDr., Praha – žádost o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů

1940 91

3867 R 7115/40
Polák Vilém, MUDr., Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů

1940 91

3868 R 7121/40
Barthelová Marie, bývalá učitelka, Trhové Sviny – žádost o 
znovupřijetí do školní služby (přímluva Ing. Theodora Háchy)

1940 91

3869 R 7259/40
Nosek Karel, Dolní Beřkovice – finanční pohledávka (platba za 
víno dodané na napoleonský kongres v Praze 1933)

1938–1940 91

3870 R 7274/40
Zajcev Alexej, akademický sochař, ukrajinský emigrant, Praha 
– podpora

1936–1940 91

3871 R 7325/40
Tisk letáků o zahraniční činnosti prezidenta E. Beneše – 
zatčení zaměstnanců vojenského zásobovacího skladiště 
Mělník

1939 91

3872 R 7333/40

Šťastný Alois, Kroupa Josef, Gregor Vladimír – trestní 
záležitost (atentát na ministerského předsedu Karla Kramáře 
9. 1. 1919), žádosti o milost aj.; Gregorová Františka, matka 
V. Gregora, Praha – podpora, synova psychiatrická léčba aj.

1919–1940 91

3873 R 7347/40
Kratochvíl Ludvík (1899–1965), akademický malíř, Krumvíř – 
žádost o finanční pomoc

1940 91

3874 R 7374/40
Prunar Václav, bývalý zemský a říšský poslanec, Klatovy – 
podpora

1934–1940 91

3875 R 7467/40
Hlubínský Silva, pseudonym Vykydal J. J. (Jakub Jaroslav), 
spisovatel, Jeníkovice/Třebechovice pod Orebem – podpora 
aj.

1936–1940 91

3876 R 7500/40 Havelka František, bývalý učitel, Račí u Volyně – amnestie 1934–1940 91

3877 R 7508/40
Kolbrychová Cecilie, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů

1940 91

3878 R 7579/40
Levit Heřman, Praha – žádost o přijetí do Národního 
souručenství

1940 91

3879 R 7606/40
Hostovský Rudolf, Žamberk – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů a o přijetí do Národního souručenství

1939–1940 91

3880 R 7998/40
Marie Janečková, vdova po legionáři, Veselí na Moravě – 
penze z milosti

1933–1937 91

3881 R 8152/40
Strouhalová Marie, Banská Bystrica, Slovensko/Jindřichův 
Hradec – dar z milosti

1925–1937 91

3882 R 8258/40
Boušková Alžběta a spol., propuštění dělníci z tabákové 
továrny v Táboře – dar z milosti, podpora aj.

1922–1940 91

3883 R 8292/40
Kollárová Gabriela, vdova po nadlesním v Topoľčiankách, 
Slovensko – finanční výpomoc aj.

1925–1940 91

3884 R 8293/40 Moravec Karel, Smilov u Německého Brodu – zatčení 1940 91

148



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3885 R 8452/40
Feilchenfeld Otto, JUDr., Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (osobní dopis kardinála Karla Kašpara 
prezidentu E. Háchovi)

1940 91

3886 R 8536/40
Pokorná Julie, vdova po spisovateli Jaroslavu Pokorném 
(1899–1940), Praha – finanční podpora

1940 91

3687 R 8594/40
Binarová Vlasta, Ostrava – žádost o intervenci za zatčeného 
manžela Vojtěcha Binara, redaktora Českého slova 

1940 91

3888 R 8660/40
Vančurová Vilemína, Lysá nad Labem – žádost o umístění 
syna, JUC. Jana Vančury

1940 91

3889 R 8692/40
Karpe Ludvík, PhDr., bývalý profesor obchodní akademie v 
Bratislavě, Brno – žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských 
zákonů aj.

1937–1940 91

3890 R 8748/40
Petr František, Kladno – žádost o prominutí trestu smrti za 
zastřelení německého strážníka (vlastnoruční dopis říšského 
protektora Konstantina von Neuratha)

1940 91

3891 R 8753/40
Mandler Arnošt, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (možnost pokračování ve studiu)

1940 91

3892 R 8807/40

Trstenjak Ante (1894–1970), akademický malíř, Praha – 
zakoupení obrazů do sbírek Pražského hradu, pozvání na 
výstavy; Trstenjaková, rozená Heřmanová, Eugenie, MUDr., 
Praha – žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů

1926–1940 91

3893 R 8878/40

Levit Jan (1884–1944), prof., MUDr., primář chirurgie v 
nemocnici na Bulovce, Praha, s rodinou (Marie Levitová, 
sestra, MUDr. a JUDr. Vít Levit, bratr) – žádosti o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů aj.

1933–1940 91

3894 R 8937/40
Dostálová, rozená Hoffmannová, Ema (Emilie), Kostelec nad 
Orlicí – žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 
(přímluva královéhradeckého biskupa Mořice Píchy)

1940 91

3895 R 9038/40
Körner Kamillo, prof., Dr., Ing., Praha – žádost o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů (udělení čestného árijství)

1940 91

3896 R 9147/40
Švecová Aloisie, Praha – udělení milosti (prominutí zbytku 
trestu) aj.

1935–1940 91

3897 R 9255/40
Kostar Ota, bývalý ředitel pojišťovny, Praha – žádost o vyjmutí 
z dosahu protižidovských zákonů (udělení čestného árijství)

1940 91

3898 R 9412/40
Kominík Pavel, bývalý velkoobchodník, Praha – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů

1940 91

3899 R 9437/40
Sláma František, MUDr., Kolín – kritika protižidovských 
opatření

1940 91

3900 R 9441/40
Dvořák Josef, bývalý kancelářský pomocník, Horní Počernice 
– žádost o povolení návratu do služby (protižidovská opatření)

1940 91

3901 R 9685/40
Kaslová Marie, Praha-Břevnov – podpora, osobní návštěva 
prezidenta E. Háchy 24. 12. 1939 a předání daru

1939–1940 92

3902 R 9743/40
Vanča Antonín, bývalý praporčík (zbrojíř), Vančová Vilma, 
manželka, Hodonín/Klatovy – dar prezidentu E. Benešovi, 
žádost o zrušení penzionování aj.

1933–1940 92

3903 R 9783/40
Prokop Evžen Robert, houslista, student ruského reálného 
gymnázia, Praha – studijní podpora

1939–1940 92

149



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3904 R 9969/40
Šteindler Stanislav, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů, fotokopie dopisů A. Jiráska a J. S. 
Machara z roku 1918

1940 92

3905 R 10068/40

Derblich Vilém, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů udělením čestného árijství (přímluva 
kardinála Karla Kašpara – osobní dopis generálního vikáře P. 
Bohumila Opatrného)

1940 92

3906 R 10132/40
Šmejkal Jaromír Václav (1902–1941), redaktor a spisovatel, 
Praha – žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 
manželky Kamily, rozené Mautnerové, a syna Miroslava

1940 92

3907 R 10365/40 Dubcová Magdalena, Mšeno – dar z milosti 1934–1940 92

3908 R 10796/40
Mančal Oldřich, bývalý středoškolský profesor, exponent 
Národní obce fašistické na Moravě, Brno – žádost o zahlazení 
odsouzení cestou milosti, členství v Národním souručenství aj.

1938–1940 92

3909 R 11075/40
Hejkal Václav, bývalý strážník, Ledčice – žádost o znovupřijetí 
do služby, dar z milosti aj.

1935–1940 92

3910 R 11085/40
Vochala Jóža (Josef) (1892–1965), redaktor, národopisný 
pracovník, Komorní Lhotka/Praha – podpora na vydání 
publikace, zatčení aj.

1931–1940 92

3911 R 11214/40
Volavková Hana, PhDr., Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů (přímluva Maxe Švabinského – osobní 
dopis prezidentu E. Háchovi)

1940 92

3912  R 11328/40
Duchoslav Maxmilian, Ing., zeť spisovatele A. Jiráska, Praha – 
soudní spor se státní silniční správou při ministerstvu 
veřejných prací

1940 92

3913 R 11389/40 Dušková Josefa, Tábor – dar z milosti 1924–1940 92

3914 R 11464/40
Podpory a almužny vyplacené v Lánech, Topoľčiankách, 
Židlochovicích a Sezimově Ústí – refundace, vyúčtování, 
seznamy aj.

1928–1940 92

3915 R 11488/40
Rambousek Josef, náčelník hnutí Fašisté Protektorátu, Praha 
– trestní záležitost

1940 92

3916 R 11516/40
Svjatopolk-Mirský (Mirskij) Alexandr Nikolajevič, kníže, ruský 
emigrant, Praha/Horoušánky, okres Český Brod – podpora

1931–1940 92

3917 R 100/41
Polák František, bývalý statkář na Žďáře, Praha – žádost o 
vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů (přímluva Msgre. 
Jana Nepomuka Boháče, kanovníka vyšehradského)            

1941 93

3918 R 365/41
Smolovi Josef a František, uprchlíci ze Sudet, Lukavice u 
Rychnova nad Kněžnou – odškodnění za zabraný majetek, 
finanční podpora            

1940–1941 93

3919 R 588/41 Ludvík Adolf, Přelouč – žádosti o milost, o prominutí pokuty               1930–1941 93

3920 R 724/41
Felix Zdeněk, MUDr., Kralupy nad Vltavou – žádost o vyjmutí 
z dosahu protižidovských zákonů (intervence bývalého 
ministerského předsedy Rudolfa Berana)

1940–1941 93

3921 R 788/41
Hock Rudolf, bývalý herec a režisér, Praha – žádosti o 
podporu              

1933–1941 93

3922 R 1278/41
Peroutková Terezie, vdova po prof. Emanuelu Peroutkovi 
(1860–1912), Praha – dar z milosti   

1930–1941 93

150



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3923 R 1338/41
Náprstková-Fingerhutová Marie, Praha – nabídka na koupi 
knihovny po národopisci Vojtěchu Náprstkovi (1826–1894), 
finanční podpora            

1936–1941 93

3924        R 1437/41
Ščepichin Sergej, bývalý generál, ruský emigrant, Praha – 
podpora aj.                    

1923–1941 93

3925 R 1661/41 Holub Eduard, Dr., Ing., Praha            1939–1941 93

3926 R 1870/41 Benešová Marie, vdova po legionáři, Hlohov – dar z milosti   1936–1941 93

3927 R 11974/41
Šůstková Irma, vdova po berním tajemníkovi (člen výboru 
Národního souručenství), Brno – penzijní záležitost

1939–1941 93

3928 R 1980/41
Spiegelová (Spiegel) Käthe, Dr., pracovnice  Národní a 
univerzitní knihovny, Praha – zaměstnanecké záležitosti, 
žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů 

1931–1941 93

3929 R 2175/41
Jenčíková Jaroslava, Praha – žádost ve věci vězněné Anny 
Volmanové                             

1941 93

3930 R 2190/41
Kraft Vítězslav, Pnětluky, okres Louny – podpora (narození 
trojčat)  

1941 93

3931 R 2242/41
Náchodská Anna, vdova po bývalém rytmistru Osvaldu 
Náchodském, rytíři z Neudorfu, Praha – dar z milosti      

1931–1941 93

3932 R 2338/41

Valašské Meziříčí (město a okres) – spálení říšskoněmeckého 
praporu 6. 10. 1939, zatýkání gestapem 15. 1. 1940 (Ladislav 
Jeřábek), 13. 2. 1940 (Eduard Rubin, JUDr. Otakar Turek, 
Jakub Hanák, MUDr. Vladimír Pácl, František Beneš, Jan 
Geryk, Rudolf Čuda, Václav Zborník, František Kraus, Jan 
Kotrs, Vojtěch Šobora, Miloslav Zobáč, Josef Novotný, Robert 
Malina, Rudolf Pernický, Valentin Chalupa) a 29. 3. 1940 
(Ludvík Martinek, Jaromír a Vladimír Šturalovi, Josef Maňák, 
Milan Chumchal, Josef Bůžek, Oldřich Mojžíšek)  

1939–1941 94

3933 R 2346/41
Zatčení profesorů obchodní akademie v Písku gestapem 
(1939) – Josef Kotrč, Josef Kotlín, Karel Javůrek, Ing. 
František Makovec      

1939–1941 94

3934 R 2378/42
Krejčí Karel, PhDr., profesor reálného gymnázia v Tišnově – 
zatčení (přímluva hraběte Karla Belcrediho)  

1940–1941 94

3935 R 2446/41
Čepková Marie, vojenská ošetřovatelka, Brno/Moravská 
Ostrava – zaměstnanecké záležitosti, dar z milosti aj.  

1921–1941 94

3936 R 2738/41
Záplavy v Dobřichovicích a dalších obcích v povodí Berounky 
a Vltavy v únoru 1941 – výpomoc         

1941 94

3937 R 2769/41 Lavická Ludmila, Jičín – dar z milosti      1940–1941 94
3938 R 2840/41 Faltysová Amálie, bývalá herečka, Praha – podpora 1936–1941 94

3939 R 2914/41
Krus Jan, Mr.Ph., lékárník, Dobrá u Frýdku – žádost o 
schválení lékárnické koncese                   

1940–1941 94

3940 R 2995/41
Marvan Adolf, inspektor finanční stráže, Vysoké u Mělníka – 
disciplinární řízení, zatčení             

1939–1941 94

3941 R 3049/41

Wiškovský Bedřich, prof., MUDr., Praha – žádost o vyjmutí 
manželky Marie, rozené Gutfreundové, z dosahu 
protižidovských zákonů (žádost bývalého ministra Rudolfa 
Hotowetze o přímluvu – osobní dopis prezidentu E. Háchovi)  

1940–1941 94

3942 R 3168/41
Horová Alice, Praha – žádost o propuštění manžela, Dr. Jana 
Hory, z koncentračního tábora

1939–1941 94

3943 R 3673/41
Kukla Karel Ladislav (1863–1930), redaktor a spisovatel; 
Kuklová Marie, manželka/vdova – podpora aj.

1921–1941 94

151



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3944 R 3753/41
Hoznourek Antonín, bývalý člen Národní obce fašistické, 
Praha – žádost o podporu                 

1941 94

3945 R 3852/41
Lepařová Marie, vdova po JUDr. Vladislavu Lepařovi, Praha – 
žádost o povolení návštěvy internovaného syna Vladislava aj.                

1935–1941 94

3946 R 3883/41 Kreidl Stanislav, Ing., Praha – vydání propustky do říše aj. 1940–1941 94

3947 R 4121/41
Zabavování peněz a jiných cenností příslušníkům Protektorátu 
členy Hlinkovy gardy (případ Bohumil Laštůvka a spol.)              

1939–1941 94

3948 R 4165/41
Springer Josef, knihkupec a nakladatel, Praha – žádosti o 
milost aj.        

1924–1941 94

3949 R 4269/41
Bednařík Ludvík, invalida, uprchlík ze Sudet, Habrovany, 
okres Vyškov – podpora   

1940–1941 95

3950 R 4277/41
Vášová Marie, herečka, Praha – žádost o účinkování v 
Národním divadle

1941 95

3951 R 4372/41 Formánková Milada, Dvůr Králové nad Labem – dar z milosti                1938–1941 95

3952 R 4426/41
Král Jindřich, firma Král a Beneš, Praha – žádost o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů aj.          

1939–1941 95

3953 R 4945/41
Kolář Václav, rolník, Soběšice – žádosti o milost, o náhradu 
škody aj.     

1932–1941 95

3954 R 5199/41

Koranda František, policejní strážmistr, Kriegl Alois, policejní 
praporčík – zatčení gestapem a internace (1938 zastřelení  
dvou Němců v Chebu); Korandovi Jan a Marie, Lhota u 
Borovan – žádosti o propuštění syna, aj.

1939–1941 95

3955 R 5261/41 Krasnopolská Gabriela, Praha – žádost o ponechání bytu 1941 95

3956 R 5311/41
Poměry na státním statku Amalie (Amálie) u Lán – stížnosti a 
žádosti bývalých zaměstnanců o finanční podporu, 
hospodaření (nájemce František Novák)  

1934–1941 95

3957 R 5341/41

Ústřední ředitelství státních lázní v Praze – zřízení nadačních 
míst ve státních lázních pro nemajetné (k 85. narozeninám 
prezidenta T. G. Masaryka); výběr z žadatelů Kancelář 
prezidenta republiky (Alois Šmidrkal ze Sobětuší, Marie 
Mušková z Přelouče aj.)

1931–1941 95

3958 R 5425/41 Sitkovi Josef a Terezie, Holešov – dar z milosti aj. 1937–1941 95

3959 R 5491/41
Vorogušin (Vorohušyn) Alexandr, emigrant z Ruska, 
Ukrajinská hospodářská akademie Poděbrady/Praha – žádosti 
o studijní podporu, o zaměstnání aj.

1929–1941 95

3960 R 5648/41

Incidenty v Protektorátu Čechy a Morava, zatýkání apod. – 
memoranda, zákroky Předsednictva ministerské rady u Úřadu 
říšského protektora od 2. do 10. 6. 1939, intervence státního 
prezidenta E. Háchy za zatčené v době od 2. do 6. 2. 1940 aj. 

1939–1941 95

3961 R 5691/41
Dusilová Marie, krajkářka, Praha-Nusle – podpora aj. (3 
fotografie)

1923–1941 95

3962 R 5715/41 Sýkorová Anna, Říčany u Prahy – podpora 1940–1941 95

3963 R 5832/41
Heicman Emanuel, kpt. pěchoty v. v., Praha – přídavek z 
milosti k penzi

1940–1941 95

3964 R 5834/41
Schnablová-Macešková Marie, akademická malířka, Praha – 
věnování obrazů, podpora aj.

1935–1941 95

3965 R 5920/41 Novák Karel, Praha – dar z milosti aj. 1920–1941 95

152



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3966 R 5956/41
Havelka František Ambrosius, P., provinciál řádu Milosrdných 
bratří, Praha, Vítová Anežka, Dubeček – žádosti ve věci 
zatčeného P. Václava Celestina Šulce OH (1891–1951)

1941 95

3967 R 6023/41
Petrová-Ascherová Valja, operetní subreta, Praha – žádost o 
místo

1941 96

3968 R 6058/41 Toulová Anežka, Domašín – finanční pomoc 1941 96

3969 R 6076/41
Reinhartová Vilemína, Petržilková Helena, vdovy po 
generálech rakousko-uherské armády, Praha – žádost o 
úpravu penze a zaopatřovacího platu

1940–1941 96

3970 R 6111/41 Julina Rudolf, Vsetín – žádost o penzi z milosti 1941 96

3971 R 6137/41
Laryš Karel, autodopravce, Moravská Ostrava – žádost o 
milost (intervence gen. Radoly Gajdy)

1937–1941 96

3972 R 6236/41 Háčková Marie, Trávčice u Terezína – podpora 1937–1941 96

3973 R 6299/41
Lederer V., Dr., Praha – úvaha o policejním nařízení o 
označování Židů

1941 96

3974 R 6305/41
Weinbergerovy Anna a Hedvika, Plzeň – žádost o vyjmutí z 
dosahu protižidovských zákonů

1940–1941 96

3975 R 6330/41

Pšeničkovi Josef a Marie, rodiče Josefem Doležalem 
zastřeleného poslance Josefa Pšeničky (1889–1922), Liberec 
– podpora; Doležal Josef s rodinou, Praha – žádosti o 
náhradu škody a studijní stipendium aj.

1924–1941 96

3976 R 6371/41
Polák Bedřich, Kbely u Prahy – žádost o vrácení majetku 
zanechaného v Rusku

1941 96

3977 R 6411/41
Reitlerová Hana, Praha – žádost o vyjmutí svých nezletilých 
synů z dosahu protižidovských zákonů

1940–1941 96

3978 R 6629/41
Blízek Jan, kancelářský pomocník Univerzitní knihovny, Praha 
– podpora

1940–1941 96

3979 R 6765/41
Rubášová Jana, Klatovy – žádost o změnu přijmení dle "per 
subsequens matrimonium" na Reitmajerová

1941 96

3980 R 6767/41
Jirošová Milada, Praha – finanční výpomoc (dítě narozené 12. 
7. 1941)         

1941 96

3981 R 6818/41
Hauffenová Marie, dcera zemřelého profesora Německé 
univerzity v Praze Gustava Hauffena – sirotčí penze

1937–1941 96

3982 R 6867/41 Véhonek Antonín, stavitel, Petřvald – žádost o podporu       1933–1941 96

3983 R 6881/41
Stárek Václav, továrník, Praha – žádost o vyjmutí nezletilé 
dcery Niny Zdenky Stárkové-Engelmannové z dosahu 
protižidovských zákonů

1940–1941 96

3984 R 6896/41 Kohut Eduard, Frýdek – zvýšení daru z milosti aj.     1939–1941 96

3985 R 6910/41
Novotný František, Náchod – vymáhání pohledávek na 
Podkarpatské Rusi           

1941 96

3986 R 6914/41 Kotiš František, Třebomyslice – podpora (narození trojčat) 1941 96

3987 R 6917/41
Fiala Karel, Praha – stížnost na nešetrné a neodborné 
zacházení s pacienty na klinice prof. MUDr. Pelnáře             

1941 96

3988 R 6938/41 Pavlíková Emilie, Přelouč – žádost o podporu aj.   1940–1941 96

3989 R 6950/41
Pospíšilová Marie Ida, matka herce Járy Pospíšila, Německý 
Brod – žádost o vyjmutí z dosahu protižidovských zákonů a o 
zproštění povinnosti nosit židovskou hvězdu

1940–1941 96

3990 R 6969/41
Pöhlmann Josef, Praha – žádost o náhradu škody za utrpěný 
úraz            

1941 96

153



inventární 
číslo

signatura obsah datace vzniku
ukládací 
číslo

3991 R 6970/41 
Viková Luisa, vdova po spisovateli Karlu Vikovi, Praha – 
podpora

1941 96

3992 R 7212/41 Fraňková Anna, Lány – podpora    1941 96
3993 R 7213/41 Pozdílek Václav, MUDr., Hranice – stížnosti  1938–1941 96
3994 R 7239/41 Zavadil Vladimír, Hodonín – žádost o místo 1941 96
3995 R 7340/41 Sýkora František, Hartvíkovice – podpora   1941 96

3996 R 7346/41
Sixta Josef, Vykáň u Českého Brodu – žádost o odškodnění 
(člen fašistické strany) 

1941 96

3997 R 7483/41
Krumpoch Jan, Moravská Ostrava – žádost o zahlazení 
odsouzení (intervence gen. Radoly Gajdy) aj.             

1934–1941 96

3998 R 7580/41
Vyskočil Albert (1890–1966), učitel, překladatel a spisovatel, 
Praha – podpora                      

1936–1941 96

3999 R 7664/41 Luňáčková Jindřiška, Úpice – podpora    1937–1941 96

4000 R 7716/41

Kohoutková Milada, Praha (Pod Krocínkou 1) – žádost o 
milost pro manžela, bývalého plk. gšt. Josefa Kohoutka, 
odsouzeného k trestu smrti (osobní dopis státního prezidenta 
E. Háchy R. Heydrichovi)

1941 96

4001 R 7795/41 Holečková Marie, Český Brod – žádost o finanční podporu 1941 96
4002 R 7825/41 Janda František, Motyčín u Kladna – podpora 1936–1941 96

4003 R 7889/41
Němec Jaroslav, Praha – žádost o zařazení do německé 
armády

1941 96

4004 R 7947/41 Černochová Marie, Hostivice – podpora 1941 96
4005 R 7984/41 Košnářová Albína, Řeporyje – podpora aj. 1928–1941 96

4006 R 8098/41
Klinc (Klinec) Antonín, kpt. v. v., válečný slepý invalida, 
Chrudim – žádost o penzi z milosti aj.

1928–1941 96

4007 R 8099/41
Šíp František, laborant, Praha – vynálezy (zlepšení 
spalovacího motoru)

1941 96

4008 R 8108/41
Pavlištová Věra, Praha – žádost o vyjmutí z dosahu 
protižidovských zákonů a o zproštění povinnosti nosit 
židovskou hvězdu

1940–1941 96

4009 R 8170/41
Fraňková Nina, Praha – žádost o milost pro svého muže, 
odsouzeného na 15 let

1941–1942 96

4010 R 8306/41 Vaniš Alois, Choceň – podpora 1937–1941 96

4011 R 8494/41
Cajska František, Kameničky – stížnost na třídního učitele 
svého zemřelého syna Jiřího Josefa Sádla (bití, týrání)

1941 96

4012 R 8696/41 Zdvihalová Františka, Týnec nad Sázavou – podpora 1929–1941 96
4013 R 8766/41 Stodolovský Vojtěch, Praha – studijní podpora 1939–1941 96

4014 R 8952/41
Dar státního prezidenta E. Háchy nejpotřebnějším rodinám na 
nejnutnější vybavení pro zimu 1941/1942

1941 96

4015 R 9002/41
Tichý Karel, Tichá Marie, Sušice – žádost o přímluvu v 
amnestijní věci syna Jaroslava, odsouzeného k trestu smrti

1941 96

4016 R 9057/41
Ripková Markéta, Brno – žádost o milost pro manžela, 
bývalého škpt. Pavla Ripku, odsouzeného k trestu smrti 
(osobní dopis státního prezidenta E. Háchy R. Heydrichovi)

1941 96

154


